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ÏÅÄÀÃÎÃÈÊÀ É¤ÍÀËÈØÈ

TABIIY FANLAR INTEGRATSIYASIDA KISLORODLI ORGANIK
BIRIKMALAR MAVZUSINI OLIY TA'LIM MUASSASALARIDA O'QITISH

Norberdiyeva Muyassar Sharipovna
Nizomiy nomidagi Toshkent Davlat Pedagogika Universiteti

Tabiiy fanlar fakulteti  kimyo fani  o'qituvchisi
sharipovamuyassar1gmail.com

Annotatsiya: Har tomonlama rivojlangan shaxsning tarkib topishi uchun avvalo, ham
ma'nan ham jismonan sog'lom bo'lishi , yuksak saviyadagi, sifatli ta'lim-tarbiya olgan
bo'lishi kerak. Organik olam doimo taraqqiyotda bo'lar ekan, inson ham doimo izlanishda,
tadqiqotda bo'ladi, yangiliklarni ochishga, hayot farovonligini yaxshilashga harakat qiladi.
Shunday ekan, hozirgi zamon o'quvchilari ham fan asoslari bo'yicha chuqur bilim olish,
fan yangiliklarini egallash, mustaqil fikrlash, ta'lim jarayonining faol ishtirokchisi bo'lishga
harakat qiladi. O'quvchilarning qiziqishlarini orttirish, bilim olishga bo'lgan ehtiyojlarini
qondirish, ularning bilish faoliyatini faollashtirishda ya'ni talimning samaradorligini
oshirishda ilg'or pedagogik texnologiyalar bilan informatsion texnologiyalarni uyg'unlashtirgan
xolda innovatsion texnologiyalarni qo'llash dolzarbdir,  bu esa o'z navbatida tabiiy fanlar
integratsiyalashgan ta'lim tizimning jadal shakllanishiga zamin yaratadi.

Kalit So”zlar: Integratsiya,  pedagogika,  kimyo fanlari,  kimyoviy birikmalar,  kislorodli
organik birikmalar.

Ta'limni sub'ektiv asosga o'tkazish uchun sub'ektiv asos "talabaga uning motivatsion
sohasini rivojlantirish, aql-zakovati, moyilligi, mustaqilligi va o'quv-bilish faoliyatini
o'zini o'zi boshqarish qobiliyatini ta'minlaydigan metodologiyani talab qiladi. Ko'plab
metodistlarning sa'y-harakatlari ushbu muammoning yechimini topishga, o'qitishning
yangi shakllari va texnologiyalarini ishlab chiqishga qaratilgan bo'lib, ulardan biri
integratsiyalashgan  mashg'ulotlardir. Integrativ ta'lim zamonaviy bilimlarning har bir
bo'limini qamrab oluvchi asosiy fanlar asosida tuziladi. Ular qatoriga pedagogika, pedagogik
texnologiya, pedagogik psixologiya, inson yoshi psixologiyasi, fan rivojlanishi jarayonini
o'rganuvchi pedagogik psixologiya, fanning insonning boshqa hayot jarayonlariga bog'liqligini
o'rganuvchi: kibernetika - boshqarish, aloqa va informatsiyani qayta ishlash: informatsiyaning
tuzilishi va xususiyatlarini, uning shaxs shakllanishidagi o'rnini o'rganuvchi fan informatika.
Inson hayotining turli jarayonlarida ilmiy yo'nalish bo'lgan sistemalarning aloqalarini
o'rganuvchi sinergetikaning qo'llanilishi. Bu sinfdagi integrativ ta'limning mazmuni shu
fanlar ma`nosi va strukturasi asosida tuziladi.

Integratsiyalashgan dars natijalari o`qituvchilarning ijodiy fanlari rivojida namoyon
bo`ladi. Fanlararo integratsiya - bir necha o`quv predmetning bir- biriga taalluqli sohalarini
ko`rsatish emas, balki integratsiyalab o`qitish orqali o`quvchilarga atrofimizdagi
dunyoning yaxlitligi haqida tasavvur berishdir. Olimlarning ta'kidlashicha, integratsiya
o`quvchi dunyoqarashini shakllantirishni tezlashtiradi. Integratsiyaning quyidagi
darajalarini belgilash mumkin.

1.Tematik (mavzuiy) integratsiya
2.Muammoli integratsiya
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3.Konseptual integratsiya
4.Nazariy intergratsiya
Mavzuiy integratsiyada ikki uch xil predmet bitta mavzuni (Jumladan kislorodli organik

birikmalar mavzusi misolida)  ochib beradi. Bu darajani illyustrativ - tavsifiy deb atash
mumkin. Bitta muammoni har xil predmet imkoniyatlari bilan yechish, muammoli
integratsiya bo`ladi. Konseptual integratsiyada har xil o`quv predmetlarning vosita va
uslublari yordamida bitta konsepsiya ko`rib chiqiladi. Har xil nazariyalarning o`zaro
falsafiy singishi nazariy integratsiya hisoblanadi. Integratsiyalash AKT vositalari yordamida
nazariy ma`lumot yoki kerakli slaydlar namoyishi o`tkaziladi. Mavzularni o`tayotganda
fanlararo uyg`unlik ko`zga tashlanadi.

Integrativ usullar kislorodli organik birikmalarni o'rganish  tadqiqotning quyidagi
bosqichlarida ishlatilgan: 1) aniqlangan tadqiqotlar o'rganilayotgan muammoning holatini
nazariy jihatdan o'rganish, tadqiqotning maqsadi, predmeti, vazifalari, farazini aniqlash,
o'qituvchilarning kimyo o'qitish jarayonida modulli dasturlarning elementlaridan
foydalanish bo'yicha amaliy tajribasini o'rganish, ishtirokchilarning munosabatini tahlil
qilish imkonini berdi. O'quv jarayoni modulli dasturlarga; 2) "Kislorodli organik
birikmalar" mavzusi bo'yicha modulli mashg'ulotlarning kontseptual modelini ishlab
chiqishning nazariy bosqichi, eksperimental materialni pedagogik eksperimentga tayyorlash;
3) kimyoviy ta'lim  dasturning sifatini nazorat qilish bosqichi; 4) tavsiya etilgan ishchi
gipotezani sinash maqsadida pedagogik eksperimentni tashkil etish va o'tkazish uchun
eksperimental bosqich; 5) pedagogik eksperiment natijalarini tahlil qilish va talqin
qilish, butun o'rganish natijalarini umumlashtirish, ilmiy xulosalarni shakllantirish uchun
yakuniy bosqich. Kimyoviy kislorodli organik birikmalarni o'rganish jarayonida  kislorodli
organik moddalar uchun kimyoviy  dasturni, shu jumladan tarkibni aniq qayta ishlashni
va yetarli faoliyatni, shuningdek doimiy ravishda bosqichma-bosqich nazoratni ishlab
chiqish bo'yicha ishlab chiqilgan va ilmiy asoslangan integrativ dars, o'z-o'zini boshqarish
darajasining oshishiga va bilim samaradorligini rivojlanishiga, shuningdek o'qitish samarali
natijalarga erishishga  olib keladi.

Hîzirgi tà'lim tizimidà bilimlàrni egàllàshning yangi kimyoviy integratsiyalangan
dars va  kîntsåptsiyasi -nîàn'ànàviy tà'lim tåõnîlîgiyalàrning uslublàrini qo'làshni tàqàzî
etmîqdà. Nîàn'ànàviy tà'lim - talabalarni o'z kàsbigà qiziqtiruvchi, bilim dîiràlàrini
kångàytiruvchi, ulàrdà hîzirjàvîblik õususiyatlàrini tàrbiyalîvchi, fàîllàshtiruvchi và
ulàrning mustàqil fikrlàsh qîbiliyatini rivîjlàntiruvchi kàbi didàktik funktsiyalàrni bàjàràdi.
Kislorodli organik birikmalar mavzusini o'tish jarayonida  àgàr màshg'ulît îdàtdàgi -
fàqàt tinglàb o'tirishgà àsîslàngàn usuldà o'tkàzilgàndà, talabalar àõbîrîtning ko'pi
bilàn 20 - 40 fîizini o'zlàshtirgàn bo'lsà, ilg'îr pådàgîgik yani interfaol usullàrdan
fîydàlànilgàndà esà, bu ko'rsàtkich 80-90 fîizgàchà îshgànligi tàsdiqlàngàn. Nîàn'ànàviy
kimyo tà'limning sàmàràdîrligi yanà shundàn ibîràtki, uning qàtnàshchilàri yaõlit tizimli
bilimgà egà bo'làdi và mustàqil - ijîdiy fikrlàsh qîbiliyatlàri rivîjlànishi någizidà bo'làjàk
kàsbiy fàîliyatgà îid bîshlàng'ich ko'nikmàlàr shàkllàntirilib, kimyo o'quv-tàrbiyaviy
jàràyonni àmàliyot bilàn båvîsità bîg'làb îlib bîrishni tà'minlàydi. Shuning sababli  hàm
u, rivîjlàntiruvchi o'qitishning yuqîri sàmàràli usullàridàn biri bo'lib hisîblànàdi. Shuning
uchun rivîjlàntiruvchi o'qitishning yuqîri sàmàràli interfaol usullàridan foydalanib
kislorodli organik birikmalarni mavzusi  Interfaol usulda o'tilgan dars natijalari shuni
ko'rsatadiki, o'zlashtirishning sifat ko'rsatkichi 81-85% ni tashkil etdi. O'zlashtirmagan
talabalar bo'lmaydi. Demak, interfaol usulda dars o'tilganda talabalarning barchasini
mavzuni o'zlashtirishga erishganligini tajriba natijalari ko'rsatadi.

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR RO'YXATI:
1.Mirkomilov SH.M., Omonov X., Raxmarullayev N.G '. Kimyo o'qitish metodikasi.
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UMUMIY O'RTA TA'LIM MUASSASALARIDA INNOVATSION
KUTUBXONALAR FAOLIYATI AFZALIKLARI

Kamilova Sabohat Kavuljonovna
TATU Elektron kutubhona va arxivlar fakultet

 601-19 guruh 2-kurs magistratura talabasi.
kamilovasaboxat55@gmail.com

Annotatsiya: Rivojlanish har qanday inson faoliyatining ajralmas qismi bo'lganidek,
hozirgi kunda mamlakatimizda sodir bo'layotgan ijtimoiy-siyosiy o'zgarishlar,
O'zbekistonning xalqaro maydondagi nufuzi, islohotlarning ahamiyati va mustaqillikning
mohiyatini ochib berishda kutubxonalarning o'rni muhim ahamiyat kasb etmoqda.Bu esa
hozirgi axborot, fikrlar va g'oyalar kurashi davrida maktablar oldiga ham muayyan
vazifani qo'yadi. Ya'ni maktab o'quvchisi kerakli bilimlarni mustaqil ravishda olish,
ularni amaliyotda qo'llash, mustaqil, tanqidiy fikrlash, axborot bilan savodli ishlash,
olayotgan axborotini mantiqan tahlil qila olishi lozim. O'quvchilar bilim saviyasiga
qo'yilayotgan talablarning ortib borayotganligi ularning turli xil axborotlarga bo'lgan ehtiyojini
ham oshirmoqda. Shu maqsadda, umumiy o'rta ta'lim muassasalari kutubxonalari faoliyatini
innovatsion rivojlantirish va tashkillashtirish dolzarb vazifa hisoblanadi.

Tayanch so'z va iboralar: umumiy o'rta ta'lim tizimi, ta'lim muassasasi, ta'lim sifati,
samaradorlik, innovatsion texnologiyalar, innovatsion kutubxona,zamonaviy kutubxona,
zamonaviy kitobxon.

Mamlakatimizda mustaqillik yillarida yoshlar ta'lim va tarbiyasiga alohida e'tibor
berilmoqda, ularning erkin ta'lim olishlari uchun barcha sharoitlar yaratilmoqda. Muxtaram
Prezidentimiz SH.M. Mirziyoyevning "Bizni hamisha o'ylantirib keladigan muhim masala
- bu yoshlarimizning odob-axloqi, yurish-turishi, bir so'z bilan aytganda, dunyoqarashi
bilan bog'liq. Bugun zamon shiddat bilan o'zgarib bormoqda. Bu o'zgarishlarni hammadan
ham ko'proq his etadigan kim - albatta yoshlar. Mayli, yoshlar o'z davrining talablari
bilan uyg'un bo'lsin. Lekin ayni paytda o'zligini ham unutmasin. Biz kimmiz, qanday ulug'
zotlarning avlodimiz, degan da'vat ularning qalbida doimo aks-sado berib, o'zligiga
sodiq qolishga undab tursin" [1]degan so'zlari ham, yurtimizda yoshlarga  ularning ta'lim
tarbiyasi qanchalik muhim ekanligidan dalolat beradi. Yoshlarning ta'lim tarbiya olishida
birinchi galda oila muhim rol o'ynasada, yoshlar o'zlarining eng ko'p vaqtlarini maktabda
yoki oily o'quv dargohlarida o'tkazishganliklari uchun ham maktab kutubxonasi o'quvchi
yoshlarning ta'lim tarbiyasida asosiy o'rini egallaydigan maskanlardan biri hisob lanadi.

Maktab kutubxonasi - bu qobiliyati va bilim saviyasidan qat'iy nazar foydalanuvchilarga
tenglik asosida, ularning ehtiyojlariga muvofiq tarzda xizmat ko'rsatadigan makondir[6].
Kutubxonachining bu jarayondagi vazifasi kitobxonga ko'proq mos keladigan usullar
strategiyasini yaratishdan iborat.Bundan tashqari maktab kutubxonasi - bu o'qituvchilar
va o'quvchilarning bilim olish, bilimlarini mustahkamlaydigan, ularga ilmiy maslahatlar
beradigan va, bolalarning axborot olishga doir bilim va ko'nikmalarini takomillashtiradigan
asosiy maskan hisoblanadi.Shu maqsadda,mamlakatimizda ta'lim-tarbiya sohasida olib
borilayotgan tub islohotlar umumiy o'rta ta'lim muassasalari kutubxonalari faoliyatini
ham zamonaviy talablar va ehtiyojlardan kelib chiqqan holda qayta tashkil etish,
takomillashtirish talabini kun tartibiga qo'ymoqda. Negaki, ular ta'lim tizimi mazmuni
va shaklan yangilanayotgan bir pallada hosil bo'layotgan kuchli informatsiya oqimini
qabul qilish, jamlash va o'z o'rnida ularni keng jamoatchilik, o'qituvchilar hamda
o'quvchilarga eng manzur yo'llar bilan taqdim etishdek muhim vazifani bajarishlari
lozim. Bu birinchi galda o'quv adabiyotlari, me'yoriy hujjatlar, metodik qo'llanmalar va
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bevosita ta'lim jarayoniga taaluqli bo'lgan boshqa manbalar hisoblanadi.
O'quvchilarning axborot olish texnologiyalaridan yanada samaraliroq foydalanishlari

natijasida turli xil o'quv fanlarini o'zlashtirishda va yangi ko'nikmalarni egallashda muhim
ahamiyat kasb etibgina qolmay, ularga kompyuter saboqlarini o'zlashtirishlarida ham
yordamchi hisoblanadi, chunki o'quvchilar ayrim masalalarni yechishda kompyuterdan
foydalanar ekanlar, axborot olish bo'yicha amaliy ko'nikmalarnigina emas, balki malakalarni
ham egallaydilar, axborotni qidirib topish jarayonining o'zi haqida ham tushunchaga ega
bo'ladilar.

O'quvchi yoshlarni  kitobxonlikka yanada qiziqishini  ortirish maqsadida, respublikada
mavjud bo'lgan  maktab kutubxonalari tomonidan bolalarni kitobxonlikka o'rgatish,
ijodiy faoliyatga jalb etish orqali o'sib kelayotgan yosh avlodni bilimli, ma'naviy komil
shaxs etib shakllantirish borasida ma'lum ishlar bajarilmoqda. Jumladan, fanlar oyliklari,
ma'lum sanalar munosabati bilan o'tkaziladigan anjumanlar, turli mavzularda tashkil
etiladigan ko'rgazmalar, yangi kitoblar taqdimoti kabi ommaviy tadbirlar yil sayin
o'quvchi va o'qituvchilarni maktab hayotining ajralmas qismiga aylantirib bormoqda.
Respublika miqyosida bir necha yillardan buyon "Eng yaxshi maktab kutubxonasi", "Eng
yaxshi kitobxon - kitoblar bilimdoni" ko'rik-tanlovlari muntazam o'tkazilib kelinmoqda[3].
Bu maktablar kutubxonalari o'rtasida sog'lom raqobat muhitini vujudga keltirishda muhim
vosita bo'lmoqda. Lekin bularning barchasi to'laqonli kutubxona faoliyatini tashkil qilishda
yetarli omil hisoblanmaydi. Muammolar hali ko'p. Maktab kutubxonalarining kitob
jamg'armalarini to'laqonli shakllantirish va ularni zamonaviy texnikalar bilan jihozlash,
jarayonni avtomatlashtirish, shuningdek, maktab kutubxonalari xodimlarining nazariy
va texnik malakalarini oshirish, ularda axborot texnologiyalari bilan ishlash ko'nikmalarini
hosil etish bugungi kunda oldimizda turgan dolzarb vazifalardan hisoblanadi[6]. Hozirda
ta'limni modernizatsiyalashga jadal kirishilgan. Ushbu jarayon jamiyatni tezkor
axborotlashtirish, o'quv nashrlari bozorini barpo etish, axborot texnologiyalarini
rivojlantirish fonida yuz bermoqda. Bularning barchasi umumiy o'rta ta'lim muassasasi
kutubxonasini maktabning ajralmas tarkibiy qismiga, chinakam axborot ta'minoti
markaziga, shaxsning axborot olish madaniyatini shakllantiradigan bazasiga aylantirishni
taqozo etadi.

Ushbu vazifalarni bajarish yo'lida joriy "Umumiy o'rta ta'lim muassasalari kutubxonalari
faoliyatini takomillashtirish" o'quv yilida xalq ta'limi tizimida O'zbekiston Respublikasi
xalq ta'limi vazirligi tomonidan "Umumiy o'rta ta'lim muassasasi kutubxonasini rivojlantirish
kontseptsiyasi" tasdiqlandi[3]. Unga muvofiq ravishda umumiy o'rta ta'lim muassasasi
kutubxonalarini rivojlantirishning asosiy g'oyasi, ta'lim sifatini oshirishda eng muhim
omil bo'lgan yagona axborot muhitini vujudga keltirish bilan bog'liq yo'nalishlar va vazifalar
mazmuni belgilab olindi.Joriy o'quv yilida umumiy o'rta ta'lim muassasalari  kutubxonalarini
rivojlantirish dasturi" doirasida umumiy o'rta ta'lim muassasalari kutubxonalarining me'yoriy-
huquqiy bazasini takomillashtirish, ularni axborotlashtirish, ta'lim jarayonini ilmiy-
metodik jihatdan qo'llab-quvvatlovchi markazlarga aylantirish borasida amaliy ishlar olib
borilmoqda. Ammo shuni ham ta'kidlab o'tish joizki,  texnologiya asri hisoblangan hozirgi
davrda ham  ba'zi umumiy o'rta ta'lim muassasalarining kutubxonalarida faoliyat hali ham
an'anaviy tarzda olib borilmoqda, ba'zi maktablarning elektron axborot bazasi ham
mavjud emas.Hozirgi shiddat bilan rivojlanib borayotgan zamon esa kutubxona faoliyatida
innovatsion yangiliklardan foydalanishni talab etadi.Umumiy o'rta  ta'lim tizimida
qilinayotgan yangiliklar, o'zgarishlar kitobxonning axborot olishga bo'lgan ehtiyojlarini
qondirish uchun zarur sharoitlarning yaratilishini taqozo etadi. Bu ta'lim jarayoniga
yaqindan qo'shilishga intilayotgan maktab kutubxonalarining innovatsiyaga bo'lgan
imkoniyatlarini faollashtirmoqda. Kutubxonachi o'quvchilarni maktab kutubxonasi fondidan
foydalanishga o'rgatar va axborot olish usullari bilan qurollantirar ekan, shu maqsadda
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yangi xizmat turini - axborotni qidirib topish va olingan axborotdan foydalanish yuzasidan
qisqa va mufassal tavsiyalarni taklif etar ekan, uning vazifalari kengayadi.

Shu ma'noda, innovatsiyalar kitobxonlarga xizmat ko'rsatishni yaxshilash,
kutubxonachilik texnologiyasini takomillashtirish, yangi texnikani, istiqbolli ish metodlari
va tashkiliy boshqaruvni takomillashtirish imkonini beradi.Umumiy o'rta ta'lim
kutubxonalarida innovatsiyalashtirilgan kutubxonalarni tashkil etish orqali esa quydagilarga
erishiladi:

 - maktab kutubxonasining kitobxonlarga mo'ljallangan funktsional zonalaridan ratsional
foydalanish;

- xizmat ko'rsatish jarayonida olinadigan axborotlarni o'zaro muvofiqlashtirish;
- kutubxona axborot resurslari bo'yicha ma'lumotnoma-bibliografiya tizimini yaratish

sohasida boshqa tizim va idoralarga qarashli kutubxonalar bilan o'zaro hamkorlikni o'rnatish;
- kutubxonada tushayotgan so'rovlar va imkoniyatlaridan kelib chiqib xizmatlar turini

kengaytirish;
Yuqorida tahil qilinganlardan, shuni qisqacha xulosa qilishimiz mumkinki, umumiy

o'rta ta'lim maktablarida zamonaviy innovatsion kutubxonalarni tashkilashtirish
o'quvchilarning yana kutubxonalarga qaytishlariga ularning qiziqishlarini ortishiga va ularning
kompyuter texnologiya sohasidagi bilimlarini yanada chuqurlashishiga sabab, bo'lsa
kutubxonachilarning ishlarini yanada osonlashishiga, kitoblarninmg elektron va audio
variantlarining yaratilishda ham muhim rol o'ynaydi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro'yxati
1.Mirziyoyev Sh.M. "Erkinvafaravon, demokratik O'zbekiston davlatini birgalikda

barpo etamiz". - T., "O'zbekiston". 2016y
2.Mirziyoyev Sh.M. Buyuk kelajagimizni mard va olijanob xalqimiz bilan birga
quramiz. 2017y.
3.O'zbekiston Respublikasi Aholisiga Axborot-Kutubxona xizmati ko'rsatishni yanada

takomillashtirish to'g'risidagi farmoni. PQ-4354 sonli.07.06.2019y
4. O'zbekiston Respublikasi xalq ta'limi vazirligining ilmiy-metodik jurnali ¹1-son

.2018y
5."Elektron kutubxona menejmenti" Moduli bo'yicha  o'quv-uslubiy majmua.2016y.
6.Nabiraeva G."Kutubxona ishini zamon talabi asosida tashkil etish ishiga rahbarlik

ma'ruzalar matni".2011y
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OLIY TA'LIM MUASSASALARIDA TALABALARNING KIMYOVIY
TEXNOLOGIK KOMPETENTSIYALARNI RIVOJLANTIRISH METODIKASI

Jo'raeva Barno Abduxalilovna
Nizomiy nomidagi Toshkent Davlat Pedagogika Universiteti erkin tadqiqotchisi

Annotatsiya:  Kimyoviy-texnologik kompetentsiyalarni ishlab chiqish usullarini ishlab
chiqarish loyihasi - bu sanoat obyektini qurish uchun zarur bo'lgan texnik hujjatlar
to'plami. Loyihada tushuntirish yozuvlari, muhandislik hisob-kitoblari, chizmalar, texnologik
reglamentlar, xom ashyo etkazib berish va ishlab chiqarish chiqindilarini yo'q qilish
to'g'risidagi ma'lumotlar, mehnatni tashkil etish to'g'risidagi ma'lumotlar, kelajakdagi
korxonaning barcha ishlab chiqarish va madaniy obyektlari uchun smetalar mavjud.
Loyiha hujjatlari mijoz deb ataladigan narsalarga mo'ljallangan. Kimyoviy va  texnologik
kompetentsiyalarni dars jarayonida chuqur tadbiq etish va talabalarning amaliy va  nazariy
bilimlarini rivojlantirish , mavzu ko'lamini yanada kengroq o'rganishini hamda shu bilan
birga ta'lim sifatini oshirish,  didaktik va interaktiv metodlarni dars jarayonida foydalanishni
talab qiladi.

Kalit So'zlar: Kimyo sanoati,  interaktiv metodlar,  texnologik kompetentsiya ,  loyiha,
korxona,  tizimli dastur.

Kimyo o'qitish metodikasi bu dars mazmunini o'rganadigan pedagogika fanidir shu
bilan birga kimyoviy-texnologik kompetentsiyalarni o'z tarkibiga kiradi hamda kimyo va
uni talabalar tomonidan o'zlashtirish zarurligini talab etadi . Umumiy didaktika singari
Kimyoviy-texnologik kompetentsiyalarni o'qitish usuli uchta asosiy vazifani hal qiladi:
nimani o'rgatish, qanday o'rgatish va qanday o'rganish kerak. "Birinchi vazifa material
tanlash bilan belgilanadi uchun kimyo fani, ikkinchi vazifa kimyo o'qitish bilan bog'liq;
uchinchi vazifa "o'rganishni o'rganing" tamoyilidan: o'quvchilarga qanday qilib eng samarali
tarzda yordam berish kerakligini talab qiladi.  Kimyo o'qitish metodikasi pedagogikaning
nisbatan yosh yo'nalishi bo'lib,   kimyo o'qitish metodikasi pedagogikaning mustaqil
tarmog'i sifatida paydo bo'lganligi ilm-fan taraqqiyoti alohida o'ringa ega , jumladan o'rta
ta'lim maktablari va oliy ta'lim muassasalarida birdek chuqur o'tiladi.

Kimyoviy-texnologik kompetentsiyalarni o'qitish metodikasining asosini kimyo ta'limi
mazmuni tashkil etadi. Butun mavjudlik davrida kimyoviy ta'lim mazmunining o'zgarishi
kimyoning tizimli kursiga uchta asosiy omil ta'sir ko'rsatdi va ta'sir ko'rsatmoqda va kimyoviy
bilimlarni rivojlantirish darajasi, ta'lim sohasidagi siyosat, pedagogika fanining yutuqlari.
Biz kimyoviy ta'lim mazmunini rivojlantirishning to'rt bosqichini ajratamiz va shuning
birga kimningdir ta'siriga qarab, kimyo o'qitish uslubining o'zi boshqa omil ejanligini
ham e'tibordan chetda qoldirmaymiz. Kimyoviy-texnologik kompetentsiyalarni
rivojlantirishning birinchi bosqichi birinchi navbatda kimyoviy yutuqlar bilan bog'liq fan.
Rus olimi  V.I.Kuznetsov  ta'kidlashicha, kimyo har doim ikkita vazifani bajargan:
amaliy nazariy - zaruriy xususiyatlarga ega moddalarni olish va nazariy - ishlab chiqarish
vazifasi moddalarning xususiyatlaridir.  Fikrimizcha Kimyoviy-texnologik klarniompetensiya
o'rganish zarurligi atrofdagi haqiqat; kimyo fanini kuzatish, tahlil qilish va umumlashtirish;
Kimyoviy-texnologik kompetentsiyaviy  eksperimentning ahamiyati; jarayonda foydalanish
zarurati barcha o'quv laboratoriya ishlari; tarkibidagi eng muhim hodisalar bilan tanishish
,kimyo fanining predmeti; nazariy munosabatlar asosida o'quv mashg'ulotlarini oliy
ta'lim muassasalarida  qurish va amaliy bilimlar; talabalarning mustaqilligini rivojlantirish
zarurati; ahamiyati o'qitishning haqiqatan ham ilmiy darajasi davriy qonunning kashf
etilishi o'qitish metodikasiga sezilarli ta'sir ko'rsatadi kimyo o'qitish zarur deb o'ylayman.
Talabalar va maruzalar,  amaliy hamda seminarlarda kimyoviy-texnologik kompetentsiyalarni
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chuqur o'rganish va bu jarayonni rivojlantirish biz o'qituvchilardan katta mas'uliyatni
talab etadi.

Kimyoviy-texnologik kompetentsiyalarni o'qitish uslubi va kimyo o'qitish jarayonining
o'lchovliligi hamda kompetentsiyalarni o'qitish metodlarining vazifasi - topish talabalar
uchun asosiy faktlarni, tushunchalarni, qonuniyatlarni va narsalarni o'zlashtirishning
maqbul usullarini tushunish va  ularning kimyoga xos terminologiyadagi ifodasi, xususan
kimyoviy bilimlarni o'zlashtirishning asosiy usuli - nazariy bilimlarga erishish yo'li bilan
belgilandi va juda yuqori darajadagi tizimlashtirishga yordam beradi.

Oliy ta'lim muassasalari sharoitida kimyoviy-texnologik kompetentsiyalarni  o'qitish
jarayonining eng maqbul mezonlari sifatida talabalar  bilimlarining samaradorligi, sifati,
o'qituvchilar va talabalar  sarf qilgan vaqt va kuch sarflanadi. Kimyoviy-texnologik
kompetentsiyalarni o'qitish jarayonining samaradorligi oliy ta'lim muassasalarining
talabalarning  ta'limoti natijalari bilan bir qatorda ularning tarbiyasi, aqliy qobiliyatlari
va bilim darajasi bilan baholanadi. Samaradorlik ta'lim jarayonining qurilishi, oqilona
tashkil etilishiga, unda o'qituvchilar va talabalar faoliyatiga, kuchlarning muvozanati va
muvofiqligiga bog'liqdir. Kimyoviy-texnologik kompetentsiyalarni o'qitish sifati erishilgan
natijalarning  oliy ta'lim muassasalarida  o'qitishning barcha maqsad va vazifalari talablariga
nisbati bilan, shuningdek ushbu natijalarning har bir talabalarning  rivojlanishning
ma'lum bir davridagi maksimal imkoniyatlariga muvofiqligi bilan baholanadi. O'qituvchilar
va talabalar  sarf qilgan vaqt va kuchlarning maqbulligi ularning amaldagi maktab gigienasi
me'yorlariga muvofiqligi darajasiga qarab belgilanadi. Ushbu ko'rsatkichni yaxshilash
uchun o'qituvchilar, shifokorlar, psixologlar, didaktika va metodistlar so'nggi paytlarda
o'qituvchilar va talabalar mehnatini ilmiy tashkil etishga katta e'tibor berishdi

Kimyoviy-texnologik kompetentsiyalarni o'qitish jarayonini boshqarish va metodik
jarayonga   qo'yiladigan talablar tizimi bajarilgan taqdirdagina mumkin bo'ladi: Boshqaruv
maqsadining ko'rsatkichi. Bu o'quvchilar tomonidan ma'lum miqdordagi bilim, ko'nikma
va malakalarni egallash, ularning bilim faolligini oshirish orqali ta'lim olish va rivojlantirish.
Kimyoviy-texnologik kompetentsiyaviy  jarayonning dastlabki holatini o'rnatish. Uning
o'qitish jarayonini tashkil etishda o'qituvchi talabalarning psixologik tayyorgarligini,
o'quvchilarning individual xususiyatlarini, ularning propedevtik tayyorgarligini hisobga
oladi, Kimyoviy-texnologik kompetentsiyaning tabiiy-matematik tsiklning boshqa fanlari
bilan aloqasini hisobga oladi. Ushbu jarayonni maqbul amalga oshirish uchun kimyo
xonasi asosida o'quv materiallari (uskunalar, reaktivlar, moslamalar, suv va elektr
ta'minoti), texnik va uslubiy vositalar bilan jihozlangan o'quv-uslubiy majmuani yaratish
muhim rol o'ynaydi. Jarayonga ta'sir dasturini aniqlash. Kimyoni o'qitish jarayonini
boshqarish o'quvchilarning aqliy faoliyatini kuchaytirish usullari va vositalari tizimi
orqali amalga oshiriladi. Kimyo o'qituvchisi o'quvchilarning o'quv-bilish faoliyatini tashkil
etish jarayonida kognitiv va amaliy vazifalarni sinchkovlik bilan tanlaydi va tahlil qiladi,
o'quvchilarda berilgan vazifalarni hal qilishga intilishni qanday eng yaxshi tarzda uyg'otish
kerakligi haqida o'ylaydi, so'ngra talabalar ushbu muammolarni hal qilishadi. Zamonaviy
nazariya va o'qitish amaliyotida keng tarqalgan kimyoni muammoli o'qitish o'quvchilarning
bilim mustaqilligini rivojlantirish uchun asosdir. Boshqariladigan jarayonning holati to'g'risida
parametrlarning ma'lum bir tizimi to'g'risida ma'lumot olishni ta'minlash, ya'ni qayta
aloqa tizimini ta'minlash. To'g'ridan-to'g'ri va teskari aloqani maqbul o'rnatish jarayoni
sifatida kimyo o'qitish jarayonini hisobga olgan holda, o'qituvchi olingan ma'lumotni
o'quvchi qanday qabul qilganligi, qayta ishlaganligi, qayta ishlab chiqarganligi,
o'zgartirganligi va ijodiy ravishda qo'llaganligini ko'rsatuvchi teskari aloqa ma'lumotlarini
tahlil qilish asosida nazorat funktsiyasini bajaradi.Talabalarning Kimyoviy-texnologik
kompetentsiyalari bo'yicha bilimlarini qat'iy hisobga olish, shuningdek ularning bilish
faoliyati natijalarini tahlil qilish o'qituvchiga kimyo o'qitish jarayonini yanada
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takomillashtirish uchun talabalar faoliyatini tashkil etishning mazmuni va uslublariga
tuzatishlar kiritish imkoniyatini yaxshilash uchun ammaliy mashqlarini samarali olib
borish,  loyihalar va chizmalarini dars jarayonida tadbiq etish davomida turli muammoli
metodlardan foydalanish zarur deb o'ylayman. Jumladan  darslardan iborat bo'lgan
kimyoviy-texnologik kompetentsiyalarni o'qitishning butun o'quv jarayoni oliy ta'lim
muassasalarida  kimyo ta'limining aniq muammolarini hal qilishga qaratilgan izchil,
doimiy ravishda murakkablashib, takomillashib boradigan o'quvchilarning bilim faoliyatini
tashkil etadi. Kimyoviy-texnologik kompetentsiyaviy  bilimlarni o'zlashtirishning butun
jarayonidagi bilish bosqichlari aniq maqsadli munosabat shaklida tuzilgan maxsus bilim
vazifalari yordamida tashkil etiladi. Bu kimyo o'qituvchisiga o'quv-bilish faoliyati natijalarini
bosqichma bosqich kuzatib borish va o'z kursini boshqarish uchun yordam beradi deb
o'ylayman.

Foydalanilgan adabiyotlar:
1.ÄÀ.Êíÿçåâ. Íåîðãàíè÷åñêàÿ õèìèÿ:ó÷åá.äëÿ ÂÓÇîâ /Ä.ÀÊíÿçåâ, Ñ.Í.Ñìàðûãèí.

- 3-èçä.èñïð. - Ì. Äðîôà, 2015.
2.Îáùàÿ õèìèÿ. Áèîôèçè÷åñêàÿ õèìèÿ. Õèìèÿ áèîãåííûõ ýëåìåíòîâ: Ó÷åáíèê

äëÿ ÂÓÇîâ/ Þ.À.Åðøîâ, Â.À.Ïîïêîâ, A.C. Áåðëÿíä è äð.; ïîä ðåä. ÞÀÅðøîâà -
4 èçä., - Ì.: Âûñøàÿ øêîëà, 2013.
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O`ZBEGIM QIZLARI

Ilmiy rahbar: Abdullayeva Mazluma Sadikovna
Toshkent shahar Yunusobod tumani 220-maktab direktori

Erkinova Sevinch Jamshidovna
Toshkent shahar Yunusobot tumani 220-maktab 10-"A" sinf o`quvchisi

hamda yosh jurnalistlar maktabining erkin ijodkori
jamshidovnasevinch@gmail.com

Annotatsiya: Prezidentimiz Sh.M.Mirziyoevning 2018 yil 2 fevraldagi "Xotin-qizlarni
qo`llab-quvvatlash va oila institutini mustahkamlash sohasidagi faoliyatni tubdan
takomillashtirish chora-tadbirlari to`g`risida" 5325-son farmoni .Ushbu maqolada aynan
yuqoridagi farmondan kelib chiqib, hozirgi payt xotin-qizlarga e'tibor va ularning jamiyatdagi
mavqeni yuksaltirish, yaratilayotgan imkoniyatlar, jamiyatning har bir jabhasida
erishayotgan yutuqlari haqida fikr yuritiladi.

Kalit so'zlar: o`zbegim qizlari, orasta qizlar, Zulfiyaxonim qizlari, Qiz bola va yosh oila,
Orasta qizlar, gender tengligi.

O`zbegimning kamolga yetgan qizi mukammal san'at asaridir. Guzal asardir. U -
boychechak. U - muattar qatlari endi yozilib kelayotgan g`uncha. Hozirgina yomg`ir
yuvib o`tgan, oqi oq, qizili qizil bo`lib yashnagan chamanzor u! U ustiga ko`ylak emas,
bodom gullarini kiyib olgan, yo`qsa, yonlab o`tsangiz, shuncha sarhush qilarmidi?
Uning ko`zlarida o`g`risi bor - hayolingizni oladi. Ovozida qumrisi bor - ohangi
yuragingizga in soladi. Butun dunyoning armoni shu - kamolga yetgan qiz! Muhabbat
uning poyiga bosh urib, yig`lab halak! Shoirlar o`zbegim qizlarini ta'riflab, she'rga
to`ldirib yuborganlar! Ro`yi zamin shu kamolga yetgan qizga qasida aytib yashaydi.

Azaldan xotin-qizlarga hurmat va ehtirom ko?rsatish, ularga g?amxo?rlik qilish esa
milliy qadriyatlarimizning ajralmas qismi sanalgan. Ular bejiz yosharish va yangilanish
fasli - bahorga qiyoslanmaydi

Mamlakatimiz mustaqillikka erishgandan so'ng qabul qilingan qonunlarimizda ayollar
huquqlariga inson huquqining alohida ajralmas qismi sifatida qarala boshlandi. Jumladan,
O'zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasining 46-moddasida: "Xotin-qizlar va erkaklar
teng huquqlidirlar"  deya e'tirof etilishi mamlakatimizda xotin-qizlarni jamiyatning faol
a'zosi sifatida barcha sohalarda keng qamrovli ishtirok etishining huquqiy kafolati
belgilanganidan dalolat beradi. Shuningdek, davlatimiz inson huquqlari bo'yicha
umume'tirof etilgan xalqaro hujjatlarga, jumladan, 1995 yili "Xotin-qizlar huquqlari
kamsitilishining barcha shakllariga barham berish to'g'risida"gi Konvensiyaga qo'shilishi
ham mamlakatimizda xotin-qizlar masalasiga jiddiy e'tibor berilganini ko'rsatadi. 1999
yil Birinchi Prezidentning farmoni bilan ayolni muqaddas bilish, unga alohida ehtirom
ko'rsatish, har tomonlama yetuk yoshlarni tarbiyalashdagi beqiyos o'rnini yana bir bor
e'tirof etish, ular orasidagi iqtidorli yoshlarning adabiyot, san'at, fan va madaniyatni
rivojlantirishdagi yutuqlari, jamiyat hayotidagi faol ishtirokini rag'batlantirish maqsadida
Zulfiya nomidagi Davlat mukofoti ta'sis etilgan. Bugungi kunda Zulfiya nomidagi Davlat
mukofotiga sazovor bo?lgan qizlar soni 283 nafarga yetdi.  Mamlakatning siyosiy hayotida,
davlat va jamiyat boshqaruvida, iqtisodiyotning barcha tarmoqlarida, madaniyat, ilmu -
fan, xalq ta'limi, sog'liqni saqlash, sport kabi ijtimoiy sohalarda xotin-qizlarning o'rni va
roli ortib borganini kuzatish mumkin.

Prezidentimiz Sh.M.Mirziyoevning 2018 yil 2 fevraldagi "Xotin-qizlarni qo`llab-
quvvatlash va oila institutini mustahkamlash sohasidagi faoliyatni tubdan takomillashtirish
chora-tadbirlari to`g`risida" 5325-son Farmoniga muvofiq yurtimizda har bir xotin-
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qizning muammosini yuqoridan his etib, manzilli tarzda ular bilan alohida ishlash davri
kelganligini alohida ta'kidladilar. Shu asosda O`zbekiston respublikasi Vazirlar
Mahkamasining 2018 yil 14 martdagi 200-son qarori bilan "Xotin-qizlar bilan ishlash
va oilalarda ma'naviy-axloqiy qadriyatlarni mustahkamlash bo`yicha mutaxassis to`g`risidagi
nizom" amaliyotga joriy etildi.

Prezidentimiz o`z nutqida qizlarimizga alohida to`xtalar ekanlar ularni erishayotgan
yutuqlarini alohida e'tirof etadilar. Buning yaqqol misoli sifati nutqlaridagi quyidagi
gaplarini keltirishning o`zigina yetarli:

"Barchangiz yaxshi bilasiz, xalqimiz, millatimiz qiz farzandlarini doimo asrab-avaylab,
mehr bilan voyaga yetkazadi. Ularni "ona qizim" deb ardoqlaydi. Chindan ham, qizlarimiz
- bizning kelajagimiz, millatimiz genofondini asraydigan, munosib davom ettiradigan
insonlardir va ularni jismoniy hamda ma?naviy barkamol etib tarbiyalash - ezgu burchimiz.

Ayniqsa, hozirgi kunda qizlarimizga zamonaviy ta?lim, milliy va umumbashariy
qadriyatlar asosida tarbiya berish, ularni kasb-hunarga o?rgatish, oilaga tayyorlash o?ta
dolzarb ahamiyat kasb? etmoqda. Shu maqsadda barcha ta?lim maskanlari va mahallalarda
faoliyat ko?rsatayotgan "Qizlarjon", "Qiz bola va yosh oila", "Mustaqil hayot ostonasida",
"Orasta qizlar" kabi klublar faoliyatini real hayotga, yoshlarimizning orzu-intilishlariga
yanada yaqinlashtirish kerak, deb o?ylayman.

Men yurtimiz yoshlari o?rtasida o?tkazilayotgan "Eng yaxshi kitobxon" ko?rik-tanlovini
muntazam kuzatib boraman. Bu bellashuvlarda qizlarimizning eng yuqori o?rinlarni
egallayotgani ularning intellektual salohiyat va tirishqoqlik bobida hammani qoyil
qoldirayotganidan dalolat beradi."[1]

Prezidentimiz tomonidan mamlakatimizda yoshlarimizga, ayniqsa, qizlarga alohida
e'tibor va g`amxo`rlik ko`rsatilib, ularni ta'lim bosqichlari bilan to`la qamrab olish,
salomatligini asrash, vatanparvarlik, fidoyilik, milliy an'ana va qadriyatlarimizga hurmat
ruhida voyaga yetkazishga ustuvor vazifa sifatida qaralmoqda.

O'sib kelayotgan qizlarni tarbiyalash, ularni oilaviy hayotga tayyorlash, iqtidorli qizlarni
ma'lum bir kasbga yo'naltirish va hunar o'rgatish, qiziqishlari bo'yicha to'g'ri yo'nalishlar
berishni kechiktirmay maktab dargohidan boshlash lozim. Mamlakatimizda xotin-
qizlarning jamiyatdagi o'rni va nufuzini oshirish, ularning huquq va erkinliklarini
himoyalash, huquqiy savodxonligini oshirish muhim o'rin tutadi. Ana shu maqsadlarni
ko`zda tutib hozir maktablarimizda "Qizlarjon", "Qiz bola va yosh oila", "Mustaqil hayot
ostonasida", "Orasta qizlar" kabi klublar faoliyati yo`lga qo`yilgan.

Xalq ta'limi vazirligi tashabbusi bilan mamlakatimizdagi barcha umumta'lim
maktablarining 8 - 9-sinflari o`quvchi qizlari o`rtasida har yili an'anaviy tarzda "Orasta
qizlar" ko`rik-tanlovi o`tkazib kelin-moqda. Maktab, tuman, hududiy va respub-lika
bosqichi kabi to`rt bosqichda o`tkaziladigan tanlovda o`quvchi-qizlarning bilimlarini
sinovdan o`tkazish barobarida, ularda ekologik va tibbiy madaniyatni yuksaltirish, sog`lom
turmush tarzi ko`nikmalarini shakllantirish, o`z oilasi, mahallasi va atrof-muhit
musaffoligiga e'tiborni kuchaytirish, ularning ijtimoiy faolligini oshirishga e'tibor
qaratilamoqda. Bundan tashqari oliy ta'lim muassalarida xotin-qizlar uchun alohida davlat
grandlar ajratilmoqda. Bu ham xotin-qizlarga bo`lgan e'tiborning natijasidir.

O'zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev 2018-yil  5-aprel kuni
"O'zbekiston Yozuvchilar uyushmasi faoliyatini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari
to'g'risida"gi qarorni imzoladi. Unga ko'ra, O'zbekiston Yozuvchilar uyushmasi huzurida
"Zulfiyaxonim qizlari" klubi tashkil etiladi. Klub a'zolarining O'zbekiston Yozuvchilar
uyushmasining taklifiga asosan Toshkent shahriga klub mashg'ulotlariga har chorakda bir
marta kelib-ketishi bilan bog'liq xarajatlar "Ijod" jamoat fondi mablag'lari hisobidan
qoplanishi kabi imtiyozlar berilganligi ham o`zbegim qizlariga ko`rsatilayotgan e'tibordir.

Mamlakatimizda gender tengligini ta'minlash maqsadida bir qator qonun va qarorlar
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qabul qilindi. 2019 yilning 2 sentyabrida O'zbekiston Respublikasining "Xotin-qizlar va
erkaklar uchun teng huquq hamda imkoniyatlar kafolatlari to'g'risida"gi qonuni
mamlakatimizda gender tenglikni ta'minlashga qaratilgan yaxlit va asosiy qonun hujjati
bo`ldi. Ushbu qonun bilan ilk bor milliy qonunchiligimizda "gender" tushunchasiga ta'rif
berildi.

Unga ko'ra, xotin-qizlar va erkaklar uchun teng huquq hamda imkoniyatlarni ta'minlash
sohasidagi davlat siyosatining asosiy yo'nalishlari, ushbu sohada davlat boshqaruvi
mexanizmlari belgilandi.

Xususan, xotin-qizlarning gender kamsitilishiga yo'l qo'ymaslik maqsadida O'zbekiston
Respublikasida Gender tenglikni ta'minlash masalalari bo'yicha komissiya tashkil etildi.

Komissiyaning asosiy  vazifalari xotin-qizlar va erkaklar uchun teng  huquq hamda
imkoniyatlarni ta'minlash sohasidagi yagona davlat siyosatini   amalga oshirish, ushbu
sohada davlat dasturlarini, milliy harakatlar  rejalarini va strategiyalarini ishlab chiqish
va amalga oshirishda ishtirok etish,  ushbu sohada qilingan  ishlar  bo'yicha  har  yili
O'zbekiston  Respublikasi  Oliy  Majlisiga axborot taqdim  etish, xotin-qizlar va erkaklar
uchun teng huquq  hamda imkoniyatlarni ta'minlash va bu borada xalqaro standartlarga
rioya etish  sohasida xalqaro tashkilotlar, xorijiy mamlakatlarning tegishli organlari  bilan
hamkorlikni amalga oshirishdan iborat bo`lishi ko`zda tutildi.

Mamlakatimizda xotin-qizlarning davlat va jamiyat hayotida tutgan orni hamda nufuzini
oshirish, farzandlarimizni milliy, umuminsoniy qadriyatlarga hurmat ruhida, sog`lom va
ma`nan barkamol etib tarbiyalash, yurtimizda olib borilayotgan tub islohotlarni
muvaffaqiyatli amalga oshirish, aholi farovonligini yuksaltirish borasidagi ulkan xizmatlari
munosib taqdirlanmoqda. Bu e'tiborning natijasi o`laroq bugungi kunda iqtidorli qizlarimiz
ijtimoiy-siyosiy hayotda ham faol. Sport sohasida yuqori natijalarga erishmoqdalar.

Foydalanilgan adabiyotlar ro`yxati:
1.O`zbekiston Respublikasi Prezidentining "Xotin-qizlarni qo`llab-quvvatlash va oila

institutini mustahkamlash sohasidagi faoliyatni tubdan takomillashtirish chora-tadbirlari
to`g`risida" 5325-son Farmoni;

2.O'zbekiston Respublikasining "Xotin-qizlar va erkaklar uchun teng huquq hamda
imkoniyatlar kafolatlari to'g'risida"gi qonuni

3.T.Sodiqova "Hazrati ayol". Toshkent - 1999.
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HOZIRGI ZAMON PSIXOLOGIYASINING TUZILISHI

Quvonova Shaxnoza Saitmuratovna
Samarqand viloyati, Paxtachi tumani 47-umumiy o?rta ta?lim maktabining

amalyotchi psixologi

Annotatsiya: Ushbu maqolada hozirgi zamon psixologiyasi borasida ma'lumotlar berilgan.
Kalit so'zlar: Umumiy psixologiya, mehnat psixologiyasi, xavfli vaziyatlar psixologiyasi.
Psixologiya fanining asosiy sohalari odamlarning aniq bir faoliyat bilan shug'ullanishidan

qat'iy nazar, odamlarning hulq-atvor psixologiyasini bilish va tushuntirib berishda umumiy
ahamiyatga ega. Fanning bu sohalari odam hulq-atvori va psixologiyasi bilan  qiziquvchilarga
birday zarur bo'lgan bilimlarni berishlari kerak. Ba'zida umumiy xususiyatlaridan kelib
chiqqan holda, ular  "umumiy psixologiya" atamasi bilan umumlashtiriladi. Umumiy
psixologiya sohasidagi tadqiqotlar natijalari psixologiya fanining barcha soha va
bo'limlarining rivojlanishi uchun asos bo'lib hisoblanadi.

Psixologiya fanida ilmiy tadqiqotlarning integratsiyalashuvi va differensiatsiyalash
jarayonlari ro'y beradi. Xususan, psixologiyaning jadal rivojlanishi uning differensiatsiyasiga
- psixologiya fanlari qator sohalarining, shu jumladan, psixologiyani boshqa fanlar bilan
bog'lovchi fanlararo sohalarning yuzaga kelishiga olib keldi. XIX asrning ikkinchi yarmidan
boshlab, psixik jarayonlarning asosi bo'lgan fiziologiya mexanizmlarini o'rganuvchi
psixofiziologiya shakllandi. XVIII-XIX asrlarda boshlangan hayvonlar psixik faolligini
o'rganish bo'yicha tadqiqotlar ekologiya, otologiya va boshqa fanlar bilan uzviy bog'langan
zoopsixologiyani yuzaga keltirdi. Psixologiyaning alohida sohasi bo'lib psixogigiena,
psixoterapiya va tibbiyot deontologiyasi masalalarini, patopsixologiya (qabul qilish, xotira,
tafakkur va boshqalar kabi psixik jarayonlarning  izdan chiqish qonuniyatlarini tadqiq
etuvchi), neyropsixologiya (psixik jarayonlarning bosh miya ma'lum tuzilmalari bilan
aloqasini o'rganuvchi) va psixokorreksiyani o'rganuvchi tibbiyot psixologiyasi hisoblanadi.

Bir-biri bilan o'zaro uzviy bog'langan bolalar psixologiyasi (bola psixik rivojlanishining
qonuniyatlarini o'rganadi) va pedagogik psixologiya (maqsadga yo'naltirilgan pedagogik
jarayon sharoitida psixikani tadqiq etib, ta'lim va tarbiyaning psixologik asoslarini ishlab
chiqadi), yosh psixologiyasi (o'rganish predmeti - psixikaning yosh xususiyatlari), mehnat
psixologiyasi (issleduet mehnat jarayonida psixik faoliyat va shaxsni tadqiq etib, kasb
tanlash, mehnat jamoalarini tashkil etish va boshqalar bo'yicha tavsiyalar ishlab chiqadi),
boshqaruvning avtomatlashtirilgan tizimlarini loyihalash va ularni takomillashtirishda
muhim ahamiyatga ega bo'lgan muhandislik psixologiyasi  ("inson - qurilma" tizimida
inson faoliyatini o'rganuvchi mehnat psixologiyasining bo'limi); koinot psixologiyasi
(koinotga parvoz sharoitida psixik faoliyatning xususiyatlarini o'rganadi), ijtimoiy  psixologiya
(jamoada inson faoliyati va shaxslararo munosabatlarning shakllanish qonuniyatlarini
tadqiq etadi), qiyosiy psixologiya (o'rganish predmeti - odam va hayvon psixikasi kelib
chiqishi va rivojlanishidagi umumiylik va tafovutlar) kabi mustaqil bo'limlarga shakllandilar.

Psixologiyaning ko'plab sohalari quyidagi mezonlar bo'yicha ajratiladi:
-  aniq faoliyat (mehnat psixologiyasi, tibbiyot, pedagogik psixologiya, san'at, sport

psixologiyasi va shu kabilar);
- rivojlanish (hayvonlar psixologiyasi, qiyosiy psixologiya, rivojlanish psixologiyasi,

bolalar psixologiyasi va shu kabilar);
- ijtimoiy umumiylik (ijtimoiy psixologiya, shaxs psixologiyasi, guruh, sinf psixologiyasi,

etnopsixologiya va h.k.).
Sohalar bo'yicha faoliyat maqsadiga ko'ra tafovut muhim ahamiyat kasb etadi (yangi

bilimlarga ega bo'lish va ularni qo'llash): asosiy va amaliy fanlar; tadqiq etish predmetiga
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ko'ra - rivojlanish psixologiyasi, ijod, shaxs psixologiyasi va h.k. Psixologiyaning boshqa
fanlar bilan aloqasi asosida yuzaga kelgan fanlar sifatida psixofiziologiya, neyropsixologiya,
matematik psixologiya va boshqalarni keltirish mumkin. Turli mualliflar psixologiyaning
100dan ortiq sohalarini sanab o'tadilar. Lekin aslida hozirgi kunda ularning soni bundan
oshib ketgan.

Shuningdek, psixologiyaning maxsus bo'lim va yo'nalishlari ham mavjud: differensial
psixologiya (odamlar o'rtasidagi individual tafovutlarni o'rganadi), qabul qilish
psixologiyasi, kriminalistika va sud psixologiyasi, ilmiy, texnikaviy va badiiy ijod
psixologiyasi, qarish psixologiyasi  (gerontopsixologiya), aviatsiya psixologiyasi.

Hozirgi zamon psixologiyasi boyib, turli-tuman bo'lib bormoqda, oxirgi yillarda
psixologiyaning yangi sohalari: antropologik psixologiya, akmeologiya, tahdid va terrorizm
psixologiyasi, xristianlik psixologiyasi, muloqot psixologiyasi, davriy psixologiya,
biokonstitutsion psixologiya, "buyukshunoslik" psixologiyasi, o'sish psixologiyasi, tirik
hayot psixologiyasi, kvant psixologiyasi, tergov psixologiyasi, badiiy qabul etish
psixologiyasi, psixologik adabiyotshunoslik, eshitish qobiliyatlar psixologiyasi, ko'zi
ojiz kar-soqovlar psixologiyasi, kitobxonlar va kitob psixologiyasi, mavh etish
psixologiyasi, tushlar va tush ko'rish psixologiyasi, sevgi psixologiyasi, inqirozli va xavfli
vaziyatlar psixologiyasi, ekzoteratik psixologiya, taqdir psixologiyasi, mutaassiblik
psixologiyasi, qobiliyatlar psixologiyasi, xususiylik psixologiyasi, o'quv faoliyat
psixologiyasi, ayollar psixologiyasi, tobe hulq-atvor psixologiyasi, genotsid va ommaviy
qotilliklar psixologiyasi, xizmat muloqoti psixologiyasi, o'qituvchi psixologiyasi, tashqi
ko'rinish psixologiyasi, oliy maktab psixologiyasi, buyruq psixologiyasi, savdo-sotiq
psixologiyasi, OAV psixologiyasi, elektoral hulq-atvor psixologiyasi, erkaklar
psixologiyasi, din psixologiyasi, tomalogiya, qo'rquv psixologiyasi, o'lim psixologiyasi,
muqobil psixologiya va boshqalar faol shakllanib bormoqda.

An'anaviy psixologik fanlar - umumiy psixologiya, ijtimoiy psixologiya, shaxs
psixologiyasi, muloqot psixologiyasi, yosh va pedagogik psixologiya chuqur o'zgarishlarga
uchramoqda. Amaliy psixologiyaning bir qismini qator masalalarni, jumladan, ish
bo'yicha yuzaga keladigan qiyinchiliklar (ishdan qanoatlanmaslik, hamkasblar va boshliqlar
bilan kelishmovchiliklar, ishdan bo'shatilish imkoniyati, yangi ish izlash muammolari),
shaxsiy hayotdagi tartibsizliklar oiladagi ixtiloflar, baynalminal oilalarning muammolari,
maktab yoki oliygohdagi yomon o'zlashtirish, ota-onalar va bolalar munosabatlarining
muammolari, o'ziga nisbatan ishonch va hurmatning etishmovchiligi, shaxslararo
munosabatning o'rnatilishi va mustahkamlashdagi qiyinchiliklarni hal etuvchi - psixologik
maslahat tashkil etadi. Hozirgi zamon psixologiyasining negizini psixikaning umumiy
qonunlari, qonuniyatlari, mexanizmlarini o'rganuvchi umumiy psixologiya tashkil etadi.
U ilmiy kashfiyotlarni amalga oshiruvchi nazariy konsepsiyalar va tajriba tadqiqotlarini
o'z ichiga oladi. Umumiy  psixologiya akademik fan nomini olgan. Bu fan sifatida u
universitetlarda va akademiya institutlarida rivojlanib, o'z oldiga asosiy bilimlarni orttirishni
maqsad qilib qo'ygan.

Bundan farqli o'laroq, amaliy psixologiya aniq bir talabgor bilan ish yuritadi,
noma'lumlikni ilmiy tarzda ochib beruvchi keng hajmli va chuqur tadqiqotlarni olib
bormasdan, mijozning amaliy ehtiyojlari, masalan, savdo tashkiloti, vazirlik yoki idora,
harbiy kasalxona yoki umumta'lim maktabi bilan ish ko'radi. Amaliy psixologlarning
asosiy ish vositasi - treninglar, xususan: psixodrama, jismoniy treninglar, NLP-treninglar,
o'zini o'stirish treninglari, ijtimoiy o'zaro munosabatlar treninglari, geshtalttreninglar,
shaxsiy o'sish treninglari va biznes-treninglar, autotreninglar va qobiliyatlarni rivojlntirish
treninglari, ota-onalar va bolalar uchun treninglar.
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Foydalanilgan adabiyotlar:
1.O`zbekiston Respublikasining "Kadrlar tayyorlash milliy dasturi" Barkamol avlod

- O`zbekiston taraqqiyotining poydevori. -Toshkent: Sharq nashriyot-matbaa konserni.
1997.

2.Nishonova Z.T. Psixologik xizmat. Ma'ruzalar matni. T, 2000.-198b.
3.Raxmatullayev. M.A. Maktabda psixologik xizmatni tashkil etish. T.- 2001.
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ZAMONAVIY TA'LIMDA ASTROFIZIKA TARAQQIYOTI

Raxmankulova Dilora Gulomovna
Jizzax viloyati, Paxtakor tumani

2-maktab fizika va astronomiya fani o'qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada zamonaviy ta'limda astrofizika taraqqiyoti borasida
ma'lumotlar berilgan.

Kalit so'zlar: Astrofizika va kosmologiya, fizikaviy jarayonlar, "Geometrik optika",
"Atom fizikasi".

Hozirgi kunda ta`lim sohasini islox qilish yo`nalishlaridan biri fizika va astronomiya
ta`limi sifatini oshirishga qaratilgan.Bu sohadagi muhim yo`nalishlardan biri-fizikaviy
qonunlarning umumiyligini namoyish qilish va ularning butun koinot uchun to`g'riligini
namoyio` qilishdan iborat fanlararo bog'liqlikka yangicha yondoshishdan iborat [1]. Bunda
asosiy holat va o`rin atrof olamning tuzulishi va xossalariga nisbatan dunyoqarashimizni
chuqurlashtiradigan va kengaytiradigan  astrofizika masalalarini o`rganishga qaratiladi.

XXI asr - bu kosmos asrida,o`rta maktab bitiruvchilari astrofizika va kosmologiya
to`g'risidagi yutuqlar bilan erali darajada tanish bo`lmaydilar. Ammo uzoq vaqtlar
shaxrimizdagi maktab,akademik litsey va kasb hunar kollejlarida ilmiy izlanishlarimiz
natijalariga ko`ra talabalarning fizikaga nisbatan astronomiyaga ishtiyoqlari o`zgacha
ekanligini ko`rsatadi. Manna shunday qiziqishning mavjudligi fizikaviy jarayonlarni kosmik
masshtablarda o`rganish uchun turtki bo`lishi mumkin.Maktablarda o`tkazgan anketa
so`roqlarimizga ko`ra ko`pchilik  o`quvchilar bu fan to`g'risita hech bo`lmaganda bir oz
ma`lumotlarga ega bo`lish istaklarini bildirganlar.[2] Astronomiyaning ahamiyati sifatida
ular bizning sayyoramizdan tashqaridagi olamni o`rganish uchun,boshqa sayyoraga
ko`chish,kosmik ob`ektlarni o`rganish,olam va uning tuzilishi to`g'risidagi bilimlarni
kengaytirish,insoniyatning bilimi va madaniyatini kengayishi,biz kimmiz va nimaligimizni
tushinish,qandaydir jismni erga yaqinlashishini oldindan bilishni va h.k. ni ko`radilar.

Hozirgi zamon astrofizikasi elektromagnit to'lqinlar shkalasi (EMTSh) ning barcha
qismlari (diapazonlari) da tekshirishlar olib boradi. Bunda EMTSh sining har bir diapazoni
uchun maxsus o'lchash vositalari va tekshirish usullari qo'llaniladi. Shunga ko'ra amaliy
astrofizika bir necha bo'limlarga bo'linadi: osmon yoritqichlarining gamma nurlarini
tekshiradigan bo'lim gamma astronomiya deb atalsa, rentgen nurlarini tekshiradigan -
rentgen astronomiya deyiladi. Osmon yoritqichlarining gamma, rentgen va ultrabinafsha
nurlari Yer atmosferasida yutiladi va Yer yuziga yetib kelmaydi. Bu diapazonlarda
tekshirishlar Yerning sun'iy yo'ldoshlariga o'rnatilgan asboblar yordamida bajariladi. Yer
yuziga deyarli yutilishsiz yetib keladigan nurlar optik diapazonni tashkil etadi va bu
diapazonda tekshirishlar optik teleskoplar yordamida olib boriladi. Yer atmosferasining
yana bir tiniqlik darchasi mavjud. U radiodiapazonga to'g'ri keladi va bu diapazonda
tekshirishlar bajaradigan bo'lim radioastronomiya deb ataladi.

Odam fikri koinotning shunday olis qismlarini qamrab oldiki u yerlardan yorug'lik
nuri sekundiga 300 ming km tezlik bilan bizga milliardlab yillardagina yetib kela oladi.
Osmon yoritqichlarining tabiatini o'rganish astrofizik observatoriyalarda olib boriladigan
astronomik kuzatishlardan boshlanadi. Astronomik kuzatish deganda biz yoritqichlarni
osmon sferasida egallagan o'rnini va ulardan kelayotgan nurlanish oqimini o'lchashni,
ularni suratga olishni va shunga o'xshash yoritqichdan kelayotgan nurlanish oqimi ustida
olib boriladigan boshqa amallarni nazarda tutamiz. Astrofizik kuzatishlar ko'z bilan emas,
balki har xil o'lchash va tekshirish asboblari yordamida bajariladi. Kuzatish ash'yolari
yoki o'lchash natijalari deganda biz yoritqichlarning suratini yoki spektrini avtomatik
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o'lchash asboblari yordamida qog'oz yoki magnit tasmaga yozib olingan, yoritqichning
nurlanishiga oid yozuvlarni nazarda tutamiz. Kuzatish ash'yolari laboratoriya sharoitida,
kompyuter yordamida har xil usullarni qo'llash orqali tahlil qilinadi. Bunday tekshirishlar
natijasida yoritqichning fizik ko'rsatkichlari (temperaturasi, modda zichligi, tezligi va
boshqalar) topiladi

Hozirgi zamon astrofizik observatoriyalari. Osmon yoritqichlarining nurlanishi, odatda,
keng EMTSh niyoki spektral diapazonni ishg'ol etadi. Bu hol har xil kuzatish va tekshirish
asboblari qo'llashni taqozo etadi. Yorug'lik nurlarida kuzatish olib borishga mo'ljallangan
teleskoplar bilan qurollangan observatoriyalar optik observatoriya, radio to'lqinlarda
kuzatishlar olib boradiganlari - radioastronomik va gamma va rentgen nurlarda - kosmik
observatoriya deb ataladi. Kosmik observatoriyalar Yer atrofida aylanadigan sun'iy
yo'ldoshlarga o'rnatilgan rentgen va gamma teleskoplar bilan qurollantiriladi. Sun'iy
yo'ldoshlarga optik teleskop o'rnatish ham astronomik kuzatishlarga yuqori samara beradi.

Mavjud fizikadan darsliklar nafaqat astronomik mazmunni kengaytirishni talab qiladi
balki ularda mavjud bir necha o`n yilliklar mobaynida shakllangan astronomik materiallarni
o`zlashtirish samaradorligini orttirishni ham talab etadi.Darsliklarni astronomik mazmunini
izchil qayta ishlash va to`ldirishni talab qiladi,uning tarkibini o`zgartirish,eng birinchi
fizika darslarida astronomik bilimlarni shakllantirish metodikasini ishlab chiqishni talab
qiladi.

Ta`kidlash joizki, astrofizika masalalarini fizikadan o`quv darsliklariga kiritish
tendentsiyasi AQSH da fizika o`qitishda keng qo`llanishga ega.Buning uchun mos mavzu
va savollar mustaqil boblar shaklida bayon qilinadi,shuningdek odatdagi fizika masalalarini
bayon qilishda misol sifatida ham astrofizika masalalari kiritiladi. Astrofizikaning alohida
masalalari vatanimizda faoliyat ko`rsatayotgan ko`pgina darsliklarda ham o`z ifodasini
topgan.

Shahrimizdagi ba`zi maktab o`qituvchilari va akademik litsey va kasb hunar kolejlari
fizika o`qituvchilari bilan bo`lgan suxbatlarimizda ular o`z darslarida astronomik
materiallardan quyidagi bo`limlarda foydalanishlarini aytdilar: "Mexanika", "Elektromagnit
nurlanishlar", "Geometrik optika", "Issiqlik hodisalari", "Magnit maydoni", "Atom fizikasi",
"Kvant fizikasi". Bu masalani atroflicha o`rganish shuni ko`rsatdiki fizika kursining ba`zi
mavzularida astronomik masalalarni kiritish uchun zaxira mavjud.[3]

Maktab va akademik litsey kasb xunar kollejlaridagi fizika faniga ajratilgan soatlardagi
balansni saqlagan holda talabalar kelajak hayoti davomida kerak bo`lmaydigan murakkab
texnik qurilmalarni tavsiflaydigan materiallar va olam tuzilishi to`g'risidagi yangi bilimlarni
bera olmaydigan materiallardan samarador foydalanish hisobiga astrofizikaning masalalarini
kiritish imkoniyati mavjud.  Astrofizikadan tanlangan material quyidagi printsiplarga
javob berishi zarur: muhimlik, ilmiylik, erishib bo`lishlik.

Xorazmiy haqida  biografik ma'lumotlar, baxtga qarshi, bizgacha etib kelmagan. Uning
tug'ilgan yili allomaning asarlarda  keltirilgan ayrim ma'lumotlar asosida taxminan
belgilangan bo'lib, shartli ravishda 783 yil deb ko'rsatilgan. Olim faoliyatining izi 847
yildan so'ng yo'qoladi, shu sababli, uning vafot etgan yili taxminan 850 yil deb hisoblanib
kelinadi.

Arab xalifaligida abbosiylar sulolasi hokimiyatni qo'liga olgandan so'ng, eslatilgandek,
poytaxtni Damashqdan Bog'dodga ko'chirishgan edi. SHu sulola davrida, Ayniqsa, Xorun-
ar-rashid (786-809 yillar) va uning o'gli Ma'mun (813-833) halifalik qilgan zamonlarda
halifalikda iqtisodiy va madaniy hayot ancha jonlandi. Bog'dod SHarqning yirik ilmiy va
madaniy markaziga aylandi, ilm-fan ravnaq topib, falsafa, matematika, tibbiyot va  boshqa
fanlar rivojlandi. SHu davrda Bog'dodga taklif etilgan al-Xorazmiy xalifalikdan dastlab
al-Ma'mun, so'ngra al-Mu'tasim (833-842) va al-Vosiq (842-847) saroylarida yashab ijod
etdi. Bunday qizgin muxitda Xorazmiyning ilmiy faoliyati yanada ravnaq topdi.



"ÇÀÌÎÍÀÂÈÉ ÒÀÚËÈÌÄÀ ÐÀ£ÀÌËÈ ÒÈÇÈÌËÀÐÍÈ £¤ËËÀØ: ÔÈËÎËÎÃÈß ÂÀ ÏÅÄÀÃÎÃÈÊÀ
ÑÎ¥ÀÑÈÄÀ ÇÀÌÎÍÀÂÈÉ ÒÅÍÄÅÍÖÈßËÀÐ ÂÀ ÐÈÂÎÆËÀÍÈØ ÎÌÈËËÀÐÈ"

Äåêàáðü | 2020 Òîøêåíò
24

Foydalanilgan adabiyotlar
1.Bogolyubov V.I. Leksii po osnovam konstruirovaniya pedogicheskix texnologiy.

Petigorsk PGLU, 2001, 188 st.
2.Sayidahmedov N. Yangi pedagogik texnologiyalar.-T., Moliya, 2003. 172 b.
3.Saydahmedov N.S. Pedagogikada yangicha fikrlash.T., "Istiqbol", 2002. 62 b.
4.Farberman B.L. va boshqlar. Oliy o'quv yurtlarida o'qitishning zamonaviy usullari. -

Toshkent; 2003y.



"ÇÀÌÎÍÀÂÈÉ ÒÀÚËÈÌÄÀ ÐÀ£ÀÌËÈ ÒÈÇÈÌËÀÐÍÈ £¤ËËÀØ: ÔÈËÎËÎÃÈß ÂÀ ÏÅÄÀÃÎÃÈÊÀ
ÑÎ¥ÀÑÈÄÀ ÇÀÌÎÍÀÂÈÉ ÒÅÍÄÅÍÖÈßËÀÐ ÂÀ ÐÈÂÎÆËÀÍÈØ ÎÌÈËËÀÐÈ"

   8-³èñì
25

Äåêàáðü | 2020

O'ZBEK XALQINING ETNOGENEZI VA ETNIK TARIXI

Toshmurodova Sarvinoz
Denov tadbirkorlik va pedagogika instituti talabasi

Mavlonova Madina
Denov tadbirkorlik va pedagogika instituti talabasi

Anotatsiya: Ushbu maqolada o'zbek xalqining va o'zbek so'zining kelib chiqishi, uning
rivojlanish bosqichlari va ushbu masalaga oid olimlarning qilgan tadqiqotlari yoritib berilgan.

Kalit so'zlar: Etnogenez, Tozabog'yob madaniyati,''O'zbek'', Qovunchi madaniyati

Barchamizga ma'lumki bugungi kunda o'zbek xalqi o'z shonli tarixi, boy ma'naviy
merosi,o'lmas nodir asarlari va o'z salohiyati bilan hali hamon  dunyo mamlakatlari
markazida bo'lib kelmoqda.Hech kimga sir emaski qadimdan o'zbek xalqi qo'rqmas
bahodirlar,mohir sarkarda va sohibqironlar avlodidir. Qadim zamonlardan buyon o'zbek
xalqi o'z o'rni va nufuziga egadir.Shu o'rinda bir savol tug'ilishi tabiiy-o'zbek xalqi qachon
va qayerdan paydo bo'lgan. Dunyodagi har bir xalqning o'z etnogenezi va etnik tarixi
bor.Shu o'rinda etnik tarix va etnogenez tushunchalariga to'xtaladigan bo'lsak, etnik tarix
deb-ma'lum bir xalqning ilk ajdodlaridan boshlanib, elat shakllanishini, uni taraqqiy
etish bosqichlarini va elatning yemirilishi yoki rivojlanib, millat darajasiga yetishish
davriga aytiladi. Etnogenez (etnos-yunon tilida xalq, genez-hosi bo'lish, kelib chiqish) bu
yangidan tashkil topgan jamoaning kelib chiqish jarayonidir.  Shu o'rinda o'zbek xalqining
shakllanishi ham uzoq yillar davomida sodir bo'lgan etnik jarayon mahsulidir. Hozirgacha
o'zbek xalqining etnik shakllanishi bo'yicha ko'plab tadqiqot va ilmiy ishlar qilinmoqda
.Ko'plab olimlar tomonidan olib borilgan tadqiqotlar o'zbek xalqining kelib chiqish
davri bo'yicha turli fikrlarga sabab bo'ldi. Shuning uchun ham fanda o'zbek xalqining  kelib
chiqish tarixini o'rganishni qaysi davrdan boshlash kerakligi haqida umumiy fikr yo'q.

Sharq manbalari bilimdoni, professor A,Y.Yakubovskiy ana shu ilmiy prinsplardan
kelib chiqib, o'z asarlarida o'zbek etnogenezi Turk xoqonligidan boshlanadi degan edi.
Keyinroq, o'zbek etnogenezining boshlang'ich nuqtasi antik davrgacha qadimiylashtirildi,
ya'ni S.P.Tolstov qadimgi Xorazmda olib brogan keng ko'lamli arxeologik,antropologik
va etnografik materiallarning yozma ma'lumotlari bilan qiyosiy o'rganib,"Qang' davlatining
tarkibida va u egallab turgan mintaqalarda o'zbek xalqining ilk ajdodlari yashagan, bularning
etnik tarkibi va tili bir xilda bo'lmagan" degan g'oyani ko'tarib chiqdi. Akademik Karim
Shoniyozev esa "Qang' davlati va qang'lilar"nomli hamda "Ozbek xalqining shakllanishi
jarayoni"nomli fundamental monografiyasida mana shu g'oyani qat'iy himoya qilib chiqdi.
Shuningdek, Qang' davlati ichida miloddan avvalgi II-milodiy I asrlar davomida mutlaqo
yangi, turkey tilli xalq- qang'ar elati vujudga keladi. Bu elat eroniy tilli xalqlar bilan
turkiy tilli qabilalarning aralashib, qorishib borishi natijasida tashkil topdi, degan xulosaga
keladi.[1]

Hozirgi kunda bu sana yanada qadimiylashtirilib, so'nggi bronza davri bilan belgilanmoqda
(A.Asqarov nuqtai nazari).Bunday qarashlarning ilmiy asosida o'zbeklarning o'q tomiri,
bosh ildizi ikki tilde so'zlashuvchi etnik qatlamlarning (sug'diy va turkey) qorishuvi
natijasi ekanligi va uning dastlabki sanasi, ularning ilk bor aralasha boshlagan nuqtasi
so'nggi bronza davrida yuz bergani hisobga olingan. Mil. avv. II tning yillikning o`rtalaridan
boshlab O`rta Osiyo hududlariga shimoli-sharqdan chorvachilik bilan shug`ullanuvchi
yangi etnik guruhlar kirib kela boshlaydi. Mahalliy madaniyatdan farqlanuvchi bu guruhlar
madaniyati tadqiqotchilar tomonidan "Tozabog`yob madaniyati" nomi bilan fanga kiritilgan.
[2]

So`nggi yillarda olib borilgan tadqiqotlar natijasida o`zbeklarga xos antropologik qiyofa,
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dastavval, Sirdaryoning o`rta havzasi tumanlarida, ya'ni Toshkent vohasi, Farg`ona
vodiysi, qisman Xorazm va Janubiy Qozog`istonning Chimkent viloyatlarida, Yettisuv
mintaqasida mil. avv. ming yillik oxirida shakllana boshlaganligi aniqlandi. O`zbek xalqi
shakllanishidagi ikkinchi muhim davr - bu IX-XII asrlar hisoblanadi. Bu davrda O`rta
Osiyoda, jumladan, O`zbekistonda hozirgi o`zbeklarga xos qiyofa, mahalliy aholining
asosiy qismini tashkil etadi. Antropolog T. Xo`jayev tadqiqotlariga qaraganda, IX asrga
kelib aholining antropologik qiyofasida keskin o`zgarishlar yuz berganligi kuzatiladi. Bu
o`zgarishlarni arxeologik tadqiqotlar natijalari ham tasdiqlaydi. Jumladan, marhumlarni
astodonlarda ko`mish marosimlari aholi orasida keng tarqalgan bosh shaklini sun'iy
o`zgartirish odatlari yo`qoladi. Antropologik tadqiqotlar natijalardan xulosa chiqaradigan
bo`lsak o`zbeklarning elat sifatida shakllanish davri IX-X asrlarga oid deyishga jiddiy
asoslar bor.[3]

O`zbek xalqining shakllanishida uchinchi muhim davr XV asr oxiri va XVI asr
hisoblanadi. Bu davrda Dashti Qipchoq o`zbeklari O`rta Osiyoga kirib keladi va ular
mahalliy aholiga o`z nomini beradi. Shunday qilib, o`zbek xalqini etnik shakllanishi
uzoq davom etgan murakkab jarayondir. O`zbek xalqining asosini hozirgi O`zbekiston
hududida bir necha ming yillar davomida yashab kelgan mahalliy so`g`diylar, baxtarlar,
xorazmiylar, saklar, massagetlar, qang`lilar va dovonliklar tashkil qilgan. Turli davrlarda
turli maqsadlarda kirib kelgan qabilalar, elatlar va xalqlar davr o`tishi bilan mahalliy
aholiga o`z ta'sirini qisman o`tkazgan. Bu o`rinda shuni alohida qayd etish lozimki,
o`zbek xalqi shakllanish jarayonining barcha bosqichlarida mahalliy aholi tashqaridan
kelgan aholiga nisbatan doimo ustunlik qilgan.

O`rta Osiyo xalqlarining etnik shakllanishida bu hududga ko`chib turli elat va qabilalar
ham ma'lum ma'noda ishtirok etganlar. Yuechjilar, xioniylar, kidariylar, eftaliylar shular
jumlasidandir. O`rta Osiyo ikki daryo oralig`i tipi Sirdaryoning O`rta havzasida aniq
antropologik tip  bo`lib shakllangan davrda bu hududlarda "Qovunchi madaniyati"
shakllanadi. So`nggi arxeologik tadqiqotlar natijalariga ko'ra milodiy II-III asrlardan
boshlab Farg`ona vodiysi, Samarqand hududlari, IV-V asrda esa Buxoro vohasi,
Qashqadaryo va Surxon vohalarida Qovunchi madaniyatining ta'siri seziladi. VIII asr
boshlarida arablar Movarounnahr va Xorazm hududlariga bostirib kirgan vaqtlarda bu
hududlarda o`troq va yarim o`troq turkiyzabon aholi, so`g`diylar, toxarlar, chochliklar
va Xorazmning tub yerli aholisi bosqinchilarga qarshi tinimsiz kurash olib borgan
bo`lishlariga qaramay siyosiy parokandalik tufayli ular zulmi ostiga tushib qoladilar.Keyingi
asrlarda hukmronlik qilgan Somoniylar, G'aznaviylar,Qoraxoniylar davrida ham etnik
shakllanish jarayoni davom etadi.Ayniqsa Qoraxoniylar hukmronligi davrida Movarounnahr
va Xorazmda siyosiy hokimyat turkiy sulolalarga o'tishi munosabati bilan sodir bo'lgan
etnik jarayon o'zbek xalqining shakllanishida yakuniy bosqich bo'ldi. Aynan mazkur
davrda o'zbek xalqiga xos etnik omillar shakllangan. Bu davrda o'zbeklarning umumelat tili
qaror topdi.

Tarixning qadimgi davrlarida aholi ko`p hollarda o`zlari yashagar, joy nomi bilan
atalgan bo`lib,  o`rta asrlarga kelib bu nomlar  o`zgaradi. Xususan,  Dashti Qipchoq
hududlarida yashagan turkiy aholi Movarounnahr yerlariga kelib, bu yerda yashayotgan
o`troq aholi bilan uyg`unlashib ketgan va aholini nomi "O`zbek" deb atalgan. o`rta asrlar
tarixiy adabiyotlarida ham bu nom "O`zbek", "O`zbeklar" sifatida tilga olinadi. Ammo shu
narsa aniqki,  Dashti Qipchoq hududlaridan kelgan turkiy qabilalar  mahalliy aholi
etnogeneziga, urf-odat va an'analariga sezilarli darajada ta'sir etmadilar. Aksincha, ular
orasiga singib.ketib yuqori darajadagi madaniyat ta'sirida bo`ldilar.[4]

Bir so'z bilan aytganda asrlar davomida o'lkamizga boshqa elatlarning ko'chib kelishi va
aralashishi natijasida o'zbek xalqining etnik qiyofasi shakllanib bordi va bugungi darajagacha
yetib keldi.Ko'chib kelgan xalqlar o'zbeklarning tashqi qiyofasi, tili turmush tarzi va
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madaniyatiga ham o'z tasirini o'tkazmasdan qolmadilar.

Foydalanilgan manba va adabiyotlar ro'yxati
1.Ahmadali Asqarov."O'zbek xalqining etnogenezi va etnik tarixi"-  Toshkent.2007
2.K.Shoniyozov."O'zbek xalqining shakllanish jarayoni"-Toshkent.2001
3.K.Shoniyozov."Qang' davlati va qang'arlar"-Toshkent.1990
4.B.Axmedov. "O'zbeklarning kelib chiqishi tarixidan"-Toshkent.1992
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TURKISTONDA SOVET HOKIMIYATINING O'RNATILISHI TARIXINI
O'RGANISH

Umida Nishanova Nurmuxammadovna
Namangan viloyati, Uychi tumani 22-maktab tarix fani oqituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada Turkistonda sovet hokimiyatining o'rnatilishi va qulashi
xususida so'z yuritilgan.

Kalit so'zlar: Sovet hokimiyati, mustamlaka, paxta ishi, milliy mustaqillik.

Ma'lumki 1917-yildan boshlab hokimiyat tepasiga kelgan bolsheviklar 1922-yilda
SSSR davlatini tuzishdi. Ular bu sotsialistik tuzumga Rossiyaning mustamlaka o`lkalarini
ham kiritib, Sharqiy yarim sharda qizil imperiyani tashkil etishdi. 1924-yilda esa O`rta
Osiyo xaqlarini milliy-hududiy chegaralash haqida qaror qabul qilinib, bajarishga kirishildi.
Unga ko`ra, Markaziy Osiyoda Qozog'iston, Qirg'iziston, Tojikiston, Turkmaniston va
O`zbekiston Respublikalari tashkil topdi. 1925 - 1936 yillar oralig'ida ular birin - ketin
ixtiyoriy ravishda qizil imperiya tarkibiga kirtildi. Bu imperiya 15 ta mustaqil, tenglar ichida
teng respublikalardan iborat edi. Aslida esa ular Rossiya tarkibidagi mustamlakalar edi.

Yuqoridagi jarayonlar asnosida Markaziy Osiyoda milliy davlatlarning tarkib topishi
aks ettiriladi. Vaholangki, bizning davlatchilik tariximiz, xatto, 2700 yillik tarixga ega
Xorazm davlati tarixi bilan chambarchas bog'liq. Leki bu haqiqatni aksariyat g'arb olimlari
tan olmaydilar, ular bizning milliy va mahalliy xususiyatlarimizni bilmaydilar, hisobga
olmaydilar ham. Mazkur masala bir yoqlama nuqtai nazar bilan emas, tarixiy ob`ektivlik,
milliy iftihor, istiqlol istiqbollari ruhida tadqiq etilishi lozim. SSSR tarkibidagi har bir
respublika kabi Markaziy Osiyo Respublikalarining xo`jaligi ham ma`lum bir mahsulotni
yetkazib berishga ixtisoslashtirildi. Masalan, O`zbekiston SSR butun Ittifoqni paxta bilan
ta`minlaydigan bo`lsa, chorvachilik mahsuloti bilan Qozoqig'ston va Qirg'iziston davlatlari
bo`yniga yuklangan edi. G'alla bilan ta`minlash esa, anchayin qiyin vazifa bo`lib, sovet
davlati o`zining 74 yillik umrining eng gullab yashnagan davrida ham aholisini chet eldan
g'alla sotib olib ta`minlashga majbur bo`lgan edi. Buning ildizi 1918-yilga borib taqaladi.
Chunki xuddi shu yildan boshlab g'alla yetishtiruvchi asosiy qatlam - boy dehqonlar
yo`qotila boshlangan edi. Bu boy dehqonlar, aslida, bugungi rivojlangan davlatlardagi
ishbilarmon, tadbirkor fermerlar kabi edi. Respublikalarni boshqarishda esa, KPSS oliy
Preziudumidan vakillar tayinlanib, birinchi kotib va ikkinchi kotiblar tomonidan
boshqarilar edi. XX asr siyosiy inqirozlaridan biri bo`lgan 2-Jahon urushida SSSR
takibidagi Markaziy Osiyo xalqlari ham qatnashdi. SSSR fashistlar Germaniyasini
mag'lubiyatga uchratishda asosiy rol o`ynaydi. Biroq g'alaba katta talafotlar hisobiga qo`lga
kiritildi. Chunonchi, SSSRning 27 mln fuqarosi halok bo`ldi. Halok bo`lganlarning 11,5
mln. ga yaqini askarlar edi. Jami bo'lib ikkinchi jahon urushiga O'zbekistondan 1 mln.433
kishi safarbar etildi. Bu o'sha davrdagi O'zbekistondagi urushga yaroqli aholining 50-60
% ini tashqil etar edi. O'zbekistonlik 120 ming dan ortiq urush frontlarida mardlik va
matonatlik ko'rsatgani uchun jangovor orden va medallarga, 338 kishi esa qahramon
unvoniga sazovor bo'ldi. 32 nafar O'zbekistonlik askar uchchala darajadagi Shuhrat ordeni
bilan mukofotlandi. Ahmadjon Shukurov, Mamadali Topiboldiyev, Tuychi Eryigitov,
Sobir Rahimov, Mamasharif Fayozov kabi qahramonlarimizning nomlari xalqimiz
qalbida abadiy saqlanib qoladi. Xullas, O'zbek xalqi ikkinchi jahon urushi yillarida front
ortidagi shavkatli mehnati va janggohlardagi jangovor jasoratlari bilan fashizm ustidan
qozonilgan buyuk g'alabaga o'zining munosib hissasini qo'shdi. Bundan tashqari, Sovet
davlati o`z milliy boyligining uchdan bir qismini yo`qotdi. Sanoatning xalq iste`moli
mahsulotlari ishlab chiqarish sohasi keskin kamaydi. Qishloq xo`jalik mahsulotlari ishlab
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chiqarish hajmi urushdan avvalgi darajaga nisbatan 40 % ga kamaydi. Biroq, SSSR
davlati XX asrning so`nggi choragidan boshlab inqirozlar sari yuz tuta boshladi. Zero,
o`z oldiga kommunizm qurish kabi vazifani qo`ygan edi. KPSSning XXII s`ezdida
(1961-yil) KPSSning yangi dasturi - Kommunizm qurish dasturi qabul qilindi.

Vaqt tez orada KPSS va sovet davlati rahbariyati ilgari surgan yuqoridagi vazifalar
xomxayol ekanligini tasdiqlay boshladi. Bu esa oliy rahbariyat o`rtasida ziddiyatlarni
kuchaytirdi. Buning oqibatida 1964-yilda N.Xrushyov vazifasidan olib tashlandi. KPSSning
kommunizm qurish rejsi barbod bo`lgach, L.I.Brejnev KPSSning XXIV s`ezdida (1971-
yil) rivojlangan sotsializm nazariyasini ilgari surdi. Bu nazariyada kommunizm uzoq
kelajakda quriladigan jamiyat, deb izohlandi. Ungacha jamiyat sotsializm va kommunizm
oralig'ida rivojlangan sotsializm bosqichini bosib o`tishi lozimligi ?asoslandi. Hayot bu
nazariyatning ham soxta ekanligini tasdiqladi. SSSR ning iqtisodiy taraqqiyoti borgan sari
pasaya boshladi va unda turg'unlik holati vujudga keldi. Buning asosiy sababi ma`muriy
buyruqbozlikka asoslangan iqtisodiyotning ilmiy-texnika inqilobi natijalarini qabul qila
olmaganligi bo`ldi. Natijada bu iqtisodiyot katta xarajat talab etadigan va kam samara
keltiradigan iqtisodiyotga aylanib qoldi. Byudjet taqchilligi 100 mlrd. so`mdan ortdi.
Davlatning oltin zahirasi 6 yilda (1985-1991 yy) 10 barobar kamaydi va u atigi 240
tonnaga tushib qoldi. 80 yillar oxirida O'zbekiston ijtimoiy hayotida joynlanish boshlandi.
Odamlar xilma-xil fikrlar bildirish, dillaridagi oshkora ayta olish imkoniyatiga ega bo`la
boshladilar. O`zbek xalqining dilidagi g'oya - mustaqillik g'oyasi edi mana shu g'oyani
ko`tardi. Mustaqillik uchun harakatda yangi to`lqin boshlandi. Ammo yurtimizda hukmron
bo`lgan Markazdan yuborilgan ?kadrlar to`dasi, ularning qoshqovoqlariga qarab ish
yuritadigan ayrim mahalliy ojiz rahbarlar bu g'oyaga, uni amalga oshirishga tusqinlik
qildilar, milliy qadriyatlarimizga nisbatan yana qatag'onlik uyushtirildi, to`qib chiqarilgan
paxta ishi bahonasi bilan o`n minglab kishilar jinoiy javobgarlikka tortildilar va ularning
aksariyati qamaldilar.

Bu davrda aholining turmush darajasi shiddat bilan pasaya boshladi. Shunday sharoitda
M.S.Gorbachyov "insonparvar, demokratik sotsializm? qurilishini e`lon qildi. Biroq
endi uning cho`pchaklariga deyarli hech kim ishonmay qo`ydi. Ittifoq davlati oliy
rahbariyati va organlari aholi ko`z o`ngida obro`-e`tiborini, ishonchini yo`qotib qo`ydi.
SSSR ning yagona totalitar davlat sifatida saqlanib turishida KPSS ning roli beqiyos katta
bo`lganligiga SSSR ning 70 yillik tarixi guvoh. Biroq qayta qurish yillarida KPSS obro`si
borgan sari yo`qolib bordi. Partiyada poraxo`rlik va korruptsiya kuchaydi. Demokratik
kuchlar hatto SSSR Konstitutsiyasida yozib qo`yilgan KPSSning rahbarlik roli haqidagi
qoidaning chiqarib tashlanishiga erishdilar (1990-yilda). Shunday sharoitda yangi lavozim
- SSSR Prezidenti lavozimi joriy etildi. 1990-yilning mart oyida SSSR Xalq deputatlari
III s`ezdi M.S.Gorbachyovni SSSR Prezidenti etib sayladi. M.S.Gorbachyov 1991
yilning aprel oyidan boshlab 9 respublika rahbari bilan yangi ittifoq shartnomasi xususida
to`g'ridan - to`g'ri muzokara o`tkaza boshladi. Va nihoyat, 1991-yilning avgust oyida
barcha tomonlarni qoniqtiruvchi  Mustaqil Respublikalar Ittifoqi? haqidagi shartnoma
loyihasini ishlab chiqishga erishdi.

Noyabr oyida B.Elsin Rossiya Federatsiyasi hududida KPSS faoliyatini taqiqlash haqida
farmon chiqardi. Shu tariqa KPSS yagona siyosiy tashkilot sifatida barham topdi. KPSS
MK Bosh sekretari lavozimidan voz kechgan M.S.Gorbachyov SSSRni saqlab qolish
uchun harakat qila boshladi. Biroq u hech narsaga erisha olmadi. 1922-yilning 30 dekabrida
SSSR ni tuzgan 3 davlat - Rossiya Federatsiyasi, Ukraina va Belorusiya rahbarlari 1991-
yilning 8 dekabr kuni SSSR ni tarqatilganligini e`lon qildilar hamda Mustaqil Davlatlar
Hamdo`stligi (MDH) tuzilganligi haqidagi bitimni imzoladilar. Bu bitim tarixga Belovej
bitimi nomi bilan kirdi. Shu tariqa SSSR parchalanib ketdi. 21 dekabr kuni yana 8
respublika (Ozarbayjon, Armaniston, Qozog'iston, Qirg'iziston, O`zbekiston,
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Turkmaniston, Tojikiston, Moldava) ham bu bitimni imzoladilar. 25 dekabr kuni
M.S.Gorbachyov SSSR prezidenti lavozimidan iste`fo berdi.

Foydalanilgan adabiyotlar:
1.Karimov SH., Turg'unov I., Shamso'tdinov R. Vatan tarixi. Uchinchi kitob.-T.;

Sharq, 1997.
2.Mustabid tuzumning O'zbekiston milliy boyliklarini talash siyosati: tarix shohidligi

va saboqlari.-T.: 2000.
3.O'zbekiston sovet mustamlakasi davrida. II-kitob.-T.: Sharq, 2000.
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YOSHLAR TARBIYASIDA AMIR TEMUR MA'NAVIY MEROSINING
PEDAGOGIK AHAMIYATI

Aliyeva Ravshanoy Zaripovna, Shamsiyeva Mahfuza
Namangan viloyat XTXQTMOHM kafedra o'qituvchilari

Annotatsiya:Ushbu maqolada ulug' sarkarda va davlat arbobi Amir Temur jahoniy
ahamiyat kasb etuvchi pandnomalari, hikmatli so'zlari  hozirgi yoshlarni milliy ruhda
tarbiyalashdagi  muhim ahamiyati haqida firklar berilgan.

Kalit so'zlar: davlat arbobi, Amir Temur,hukmdor, "Temur tuzuklari", ilm-fan, madaniyat.

Milliy ma'naviyatimizning durdonalarida, hikmatlarida ma'no mazmun nihoyatda ko'p
bo'lganligi, sharqda farzand tarbiyasiga alohida e'tibor bilan qarash, ularning o'sib ulg'ayishida
savodxonlik darajasiga e'tibor va mas'uliyat bilan yondoshishni taqozo etgan.

O'zbekona qadriyatlar, pedagogik ta'lim-tarbiya, uning bosh tizimi bo'lmish pand-
nasihatlar, o'gitlar, da'vatlar, yo'l-yo'riqlar yosh avlodni madaniy, axloqiy-ruhiy,
ma'naviy-ma'rifiy kamolotida asrlar davomida muhim, hal qiluvchi o'rin tutib kelganligi
tarixdan ma'lum.

Markaziy Osiyo, ayniqsa Movaraunnahr va Xuroson xalqlari tarixida XIY-XY  asrlar
ulug' sarkarda va davlat arbobi Amir Temur va uning  avlodlari Temuriylar sulolasi
hukmronligi bilan bog'liq katta siyosiy o'zgarishlar va ayni vaqtda, iqtisodiy, siyosiy,madaniy
va ma'naviy -jamiyat hayotining barcha sohalariga rivojlanishlar davri bo'ldi. Shuning
uchun ham bu davrni O'rta Osiyo tarixida uyg'onish davri deb baholab kelinmoqda.

Jahongir shoh, mohir sarkarda, yengilmas lashkarboshi, islom dinining himoyachisi,
aql-zakovatli, tadbirkor hukmdor Amir Temur milliy davlatchilik boshqaruvini
nazariyotchi va amaliyotchisi sifatida maktab yaratgan  shaxsdir. Amir Temur hokimiyat
tepasiga kelishi bilan markazlashgan davlatchilikka asos soldi.

Amir Temur faoliyatining yorqin qirrasi uning ma'naviy sohaga  shuningdek obodonchilik
va bunyodkorlik ishlariga qilgan rahnamoligida namoyon bo'ldi. Sohibqironning g'olib
bayrog'i hilpiragan hududlarda madaniyat, ma'rifat gullab-yashnadi, hunarmandchilik,
me'morchilik va boshqa sohalarda rivojlanish yaqqol ko'zga tashlanadi.

Ibn Arabshoh  "Temur podshohlar va xalqlar siyratlarida bilimdon, sharqu g'arb
tarixining otasi va onasi edi", deya unga yuksak baho bergan.  "Temur tuzuklari" asarida:
"Saltanatimni 12 toifaga bo'lib, ularga tayangan holda ish yurgizdim. Birinchi toifa- sayyidlar,
ulamo shayxlar, fozillarni o'zimga yaqinlashtirdim. Ular mening saroyimga doimo kelib,
majlisimni bezab turishdi" deb yozadi. Ilm-fan va madaniyatning saltanat uchun ma'naviy
ahamiyatini yaxshi anglagan Amir Temur olim va fozil kishilarni o'ziga do'st tutgan,
izzat-hurmatini joyiga qo'ygan, davlatni idora qilishda ularning kengash va maslahatlaridan
keng foydalangan. "Tuzuklar"da aks etgan "...baxtli farzandlarim va qudratli nabiralarimga
ma'lum bo'lsinkim, men sayyidlar, ulamo,oqilu donolar, muhaddisal, tarixshunoslar
sara va e'tiborli odamlar hisoblab, izzatu-hurmatlarini o'rniga qo'ydim" degan so'zlar
yuqoridagi  fikrlarni isbotidir.

Tarixchilarni  guvohlik berishicha, Amir Temur o'z saroyiga yetuk olimlarni, xususan
riyoziyotchilarni, ilohiyotshunoslarni, shuningdek, falsafa, tibbiyot, tarix,
musiqashunoslik, ilmu aruz fanlarining yetuk namoyandalarini to'plagan. Sohibqiron o'z
atrofiga ana shunday ma'rifat darg'alarini to'plab, ularga hurmat e'tibor keltirib, saltanat
ishlarida maslahatlar olib turdi. Amir Temur  " Qaysi mamlakatni zabt etgan bo'lsam,
o'sha yerning obro'-e'tiborlik kishilarning aziz tutdim, sayyidlari, ulamolari, fuzalo va
mashoyixiga ta'zim bajo keltirdim va hurmatladim, ularga suyurg'ol, vazifalar berib,
maoshlarini belgiladim" degan so'zlari bejiz aytilmagan.
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Amir Temur nafaqat buyuk davlat arbobi, siyosatchi bo'lish bilan birga farzand
tarbiyasiga alohida e'tibor qaratar edi.Darhaqiqat, Amir Temur o'gitlari, pand-nasihatlari,
hikmatli so'zlari  hozirgi yoshlarni milliy ruhda tarbiyalashda ham muhim o'rin tutadi.
Shuni alohida ta'kidlash joizki, ulug' bobomiz juda chuqur, mazmuni, har jumlasi
jahoniy ahamiyat kasb etuvchi pandnomalari bilan maydonga chiqdi va butun umri
davomida ana shu da'vatlarga sodiq qoldi va barcha fuqarosini shunga  amal qilishga undadi.
Mana o'sha mashhur da'vat "Biz kim mulki Turon, amiri Turkistonmiz. Biz kim -
millatlarning eng qadimi va eng ulug'i turkning bosh bo'g'inimiz" . Sohibqiron o'z yurti,o'z
millati, elatini shunday ta'riflagan holda bunyodkorlik ishlarini amalga oshirdi.

Sulton Amir Temur farzand tarbiyasida hayotning biron-bir sohasini nazar-e'tibordan
chetda qoldirmadi. Qattiqqo'l, kerak paytda yumshoq ko'ngil, talabchan Sulton ayni
choqda mehribon ota sifatida farzandlarida insoniy fazilatlarni qaror toptirishga e'tiborni
kuchaytirgan. Amir Temurning pandlari, o'gitlarida davlatni adolat ila boshqarish,
farzandlar tarbiyasi, kishilar odob-axloqi, jangu-jadal mahorati, aqliy, jismoniy yetuklik
hamma-hammasi bag'oyat teranlik bilan  ifoda etilgan. Ushbu o'gitlar orqali Sohibqiron
tarbiyaning barcha muammmolarini aqli rasolik va donishmandlik bilan hal etishga harakat
qilgan. "Tuzuklar"da berilgan pand-o'gitlarida avlodining ta'lim-tarbiyasi, ularning jismoniy
va ma'naviy barkamolligiga qaratilganligini guvohi bo'lamiz.

Amir Temurning yoshlar tarbiyasi borasidagi qarashlari, amaliy faoliyati sharq
tarbiyashunosligining nodir manbaasi sifatida e'tirof etilganligi bejiz emasdir. Buning
uchun Sohibqironing tarbiya borasidagi yo'l-yo'riqlariga nazar tashlash, bu boradagi
pand-o'gitlarini bugungi kun tarbiyashunoslik amaliyotida keng qo'llash  maqsadga
muvofiqdir.

Foydalanilgan adabiyotlar
1.Temur tuzuklari// Forschadan A.Sog'uniy va  H.Karomatov tarj;B.Axmedov

tahrir.ostida/.-T.:G'.G'ulom nashriyoti, 1991.-144b
2.Sohibqiron saboqlari/ Tuzuvchi-muallif M.Murodov.-T.:  O'qituvchi, 1996.- 148

b.
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"ÂÎÏÐÎÑÛ ÝÑÒÅÒÈ×ÅÑÊÎÃÎ ÊÓÐÀÒÎÐÑÒÂÀ"

Ñòàðøèé ïðåïîäàâàòåëü êàôåäðû "Ðåæèññóðà êèíî, ÒÂ è ðàäèî"
ÃÈÈÊ Óçáåêèñòàíà À. Êóäðÿâöåâ

å-mail: Kudriavtsoff@mail.ru

Àííîòàöèÿ: Â äàííîé ðàáîòå ðàññìàòðèâàåòñÿ âîïðîñ îïðåäåëÿþùåé ðîëè
ïåäàãîãè÷åñêîãî êîëëåêòèâà Âûñøåãî ó÷åáíîãî çàâåäåíèÿ ïðè  ôîðìèðîâàíèÿ
ïðàâèëüíîãî õóäîæåñòâåííîãî âêóñà ó ñòóäåíòîâ, à òàêæå íåîáõîäèìîñòü
ýñòåòè÷åñêîãî êóðàòîðñòâà.

Êëþ÷åâûå ñëîâà: ýñòåòèêà, âêóñ, èíäèâèäóàëüíîñòü, êóðàòîðñòâî, èíôîðìàöèîííûå
òåõíîëîãèè, ñîöèàëèçàöèÿ.

Â Êîíñòèòóöèè Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, ðàçäåë 3, ãëàâà 9, ñòàòüÿ 42 ãîâîðèòñÿ:
"Êàæäîìó ãàðàíòèðóåòñÿ ñâîáîäà íàó÷íîãî è òåõíè÷åñêîãî òâîð÷åñòâà, ïðàâî íà
ïîëüçîâàíèå äîñòèæåíèÿìè êóëüòóðû. Ãîñóäàðñòâî çàáîòèòñÿ î êóëüòóðíîì,
íàó÷íîì è òåõíè÷åñêîì ðàçâèòèè îáùåñòâà". È ýòà çàáîòà îùóùàåòñÿ ïîñòîÿííî è
öåëåíàïðàâëåííî.

Â Óçáåêèñòàíå óæå 4 ãîäà êàê âñòóïèë â ñèëó çàêîí "Î ãîñóäàðñòâåííîé
ìîëîäåæíîé ïîëèòèêå". "Öåëüþ íàñòîÿùåãî çàêîíà ÿâëÿåòñÿ ðåãóëèðîâàíèå
îòíîøåíèé â îáëàñòè ãîñóäàðñòâåííîé ìîëîäåæíîé ïîëèòèêè", - ãîâîðèòñÿ â
ïåðâîé ñòàòüå äîêóìåíòà. Êðîìå ýòîãî ïðåçèäåíò Óçáåêèñòàíà Øàâêàò Ìèðçè¸åâ
ñâîèì óêàçîì îò 7 ôåâðàëÿ 2017 ã. óòâåðäèë "Ñòðàòåãèþ äåéñòâèé ïî ïÿòè
ïðèîðèòåòíûì íàïðàâëåíèÿì ðàçâèòèÿ Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí â 2017-2021 ãîäàõ",
êîòîðàÿ ïðåäñòàâëÿåò ñîáîé ïðîãðàììó ðàçâèòèÿ ñòðàíû íà áëèæàéøóþ "ïÿòèëåòêó".
È ïðàêòè÷åñêè ÷åòâåðòîå åå íàïðàâëåíèå íàïðÿìóþ êàñàåòñÿ ìîëîäåæè Ðåñïóáëèêè.

Êàê ëîãè÷åñêîå è ïîñëåäîâàòåëüíîå ïðåäëîæåíèå äâóõ ðàíåå ïðèíÿòûõ çàêîíîâ
ñòàëî ïðèíÿòèå 5 èíèöèàòèâ Ïðåçèäåíòà Óçáåêèñòàíà Ø. Ìèðçèååâà â ìàå 2019
ã, êîòîðûå íàïðÿìóþ îáîçíà÷àþò íîâûé ñïåêòð âîïðîñîâ ìîëîä¸æíîé ïîëèòèêè:
øèðîêîãî âîâëå÷åíèÿ åå â êóëüòóðó, èñêóññòâî è ñïîðò, ôîðìèðîâàíèÿ íàâûêîâ
èñïîëüçîâàíèÿ èíôîðìàöèîííûõ òåõíîëîãèé, ïðîïàãàíäû ÷òåíèÿ êíèã ñðåäè
ìîëîäîãî ïîêîëåíèÿ.

Êðîìå ýòîãî 20-ãî ìàÿ 2020 ãîäà â õîäå ìåðîïðèÿòèé ïî îòêðûòèþ Àëëåè
Ëèòåðàòîðîâ Ø. Ìèðçè¸åâ âûñêàçàë ñâîå ìíåíèå î æèçíè è òâîð÷åñòâå èçâåñòíîãî
ïîýòà Ìóõàììàäà Þñóôà, î òîì, ÷òî îñòàâëåííîå èì áîãàòîå äóõîâíîå íàñëåäèå
äîëæíî ïðîíèêíóòü â ñîçíàíèå ìîëîäîãî ïîêîëåíèÿ. Èñõîäÿ èç ýòèõ çàäà÷,
Ãîñóäàðñòâåííûì èíñòèòóòîì èñêóññòâ è êóëüòóðû Óçáåêèñòàíà áûëà îïðåäåëåíà
ðåàëèçàöèÿ êîìïëåêñà ìåðîïðèÿòèé íà 2020-21 ãã. ïî ïîïóëÿðèçàöèè åãî òâîð÷åñòâà.

Ïðèîðèòåòíûìè íàïðàâëåíèÿìè ãîñóäàðñòâåííîé ìîëîäåæíîé ïîëèòèêè,
ñîãëàñíî âñåì ýòèì ïîñòàíîâëåíèÿì, óêàçàì è  çàêîíàì, ñòàíóò îáåñïå÷åíèå
ñîöèàëüíûõ, ýêîíîìè÷åñêèõ, ïîëèòè÷åñêèõ è èíûõ ïðàâ è èíòåðåñîâ ìîëîäîãî
ïîêîëåíèÿ. Ïðèíÿòû âî âíèìàíèå âîïðîñû âîñïèòàíèÿ ìîëîäåæè â äóõå óâàæåíèÿ
ê çàêîíàì, íàöèîíàëüíûì è îáùå÷åëîâå÷åñêèì öåííîñòÿì.

Åñëè ãîâîðèòü îá îòñóòñòâèè ýñòåòè÷åñêîãî âêóñà ó îòäåëüíîé ÷àñòè ñòóäåíòîâ
õóäîæåñòâåííûõ ÂÓÇîâ Óçáåêèñòàíà, òî èäåò ïðåæäå âñåãî ðå÷ü î ïðîÿâëåíèè
âñåÿäíîñòè, ò.å. ïðèñâîåíèè ÷åëîâåêîì ëþáûõ îáùåïðèçíàííûõ ýñòåòè÷åñêèõ è
êóëüòóðíûõ öåííîñòåé (à â ýïîõó òîòàëüíîé ãëîáàëèçàöèè è ïîòåðþ àóòåíòè÷íîñòè).
Âñåÿäíîñòü êàê ðàç õàðàêòåðèçóåò íåäîñòàòî÷íîñòü ëè÷íîñòíîãî îòíîøåíèÿ ê
ìèðó, íåñïîñîáíîñòü îòîáðàòü èç áîãàòñòâà êóëüòóðû òå îáùåìèðîâûå è
ñïåöèôè÷åñêî-íàöèîíàëüíûå öåííîñòè, êîòîðûå â íàèáîëüøåé ìåðå ðàçâèâàþò,
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äîïîëíÿþò, øëèôóþò ïðèðîäíûå çàäàòêè, ñïîñîáñòâóþò ïðîôåññèîíàëüíîìó,
ãðàæäàíñêîìó, íðàâñòâåííîìó ñîâåðøåíñòâîâàíèþ ëè÷íîñòè. Íå ñåêðåò, ñåãîäíÿ
âñåÿäíîñòü â ìóçûêå, èçîáðàçèòåëüíîì èëè äðàìàòè÷åñêîì èñêóññòâå ïðèâîäÿò ê
ïîäðàæàòåëüñòâó, ñëåïîìó êîïèðîâàíèÿ, êàëüêèðîâíèþ, óïðîùåíèþ,
íèâåëèðîâàíèþ è ñàìîå ñòðàøíîå, ïîòåðþ èíäèâèäóàëüíîñòè. Ðàâíî êàê è
ìåëêîòåìüå, âêóñîâùèíà è áûòîâîå çàñèëüå, ïîä ïðèêðûòèåì íàöèîíàëüíûõ
ïñåâäî-ìîòèâîâ è íåïðàâèëüíî òðàêòóþùåãîñÿ ìåíòàëèòåòíîãî âêóñîîáðàçîâàíèÿ.
È çäåñü êîíå÷íî ïðåæäå âñåãî íà ïåðâûé ïëàí âûõîä - ñîâìåñòíûé
öåëåíàïðàâëåííûé  ïðîñìîòð (÷èòêà, ïðîñëóøèâàíèå è ò. ï. ìåðîïðèÿòèÿ) ñ
ïîñëåäóþùèì îáñóæäåíèåì âñåâîçìîæíûõ õóäîæåñòâåííûõ ÿâëåíèé îò áîëüøèõ
ëèòåðàòóðíûõ ôîðì è êëàññè÷åñêîé ìóçûêè äî ñîâðåìåííûõ ôîðì ìàññîâîé
êóëüòóðû - íîâûõ âèçóàëüíûõ ôîðì íà ÒÂ è ìàòåðèàëîâ â Èíòåðíåòå.

Âñå âûøåèçëîæåííîå ïîçâîëÿåò íàì áîëåå ãëóáîêî íà÷àòü ïîíèìàòü îáúåêòèâíûå
îñíîâû ñïîðà î âêóñàõ, ïîñêîëüêó â íåì ñòàëêèâàþòñÿ íå ïðîñòî ëè÷íûå èëè
ãðóïïîâûå ñòðàñòè - çäåñü ïðîòèâîñòîÿò äðóã äðóãó èñòèííûå è ëîæíûå öåííîñòè,
îòðàæàþùèå ñëîæíîñòü ñîöèàëüíûõ ïðîöåññîâ, ñâîåîáðàçèå îáùåñòâåííîãî
ðàçâèòèÿ, à òàêæå îøèáî÷íûõ ïîèñêîâ, ìíèìûõ âåðîâàíèé.   È çäåñü êîíå÷íî åù¸
ïðåäñòîèò ðåøàòü ìíîãî÷èñëåííûå âîïðîñû, êîòîðûå âàæíû è íåîòëîæíû ïðè
îïðåäåëÿþùåé ðîëè ïåäàãîãè÷åñêèõ êîëëåêòèâîâ òâîð÷åñêèõ ÂÓÇîâ Óçáåêèñòàíà
â ïðîöåññå ôîðìèðîâàíèÿ íàñòîÿùåãî ýñòåòè÷åñêîãî è õóäîæåñòâåííîãî âêóñà ó
ñòóäåíòîâ.

Ñïèñîê èñïîëüçîâàííîé ëèòåðàòóðû:
1.Êîíñòèòóöèÿ Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí
2.Çàêîí "Î ãîñóäàðñòâåííîé ìîëîäåæíîé ïîëèòèêå", Óçáåêèñòàí, 2016 ã.
3."Ñòðàòåãèÿ äåéñòâèé ïî ïÿòè ïðèîðèòåòíûì íàïðàâëåíèÿì ðàçâèòèÿ

Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí â 2017-2021 ãîäàõ", 2017 ã.
4."5 èíèöèàòèâ Ïðåçèäåíòà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí Ø.Ìèðçèå¸âà". 2019 ã.
5.Ðå÷ü Ø.Ìèðçè¸åâà  îò 20.05.2020 ã. "Î ñîçäàíèè èíòåðíåò-ïîðòàë "Àëëåÿ

ëèòåðàòîðîâ" íà óçáåêñêîì, àíãëèéñêîì è ðóññêîì ÿçûêàõ"
6."×åëîâåê. Ïóòè ôîðìèðîâàíèÿ íîâîé ëè÷íîñòè" Áåññîíîâ Á.Í. - Ì., 2012.

Ñ.12
7."Ýñòåòèêà". Ïîä ðåä. À.À. Ðàäóãèíà. - Ì., 1998. Ñ.48.
8."Ðîëü âîîáðàæåíèÿ" Ý.Â. Èëüåíêîâ, -  Ñ.Ï. 2001. Ñ.23.
9."Ýñòåòèêà" Â.Â. Áû÷êîâ - Ì.ÃÀÐÄÀÐÈÊÈ, 2004 ã. Ñ.39
10.È.Êàíò. Ñîáðàíèå ñî÷èíåíèé â 8 òîìàõ. Èç-âî: ×ÎÐÎ, 1994 ã.. Ò.3, Ñ.59.
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¤ÐÒÀ ÎÑÈ¨ ÕÀË£ËÀÐÈ ÒÀÐÈÕÈÄÀ ÆÈÑÌÎÍÈÉ ÒÀÐÁÈß ÂÀ
ÌÀÄÀÍÈßÒÍÈÍÃ ÐÈÂÎÆËÀÍÈØÈ

£´÷³àðîâ Àáäóëàçèç Àáäóðàõèìîâè÷
Àíäèæîí øàµàð õàë³ òàüëèìè á´ëèìè èæòèìîèé ãóìàíèòàð ôàíëàðè

ìåòîäèñòè.
Ñàôîíîâà Íàäåæäà Àíàòîëüåâíà

Àíäèæîí øàµàð 2- óìóìòàüëèì ìàêòàáè òàðèõ ôàíè ´³èòóâ÷èñè.
Ìàòêàðèìîâà Ãóëáàõîð Ðóñòàìîâíà

Àíäèæîí øàµàð 55- óìóìòàüëèì ìàêòàáè òàðèõ ôàíè ´³èòóâ÷èñè.

Àííîòàöèÿ:¤ðòà Îñè¸ õàë³ëàðè òàðèõèäà æèñìîíèé òàðáèÿ âà ìàäàíèÿòíèíã
ðèâîæëàíèøè, Îñè¸ õàë³ëàðèíèíã æèñìîíèé âà õàðáèé òàé¸ðãàðëèêëàðè æàðà¸íëàðè
³èñ³à÷à ¸ðèòèëäè.

Êàëèò ñ´çëàð:Íàéçàáîçëèê, êàìîíäàí ´³ óçèø, ÷àâàíäîçëèê, ÷´³ìîð  âà ãóðçèëàð
´éíàòèø, êóðàø òóøèø, ìóøòëàøèø, õàðáèé âà æèñìîíèé òàé¸ðãàðëèê.

Ìàìëàêàòèìèç õàë³ëàðè óçî³ ´òìèøãà, áîé ìàúíàâèé ìàäàíèé ìåðîñëàðãà
ýãàäèð. Õîçèðãè êóíäà äàâëàòèìèç ðàõáàðëàðèíè æèñìîíèé òàðáèÿ âà ñïîðòãà,
³îëàâåðñà ìèëëèé ³àäðèÿòëàðèìèçíè òèêëàøãà á´ëãàí êàòòà ýúòèáîðëàðè,
ìèëëàòèìèç æèñìîíèé ìàäàíèÿòè òàðèõèíè ́ ðãàíèøãà âà óëàðäàí ̧ ø àâëîäíèíã
òàðáèÿñèäà ôîéäàëàíèøãà èìêîíèÿòëàð ÿðàòìî³äà.

Òàðèõãà áèð íàçàð òàøëàñàê, ¤ðòà Îñè¸ õóäóäëàðèäà èíñîíèÿò øàêëëàíãàíèãà
òàõìèíàí ÿðèì ìèëëèîí éèë äàâð á´ëäè. Èáòèäîèé æàìîà äàâðèäàíî³ èíñîí
´çèíè õèìîÿ ³èëèøãà, ÿøàø ó÷óí êóðàøèøãà õàìäà îâ ³èëèøãà ìàæáóð á´ëãàí.
Áóíèíã ó÷óí àëáàòòà ó îíãñèç ðàâèøäà æèñìîíèé ìàø³ëàð âà æèñìîíèé µàðàêàòëàð
áàæàðãàí. ßøàø ó÷óí êóðàø âà æàìèÿòäà ́ ç ́ ðíèíè òîïèøãà èíòèëèøäà æèñìîíèé
òàðáèÿ âà æèñìîíèé ðèâîæëàíãàíëèêíèíã àµàìèÿòè êàòòà á´ëãàí.  Áó äàâðäà
æèñìîíèé òàðáèÿíèíã èëê êóðòàêëàðè ñèôàòèäà îâ âóæóäãà êåëãàí. Îáèðàõìàò
³îðè, Îõàíãàðîííèíã Ê´ëáóëî² ÷àøìàñè, Ñ´õ äàð¸ñè âîäèéñè õàìäà Îëîé òèçìà
òî²è ¸íáà²èðëàðèäà òîïèëãàí ³àäèìèé ¸äãîðëèêëàð õàì èáòèäîèé æàìîà
îäàìëàðèíèíã æèñìîíèé âà ìàúíàâèé ðèâîæëàíèøèäà àñîñèé îìèë, îâäàí èáîðàò
á´ëãàí æèñìîíèé ìàø³ëàð âà æèñìîíèé µàðàêàòëàð õèñîáëàíãàí. £àäèìãè
àæäîäëàðèìèç ìàêîí òîïãàí Ñóðõîíäàð¸ âîµàñèäàãè Òåìèðòîø ²îðèäàí ê´ïëàá
îâ ³óðîëëàðè íàéçà, áîëòà, ÷´³ìîð, ïè÷î³, ÷îï³è òîïèëãàí. Ê´ðèíèá òóðèáäèêè,
³àäèìãè àæäîäëàðèìèç èáòèäîèé äàâðäàí áîøëàá, æèñìîíèé ìàø³ëàð âà
µàðàêàòëàð áèëàí ìóíòàçàì øó²óëëàíèøãà ýúòèáîð ³àðàòèøãàí.

¤ðòà Îñè¸ õóäóäèäà óðó²÷èëèê æàìèÿòèíè âóæóäãà êåëèøè áèëàí îäàìëàð îâ
³èëèø ñàíúàòèíè òàêîìèëëàøòèðà áîøëàäèëàð. ̈ ââîéè õàéâîíëàð âà ìåâàçîðëàð
ê´ï á´ëãàí, è³ëèì øàðîèòè ÿõøè á´ëãàí æîéëàðäà  õà¸ò êå÷èðèø ³óëàé
õèñîáëàíãàí. Óðó²÷èëèê æàìèÿòèäà ÿíãè îâ ³óðîëëàðè ÿðàòèëèøè êàìîí, íàéçà
âà áîø³à ³óðîëëàðíè òàêîìèëëàøóâè îâ÷èëèê ñàíúàòèíè ÿíàäà ðèâîæëàíòèðäè.
Ôàð²îíàäàãè Óçóí ê´ë, Ïàéïîê  ê´ë áîéëàðèäàãè õàìäà ³àäèìèé Õîðàçì õóäóäèäàãè
Æîíáîñ ³àëúàñèäà òîïèëãàí îâ÷èëèê âà áàëè³÷èëèê õàìäà õ´æàëèê ³óðîëëàðè áó
äàâðäà îäàìëàðíèíã èæòèìîèé îíããè òàêîìèëëàøèá áîðãàíëèãèíè ê´ðñàòàäè. Îâ
ñàíúàòèíè òàêîìèëëàøóâè, îâäà õàìêîðëèêäà õàðàêàò ³èëèøãà, æèñìîíèé
ôàçèëàòëàðèíè ðèâîæëàíèøèãà, ÷à³³îíëèê, ýï÷èëëèê, áîòèðëèê âà ìàðäëèê
ñèôàòëàðíè òàðêèá òîïèøèãà òóðòêè á´ëäè. Áó äàâðäà áîëàëàð òàðáèÿñèíèíã àñîñèé
øàêëè îíãñèç õîëäà òàøêèë ýòèëãàí ́ éèíëàð, ìóñîáà³àëàð õàìäà îâ µàðàêàòëàðèãà
òà³ëèä ³èëèø ìàø³ëàðèäàí èáîðàò ýäè.
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£àáèëàëàðíèíã êåíãàéèøè áèëàí ÿõøè è³ëèìëè, õàéâîíîò âà ́ ñèìëèê äóí¸ñèãà
áîé á´ëãàí õóäóäëàð ó÷óí ³àáèëàëàð ´ðòàñèäà íèçîëàð ÷è³à áîøëàäè. ¤çàðî
æàíãëàðäà æèñìîíàí áà³óââàò ³àáèëàëàð á´ëèá êåëãàí õàìäà óëàð áîø ³àáèëàëàð
á´ëèá ³îëäè. £àäèìèé Õîðàçìäàãè Ñóâ¸ðãàí ìàäàíèÿòè, Ñóðõîíäàð¸äàãè Ñîïîëëè
òåïà ³îëäè³ëàðè õàìäà £îðà³àëïî²èñòîíäàãè Òîçàáîé¸á ìàäàíèÿòè ̧ äãîðëèêëàðè
øóíè ê´ðñàòàäèêè ³àáèëàëàð ́ ðòàñèäàãè æàíãëàðäà æèñìîíèé òàé¸ðãàðëèê ìóõèì
ðîëü ́ éíàãàí. Æèñìîíèé òàðáèÿ âà õàðáèé òàé¸ðãàðëèêêà êàòòà ýúòèáîð áåðèëãàí.

ßøàø õóäóäëàðèíè õèìîÿ ³èëèø îçè³-îâ³àò, ìîë-ìóëê ÷îðâàíè ³´ðè³ëàø
ó÷óí õàìäà áîø³à ³àáèëàëàð õóæóìèíè áàðòàðàô ýòèø ó÷óí õàðáèé ³´øèíëàð
òóçèëãàí. £àáèëàëàð òàðêèáèäà îâ÷èëèê õàìäà æàíã áèëàí øó²óëëàíàäèãàí õàðáèé
æàíã÷èëàð ³´øèíëàðè òóçèëãàí. Óëàð æèñìîíèé âà õàðáèé òàé¸ðãàðëèê  ìàø³ëàðèäà
íàéçàáîçëèê, êàìîíäàí ́ ³ óçèø ÷àâàíäîçëèê ÷´³ìîð  âà ãóðçèëàð ́ éíàòèø, êóðàø
òóøèø âà ìóøòëàøèø áèëàí øó²óëëàíãàíëàð. £àáèëà î³ñî³îëëàðè ̧ øëàðíè õàðáèé
âà æèñìîíèé òàé¸ðãàðëèêëàðèíè áàéðàìëàð âà àíúàíàëàðäà íàçîðàò  ³èëèá
áîðãàíëàð. Æèñìîíèé âà õàðáèé òàé¸ðãàðëèê ìàø²óëîòëàðèíè ïàõëàâîí, áàõîäèð
óñòîçëàð áîø³àðãàíëàð. ³àáèëà áîøëè²³àðè ́ çëàðèíè õóêìðîíëèêëàðèíè òàúìèíëàø
âà ́ òêàçèø ó÷óí ́ ç àòðîôèãà ïàõëàâîí áàõîäèð æàíã÷èëàðíè ò´ïëàãàíëàð, øàõñèé
æàíã÷èëàð á´ëèíìàñè òàøêèë ýòãàíëàð.

£óëäîðëèê òóçóìè âóæóäãà êåëèøè áèëàí ¤ðòà Îñè¸ õóäóäëàðèäà áèð ³àòîð
ýëëàòëàð øàêëëàíà áîøëàãàí. £àäèìãè àæäîäëàðèìèç ñàêëàð, ìàññàãåòëàð,
ñ´²äèéëàð âà õîðàçìèéëàð æàíãîâîð ê´÷ìàí÷è ³àáèëàëàð õèñîáëàíãàí. ³àáèëàëàð
´ðòàñèäàãè æàíãëàð õàë³íè ìóíòàçàì æèñìîíèé õàðáèé òàé¸ðãàðëèê ìàø²óëîòëàðè
´òèá òóðèøãà ìàæáóð ³èëãàí.

Ìèëëèé õàë³ ´éèíëàðíèíã êåëèá ÷è³èøè âà òàðèõè õà³èäàãè ìàúëóìîòëàð
áèçãà÷à XI àñðíèíã áóþê ìèíãâèñòè, òàðèõ÷èñè, ýòîãðàôè Ìàõìóä £îø²àðèéíèíã
"Äåâîíó ëó²îòèò òóðê" êèòîáè îð³àëè åòèá êåëãàíäèð.  Àñàðäà ´çáåê µàðàêàòëè
´éèíëàðèíè áîøëàøäàí îëäèí àìàëãà îøèðèëàäèãàí ÷à³èðèø, ò´ïëàíèø, ´éèí
áîøè, ÷åê òàøëàø êàáè ´éèí øàêëëàðèäàí íàìóíàëàð êåëòèðèëãàí. Ìèëëèé
µàðàêàòëè ́ éèíëàðíè ìóíòàçàì ́ òêàçèø áîëàëàðäà ́ ç µàðàêàòëàðèíè áîø³àðèøíè
ðèâîæëàíòèðèøãà ¸ðäàì áåðàäè, óëàð ãàâäàñèíè òàðòèáãà ñîëàäè, ÿúíè òóðëè
ç´ðè³èøäà µàðàêàò ³èëèøãà ´ðãàòàäè.

Ìèëëèé ´éèíëàð áîëàíè æóäà ÷à³³îíëèê, ìóàéÿí ìà³ñàä âà òåçêîðëèê áèëàí
µàðàêàò ³èëèøãà; ³îèäàëàðíè áàæàðèø, ́ çèíè òóòèø, ́ ðòî³ëèêíè ³àäðëàé îëèøãà
´ðãàòàäè.

Èëê ̧ øëè  áîëàíèíã äàñòëàáêè µàðàêàòè áèëàí áî²ëè³ îâóíìà÷î³ëàð, ýðìàê
´éèíëàð ¸ðäàìèäà òàðáèÿëàíãàíëàð.  Óíäàí êàòòàðî³ ¸øäàãè áîëàëàð µà¸òèäà
ðàíã-áàðàíã µàðàêàò ìàçìóíèãà ýãà á´ëãàí (´ç è÷èãà áîëàëàðíè ðîì ³èëóâ÷è ́ éèí
áîøëàíìàëàðè, õèðãîéèëàðè, ñàíàøìà÷î³ëàðíè îëóâ÷è) õàë³ ´éèíëàðè êàòòà
´ðèí îëãàí.

Þ³îðèäàãè ôèêðëàðäàí ê´ðèíèá òóðèáäèêè ´çáåê õàë³è ³àäèìäàí ´çèíèíã
æèñìîíèé áàðêàìîëëèãè õà³èäà äîèìî ³àé²óðèá áîðãàí. Æèñìîíèé òàé¸ðãàðëèê
îâ øàêëèäà, ¸êè õàðáèé òàé¸ðãàðëèê øàêëèäà á´ëèøèäàí ³àòúèé íàçàð èíñîííè
æèñìîíèé áàðêàìîëëèê âîñèòàñè á´ëèá õèçìàò ³èëãàí. Ìàúíàâèé âà ìàäàíèé
ìåðîñëàðèìèçíè ´ðãàíèø âà ³àéòà òèêëàø ¸ø àâëîäíè æèñìîíèé ìàäàíèÿòèíè
ÿíàäà ê´òàðèøäà áîø îìèë á´ëàäè äåãàí óìèääàìèç.

Ôîéäàëàíèëãàíàäàáè¸òëàð:
1.Ð.Ñ.Ñàëîìîâ. Ñïîðò ìàø²óëîòëàðèíèíã íàçàðèé àñîñëàðè. Òîøêåíò. 2005é
2.Î.À.Ðèõñèåâà."Àáó Àëè Èáí Ñèíî î ðîëè ôèçè÷åñêèõ óïðàæíåíèé è

ñîõðàíåíèè çäîðîâüÿ ÷åëîâåêà", T. "¤³èòóâ÷è", 1982.
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4.À.Íîðìóðîäîâ. Æèñìîíèé òàðáèÿ. Òîøêåíò 1998 é. Óñìîíõ´æàåâ Ã.Ñ. "1001

´éèí" Ò.Ìåäèöèíà 1999 é.
5.Óñìîíõ´æàåâ Ã.Ñ. "¥àðàêàòëè ´éèíëàð" Ò.Ìåäèöèíà 1999 é.
6.£îðàáîåâ Ó. "¤çáåê õàë³ ´éèíëàðè" Òîøêåíò 2001é
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"Ò¤ÏËÀÌËÀÐ ÂÀ ÓËÀÐ ÓÑÒÈÄÀ ÀÌÀËËÀÐ" ÌÀÂÇÓÑÈÍÈ
¤£ÈÒÈØÄÀ ÏÀÇË ÌÅÒÎÄÈÄÀÍ ÔÎÉÄÀËÀÍÈØ

ÈÑÏÎËÜÇÎÂÀÍÈÅ ÌÅÒÎÄÀ ÏÀÇË ÏÐÈ ÈÇÓ×ÅÍÈÈ ÒÅÌÛ
"ÌÍÎÆÅÑÒÂÀ È ÎÏÅÐÀÖÈÈ ÍÀÄ ÍÈÌÈ"

USING THE PUZZLE METHOD IN STUDYING THE TOPIC "SETS AND
OPERATIONS ON THEM"

Èñìîèëîâà Äèëäîðà Ýðêèíîâíà
Áóõîðî äàâëàò óíèâåðñèòåòè

Ìàòåìàòèêà ìóòàõàññèñëèãè 1-áîñ³è÷ ìàãèñòðàíòè

Àáñòðàêò. Ìà³îëàäà èíòåðôîàë ìåòîäëàð ¸ðäàìèäà òàøêèë ³èëèíàäèãàí ´³óâ
ìàø²óëîòëàðíèíã ñàìàðàäîðëèãè µà³èäà ôèêð þðèòèëãàí. Õóñóñàí, Ïàçë ìåòîäèíèíã
ìàçìóí âà ìîµèÿòè "Ò´ïëàìëàð âà óëàð óñòèäà àìàëëàð" ìàâçóñèíè ́ ³èòèø ìèñîëèäà
î÷èá áåðèëãàí.

Êàëèò ñ´çëàð: èíòåðôàîë ìåòîä, ïàçë ìåòîäè, ò´ïëàìëàð âà óëàð óñòèäà àìàëëàð,
´³óâ æàðà¸íè, ´³óâ ìàø²óëîòè, Ýéëåð àéëàíàñè, êàðòî÷êà.

¤³èòèøíèíã èíòåðôàîë ìåòîäëàðèíè òàúëèì òèçèìèãà æîðèé ³èëèø çàìîíàâèé
êàäðëàð òàé¸ðëàøíèíã ìóµèì îìèëëàðèäàí áèðè µèñîáëàíàäè. Áóãóíãè êóíäà
´³èòóâ÷è ó÷óí ´ç ìóòàõàññèñëèãè á´éè÷à ÷ó³óð áèëèìãà ýãà á´ëèø âà áèëèìãà
÷àí³î³ ¸øëàð áèëàí ò´ëà àóäèòîðèÿãà êàòòà õàæìäàãè áèëèìëàðíè áåðèøíèíã
´çè åòàðëè ýìàñ. ¤òêàçèëãàí ê´ïãèíà òàä³è³îòëàðíèíã íàòèæàëàðèãà ê´ðà, ́ ³èòèøãà
ÿíãè÷à ³àðàø, òàëàáàëàðíè ´³èòèøäà ôàîë ¸íäàøóâëàðäàí ôîéäàëàíèø áèëèì
áåðèøíèíã ýíã ñàìàðàëè é´ëëàðèäàí áèðè µèñîáëàíàäè. Îääèé ñ´ç áèëàí àéòãàíäà,
òàëàáàëàð ́ ³óâ æàðà¸íèäà ôàîë æàëá ³èëèíãàíäàãèíà áåðèëà¸òãàí ìàòåðèàëëàðíè
îñîí èäðîê ýòàäè, òóøóíàäè âà ýñëàá ³îëàäè. Øóíäàí êåëèá ÷è³³àí µîëäà, áóãóíãè
êóíäà àñîñèé ìåòîäèê èííîâàöèÿëàð ´³èòèøíèíã èíòåðôàîë ìåòîäëàðèíè
³´ëëàøíè òà³îçî ýòàäè.

Ïàçë (èíãëèç÷à puzzle - òîïèøìî³, áîø³îòèðìà) - ðàñìíè óíèíã á´ëàêëàðè
¸ðäàìèäà òèêëàøäàí èáîðàò áîëàëàð ́ éèíèíèíã íîìè. ¤òèëãàí ìàâçóãà îèä àñîñèé
æóìëà, ôîðìóëà, òåîðåìà, òåíãëàìà, ÷èçìà âà áîø³à ê´ðèíèøèäàãè àñîñèé
ìàúëóìîòëàð ³î²îçãà ¸çèëèá, ñ´íã áèð íå÷òà á´ëàêëàðãà á´ëèíèá àðàëàøòèðèá
þáîðèëàäè. Òàëàáàëàð áó á´ëàêëàð è÷èäàí ôà³àò áèòòà ìàúëóìîòãà ìîñëàðèíè
òîïèá, óíè òèêëàéäèëàð.

Ïàçë ìåòîäèäàí "Ò´ïëàìëàð âà óëàð óñòèäà àìàëëàð" ìàâçóñèäà ôîéäàëàíèø
ìèñîëèäà ³àðàéìèç:

Òàëàáàëàðíè (øàðîèòãà ³àðàá) ãóðóµëàðãà àæðàòèø; àéòaéëèê, ãóðóµ 24 íàôàð
òàúëèì îëóâ÷èäaí èáoðaò. ¤³èòóâ÷è òàúëèì îëóâ÷èëaðíè 6 íàôàðäaí 4 òa ãóðóµãa
á´ëàäè.

Òàëàáà ìàø²óëîòíè ́ òêàçèøãà ³´éèëãàí òàëàáëàð âà ³îèäàëàð áèëàí òàíèøòèðèø.
Ò´ïëàìëàð âà óëàð óñòèäà àìàëëàð ìàâçóñè á´éè÷à òàëàáàëàðãà 24 òà êàðòî÷êàëàðäàí
èáîðàò ò´ïëàì òà³äèì ³èëèíàäè. Áó ò´ïëàìäà ìàâçóãà îèä 4 òà àñîñèé æóìëà
(ò´ïëàìíèíã áèðëàøìàñè, êåñèøìàñè, ñèììåòðèê àéèðìàñè âà ò´ëäèðóâ÷èñè)
êåëòèðèëãàí á´ëèá, óëàðíèíã µàð áèð µà³èäà 6 òàäàí êàðòî÷êàëàðäà ìàúëóìîò
áåðèëãàí á´ëàäè. 1-êàðòî÷êàäà: æóìëàíèíã òàúðèôè; 2-êàðòî÷êàäà: æóìëàãà ìîñ
Ýéëåð àéëàíàëàð; 3-êàðòî÷êàäà: õîññàëàðè; 4-êàðòî÷êàäà: òåíã êó÷ëè ôîðìóëàëàðè;
5-êàðòî÷êàäà: æóìëàãà îèä ìèñîë ñîääàëàøèðèø; 6-êàðòî÷êàäà: ôîðìóëàíèíã
èñáîòè. Òîïøèðè³: 6 òà ãóðóµãà 4 àñîñèé æóìëà áåðèëàäè âà òà³äèì ³èëèíãàí 24
êàðòî÷êàëàð è÷èäàí ôà³àò ́ ç  æóìëàñè á´éè÷à ìàúëóìîòëàðíè ò´ëà éè²èø âàçèôàñè
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òîïøèðèëàäè.
1-ãóðóµíèíã íàòèæàñè ³óéèäàãè÷à á´ëèøè êåðàê:
1-êàðòî÷êà: Ò´ïëàìëàð áèðëàøìàñè òàúðèôè.
Áåðèëãàí   ò´ïëàìëàðíèíã éè²èíäèñè ̧ êè áèðëàøìàñè äåá, øó ò´ïëàìëàðíèíã

òàêðîðëàíìàñäàí îëèíàäèãàí µàììà ýëåìåíòëàðèäàí òóçèëãàí âà   êàáè
áåëãèëàíàäèãàí ò´ïëàìãà àéòèëàäè.

 BxёкиAxxBA  | . Äåìàê, áó µîëäà BAa  äàí Aa , ¸êè Ba , ¸êè 

áèð âà³òäà Aa , Ba   á´ëèøè êåëèá ÷è³àäè. 
 êàðòî÷êà:  Ò´ïëàìëàð êåñèøìàñè Ýéëåð àéëàíàëàðè. 

                                                     A               B                 

                                                       BAС   

Àãàð nAAAA ,...,,, 321  ò´ïëàìëàð áåðèëãàí á´ëñà, ó µîëäà óëàðíèíã BAС 
èíäèñè ¸êè áèðëàøìàñè ³óéèäàãè÷à   ¸çèëàäè:  


1

nAAAAA  ...321 .   

-êàðòî÷êà: CBACBA  )()(  , ABBA   , )()()( CABACBA   . 

-êàðòî÷êà: AAA  , AA  , UUA  , UAA  , ABAA )(  , BABA  
AB   á´ëñà, ó µîëäà B  ¸êè АB . 

-êàðòî÷êà:  ( ) ( ) ( ) ( )А В С Х А С В С С Х С          .  

-êàðòî÷êà: ABA   á´ëñà, ó µîëäà B  ¸êè АB  . Èñáîò:  BAх 
)(;)( BAABAAхABAAхBхёкиA    

Äåìàê, ABA  )(  , )( BAA    âà ABA  .  

- µ     : 
êàðòî÷êà: Ò´ïëàìëàð êåñèøìàñè òàúðèôè.  

Áåðèëãàí A , B  ò´ïëàìëàðíèíã µàììà óìóìèé ýëåìåíòëàðèäàí òóçèëãàí D  ò´ïëàìãà 
B  ò´ïëàìëàðíèíã êåñèøìàñè äåéèëàäè âà BAD   ê´ðèíèøèäà áåëãèëàíàäè.

 BxваAxxBA  | . Äåìàê, áó µîëäà BAa  äàí áèð âà³òäà Aa , 

 á´ëèøè êåëèá ÷è³àäè. 
 êàðòî÷êà:  Ò´ïëàìëàð êåñèøìàñè Ýéëåð àéëàíàëàðè. 

Àãàð nAAAA ,...,,, 321  ò´ïëàìëàð áåðèëãàí á´ëñà, ó µîëäà óëàðíèíã BAD   êåñèøìàñè 

óéèäàãè÷à   ¸çèëàäè:  
 1

n

nAAAAA  ...321 .   

êàðòî÷êà: A B C A B C   ( ) ( ) , A B B A  , )()()( CABACBA   . 
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êàðòî÷êà: A A A  , A   , A U A  , A A   , A A B A ( )  , A B A B  , 

A  á´ëñà, ó µîëäà B U .  
-êàðòî÷êà:  ( ) ( ) ( )A B X A B C X Y A X A A B           .  
êàðòî÷êà: ( )A B   C A B C ( ) - ê´ïàéòìàãà íèñáàòàí àññîöèàòèâëèê ³îíóíè.  

Áó ìåòîä òàëàáàëàðäà çèéðàêëèê, òîï³èðëèê, äè³³àòíè ò´ïëàø, òàµëèë âà
ñèíòåç ³èëèø êàáè ³îáèëèÿòëàðèíè ðèâîæëàíòèðèøãà ¸ðäàì áåðàäè. Óíè ÿêêà
òàðòèáäà µàì, ãóðóµíè ³èñìëàðãà á´ëèá µàì ´òêàçèø ìóìêèí.

Ýíäè ³´ëëàíèëãàí èíòåðôàîë ìåòîäíèíã àôçàëëèãèãà ò´õòàëèá ´òàìèç.
Áèðèí÷èäàí òàëàáàëàð äè³³àòè ìàâçóãà ³àðàòèëàäè, ìàâçó òàêðîðëàíèëàäè âà
ÿíãè ìàâçóãà çàìèí ÿðàòèëàäè. Èêêèí÷èäàí ÿíãè ìàâçóíèíã ìàçìóíèíè ÿõøè
´çëàøòèðèøãà îëèá êåëàäè.  Ó÷èí÷èäàí áèð âà³òíèíã ´çèäà áèð íå÷òà òàëàáà
áèëàí èøëàø âà óëàðíè áàµîëàø µèñîáèãà âà³òíè òåæàø èìêîíèÿòè ïàéäî á´ëàäè.
Ò´ðòèí÷èäàí êè÷èê ãóðóµ âàêèëëàðè ôàîë èøòèðîê ýòèøè êóçàòèëàäè. Âà íèµîÿò
´ç-´çèíè âà ãóðóµëàðàðî áàµîëàø èìêîíèÿòè ìàâæóä á´ëàäè.

Àôçàëëèêëàðè áèëàí áèð ³àòîðäà óíèíã áàúçè êàì÷èëèêëàðè µàì ìàâæóä.
Ãóðóµëàðíèíã ôàîëèÿòèíè êóçàòèøäà áàð÷à òàëàáàëàðíè íàçîðàò ³èëèø èìêîíèÿòè
ïàñò á´ëàäè. Ãóðóµëàðàðî ´çàðî ñàëáèé ðà³îáàòëàð ïàéäî á´ëèá ³îëèøè ìóìêèí.
Ãóðóµ è÷èäà ôàîë á´ëìàãàí òàëàáàëàð µèñîáèäàí ́ çàðî íèçî ïàéäî á´ëèøè ìóìêèí.
Ëåêèí áó êàì÷èëèêëàðíè êè÷èê ãóðóµëàðãà ëèäåðëèê ³îáèëèÿòèãà ýãà è³òèäîðëè
òàëàáàëàðíè òåíã òà³ñèìëàø µèñîáèãà ³èñìàí áàðòàðàô ýòèø ìóìêèí.

Ò´ïëàìëàðíèíã ìàõñóñ òóðëàðèäàí áèðè áó ò´ð òóøóí÷àñèäèð [1-6]. Áóíäàé
ò´ïëàìäà êèðèòèëãàí ýëåìåíòëàðíè ³´øèø âà ýëåìåíòíè ñîíãà ê´ïàéòèðèø
àìàëëàðè ìàõñóñ óñóë áèëàí êèðèòèëãàí.

Àäàáè¸òëàð:
1.Muminov M.I, Rasulov T.H., Tosheva N.A. Analysis of the discrete spectrum of

the family of 3x3 operator matrices. Comm. Math. Anal. 11:1 (2020), pp. 17-37.
2.Rasulov T.H., Dilmurodov E.B. Eigenvalues and virtual levels of a family of 2x2

operator matrices. Methods Func. Anal. Topology, 25:1 (2019), pp. 273-281.
3.Rasulov T.H., Dilmurodov E.B. Threshold analysis for a family of 2x2 operator

matrices. Nanosystems: Phys., Chem., Math., 10:6 (2019), pp. 616-622.
4.Rasulov T.H. On the finiteness of the discrete spectrum of a 3x3 operator matrix.

Methods of Functional Analysis and Topology, 22:1 (2016), pp. 48-61.
5.Rasulov T.H. The finiteness of the number of eigenvalues of an Hamiltonian in

Fock space. Proceedings of IAM, 5:2 (2016), pp. 156-174.
6.Muminov M., Neidhardt H., Rasulov T. On the spectrum of the lattice spin-

boson Hamiltonian for any coupling: 1D case. J. Math. Phys., 56 (2015), 053507.



"ÇÀÌÎÍÀÂÈÉ ÒÀÚËÈÌÄÀ ÐÀ£ÀÌËÈ ÒÈÇÈÌËÀÐÍÈ £¤ËËÀØ: ÔÈËÎËÎÃÈß ÂÀ ÏÅÄÀÃÎÃÈÊÀ
ÑÎ¥ÀÑÈÄÀ ÇÀÌÎÍÀÂÈÉ ÒÅÍÄÅÍÖÈßËÀÐ ÂÀ ÐÈÂÎÆËÀÍÈØ ÎÌÈËËÀÐÈ"

   8-³èñì
41

Äåêàáðü | 2020

ÌÀÒÐÈÖÀËÀÐ ÓÑÒÈÄÀ ÀÌÀËËÀÐ ÌÀÂÇÓÑÈÍÈ ¤£ÈÒÈØÄÀ "3Õ4"
ÒÅÕÍÎËÎÃÈßÑÈÄÀÍ ÔÎÉÄÀËÀÍÈØ

ÈÑÏÎËÜÇÎÂÀÍÈÅ ÒÅÕÍÎËÎÃÈÈ "3X4" Â ÎÁÓ×ÅÍÈÈ ÒÅÌÛ
ÎÏÅÐÀÖÈÈ ÍÀÄ ÌÀÒÐÈÖÀÌÈ

USE OF TECHNOLOGY "3X4" IN TRAINING THE TOPIC OF
OPERATIONS ON MATRICES

Èñìîèëîâà Äèëäîðà Ýðêèíîâíà
Áóõîðî äàâëàò óíèâåðñèòåòè

Ìàòåìàòèêà ìóòàõàññèñëèãè 1-áîñ³è÷ ìàãèñòðàíòè

Àáñòðàêò. Óøáó ìà³îëàäà ìàòðèöàëàð óñòèäà àìàëëàð ìàâçóñèíè ´³èòèøäà
"3õ4" òåõíîëîãèÿñèäàí ôîéäàëàíèø á´éè÷à áàúçè ìóëîµàçàëàð êåëòèðèëãàí. Áó
ìåòîäíè ³´ëëàø òåõíîëîãèÿñè áàòàôñèë ¸ðèòèëãàí. Ìàòðèöàëàð óñòèäà àìàëëàðãà
îèä òàð³àòìà ìàòåðèàëëàðäàí íàìóíàëàð êåëòèðèëãàí.

Êàëèò ñ´çëàð: ìàòðèöà, "3õ4" òåõíîëîãèÿñè, òàð³àòìà ìàòåðèàëëàð, òàúëèì
îëóâ÷èëàð ãóðóµè, ´³óâ òîïøèðè²è.

Ìàòðèöàëàð óñòèäà àìàëëàð ìàâçóñèíè ´³èòèøäà "3õ4" òåõíîëîãèÿñèäàí
ôîéäàëàíàéëèê. "3õ4" òåõíîëîãèÿñè - òåõíîëîãèÿíèíã òàâñèôè. Óøáó ìàø²óëîò
òàëàáàëàðíè àíè³ áèð ìóàììîíè ÿêêà µîëäà (¸êè êè÷èê æàìîà á´ëèá ôèêðëàá
µàë ýòèø, å÷èìèíè òîïèø, ê´ï ôèêðëàðäàí êåðàãèíè òàíëàø, òàíëàá îëèíãàí
ôèêðëàðíè óìóìëàøòèðèø âà óëàð àñîñèäà ³´éèëãàí ìóàììî (¸êè ìàâçó) þçàñèäàí
àíè³ áèð òóøóí÷à µîñèë ³èëèøãà, øóíèíãäåê, ôèêðëàðíè ìàú³óëëàé îëèøãà
´ðãàòàäè. Áó òåõíîëîãèÿ òàëàáàëàð áèëàí àââàë ÿêêà µîëäà, ñ´íãðà óëàðíè êè÷èê
ãóðóµëàðãà àæðàòèëãàí µîëäà ¸çìà ðàâèøäà ´òêàçèëàäè.

Ãóðóµäaãè òàúëèì îëóâ÷èëað ñoíèãa ³aðaá ´³èòóâ÷è òàëàáàëàðíè 4 òà êè÷èê
ãóðóµëàðãà àæðàòàäè âà µað áèð ãóðóµ òaðêèáèäaãè òàúëèì îëóâ÷èëàð ñoíèãa ³aðaá,
ìàâçóãà îèä àëîµèäà àëîµèäà òàð³àòìàëè ìaòeðèaëíè ´ðãaíèø ó÷óí ´³óâ-
òoïøèðè²èíè òàé¸ðëàéäè. Àóäèòîðèÿ õîíàñèäàãè ïàðòà (ñòîë)ëàð ́ çàðî 4 òà ãóðóµ
ó÷óí ò´ðò ³èñìãà àëîµèäà áèðëàøòèðèëàäè âà µàð áèð ïàðòàäà òàð³àòìà
ìàòåðèàëëàðèíè ³´ÿäè. ¥àð áèð ãóðóµ ìîñ ðàâèøäà ´çèãà òåãèøëè ³èñìèíè
ò´ëäèðèøè êåðàê. 1-ãóðóõ 1-ìèñîëëàðíè, 2-ãóðóõ 2-ìèñîëëàðíè âà õîêàçî. 1-òàð³àòìà
ìàòåðèàëè ìàòðèöàëàðíè ³´øèíã; 2-òàð³àòìà ìàòåðèàëè  ìàòðèöàëàðíè
ê´ïàéòèðèíã; 3- òàð³àòìà ìàòåðèàëè ìàòðèöàíè äàðàæàãà ê´òàðèø âà 4-òàð³àòìà
ìàòðèöàëàð óñòèäà àìàëëàðíè áàæàðèíã øàðòëàðè á´éè÷à òàëàáàëàðíèíã
áèëèìëàðèíè òåêøèðèøãà ì´ëæàëëàíãàí á´ëèá, óëàð ³óéèäàãè÷à òóçèëãàí:

1-òàð³àòìà ìàòåðèàëè - ìàòðèöàëàðíè ³´øèíã:
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Ãóðóõ Ýëåìåíòëàð 
 

а11  а12 а21 а22  a31 a32 b11  b12 b21 b22  b31 b32 
1 1 −3 3 –2 2 1 −3 1 1 −1 4 3 
 3 –2 2 1 −3 3 0 4 −4 −4 0 4 
2 2 1 6 2 3 −1 −3 10 −2 4 −1 3 
 0 4 −4 −4 2 6 2 0 2 6 2 0 
3 −2 3 2 0 4 −4 −4 4 1 6 1 13 
 9 −4 −7 4 1 6 1 5 7 11 0 5 
4 5 −3 2 −3 −5 2 6 2 0 −1 −4 −1 

 

2-òàð³àòìà ìàòåðèàëè- ìàòðèöàëàðíè ê´ïàéòèðèíã: 
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Ãóðóõ Ýëåìåíòëàð 
 

а11  а12 а21 а22  a31 a32 b11  b12 b13 b21  b22 b23 
1 1 − 3 3 –2 2 1 − 3 1 1 − 1 4 3 
 3 –2 2 1 − 3 3 0 4 − 4 − 4 0 4 
2 2 1 6 2 3 − 1 − 3 10 − 2 4 − 1 3 
 0 4 − 4 − 4 2 6 2 0 2 6 2 0 
3 − 2 3 2 0 4 − 4 − 4 4 1 6 1 13 
 9 − 4 − 7 4 1 6 1 5 7 11 0 5 
4 5 − 3 2 − 3 − 5 2 6 2 0 − 1 − 4 − 1 

 

3-òàð³àòìà ìàòåðèàëè - ìàòðèöàíè äàðàæàãà ê´òàðèø. 
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Ãóðóõ Ýëåìåíòëàð 
 

а11  а12 а13 а21 а22 а23  а31 а32 а33  
1 1 − 3 3 –2 2 1 − 3 1 1 
 3 –2 2 1 − 3 3 0 4 − 4 
2 2 1 6 2 3 − 1 − 3 10 − 2 
 0 4 − 4 − 4 2 6 2 0 2 
3 − 2 3 2 0 4 − 4 − 4 4 1 
 9 − 4 − 7 4 1 6 1 5 7 
4 5 − 3 2 − 3 − 5 2 6 2 0 
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4-òàð³àòìà ìàòåðèàëè -  ìàòðèöàëàð óñòèäà àìàëëàðíè áàæàðèíã: 

?25, 2

333231

232221

131211

















 EAA

ааа
ааа
ааа

A  

Ãóðóõ Ýëåìåíòëàð 
 

а11  а12 а13 а21 а22 а23  а31 а32 а33  
1 1 − 3 3 –2 2 1 − 3 1 1 
 3 –2 2 1 − 3 3 0 4 − 4 
2 2 1 6 2 3 − 1 − 3 10 − 2 
 0 4 − 4 − 4 2 6 2 0 2 
3 − 2 3 2 0 4 − 4 − 4 4 1 
 9 − 4 − 7 4 1 6 1 5 7 
4 5 − 3 2 − 3 − 5 2 6 2 0 

 

Áó âàçèôà µàð áèð ãóðóµ òîìîíèäàí áàæàðèëãà÷ ãóðóµ àúçîëàðè ´ðèíëàðèäàí
òóðèá ñîàò ìèëè é´íàëèøè á´éè÷à æîéëàðèíè ´çãàðòèðàäèëàð. ßúíè 1-ãóðóµ 2-
ãóðóµ, 2-ãóðóµ 3-ãóðóµíèíã, 3- ãóðóµ ýñà 4-ãóðóµíèíã ́ ðíèãà ́ òàäèëàð. ßíãè æîéãà
êåëãàí ãóðóµ àúçîëàðè øó åðäà ³îëäèðèëãàí òàð³àòìà ìàòåðèàëäàãè ôèêðëàð
áèëàí òàíèøèá óíãà ó÷òàäàí ôèêðëàðèíè ¸çèá ³´ÿäèëàð. Ãóðóµ àúçîëàðè ÿíà
þ³îðèäàãè êàáè æîéëàðèíè ´çãàðòèðàäèëàð. Øó òàðè³à êè÷èê ãóðóµëàð ´ç
æîéëàðèãà ³àéòèá êåëãóëàðèãà ³àäàð æîéëàðèíè àëìàøòèðèá àæðàòèëãàí
òîïøèðè³ëàðíè áàæàðèá áîðàäèëàð. ¤ç æîéëàðèãà êåëãàí ãóðóµëàð òàð³àòìà
ìàòåðèàëèäàãè áàð÷à òîïøèðè³ëàð áàæàðèëãàíëèãèíè ê´ðàäèëàð. ¥àð áèð êè÷èê
ãóðóµíèíã òàð³àòìà ìàòåðèàëèíè ãóðóµ àúçîëàðèäàí áèðè òà³äèìîò ³èëàäè.
¤³èòóâ÷è êè÷èê ãóðóµëàð òîìîíèäàí áàæàðèëãàí òàð³àòìà ìàòåðèàëëàðèíè
òåêøèðàäè, ìóõîêàìà ³èëèíàäè, õàòîëàð òóçàòèëàäè âà òàëàáàëàð áàµîëàíàäè,
ñ´íãðà ìàø²óëîò ÿêóíëàíàäè.

Òàëàáàëàð ìàòðèöàëàð óñòèäà àìàëëàðãà îèä áèëèì, ê´íèêìà âà ìàëàêàëàðè
¸ðäàìèäà ýëåìåíòëàðè ÷èçè³ëè ÷åãàðàëàíãàí îïåðàòîðëàð á´ëãàí îïåðàòîðëè
ìàòðèöàëàðíèíã [1-6] õîññàëàðèíè ́ ðãàíèøëàðè ìóìêèí.

Àäàáè¸òëàð.
1.Muminov M.I, Rasulov T.H., Tosheva N.A. Analysis of the discrete spectrum of

the family of 3x3 operator matrices. Comm. Math. Anal. 11:1 (2020), pp. 17-37.
2.Rasulov T.H., Dilmurodov E.B. Eigenvalues and virtual levels of a family of 2x2

operator matrices. Methods Func. Anal. Topology, 25:1 (2019), pp. 273-281.
3.Rasulov T.H., Dilmurodov E.B. Threshold analysis for a family of 2x2 operator

matrices. Nanosystems: Phys., Chem., Math., 10:6 (2019), pp. 616-622.
4.Rasulov T.H. On the finiteness of the discrete spectrum of a 3x3 operator matrix.

Methods of Functional Analysis and Topology, 22:1 (2016), pp. 48-61.
5.Rasulov T.H. The finiteness of the number of eigenvalues of an Hamiltonian in

Fock space. Proceedings of IAM, 5:2 (2016), pp. 156-174.
6.Muminov M., Neidhardt H., Rasulov T. On the spectrum of the lattice spin-

boson Hamiltonian for any coupling: 1D case. J. Math. Phys., 56 (2015), 053507.
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PEDAGOGIK FAOLIYAT YONDASHUVI ASOSIDA MODULLI O'QITISH
TEXNOLOGISINING USUL VA SHAKLLARI

ÌÅÒÎÄÛ È ÔÎÐÌÛ ÌÎÄÓËÜÍÎÉ ÒÅÕÍÎËÎÃÈÈ ÎÁÓ×ÅÍÈß ÍÀ
ÎÑÍÎÂÅ ÏÅÄÀÃÎÃÈ×ÅÑÊÎÃÎ ÏÎÄÕÎÄÀ

METHODS AND FORMS OF MODULE TEACHING TECHNOLOGY ON THE
BASIS OF PEDAGOGIGAL ACTIVITY APPROACH

Rasulova Zilola Durdimurotovna
Buxoro davlat universiteti tayanch doktoranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada Texnologik ta'im yo'nalishi o'quv jarayonlari misolida
modulli ta'lim texologiyasining mazmun mohiyati yoritilgan. Ixtisoslik fanlari bo'yicha
faoliyat yondashuvi asosidagi modulli o'qitish texnologiyasining

blok sxemasi asosida modulli o'qitish shakli ko'rsatilgan.
Kalit so'zlar: modulli o'qitish texnologiyasi, bilim, maqsad, o'qitish, metod, shakl,

samaradorlik.

 Modulli o'qitish texnologiyasini oliy ta'lim tizimida Texnologik ta'lim yo'nalishi o'quv
jarayonlarida qo'llash maqsadga muvofiqdir [1-8]. Fan bo'yicha faoliyat yondashuvi asosidagi
modulli o'qitish texnologiyasida modul o'zida quyidagilarni mujassamlashtiradi:

- o'quv fanining fundamental tushunchalari - muayyan hodisa, yoki qonun yoki
bo'lim, yoki yirik bir mavzu, yoki o'zaro bog'liq tushunchalar guruhi;

- o'quv fanining bir yoki bir necha fundamental tushunchalarini o'rganishga
(o'zlashtirishga) qaratilgan.

Modul - bu o'quv materialining mantiqan tugallangan birligi bo'lib, o'quv fanining
bir yoki bir nechta fundamental tushunchalarini o'rganishga qaratilgandir.

Modulli o'qitishga o'tishda quyidagi maqsadlar ko'zlanadi:
- o'qitishning (fanlar orasida va fanning ichida) uzluksizligini ta'minlash;
- o'qitishni individuallashtirish;
- o'quv materialini mustaqil o'zlashtirish uchun yetarli sharoit yaratish;
- o'qitishni jadallashtirish;
- fanni samarali o'zlashtirishga erishish
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Ixtisoslik fanlari bo'yicha faoliyat yondashuvi asosidagi modulli o'qitish texnologiyasining
blok sxemasi

O'qitishning istiqbolli tizimlaridan biri sifatida modulli ta'lim texnologiyalarida asosiy
o'quv maqsadlar jumlasiga quyidagilarni kiritish mumkin:

- o'qitishning (o'quv fanlar orasida va o'quv fanning ichida) uzluksizligini ta'minlash;
- o'qitishni individuallashtirish;
- o'quv materialini mustaqil o'zlashtirish uchun etarli sharoit yaratish;
- ta'lim oluvchining o'ziga mos sur'atda ishlashi;
- ularga o'z imkoniyatlarini aniqlash;
- ta'lim mazmunini o'zgaruvchan tarzda qurish;
- uning turli turlari va shakllarini integratsiyalash;
- o'quvchilarda mustaqil ravishda ta'lim olish ko'nikmalarini shakllantirish va     ularning

yuqori darajadagi natijalarga erishtirish.
O'z-o'zidan ko'rinadiki, yuqoridagi bayon qilingan maqsadlarning oxirgisi modulli

o'qitishning bosh, etakchi maqsadi hisoblanadi.

Texnologik ta'lim yo'nalishi fanlarini modulli o'qitish bo'yicha tayyorlash metodikasi.
Modulli darsni ishlab chiqishga kirishganda 2 akademik soatni egallashi kerakligini

unutmaslik kerak, sababi o'xshash darsda talabaning o'rganiladigan mavzu bo'yicha bilimlari
va malakalarining dastlabki darajasini aniqlash, yangi ma'lumotni berish, o'quv materialini
ishlab chiqish va chiqish nazoratini o'tkazish zarur. Mashg'ulot modulini tuzishga quyidagi
algoritm yordam berishi mumkin:

1. Mavzuda modulli dars o'rnini aniqlash.
2. Dars mavzusini ta'riflash.
3. Dars maqsadini, mazkur holatda bu maqsad - integratsiyalovchi, va oxirgi o'qitish

natijalarini aniqlash va ta'riflash.
4. Zaruriy daliliy materialni tanlash.
5. O'qitish va nazorat metodlari va shakllarini tanlash.
6. Talabalarning o'quv faoliyati usullarini aniqlash.
7. O'quv mazmunni alohida mantiqiy yakunlangan o'quv belgilarga ajratish va ularning

har biri xususiy didaktik maqsadini aniqlash.

Pedagogning modulli o'qitish darsidagi roli
Modulli o'qitish darsida o'qituvchning roli talabalar ishini boshqarish, qo'yilgan

vazifalarni hal etish yo'llarini to'g'rilash, maslahat berish, talabalarga yordam berish va
qo'llashdan iborat. Bunda o'qituvchi dars jarayonida har bir talaba bilan muloqot qilish
imkoniyatiga ega.

Modulli dars yakunida xulosalar qilinadi, talabalar mavzuning barcha o'quv belgilari
bo'yicha topshiriqlarga xulosalar chiqaradi.

Modulli darsni o'tkazishda talabalarni guruhlarga birlashtirish amalga oshiriladi, bu
yerda bir qancha quyi va o'rta darajada biladigan talabalar va hech bo'lmaganda birgina
kuchli talaba ishlashi kerak. Shunday qilib, ishlash jarayonida kuchli talaba quyi darajadagi
talabaga yordam beradi va bir vaqtda o'z bilimlarini takomillashtiradi.
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ÒÅÍÃËÀÌÀËÀÐ ÑÈÑÒÅÌÀÑÈÍÈ Å×ÈØ ÓÑÓËËÀÐÈ ÌÀÂÇÓÑÈÍÈ
¤£ÈÒÈØÄÀ ÁÓÌÅÐÀÍÃ ÒÅÕÍÎËÎÃÈßÑÈ

ÒÅÕÍÎËÎÃÈß ÁÓÌÅÐÀÍÃ Â ÎÁÓ×ÅÍÈÈ ÒÅÌÛ ÌÅÒÎÄÛ ÐÅØÅÍÈß
ÑÈÑÒÅÌÛ ÓÐÀÂÍÅÍÈÉ

BOOMERANG TECHNOLOGY IN LEARNING THEME METHODS FOR
SOLVING A SYSTEM OF EQUATIONS

Èáîäîâà Ñåâàðàáîíó Ò´õòàñèíîâíà
Áóõîðî äàâëàò óíèâåðñèòåòè Àìàëèé ìàòåìàòèêà âà èíôîðìàòèêà òàúëèì

é´íàëèøè 2-áîñ³è÷ òàëàáàñè

Àáñòðàêò. Ìàçêóð ìà³îëàäà "×èçè³ëè àëãåáðà âà àíàëèòèê ãåîìåòðèÿ",  "Àëãåáðà
âà ñîíëàð íàçàðèÿñè" âà "Îëèé ìàòåìàòèêà" ôàíëàðèäàí "Òåíãëàìàëàð ñèñòåìàñèíè
å÷èø óñóëëàðè" ìàâçóñèíè ́ ³èòèøäà Áóìåðàíã òåõíîëîãèÿñèíèíã ³´ëëàíèëèøè µà³èäà
ôèêð þðèòèëàäè. Òàëàáàëàð ìàçêóð òåõíîëîãèÿíè ´çëàøòèðèøäà "Òåíãëàìàëàð
ñèñòåìàñèíè å÷èøíèíã Êðàìåð ìåòîäè", "Òåíãëàìàëàð ñèñòåìàñèíè å÷èøíèíã Ãàóññ
ìåòîäè", "Òåíãëàìàëàð ñèñòåìàñèíè å÷èøíèíã ìàòðèöàëàð óñóëè" áèëàí òàíèøèø
èìêîíèÿòëàðè òàµëèë ³èëèíàäè.

Êàëèò ñ´çëàð: òåíãëàìàëàð ñèñòåìàñè, áóìåðàíã òåõíîëîãèÿñè, Êðàìåð ìåòîäè,
Ãàóññ ìåòîäè, ìàòðèöàëàð óñóëè, ´³èòóâ÷è, òàëàáà, ìàø²óëîò.

¥îçèðãè çàìîí ôàí âà òåõíèêà òàðà³³è¸òèíèíã áèð ³àòîð ìàñàëàëàðè ê´ï
íîìàúëóìëè ÷èçè³ëè òåíãëàìàëàð ñèñòåìàñèíè å÷èøíè òà³àçî ýòàäè. ×èçè³ëè
òåíãëàìàëàð ñèñòåìàñèíè å÷èøíèíã ê´ï òà³ðèáèé óñóëëàðè ìàâæóä, ëåêèí áóëàð
îðàñèäàí óíóìëè, òåç ÿ³èíëàøàäèãàí âà äàñòóðëàøãà ìîéèëèíè òîïèø
ìóðàêêàáëèãè÷à ³îëìî³äà. Ê´ï àìàëèé ìàñàëàëàð ÷èçè³ëè òåíãëàìàëàð ñèñòåìàñèíè
å÷èø áèëàí áî²ëè³ á´ëàäè, øóíèíã ó÷óí ê´ï íîìàúëóìëè ÷èçè³ëè òåíãëàìàëàð
ñèòåìàñèíè å÷èø âà óëàðíè ³óëàé âà òåæàìëè òà³ðèáèé óñóëëàðíè ÿðàòèø âà óíè
êîìïüþòåðäà àìàëãà îøèðèø äîëçàðá ìàñàëàëàðäàí µèñîáëàíàäè. Øóíäàé á´ëñàäà,
òåíãëàìàëàð ñèñòåìàñèíè àíàëèòèê óñóëëàðäà å÷èø óíèíã àíè³ å÷èìèíè àíè³
µèñîáëàø (òîïèø) èìêîíèÿòèíè áåðàäè. Òåíãëàìàëàð ñèñòåìàñèíè å÷èø óñóëèíè
òàíëàø ê´ïðî³ íîìàúëóìëàð ñîíèäàí áî²ëè³. Ìàñàëàí, ê´ï íîìàúëóìëè µîëäï
ìàòðèöàëàð óñóëèäàí ôîéäàëàíèø ñàìàðàëèäèð. Òàëàáàëàðãà óëàðíè ´ðãàòèøäà
òàúëèì òåõíîëîãèÿëàðèäàí ôîéäàëàíèø ìóµèì àµàìèÿò êàñá ýòàäè.

Áóìåðàíã òåõíîëîãèÿñèíè "Òåíãëàìàëàð ñèñòåìàñèíè å÷èø óñóëëàðè" ìàâçóñè
ìèñîëèäà òóøóíòèðàìèç. Àââàëàì áîð ìàâçóíè áèð íå÷à ³èñìãà àæðàòèø êåðàê.
Áèëàìèçêè óøáó ìàø²óëîòäà òàëàáàëàð òåíãëàìàëàð ñèñòåìàñèíè Êðàìåð, Ãàóññ
âà ìàòðèöàëàð óñóëè ¸ðäàìèäà å÷èøíè ´ðãàíèøëàðè êåðàê. Äåìàê, ãóðóõíè 3 òà
êè÷èê ãóðóõãà àæðàòèø êåðàê.

1 - áîñ³è÷. Aéòaéëèê, ãóðóµ 27 íàôàð òàúëèì îëóâ÷èäaí èáoðaò. ¤³èòóâ÷è
òàúëèì îëóâ÷èëaðíè 9 íàôàðäaí 3 òa êè÷èê ãóðóµãa á´ëàäè, ÿúíè A, Á, Â ãóðóµëàð.
Áèðèí÷è ãóðóµ A, óíäaãè òàúëèì îëóâ÷èëað A1, A2, A3, A4, A5, A6, A7, A8, A9;
èêêèí÷è ãóðóµ Á, óíäaãè òàúëèì îëóâ÷èëað Á1, Á2, Á3, Á4, Á5, Á6, Á7, Á8, Á9;
âa Â1, Â2, Â3, Â4, Â5, Â6, Â7, Â8, Â9 òaðçèäa á´ëèíaäè. Øóíäàé ³èëèá, 3 òà ãóðóµ
óìóìèé ìàâçó àñîñèäà 3 õèë ìàòíãà, µàð áèð òèíãëîâ÷è ýñà ´ç ãóðóµèãà òóøãàí
ìàòíãà ýãà á´ëàäè. À ãóðóµèãà "Òåíãëàìàëàð ñèñòåìàñèíè å÷èøíèíã Êðàìåð ìåòîäè",
Á ãóðóµèãà "Òåíãëàìàëàð ñèñòåìàñèíè å÷èøíèíã Ãàóññ ìåòîäè", Â ãóðóµèãà
"Òåíãëàìàëàð ñèñòåìàñèíè å÷èøíèíã ìàòðèöàëàð óñóëè".
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2 - áîñ³è÷ ãóðóµëàðãà áåðèëãàí ìàòííè ãóðóµ àúçîëàðè ÿêêà òàðòèáäà àëîµèäà
´ðãàíèøëàðè, òåêñòíè ýñëàá ³îëèøëàðè, êåéèí ýñà êåðàê á´ëñà áîø³àëàðãà ¸êè
´³èòóâ÷èãà ãàïèðèá áåðèøëàðè, èëîæè áîðè÷à òåêñòíè ´çëàøòèðèá îëèøëàðè
êåðàêëèãèíè ́ ³èòóâ÷è ó³òèðàäè âà òàé¸ðãàðëèê ó÷óí ìàòííè êàòòà ̧ êè êè÷èêëèãèãà
³àðàá 10-15 äà³è³à÷à âà³ò áåðàäè.

3 - áîñ³è÷ ¤³èòóâ÷è 1,2,3-ðà³àìëè òàëàáàëàð áèòòà ÿíãè ãóðóµ, 4,5,6-ðà³àìëèëàð
èêêèí÷è, 7,8,9-ðà³àìëèëàð ó÷èí÷è ãóðóµíè òàøêèë ýòèøëàðèíè ñ´ðàéäè. Ãóðóµ
àúçîëàðè ÿíãè ãóðóµãà ´çëàðè áèëàí ´ðãàíãàí ìàòíëàðèíè µàì îëèá ´òèøàäèëàð.

4 - áîñ³è÷ - ðà³àìëàð á´éè÷à ÿíãè ãóðóµëàð òóçèëãàíäà µàð áèð ÿíãè ãóðóµäà
àââàëãè ãóðóµëàðäàí ó÷òàäàí âàêèëëàð ´ç-´çèäàí ò´ïëàíèá ³îëàäè, ÿúíè 3 õèë
ìàòí ́ ðãàíèëãàí á´ëñà, áó ÿíãè ãóðóµäà µàð áèòòàñèäàí ó÷òàäàí âàêèë ò´ïëàíàäè.

5 - áîñ³è÷ - ÿíãè òóçèëãàí ãóðóµíèíã µàð áèð àúçîñè ýíäè ´çèãà 2 òà âàçèôà,
ÿúíè ´³èòóâ÷è âà ´³óâ÷è âàçèôàñèíè îëàäè âà ³óéèäàãè÷à ôàîëèÿò ê´ðñàòàäè:

-´³èòóâ÷è (´ðãàòóâ÷è) ñèôàòèäà, ́ çè àââàë ́ ðãàíãàí ìàòåðèàëíè ãàïèðèá áåðàäè,
´çè ìóñòà³èë ´ðãàíãàí ìàòåðèàëíèíã àñîñèé æîéëàðèãà áàð÷àíèíã äè³³àòèíè
æàëá ³èëàäè, áîø³à ãóðóµ àúçîëàðèíèíã òóøóíèø âà ́ çëàøòèðèø ³îáèëèÿòëàðèíè
òåêøèðàäè. Áó áîñ³è÷äà òàð³àòèëãàí áàð÷à ìàòåðèàë òèíãëîâ÷èëàð òîìîíèäàí
´çëàøòèðèëãàí µèñîáëàíàäè.

6 - áîñ³è÷ - ãóðóµäàãèëàð áèð-áèðëàðèãà ´ç ìàòíëàðèíè ãàïèðèá áåðèá,
áàð÷àëàðè óøáó ìàòíëàðíè áèëèá îëèøãà÷, ´³èòóâ÷è ´ðãàíèëãàí ìàòåðèàë ãóðóµ
àúçîëàðè òîìîíèäàí ³àí÷àëèê ´çëàøòèðèá îëãàíèíè òåêøèðèá ê´ðèø ó÷óí µàð
áèð ãóðóµ àúçîëàðèíèíã áèð-áèðëàðèãà ´ç ìàòíëàðèäàí êåëèá ÷è³³àí µîëäà
ñàâîëëàð áåðèøëàðè ìóìêèíëèãèíè òóøóíòèðàäè. Øóíäàé ³èëèá, ãóðóµ è÷èäà
è÷êè íàçîðàò, ÿúíè ñàâîë-æàâîá îð³àëè ´òêàçèëàäè. Áó ýñà ãóðóµäàãè
òèíãëîâ÷èëàðíè áèð-áèðëàðèãà ñ´çëàá áåðãàí ìàòåðèàëëàðèíè áîø³àëàð
òîìîíèäàí ´çëàøòèðèëãàíëèê äàðàæàñèíè àíè³ëàøãà, ´çèíèíã áèëèìèíè ÿíàäà
ìóñòàµêàìëàøèãà ¸ðäàì áåðàäè.

7 - áîñ³è÷ - ´³èòóâ÷è áàð÷à òèíãëîâ÷èëàðíè ÿíà ³àéòàäàí àââàëãè æîéëàðèãà
³àéòèøëàðèíè ñ´ðàéäè, ÿúíè òàëàáà ÿíà ìàø²óëîò áîøëàíèøèäàãè ãóðóµëàðèãà
³àéòàäèëàð.

8 - áîñ³è÷ - ´³èòóâ÷è àóäèòîðèÿäàãè òèíãëîâ÷èëàðíèíã áàð÷àñè µàììàãà
òàð³àòèëãàí ¸çìà ìàòåðèàëëàð áèëàí òàíèø ýêàíëèêëàðè, óëàð µà³èäà ò´ëè³
ìàúëóìîòãà ýãà á´ëãàíëèêëàðèíè µèñîáãà îëãàí µîëäà, µàð áèð òàëàáà-´³óâ÷èäàí
´ðãàíèëãàí ìàòåðèàëíè ñ´ðàøè ìóìêèíëèãèíè àéòàäè. Ìàñàëàí: £óéèäàãè
òåíãëàìàëàð ñèñòåìàñèíè ó÷àëà ìåòîä ¸ðäàìèäà å÷èíã.

2 1
3 2 2 1

2 5

1 2 3

1 2 3

1 2 3

х х х
х х х

х х х

  
  
  









,      
2 3 5,

2 7,
2 1

x y z
x y z

x y z

  
   
   

            
5,

3 2 4 7,
2 2 2 10

x y z
x y z
x y z

  
   
   

. 

9 - áîñ³è÷ - òèíãëîâ÷èëàðãà òàð³àòèëãàí ´³óâ ìàòåðèàëèíèíã óëàð òîìîíèäàí
³àé äàðàæàäà ́ çëàøòèðèëãàíëèãèíè àíè³ëàø ìà³ñàäèäà ́ ³èòóâ÷è òàëàáàëàðíèíã
íàçîðàò ñàâîëëàðèãà áåðãàí æàâîáëàðèíè - ò´ëè³ æàâîá ó÷óí 5 áàµî, ³´øèì÷à
ó÷óí 4 áàµî, ëó³ìà òàøëàíñà 3 áàµî, æàâîá áåðìàñà 2 áàµî, óìóìàí èøòèðîê
ýòìàñà 1 áàµî ³´éèøíè áåëãèëàø ìóìêèí.

Èçîµ: àãàð ò´ïëàíãàí áàëëàðíè ãóðóµ àúçîëàðèãà òåíã á´ëèøäà òàëàáàëàð
òîìîíèäàí íîðîçèëèê á´ëñà, ÿúíè áàúçè ãóðóµ àúçîëàðè ãóðóµíèíã ôàîëèÿòèäà
ôàîë èøòèðîê ýòèá, óìóìèé æàìîàâèé ôàîëèÿòäà ïàññèâ á´ëãàí á´ëèøñà, ¸êè
óìóìàí èøòèðîê ýòìàãàí, ³èçè³ìàãàí á´ëèøñà, áóíäàé µîëàòäà âàçèÿòíè å÷èøíè



"ÇÀÌÎÍÀÂÈÉ ÒÀÚËÈÌÄÀ ÐÀ£ÀÌËÈ ÒÈÇÈÌËÀÐÍÈ £¤ËËÀØ: ÔÈËÎËÎÃÈß ÂÀ ÏÅÄÀÃÎÃÈÊÀ
ÑÎ¥ÀÑÈÄÀ ÇÀÌÎÍÀÂÈÉ ÒÅÍÄÅÍÖÈßËÀÐ ÂÀ ÐÈÂÎÆËÀÍÈØ ÎÌÈËËÀÐÈ"

   8-³èñì
49

Äåêàáðü | 2020

ãóðóµ àúçîëàðèãà þêëàòèëàäè. Ãóðóµíèíã å÷èìè ò´²ðè µèñîáëàíàäè, ̧ êè ́ ³èòóâ÷è
´ç ôèêðèíè áèëäèðèøè ìóìêèí, ÷óíêè ó äàðñ æàðà¸íèäà ´³óâ÷è-òàëàáàëàðíèíã
æàâîáëàðè, ôàîë ¸êè ïàññèâëèêëàðèíè êóçàòèá áîðàäè.

Òàëàáàëàð ÷èçè³ëè òåíãëàìàëàð ñèñòåìàñè ìàâçóñèíè ÷ó³óð ´çëàøòèðèøè
íàòèæàñèäà çàìîíàâèé ìàòåìàòèê ôèçèêà ìàñàëàëàðèäà ê´ï ó÷ðàéäèãàí îïåðàòîðëè
ìàòðèöàëàðíèíã õîñ ôóíêöèÿëàðè ó÷óí Ôàääååâ òåíãëàìàñè âà óíèíã ñèììåòðèê
âàðèàíòèíè µàìäà Âàéíáåðã òèïèäàãè òåíãëàìàëàðèíè [1-8] ³óðèø ê´íèêìàëàðèãà
ýãà á´ëàäèëàð. Áóíäà íîìàúëóìëàð ñîíè ó÷òàãà÷à á´ëñà ´ðíèãà ³´éèø óñóëèäàí,
íîìàúëóìëàð ñîíè ò´ðò âà óíäàí îðòè³ á´ëãàíäà ýñà ìàòðèöàëàð óñóëèäàí
ôîéäàëàíèëãàí.

Àäàáè¸òëàð:
1.Muminov M.I., Rasulov T.H. On the eigenvalues of a 2x2 block operator matrix.

Opuscula Mathematica. 35:3 (2015), pp. 369-393.
2.Rasulov T.H. On the finiteness of the discrete spectrum of a 3x3 operator matrix.

Methods of Functional Analysis and Topology, 22:1 (2016), pp. 48-61.
3.Muminov M.I., Rasulov T.H. Embedded eigenvalues of an Hamiltonian in bosonic

Fock space.  Comminications in Mathematical Analysis. 17:1 (2014), pp. 1-22.
4.Rasulov T.H. The finiteness of the number of eigenvalues of an Hamiltonian in

Fock space. Proceedings of IAM, 5:2 (2016), pp. 156-174.
5.Ðàñóëîâ Ò.Õ. Èññëåäîâàíèå ñïåêòðà îäíîãî ìîäåëüíîãî îïåðàòîðà â

ïðîñòðàíñòâå Ôîêà. Òåîðåò. ìàòåì. ôèçèêà. 161:2 (2009), Ñ. 164-175.
6.Rasulov T.H. Investigations of the essential spectrum of a Hamiltonian in Fock

space. Appl. Math. Inf. Sci. 4:3 (2010), pp. 395-412.
7.Muminov M., Neidhardt H., Rasulov T. On the spectrum of the lattice spin-boson

Hamiltonian for any coupling: 1D case. J. Math. Phys., 56 (2015), 053507.
8.Muminov M.I., Rasulov T.H. On the number of eigenvalues of the family of

operator matrices. Nanosystems: Physics, Chemestry, Mathematics, 5:5 (2014), pp.
619-625.
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ÀÍÈ£ ÈÍÒÅÃÐÀËËÀÐ ÌÀÂÇÓÑÈ ÀÌÀËÈÉ ÌÀØ¢ÓËÎÒÈÄÀ "ÊÈ×ÈÊ
ÃÓÐÓ¥ËÀÐÄÀ ÈØËÀØ" ÌÅÒÎÄÈ

ÌÅÒÎÄ "ÐÀÁÎÒÛ Â ÌÀËÛÕ ÃÐÓÏÏÀÕ" Â ÏÐÀÊÒÈ×ÅÑÊÈÕ
ÇÀÍßÒÈßÕ ÏÎ ÒÅÌÛ ÎÏÐÅÄÅËÅÍÍÛÅ ÈÍÒÅÃÐÀËÛ

METHOD OF "WORK IN SMALL GROUPS" IN PRACTICAL CLASSES ON
THE TOPIC OF DEFINE INTEGRALS

Èáîäîâà Ñåâàðàáîíó Ò´õòàñèíîâíà
Áóõîðî äàâëàò óíèâåðñèòåòè Àìàëèé ìàòåìàòèêà âà èíôîðìàòèêà òàúëèì

é´íàëèøè 2-áîñ³è÷ òàëàáàñè

Àáñòðàêò. Ìà³îëàäà Àíè³ èíòåãðàëëàð ìàâçóñè á´éè÷à àìàëèé ìàø²óëîòíè
òàøêèë ³èëèøäà "Êè÷èê ãóðóµëàðäà èøëàø" ìåòîäèäàí ôîéäàëàíèø á´éè÷à
ê´ðñàòìàëàð áåðèëãàí. Óøáó ìàâçó á´éè÷à ãóðóµëàðãà òîïøèðè³ëàð øàêëëàíòèðèø
á´éè÷à íàìóíàëàð êåëòèðèëãàí.

Êàëèò ñ´çëàð: òàúëèì, ïåäàãîãèê òåõíîëîãèÿ, êè÷èê ãóðóµëàðäà èøëàø, áèëèì,
ìàëàêà, ê´íèêìà, òîïøèðè³, èæîäèé ôàîëèÿò.

Òàúëèì - áîø³àðèëàäèãàí æàðà¸íäèð, óíèíã íàòèæàñè ê´ï æèµàòäàí
òàé¸ðëàíãàí äèäàêòèê ëîéèµàãà áî²ëè³. Äèäàêòèê ëîéèµà ýñà òàúëèì
òåõíîëîãèÿñèíèíã ìàµñóëèäèð. ¤³óâ÷è-òàëàáàëàðíèíã áèëèø ôàîëèÿòèíè äèäàêòèê
ëîéèµàãà ê´ðà áîø³àðèø òàúëèì òåõíîëîãèÿñèíèíã ïåäàãîãèê àñîñè ñàíàëàäè.
Ïåäàãîãèê òåõíîëîãèÿ àñîñèäà äàðñ ´òèøäà ýíã àñîñèé òàëàá ´³óâ÷èíèíã µà¸òèé
òàæðèáàñè àââàë ́ çëàøòèðãàí áèëèìëàðè âà ³èçè³èøëàðè àñîñèäà áèëèì áåðèøíè
ê´çäà òóòàäè. Ïåäàãîãèê òåõíîëîãèÿ ́ ðãàíèëà¸òãàí ñîµà á´éè÷à òàëàáàëàðäà áèëèì
åòàðëè÷à á´ëìàãàí µîëäà µàì òàëàáàäà ñàëáèé êå÷èíìàãà ´ðèí ³îëäèðìàñëèêêà
øàðîèò ÿðàòèëàäè. Áóíäàé òàúëèì æàðà¸íèäà áàð÷à òàëàáàëàðíèíã ôàîëëèãè îøèá
áîðàäè. Êè÷èê ãóðóµëàðäà èøëàø ́ ³óâ÷èëàðíèíã äàðñäà ôàîëëèãèíè òàúìèíëàéäè,
µàð áèðè ó÷óí ìóíîçàðàäà ³àòíàøèø µó³ó³èíè áåðàäè, áèð-áèðèäàí ãóðóµäà
´ðãàíèøãà èìêîíè òó²èëäè, áîø³àëàð ôèêðèíè ³àäðëàøãà ´ðãàòàäè. Àíè³
èíòåãðàëëàðíèíã áèð ³àòîð ìàõñóñ ñèíôëàðè [1-8] èøëàðäà òàä³è³ ³èëèíãàí.

£´ëëàíèø óñóëè.
1. Ôàîëèÿòíè òàíëàø. Ìàâçóãà îèä ìóàììî øóíäàé òàíëàíàäèêè, íàòèæàäà

´³óâ÷èëàð óíè ´ðãàíèø (áàæàðèø) ó÷óí èæîäèé ôàîëèÿò ê´ðñàòèøëàðè çàðóð
á´ëàäè âà âàçèôàëàð áåëãèëàá îëèíàäè.

2. Çàðóðèé àñîñ ÿðàòèø. ¤³óâ÷èëàð êè÷èê ãóðóµ èøèäà ³àòíàøèøëàðè ó÷óí
òàíëàíãàí ôàîëèÿò á´éè÷à áàúçè áèëèì, ê´íèêìà âà ìàëàêàëàðíè îëäèíäàí
ýãàëëàãàí á´ëèøëàðè êåðàê.

3. Ãóðóµíè øàêëëàíòèðèø. Ìàñàëàí, 32 íàôàð ´³óâ÷èñè áîð ãóðóµëàðäà µàð
áèðèäà 8 íàôàð ´³óâ÷èñè áîð 4 òà êè÷èê ãóðóµ øàêëëàíòèðèø ìóìêèí. Ãóðóµ
àúçîëàðèíè òàíëàøäà ́ ³óâ÷èëàð è³òèäîðèíè èíîáàòãà îëèø ìà³ñàäãà ìóâîôè³äèð.
Ñ´íãðà µàð áèð ãóðóµ ó÷óí òåíã êó÷ëè îëäèíäàí øàêëëàíòèðèëãàí òîïøèðè³ëàð
ãóðóµëàðãà òà³äèì ³èëèíàäè. Êè÷èê ãóðóµëàðäàãè áàð÷à àúçîëàðè òîïøèðè³íè
áàæàðèøè êåðàêëèãè èíîáàòãà îëèíèá, òîïøèðè³ëàðäàãè âàçèôàëàð ãóðóµ
àúçîëàðè ñîíè áèëàí áèð õèë á´ëèøè êåðàê.

1-ãóðóµãà òîïøèðè³
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3-ãóðóµãà òîïøèðè³ 
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4-ãóðóµãà òîïøèðè³ 
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4.Àíè³ é´ë-é´ðè³ëàð ê´ðñàòèø. ¤³óâ÷èëàðãà ôàîëèÿòíè áàæàðèø á´éè÷à àíè³
âà õàæì æèµàòäàí ê´ï á´ëìàãàí òóøóíòèðèø áåðèëàäè. ¤³èòóâ÷è ãóðóµëàðèíèíã
èøëàø òåçëèãè òóðëè÷à á´ëèøèíè èíîáàòãà îëãàí µîëäà âà³ò ÷åãàðàñèíè àéòàäè.
Ãóðóµëàð êåðàêëè ìàòåðèàëëàð âà àõáîðîòëàð áèëàí òàúìèíëàíàäè. ¤³óâ÷èëàð
ãóðóµäà èøíè áîøëàøëàðè ó÷óí âàçèôàëàðèíè àíè³ òóøóíèá åòãàíëèãè òåêøèðèá
ê´ðèëàäè.

5.£´ëëàá ³óââàòëàø âà é´íàëòèðèø. ¤³èòóâ÷è çàðóðàò òó²èëñà ãóðóµëàð ¸íèãà
íàâáàòìà-íàâáàò êåëèá ò´²ðè é´íàëèøäà èøëà¸òãàíëèãèíè ³àéä ýòàäè ̧ êè óëàðãà
¸ðäàì áåðàäè, ãóðóµëàðãà òàúçéè³ ´òêàçèëìàéäè.

6.Ìóµîêàìà ³èëèø âà áàµîëàø. Ãóðóµëàðäà èø ÿêóíëàíãà÷, óëàð íàòèæàëàðè
á´éè÷à àõáîðîò áåðàäèëàð. Áóíèíã ó÷óí µàð áèð ãóðóµ ´ç ñàðäîðèíè áåëãèëàéäè.
Çàðóðàò òó²èëñà, ôàîëèÿò íàòèæàëàðè á´éè÷à áèëäèðèëãàí ôèêðëàð ´³èòóâ÷è
òîìîíèäàí ¸çèëèá áîðèëäè. Ìóµèìè, ãóðóµíèíã å÷èìèíèíã àñîñëàíèøèíè
àíè³ëàøòèðèá îëèøäè. Àãàð âà³ò åòàðëè÷à á´ëñà, ó ̧ êè áó ôèêðíè àðãóìåíòëàøäà
ãóðóµëàð áèð-áèðèãà ñàâîë µàì áåðèøëàðè ìóìêèí. Êè÷èê ãóðóµëàðäà èøëàø
íàòèæàëàðè ´³èòóâ÷è òîìîíèäàí áàµîëàíàäè. Áóíäà ôàîëèÿòíè ò´²ðè âà àíè³
áàæàðèø, âà³ò ñàðôè àñîñèé ìåçîí µèñîáëàíàäè.

Àäàáè¸òëàð:
1.Muminov M.I., Rasulov T.H. On the eigenvalues of a 2x2 block operator matrix.

Opuscula Mathematica. 35:3 (2015), pp. 369-393.
2.Rasulov T.H. On the finiteness of the discrete spectrum of a 3x3 operator matrix.

Methods of Functional Analysis and Topology, 22:1 (2016), pp. 48-61.
3.Muminov M.I., Rasulov T.H. Embedded eigenvalues of an Hamiltonian in bosonic

Fock space.  Comminications in Mathematical Analysis. 17:1 (2014), pp. 1-22.
4.Rasulov T.H. The finiteness of the number of eigenvalues of an Hamiltonian in

Fock space. Proceedings of IAM, 5:2 (2016), pp. 156-174.
5.Ðàñóëîâ Ò.Õ. Èññëåäîâàíèå ñïåêòðà îäíîãî ìîäåëüíîãî îïåðàòîðà â

ïðîñòðàíñòâå Ôîêà. Òåîðåò. ìàòåì. ôèçèêà. 161:2 (2009), Ñ. 164-175.
6.Rasulov T.H. Investigations of the essential spectrum of a Hamiltonian in Fock

space. Appl. Math. Inf. Sci. 4:3 (2010), pp. 395-412.
7.Muminov M., Neidhardt H., Rasulov T. On the spectrum of the lattice spin-boson

Hamiltonian for any coupling: 1D case. J. Math. Phys., 56 (2015), 053507.
8.Muminov M.I., Rasulov T.H. On the number of eigenvalues of the family of

operator matrices. Nanosystems: Physics, Chemestry, Mathematics, 5:5 (2014), pp.
619-625.
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ÌÅÒÎÄÛ ÎÁÓ×ÅÍÈß ÍÀ ÓÐÎÊÀÕ ÈÍÔÎÐÌÀÒÈÊÈ: ÈÍÒÅÃÐÀÖÈß
ÀÍÃËÈÉÑÊÎÃÎ ßÇÛÊÀ È ÈÍÔÎÐÌÀÒÈÊÈ

Ðàøèòõîäæàåâà Çóëüôèÿ Àëëàõîäæàåâíà
Ñòàðøèé ïðåïîäàâàòåëü  ÀË ÒÔÈ

Êàðèåâà Ìàëèêà
Ó÷èòåëü øê.249

Â îáðàçîâàòåëüíîì ïðîöåññå âàæíóþ ðîëü èãðàþò èíòåãðèðîâàííûå óðîêè. Öåëü
òàêèõ óðîêîâ - ïîâûñèòü âíèìàíèå ó÷àùèõñÿ, ðàçíîîáðàçèòü ïîçíàâàòåëüíóþ è
âîñïèòàòåëüíóþ äåÿòåëüíîñòü, ñîçäàòü òâîð÷åñêóþ àòìîñôåðó íà óðîêå. Öåííîñòü
èíòåãðèðîâàííûõ óðîêîâ çàêëþ÷àåòñÿ òàêæå â îáîáùåíèè çíàíèé ñàìèõ ó÷èòåëåé,
êîòîðûå îáû÷íî îãðàíè÷åíû îáúåìîì ñâîåãî ïðåäìåòà.

Integrated lessons are becoming increasingly important in the educational process. The
purpose of such lessons is to enhance the attention of students, diversify cognitive and
educational activities, create a creative atmosphere in the lesson. The value of integrated
lessons is also in generalizing the knowledge of teachers themselves, who are usually limited
by the scope of their subject.

Integratsiyalashgan darslar o'quv jarayonida tobora muhim ahamiyat kasb etmoqda.
Bunday darslarning maqsadi - o'quvchilar e'tiborini oshirish, bilim va ma'rifiy faoliyatni
diversifikatsiya qilish, darsda ijodiy muhit yaratish. Integratsiyalashgan darslarning
ahamiyati, odatda, o'qituvchilarning bilimlarini umumlashtirishdan iborat bo'lib, ular
odatda o'z mavzularining hajmi bilan cheklanadi.

Êëþ÷åâûå ñëîâà:  èíòåðôåéñ, ïðîãðàììà,  ÿçûê ñåòè Èíòåðíåò,  îïåðàöèîííûå
ñèñòåìû, Algoritm.

Keywords: interface, program, Internet language, operating systems, Algoritm.
Kalit so'zlar: interfeys, dastur, Internet tili, operatsion tizimlar, algoritm.

Êîìïåòåíòíîñòü â èíîñòðàííîì ÿçûêå - îäèí èç ãëàâíûõ êðèòåðèåâ îáðàçîâàíèÿ
óñïåøíîãî ÷åëîâåêà, ÷òî ïîçâîëÿåò îáëàäàòü êîíêóðåíòíûì ïðåèìóùåñòâîì ïðè
òðóäîóñòðîéñòâå, áûòü âñåãäà â êóðñå ïîñëåäíèõ äîñòèæåíèé èç ïåðâîèñòî÷íèêîâ,
îáëàäàòü áîãàòûì äóõîâíûì ìèðîì, çíàòü ðîäíîé ÿçûê íà áîëåå ãðàìîòíîì óðîâíå,
èçìåíåíèå ñòåðåîòèïîâ â ìèðîâîççðåíèè è ìåíòàëüíîñòè, çíàíèå êóëüòóðíûõ
àñïåêòîâ äðóãèõ íàðîäîâ.

Ñðåäè âñåõ ïðåäìåòîâ, èíôîðìàòèêà åäèíñòâåííûé ïðåäìåò, êîòîðûé òàê òåñíî
ñâÿçàí ñ èíòåãðàöèåé àíãëèéñêîãî ÿçûêà ñî ñâîåé ó÷åáíîé ïðîãðàììîé, à
ñîâðåìåííàÿ ïðîãðàììà ðàçâèòèÿ îáðàçîâàíèÿ ïîçâîëÿåò çíàêîìèòüñÿ ñ ïðåäìåòîì
íà ïðîòÿæåíèè âñåãî ïåðèîäà îáó÷åíèÿ. Ñ ïåðâûõ äíåé ñóùåñòâîâàíèÿ ïðåäìåòà
"Èíôîðìàòèêà" åãî ñâÿçü ñ àíãëèéñêèì ÿçûêîì îñóùåñòâëÿåòñÿ íà ìåòàïðåäìåòíîì
óðîâíå. Óðîêè èíôîðìàòèêè ñ èñïîëüçîâàíèåì àíãëèéñêîãî ÿçûêà äàþò ó÷àùèìñÿ
ðàññìîòðåòü àíãëèéñêèé ÿçûê ñ èíôîðìàöèîííîé ñòîðîíû, ÷òî ñèñòåìàòèçèðóåò
çíàíèÿ ïðè ïîÿâëåíèè íîâûõ àññîöèàòèâíûõ ñâÿçåé, ðàçâèâàåò ñèñòåìíî-
äåÿòåëüíîñòíûé ïîäõîä, è àêòèâíî ôîðìèðóþòñÿ ó÷åáíûå äåéñòâèÿ. Àíãëèéñêèé
ÿçûê è Èíôîðìàòèêà òåñíî ñâÿçàíû äðóã ñ äðóãîì, ïîñêîëüêó èçó÷àÿ àíãëèéñêèé
ÿçûê, ëåã÷å âîñïðèíèìàåòñÿ ó÷åáíûé ìàòåðèàë èç  Èíôîðìàòèêè, à èçó÷àÿ
èíôîðìàòèêó, ëó÷øå ôîðìèðóþòñÿ ÿçûêîâûå êîìïåòåíòíîñòè. Èíôîðìàòèêà áåç
àíãëèéñêîãî ÿçûêà íåâîçìîæíà: ïðè èçó÷åíèè èíòåðôåéñà ìíîãèõ êîìïüþòåðíûõ
ïðîãðàìì, ñòàëêèâàÿñü ñ òåðìèíîëîãèåé ïðè èçó÷åíèè òåîðåòè÷åñêèõ îñíîâ
ïðåäìåòà, ñåòåâûõ òåõíîëîãèé, çíàêîìñòâå ñ óñòðîéñòâàìè êîìïüþòåðà, íî îñîáåííî
ïðè èçó÷åíèè àëãîðèòìèçàöèè è ëþáîãî ÿçûêà ïðîãðàììèðîâàíèÿ. Êðîìå òîãî,



"ÇÀÌÎÍÀÂÈÉ ÒÀÚËÈÌÄÀ ÐÀ£ÀÌËÈ ÒÈÇÈÌËÀÐÍÈ £¤ËËÀØ: ÔÈËÎËÎÃÈß ÂÀ ÏÅÄÀÃÎÃÈÊÀ
ÑÎ¥ÀÑÈÄÀ ÇÀÌÎÍÀÂÈÉ ÒÅÍÄÅÍÖÈßËÀÐ ÂÀ ÐÈÂÎÆËÀÍÈØ ÎÌÈËËÀÐÈ"

Äåêàáðü | 2020 Òîøêåíò
54

íåîáõîäèìî ó÷èòûâàòü, ÷òî àíãëèéñêèé ÿçûê - ýòî åùå è ÿçûê ñåòè Èíòåðíåò, áåç
êîòîðîé òðóäíî ñåáå ïðåäñòàâèòü ñîâðåìåííóþ æèçíü.

Âñå êëàâèøè íà êëàâèàòóðå èìåþò àíãëèéñêèå íàçâàíèÿ: Shift, Enter, Back
Space, Caps Lock, Page Down, Home, End, Insert, Delete, Page Up . . .

Íàçâàíèÿ îïåðàöèîííûõ ñèñòåì òîæå íà àíãëèéñêîì ÿçûêå. WINDOWS XP
Professional, Windows VISTA, LINUX, Ubuntu - ÷åëîâå÷íîñòü. À ÷òî îáîçíà÷àåò
Windows? Îêíî, îêîííàÿ ñèñòåìà èëè ñðåäà. È ïðîãðàììû, ñ êîòîðûìè ìû çíàêîìû
- òîæå íà àíãëèéñêîì ÿçûêå. Êàêèå ïðîãðàììû âû çíàåòå? (Microsoft Word, POWER
POINT, EXCEL, Photoshop, Corel Draw..). Âîò âèäèòå, êàê çíàíèå àíãëèéñêîãî
ÿçûêà íåîáõîäèìû ïðè ðàáîòå íà êîìïüþòåðå.

Ýòàïû óðîêà ìîæíî ðàñïðåäåëèòü òàêèì îáðàçîì:
Â íà÷àëå, íà îðãàíèçàöèîííîì ýòàïå  óðîêà ýôôåêòèâíûì è öåëåñîîáðàçíûì

áóäåò íà÷àòü óðîê:
- Ñ ïðèâåòñòâèÿ. Îáúÿâëåíèå òåìû âîçìîæíî, êîãäà òåìà âûâîäèòñÿ íà ýêðàí

íà àíãëèéñêîì ÿçûêå, à ó÷àùèåñÿ ïåðåâîäÿò, òàêæå âîçìîæíî ïåðåïóòàòü ñëîâà
â íàçâàíèè òåìû, è ó÷àùèìñÿ ïðèäåòñÿ çíàòü ïåðåâîä ñëîâ è ãðàììàòèêó ÷òîáû
ïðàâèëüíî ñîñòàâèòü îïðåäåëåíèå. Íàïðèìåð, Ðàçíîâèäíîñòè îïåðàöèîííûõ ñèñòåì:
OS Windows, Ïîíÿòèå Algoritm, Êîìáèíàöèè êëàâèø Ctrl+c è Ctrl+v  è ìíîãèå
äðóãèå. Çäåñü æå ïîñëå îáúÿâëåíèÿ òåìû, ó÷àùèìñÿ äàåòñÿ çàäàíèå íàïèñàòü â
òåòðàäÿõ íåñêîëüêî òåðìèíîâ, õîòü êàê-òî ñâÿçàííûõ ñ èçó÷àåìîé òåìîé.

Íàçâàíèÿ îïåðàöèîííûõ ñèñòåì òîæå íà àíãëèéñêîì ÿçûêå. Êòî íàçîâåò ÎÑ?
(WINDOWS XP Professional, Windows VISTA, LINUX, Ubuntu - ÷åëîâå÷íîñòü)
À ÷òî îáîçíà÷àåò Windows? Îêíî, îêîííàÿ ñèñòåìà èëè ñðåäà.

È ïðîãðàììû, ñ êîòîðûìè ìû çíàêîìû - òîæå íà àíãëèéñêîì ÿçûêå. Êàêèå
ïðîãðàììû âû çíàåòå? (Microsoft Word, POWER POINT, EXCEL, Photoshop,
Corel Draw...). Âîò âèäèòå, êàê çíàíèå àíãëèéñêîãî ÿçûêà íåîáõîäèìû ïðè ðàáîòå
íà êîìïüþòåðå.

- Áëèö-ãîíêà, ãäå ó÷àùèìñÿ çà îïðåäåëåííîå âðåìÿ ïîêàçûâàþòñÿ òåðìèíû,
ïîíÿòèÿ, íàçâàíèÿ, è ïð., íåîáõîäèìûå äëÿ îáúÿñíåíèÿ èëè íàçíà÷åíèÿ, ÷òî
îòðàáàòûâàåò ó ó÷àùèõñÿ ïðàâèëüíóþ ðå÷ü, êðèòè÷åñêîå ìûøëåíèå, ïðàâèëüíîå
ïðîèçíîøåíèå.

- Âèçóàëèçàöèÿ, â êîòîðîé íà ýêðàíå ïî î÷åðåäè äåìîíñòðèðóþòñÿ òåðìèíû
èëè èçîáðàæåíèÿ, ó÷àùèìñÿ â ñâîþ î÷åðåäü íåîáõîäèìî âûÿñíèòü òåìó óðîêà
èëè îïðåäåëèòü î ÷åì èäåò ðå÷ü.

Îñíîâíàÿ ÷àñòü è ýòàï çàêðåïëåíèÿ èçó÷åííîãî ìàòåðèàëà óðîêà òàêæå ìîæåò
áûòü íàñûùåíà ÿçûêîâîé èíòåãðàöèåé, ãäå ñîâîêóïíîñòü ðàçëè÷íûõ âàðèàíòîâ
âçàèìîäåéñòâèé ìåæäó ó÷àùèìèñÿ è ó÷èòåëåì è îáåñïå÷èâàþùàÿ
öåëåíàïðàâëåííóþ äåéñòâåííîñòü.
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Íà äàííîì ýòàïå ìîæíî èñïîëüçîâàòü òàêèå ïðèåìû, êàê:
- Ïðè âûïîëíåíèè çàäàíèé èç ïðîãðàììèðîâàíèÿ, àëãîðèòì ïðîãðàììû ìîæåò

áûòü ñîñòàâëåí ñ ïîìîùüþ ðóññêèõ ñëîâ, íåîáõîäèìî ïåðåâåñòè åãî ñ ïîìîùüþ
àíãëèéñêèõ ñëîâ ÿçûêà ïðîãðàììèðîâàíèÿ. Òàê æå âîçìîæíî ñîñòàâèòü ÷àñòü
ïðîãðàììû íà ÿçûêå ïðîãðàììèðîâàíèÿ è ÷àñòü ñ ïîìîùüþ ðóññêèõ ñëîâ. Âîçìîæåí
âàðèàíò ïî êîäó íàïèñàòü êîììåíòàðèè èëè, íàîáîðîò, ïî êîììåíòàðèÿì ñîñòàâèòü
êîä ïðîãðàììû íà ÿçûêå ïðîãðàììèðîâàíèÿ.

- Äëÿ òåêñòîâûõ è ãðàôè÷åñêèõ ðåäàêòîðîâ, ïðè âûïîëíåíèè ïðàêòè÷åñêèõ
ðàáîò, èíñòðóêöèþ ìîæíî ÷àñòè÷íî îôîðìèòü íà àíãëèéñêîì ÿçûêå è äëÿ
îáëåã÷åíèÿ äîáàâèòü ïîÿñíÿþùèå êàðòèíêè. Ïðè ðàáîòå â òåêñòîâîì ðåäàêòîðå
âîçìîæåí âàðèàíò, êîãäà òåêñò äàåòñÿ íà òðåõ ÿçûêàõ, ëèáî òåêñò íà àíãëèéñêîì
ïðåäîñòàâëåí â îáðàòíîì ïîðÿäêå.

Â êîíöå óðîêà ïðè ïîäâåäåíèè èòîãîâ  ìîæíî òàêæå èñïîëüçîâàòü àíãëèéñêèé
ÿçûê è òåðìèíîëîãèþ èç èíôîðìàòèêè. Íàïðèìåð, íà ýêðàí âûâîäÿòñÿ â ëåâûé
ñòîëáåö íà÷àëà ôðàç, à â ïðàâîì ñòîëáöå îêîí÷àíèÿ ôðàç, ó÷àùèåñÿ  ñîáèðàþò èç
äâóõ ïîëîâèí ôðàçó, õàðàêòåðèçóþùóþ ïðîøåäøèé óðîê. Àíàëîãè÷íî íà ýêðàí
ðàçáðàñûâàþòñÿ ñëîâà, è ó÷àùèåñÿ òàêæå ñîáèðàþò ôðàçó èòîãà óðîêà.

Âûáîð ýôôåêòèâíûõ ìåòîäîâ, ôîðì, ìåòîäè÷åñêèõ ïðèåìîâ ïðåäìåòíî-
ÿçûêîâîãî îáó÷åíèÿ îðãàíèçóåòñÿ ñ ó÷åòîì ïðåäìåòíîé è ÿçûêîâîé ïîäãîòîâêè
ó÷àùèõñÿ. Îñíîâíàÿ äåÿòåëüíîñòü ó÷èòåëÿ íà äàííûõ ýòàïàõ óðîêà çàêëþ÷àåòñÿ â
ïðåäñòàâëåíèè ðàçëè÷íûõ ñðåäñòâ ïðåäìåòíî-ÿçûêîâîãî îáó÷åíèÿ èíôîðìàòèêå
äëÿ ïîëíîöåííîé ðàáîòû ó÷åíèêà.
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îëèíãàí ñòàíäàðò ñó²óðòà ìàµñóëîòëàðè áóíäàí ìóñòàñíî.

£àéä ýòèø æîèçêè, óøáó òàñíèôëàðäà ÿãîíà ìåçîí ýúòèáîðãà îëèíìàãàí. Áàúçè
ñó²óðòà êëàññëàðè ñó²óðòà îáúåêòè àñîñèäà òàñíèôëàíñà, áàúçèëàðè ðèñêëàð
àñîñèäà òàñíèôëàíãàí. Øó ñàáàáëè, ìàúëóì áèð ñó²óðòà ìàµñóëîòè áèð âà³òíèíã
´çèäà áèð ¸êè áèð íå÷òà ñó²óðòà êëàññëàðèãà òààëó³ëè á´ëèøè ìóìêèí. Ìàçêóð
µîëàò áèðëàì÷è ñó²óðòà øàðòíîìàëàðè á´éè÷à ðèñêëàðíè ³àéòà ñó²óðòàãà áåðèø
æàðà¸íèíèíã ´çèãà õîñ ìóðàêêàáëèãèíè òàúìèíëîâ÷è îìèë µèñîëàíàäè. Áóíäàí
òàø³àðè ñó²óðòà ìàµñóëîòëàðèíè òàñíèôëàøäàãè íîàíè³ëèêëàð âà ìóðàêêàáëèêëàð
ñó²óðòà áîçîðè á´éè÷à ñòàòèñòèê ìàúëóìîòëàðíè æàìëàø âà àíè³ òàµëèëëàðíè
àìàëãà îøèðèø èìêîíèÿòè áåðìàÿïòè. Ìàñàëàí, áóãóíãè êóíäà íàçîðàò ³èëóâ÷è
îðãàí òîìîíèäàí ñó²óðòà áîçîðè á´éè÷à àëîµèäà áèð ðèñê á´éè÷à îëèíãàí ñó²óðòà
ìóêîôîòëàðè, ñó²óðòà ìàæáóðèÿòðè âà ñó²óðòà ³îïëàìàëàðè µàæìè ò´²ðèñèäàãè
ìàúëóìîòíè àíè³ëàø ìà³ñàäèäà ñó²óðòà òàøêèëîòëàðèãà àëîµèäà ñ´ðîâíîìà
þáîðèøãà ìàæáóðäèð. Áóíäàí òàø³àðè àêñàðèÿò ñó²óðòà âà ³àéòà ñó²óðòà
òàøêèëîòëàðèäà µàì áóíäàé ìàúëóìîòíèíã àíè³ ê´ðñàòêè÷èíè îëèø îðòè³÷à
ìåµíàò âà âà³òíè òàëàá ³èëàäè.

£àéòà ñó²óðòà àìàëè¸òèäà óøáó ìóðàêêàáëèêëàðíè áàðòàðàô ýòèø âà óìóìàí
ñó²óðòà ôàîëèÿòèäà ñó²óðòà ìàµñóëîòëàðèíè óíèâåðñàë òàñíèôëàø òèçèìèíè
òàäáè³ ýòèøíè òàêëèô ýòàìèç. Ñó²óðòà ìàµñóëîòëàðíè òàñíèôëàøíèíã ìàçêóð
òèçèìè íàôà³àò áèð ìàìëàêàò äîèðàñèäà áàëêè µàë³àðî ñó²óðòà áîçîðèíèíã µàì
ÿãîíà òàñíèôëàø òèçèìè ñèôàòèäà ³´ëëàíèëèøè ìóìêèí.

£àéä ýòèø æîèçêè, áóãóíãè êóíäà ñó²óðòà òóðëàðèíè òàñíèôëàøäà "ñó²óðòà
òóðëàðè", "ñó²óðòà êëàññëàðè", "ñó²óðòà ìàµñóëîòëàðè", "ñó²óðòà îáúåêòè" âà "ñó²óðòà
ðèñêëàðè" êàáè êàòåãîðèÿëàðäàí ôîéäàëàíèëàäè. Îäàòäà, "ñó²óðòà òóðëàðè" âà
"ñó²óðòà êëàññëàðè" áèð õèë ìàçìóíãà ýãà êàòåãîðèÿëàð ñèôàòèäà ³àáóë ³èëèíàäè.
Ñó²óðòà ìàµñóëîòè ýñà óíäà íàçàðäà òóòèëãàí ñó²óðòà îáåêòè âà ñó²óðòà
ðèñêëàðèíèíã òàðêèáèäàí êåëèá ÷è³èá, ìàúëóì áèð ñó²óðòà òóðèãà îëèá áîðèëèøè
ìóìêèí.

Ñó²óðòà òóðëàðè âà ìàµñóëîòëàðèíèíã íàçàðèé æèµàòäàí è³òèñîäèé ìàçìóíèäàí
êåëèá ÷è³³àí µîëäà îëèá áîðèëãàí òàä³è³îòëàð íàòèæàñèäà áèç òîìîíèìèçäàí
ñó²óðòà ìàµñóëîòëàðè òàñíèôèíèíã ê´ï ´ë÷àìëè óíèâåðñàë ìàòðèöàñè µàìäà óíè
øàêëëàíòèðèø ìåòîäèêàñè èøëàá ÷è³èëäè.
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Óíãà ê´ðà µàð áèð ñó²óðòà ìàµñóëîòè ñó²óðòà ìàµñóëîòëàðèíèíã óíèâåðñàë
ìàòðèöàñèäàí äîèì ́ ðèí îëàäè. Ìàòðèöàíèíã àñîñèé ó÷òà ́ ë÷àìè ³óéèäàãèëàðäàí
òàøêèë òîïàäè:

Ñó²óðòà îáúåêòè;
Ñó²óðòà ðèñêè;
Ñó²óðòà ðèñêèíèíã î³èáàòè.
Ñó²óðòà îáúåêòè ñó²óðòà ìàµñóëîòèíèíã àñîñèé ´çàãèíè òàøêèë ³èëèá,

ñó²óðòàëàø ´øà îáúåêòãà íèñáàòàí àìàëãà îøèðèëàäè. Ñó²óðòà îáúåêòè ê´ìàñ
ìóëê, àâòîòðàñíïîðò âîñèòàñè, òóðëè ìîë ìóëêëàð, ñî²ëè³, µà¸ò, øàõñ, þðèäèê
øàõñ âà áîø³à øó êàáè ìîääèé âà íîìîäääèé íàðñàëàð á´ëèøè ìóìêèí.

Ñó²óðòà ðèñêè ñó²óðòà ìàµñóëîòèäà íàçàðäà òóòèëãàí á´ëèá, îäàòäà, ñó²óðòà
îáúåêòèãà çàðàð åòêàçèø ýµòèìîëëèãè áîð á´ëãàí âî³åà ¸êè µîäèñà µèñîáëàíàäè.
Áóíãà ìèñîë ñèôàòèäà ¸í²èí, òàáèèé îôàòëàð, àíòðîïîãåí àâàðèÿëàð, òóðëè
áàõòñèç µîäèñàëàð, øàõñëàðíèíã íî³îíóíèé µàðàêàòëàðè, øàõñëàðíèíã êóòèëìàãàí
õàòîëàðè âà áîø³à øó êàáè µîäèñàëàð.

Ñó²óðòà ðèñêèíèíã î³èáàòè äåãàíäà ñó²óðòà ðèñêèíèíã àìàëãà îøèøè
íàòèæàñèäà óíèíã ñó²óðòà îáúåêòèãà ê´ðñàòãàí òàúñèðèíèíã î³èáàòëàðèíè ´ç
è÷èãà îëàäè. Ìàñàëàí, ¸í²èí íàòèæàñèäà ê´÷ìàñ ìóëêêà çàðàð åòãàí òà³äèðäà,
ìîë ìóëê - ñó²óðòà îáúåêòè, ¸í²èí - ñó²óðòà ðèñêè, ìóëêíèíã øèêàñòëàíèøè ýñà
ðèñê î³èáàòè á´ëàäè. É´ë - òðàíñïîðò µîäèñàñè íàòèæàñèäà àéáäîðäà
æàáðëàíóâ÷èíèíã îëèäèäà ôó³àðîëèê æàâîáãàðëèãè þçàãà êåëäè. Ìàçêóð µîëàòäà
æàâîáãàðëèê - ñó²óðòà îáúåêòè, ÉÒ¥ - ñó²óðòà ðèñêè âà æàâîáãàðëèêíèíã þçàãà
êåëèøè ñó²óðòà ðèñêè î³èáàòè µèñîëàíàäè. Äåìàê, ñó²óðòà ìàµñóëîòëàðèäà ñó²óðòà
ðèñêè òàúñèðè íàòèæàñèäà íàôà³àò ñó²óðòà îáúåêòèíèíã øèêàñòëàíèøè ¸êè
çàðàðëàíèøè áàëêè ñó²óðòà îáúåêòèíèíã âóæóäãà êåëèøè µàì íàçàðàäà òóòèëèøè
ìóìêèí.

Þ³îðèä êåëòèðèëãàí ó÷òà êàòåãîðèÿ ñó²óðòà ìàµñóëîòèíèíã àñîñèé ìàçìóíèíè
øàêëëàíòèðàäè âà óëàðäàí áèðîðòàñèíèíã ìàâæóä á´ëìàñëèãè ñó²óðòà
ìàµñóëîòèíèíã íó³ñîíëè á´ëèøèãà îëèá êåëàäè. Áóíäàí òàø³àðè ìàòðèöàíèíã
³´øèì÷à ´ë÷àìëàðè ñèôàòèäà ñó²óðòà ìóêîôîòè âà ñó²óðòà ìàæáóðèÿòëàðè
êàòòàëèãè, èñòèñíîëàðíèíã òóðëàðèíè êèðèòèø ìóìêèí.

Ñó²óðòà ìàµñóëîòëàðèíèíã ó÷ ́ ë÷àìëè óíèâåðñàë ìàòðèöàñèíè ê´ðèø ó÷óí µàð
áèð êàòåãîðèÿ òóðëàðèãà òåãèøëè òàðòèá ðà³àìëàðè (êîäëàðè) µàìäà ³´øèì÷à
ïàðàìåòðëàðèíè áåðèá ÷è³èø êåðàê á´ëàäè (2-Æàäâàë).

2-Æàäâàë
Ñó²óðòà ìàµñóëîòëàðèíèíã ó÷ ´ë÷àìëè óíèâåðñàë ìàòðèöàñèíèíã êîäëàðè

(Íàìóíà)
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2-Æàäâàëäà êåòèðèëãàí íàìóíà àñîñèäà àìàëè¸òäà ìàâæóä á´ëãàí ñó²óðòà
îáúåêòëàðè, ñó²óðòà ðèñêàðè âà óíèíã î³èáàòëàðèíèíã áàòàôñèë òàñíèôèíè àìàëãà
îøèðèø ìóìêèí. ¥àð áèð êàòåãîðèÿ á´éè÷à ê´ðñàòêè÷ëàðíè ãóðóµëàðãà µàìäà
ãóðóµ îñòèäàãè ãóðóµëàðãà àæðàòèø µàì ìóìêèí á´ëàäè. Ìàñàëàí àâòîòðàíñïîðò
âîñèòàëàðè îáúåêòèíè þê àâòîìîáèëëàðè, åíãèë àâòîìîáèëëàð, ³óðèëèø
òåõíèêàñè, ³èøëî³ õ´æàëèãè òåõíèêàñè êàáè ãóðóµëàðãà àæðàòèø ìóìêèí. Áóíäà
µàð ³àíäàé ñó²óðòà ìàµñóëîòè ³óéèäàãè ìàññèâ ôóíêöèÿñè îð³àëè èôîäàëàíèøè
ìóìêèí:
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М(푓) = (푋; 푌; 푍; 퐾;… ) 
Бу ерда: 
X – СуІурта объекти коди; 
Y – СуІурта риск(лар)и код(лар)и; 
Z – СуІурта риск(лар)и оіибат(лар)и коди; 
K;… - СуІурта класси коди ва бошіа іґшимча аргументлар. 
Масалан, кґчмас мулкни ёнІин, зилзила ва бузиб кириб ґІирлик іилиш натижасида шикастланиш 
ва нобуд бґлишдан суІурта іилишга оид суІурта маµсулоти функцияси 2-Жадвалда келтирилган 
маълумотларга асосан іуйидаги кґринишга эга бґлади:  

М(푓) = (1; 1,6,9; 1,4; 8; … ) 

Ìàçêóð ôóêíöèÿ àðãóìåíòëàðèíèíã ³èéìàòëàðè ñó²óðòà ìàµñóëîòèíèíã ´çèãà
µîñ óíèêàë êîäèíè áåðàäè. Ôóíêöèÿíèíã áèðèí÷è ó÷òà àðãóìåíòè ³èéìàòëàðèíè
ó÷ ́ ë÷àìëè êîîðäèíàòàëàð òèçèìèäà æîéëàøòèðèø îð³àëè ñó²óðòà ìàµñóëîòèíèíã
óíèêàë ó÷ ´ë÷àìëè ñóðúàòèãà µàì ýãà á´ëèø ìóìêèí (1-×èçìà):

Ñî²ëè³íè áàõòñèç µîäèñàëàð âà êàñàëëèêëàðäàí ñó²óðòàëàø ìàµñóëîòèíèíã ó÷
´ë÷àìëè ãðàôèãè ³óéèäàãè ê´ðèíèøãà ýãà á´ëàäè (2-×èçìà):

Ìàëóìêè ñó²óðòà àìàëè¸òèäà êîìáèíàöèÿëàøãàí, ÿúíè ́ çèäà áèð íå÷òà ñó²óðòà
îáúåêòëàðèíè íàçàðäà òóòóâ÷è ñó²óðòà ìàµñóëîòëàðè µàì êåíã ³´ëëàíèëàäè. Áóíäàé
ìàµñóëîòãà àâòîòðàíñïîðò âîñèòàñèíè êîìïëåêñ ñó²óðòàëàø ìàµñóëîòèíè êåëòèðèø
ìóìêèí. Óøáó ìàµñóëîò áèð âà³òíèíã ´çèäà ó÷òà ñó²óðòà îáúåêòèíè, ÿúíè
àâòîòðàíñïîðò âîñèòàñè, æàâîáãàðëèê âà µàéäîâ÷èëàðíèíã ñî²ëè²è âà µà¸òèíè
ñó²óðòà ³èëèøíè íàçàðäà òóòàäè. Ìàçêóð ìóðàêêàá ñó²óðòà ìàµñóëîòëàðèíè ê´ï
´ë÷àìëè ìàòðèöà ôóíêöèÿñèíè ³óéèäàãè ê´ðèíèøäà èôîäàëàø ìóìêèí:

М(푓) =
(2; 12;1,4; 3;… )
(13; 12;6; 10;… )
(8,9; 12;1,5; 1,2;… )

 

Þ³îðèäà ³àéä ýòèëãàíèäåê, óøáó ôóíêöèÿãà ñó²óðòà ìàµñóëîòèíèíã ́ çèãà õîñ
õóñóñèÿòëàðèäàí êåèá ÷è³³àí µîëäà ÷åêñèç ðàâèøäà ³´øèì÷à àðãóìåíòëàðíè
³´øèø ìóìêèí. Áóíäàé àðãóìåíòëàð á´ëèá ñó²óðòà ìóêîôîòëàðè, ñó²óðòà
æàâîáãàðëèãè, ñó²óðòà ³îïëàìàñè µàæìëàðè ê´ðñàòêè÷ëàðèíè ìèñîë ³èëèá
êåëòèðèø ìóìêèí. Ýíã àµàìèÿòëè æèµàòè øóíäàêè, ³´øèì÷à àðãóìåíòëàðíè µàð



"ÇÀÌÎÍÀÂÈÉ ÒÀÚËÈÌÄÀ ÐÀ£ÀÌËÈ ÒÈÇÈÌËÀÐÍÈ £¤ËËÀØ: ÔÈËÎËÎÃÈß ÂÀ ÏÅÄÀÃÎÃÈÊÀ
ÑÎ¥ÀÑÈÄÀ ÇÀÌÎÍÀÂÈÉ ÒÅÍÄÅÍÖÈßËÀÐ ÂÀ ÐÈÂÎÆËÀÍÈØ ÎÌÈËËÀÐÈ"

Äåêàáðü | 2020 Òîøêåíò
60

áèð ñó²óðòà îáúåêòè, ñó²óðòà ðèñêè ¸êè ñó²óðòà ðèñêè î³èáàòëàðè êåñèìèäàãè
òà³ñèìîòëàðèíè ´òà àíè³ èôîäàëàø èìêîíèÿòè ìàâæóä.

Áóíäàé òàðòèáäàãè òàñíèôëàøíè áèð êîìïàíèÿ, áèð ìàìëàêàò äîèðàñèäà ¸êè
õàë³àðî äàðàæàäà µàì àìàëãà îøèðèø ìóìêèí. Ñó²óðòà ìàµñóëîòëàðèíè ê´ï ́ ë÷àìëè
óíèâåðñàë ìàòðèöà àñîñèäà òàñíèôëàøíè é´ëãà ³´éèø ñó²óðòà òèçèìèäà ³óéèäàãè
èæîáèé íàòèæàëàðíè þçàãà êåëòèðèøè êóòèëìî³äà:

- ñó²óðòà ìàµñóëîòèíèíã áàð÷à àñîñèé õóñóñèÿòëàðèíè íàìî¸í ³èëèá áåðóâ÷è
óíèâåðñàë êîäëàø òèçèìè ÿðàòèëàäè. Óøáó òèçèìíè ìàìëàêàò äàðàæàñèäà µàì
àìàëãà îøèðèø ìóìêèí;

- àëîµèäà ñó²óðòà êîìïàíèÿñè, ñó²óðòà áîçîðè âà µàë³àðî ñó²óðòà áîçîðëàðè
äàðàæàñèäà àëîµèäà ñó²óðòà îáúåêòëàðè òóðëàðè, ñó²óðòà ðèñêëàðè òóðëàðè âà
óëàðíèíã î³èáàòëàðè ò´²ðèñèäà æóäà àíè³ ìàúëóìîòëàðíè ÷è³àðèá áåðóâ÷è òèçèì
øàêëëàíàäè;

- ðèñêëàðíèíã äàðàæàñè, óëàðíèíã àìàëãà îøèø ñòàòèñòèêàñèãà àñîñëàíãàí
µîëäà áîçîðäà ýíã îïòèìàë ñó²óðòà òàðèôëàðèíè áåëãèëàø µàìäà äåìïèíã
µîëàòëàðèíè îëäèíè îëèø èìêîíèÿòè þçàãà êåëàäè;

- àëîµèäà ðèñêëàð êåñèìèäà àíè³ ìàúëóìîòëàð áàçàñè øàêëëàíãàíëèãè ñàáàáëè,
ìàìëàêàòäà ñó²óðòà èíñòðóìåíòëàðè ¸ðäàìèäà ðèñê ìåíåäæìåíò ñèôàòèíè áèð
íå÷à áàðàâàð îøèðèø èìêîíèÿòè þçàãà êåëàäè;

- ³àéòà ñó²óðòà îïåðàöèÿëàðèíè àìàëãà îøèðèøäà µàì áèð ³àí÷à ³óëàéëèêëàð
ÿðàòàäè âà ÿíãè ³àéòà ñó²óðòà ìàµñóëîòëàðèíè àìàëè¸òãà òàäáè³ ³èëèøãà øàðîèò
ÿðàòàäè.

Ìàúëóìêè, ³àéòà ñó²óðòàëàø ìóíîñàáàòëàðè ìîµèÿòàí áèðëàì÷è ñó²óðòà
îïåðàöèÿëàðè óñòèãà ³óðèëãàí èêêèëàì÷è ìóíîñàáàòëàð µèñîáëàíàäè. Áèðëàì÷è
ñó²óðòàäà µàð áèð îáúåêò µàìäà ðèñê òóðè êåñèìèäà àíè³ ìàúëóìîòëàðíè
øàêëëàíòèðèø âà óëàðíè æàìëàø ó÷óí àñîñ á´ëèá õèçìàò ³èëóâ÷è ñó²óðòà
ìàµñóëîòëàðèíèíã óíèâåðñàë ìàòðèöàñèíèíã ìàâæóäëèãè, è÷èêè ³àéòà ñó²óðòà
áîçîðèíè µàì òóáäàí ðèâîæëàíòèðèø èìêîíèíè áåðàäè äåá µèñîáëàéìèç.
£îëàðâåñà, óøáó òèçèìíè õàë³àðî ñó²óðòà áîçîðëàðèäà µàì ³´ëëàø êàòòà ñàìàðà
áåðèø ìóìêèí.

Áóíäà ³àéòà ñó²óðòà øàðòíîìàñèíèíã îáúåêòè íèìà á´ëèøèãà àëîµèäà ýúòèáîð
³àðàòèø êåðàê á´ëàäè. £àéòà ñó²óðòà ìàµñóëîòëàðè ³àéòà ñó²óðòàëàø òóðèãà ³àðàá
áèðëàì÷è ñó²óðòà øàðòíîìàëàðèãà, ìàúëóì ñó²óðòà òóðè á´éè÷à ñó²óðòà ïîðòôåëèãà
¸êè ïîðòôåëü á´éè÷à àëîµèäà ñó²óðòà ðèñêèãà áî²ëàíãàí á´ëèøè ìóìêèí. Øó
ñàáàáëè, ñó²óðòà ìàµñóëîòëàðèíèíã ê´ï ́ ë÷àìëè ìàòðèöàñè ôóíêöèÿñèäà ñó²óðòà
îáúåêòèíè ò´²ðè áåëãèëàá îëèø êåðàê á´ëàäè. Ìàñàëàí, çàðàðëèëèê ýêñöåäåíòè
á´éè÷à ³àéòà ñó²óðòà øàðòíîìàëàðèäà ñó²óðòà îáúåêòè á´ëèá, ³àéòà
ñó²óðòàëàíóâ÷èíèíã ìàúëóì áèð ñó²óðòà òóðè á´éè÷à ïîðòôåëè µèñîáëàíàäè. Áóíäàí
òàø³àðè ³àéòà ñó²óðòàíèíã ³àíäàé øàêëè ³´ëëàíèëãàíèíè àíè³ëàø ó÷óí
ôóíêöèÿãà ³´øèì÷à àðãóìåíò ³´øèøíè ´çè êèôîÿ á´ëàäè. Áóíäà, ³àéòà ñó²óðòà
ìàµñóëîòëàðèíèíã ê´ï ´ë÷àìëè ìàòðèöàñè ôóíêöèÿñè ³óéèäàãè ê´ðèíèøãà ýãà
á´ëàäè:

М(푓) = (푋;푌; 푍; 퐹; 푇;… ) 
Бу ерда: 
X – СуІурта объекти коди; 
Y – СуІурта риск(лар)и код(лар)и; 
Z – СуІурта риск(лар)и оіибат(лар)и коди; 
F – Јайта суІурталаш шакли коди; 
Т;… - Јайта суІурталаш тури коди ва бошіа іґшимча аргументлар. 
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£àéä ýòèø æîèçêè, ³àéòà ñó²óðòàëàøäà óøáó òèçèìíè ³´ëëàø ³óéèäàãè
èìêîíèÿòàëàðíè ÿðàòàäè:

- ñó²óðòà áîçîðè äîèðàñèäà µàð áèð îáúåêò âà ðèñê òóðè á´éè÷à çàðàðëèëèê
äàðàæàñè ò´²ðèñèäà ìàúëóìîòãà ýãà á´ëèø;

- ³àéòà ñó²óðòà áèëàí áî²ëè³ ìàúëóìîòëàðíèíã àíè³ëèãè âà ÷ó³óð ñòàòèñòèê
òàµëèëëàð ó÷óí åòàðëè á´ëèøè è÷êè ³àéòà ñó²óðòà áîçîðèíèíã ðèâîæëàíèøèãà
øàðîèò ÿðàòèø;

- íàçîðàò ³èëóâ÷è îðãàí òîìîíèäàí ³àéòà ñó²óðòà áîçîðèíè êóçàòèø µàìäà
ñàìàðàëè ðàâèøäà òàðòèáãà ñîëèø èìêîíèÿòèíè ÿðàòèø;

- àëîµèäà ðèñê òóðëàðèãà òààëó³ëè ÿíãè ³àéòà ñó²óðòà òóðëàðèíè èøëàá ÷è³èø
âà àìàëè¸òãà ³´ëëàø èìêîíèÿòè ìàâæóä á´ëàäè;

- ìèëëèé ñó²óðòà áîçîðèíèíã õàë³àðî ³àéòà ñó²óðòà áîçîðèãà èíòãðàöèÿ
æàðàíèíè òåçëàøòèðàäè;

- ìèëëèé ñó²óðòà áîçîðèíèíã ÿãîíà àõáîðîòëàð áàçàñèíè ÿðàòèøãà îñîí é´ë
î÷èëàäè.
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UZLUKSIZ FUNKSIYALAR MAVZUSINI O'QITISHDA "CHARXPALAK"
TEXNOLOGIYASINI QO'LLASH

ÏÐÈÌÅÍÅÍÈÅ ÒÅÕÍÎËÎÃÈÈ "×ÀÐÕÏÀËÀÊ" Â ÎÁÓ×ÅÍÈÈ ÒÅÌÛ
ÍÅÏÐÅÐÛÂÍÛÅ ÔÓÍÊÖÈÈ

APPLICATION OF TECHNOLOGY "CHARKHPALAK" IN TRAINING
THEME CONTINUOUS FUNCTIONS

Merajov Nursaid Ikrom o'g'li
Buxoro davlat universiteti Matematika ta'lim yo'nalishi

3-bosqich talabasi

Abstrakt. Ushbu maqolada Oliy ta'lim muassasalarida "Uzluksiz funksiyalar" mavzusini
o'qitishda "Charxpalak" metodidan foydalanish bo'yicha uslubiy ko'rsatmalar berilgan.
Texnologiyaning tavsifi, maqsadi, qo'llanilishi, mashg'ulotda foydalaniladigan vositalar,
mashg'ulotni o'tkazish tartibi, tarqatma materiallardan namunalar yoritilgan.

Kalit so'zlar: texnologiya, charxpalak, uzluksiz funksiya, tarqatma material, o'quv
mashg'uloti, vosita, mustaqil ta'lim.

Hozirgi kunda ta'lim jarayonida innovastion texnologiyalar, pedagogik va axborot
texnologiyalarini o'quv jarayoniga qo'llashga bo'lgan qiziqish, e'tibor kundan-kunga
kuchayib bormoqda. Buning asosiy sabablaridan biri - an'anaviy ta'limda o'quvchilar
faqat tayyor bilimlarni egallashga o'rgatilgan bo'lsa, hozirgi kunda ta'lim jarayonida
zamonaviy texnologiyalar talabalarni egallanayotgan bilimlarni o'zlari qidirib topishlariga,
mustaqil o'rganib, tahlil qilishlariga, hatto, xulosalarni ham o'zlari keltirib chiqarishlariga
o'rgatadi. O'qituvchi bu jarayonda shaxsning rivojlanishi, shakllanishi, bilim olishi va
tarbiyalanishiga sharoit yaratadi. Shunday texnologiyalardan biri sifatida mavzusini o'qitishda
"charxpalak" texnologiyasini qo'llash masalasini ko'rib chiqamiz.

Texnologiyaning tavsifi. Ushbu texnologiya talabalarni o`tilgan mavzularni yodga olishga,
mantiqan fikrlab, berilgan savollarga mustaqil ravishda to`g`ri javob berishga va o`z-
o`zini baholashga o`rgatishga hamda qisqa vaqt ichida o`qituvchi tomonidan barcha
talabalarning egallagan bilimlarini baholashga qaratilgan.

Texnologiyaning maqsadi: talabalarni dars jarayonida mantiqiy fikrlash, o`z fikrlarini
mustaqil ravishda erkin bayon eta olish, o`zlarini baholash, yakka va guruhlarda ishlashga,
boshqalar fikriga hurmat bilan qarashga, ko`p fikrlardan keraklisini tanlab olishga
o`rgatish.

Texnologiyaning qo`llanilishi: texnologiya o`quv mashg`ulotlarining barcha turlarida
dars boshlanishi yoki dars oxirida yoki o`quv predmetining biron bir bo`limi
tugallanganda, o`tilgan mavzularni talabalar tomonidan o`zlashtirganlik darajasini
baholash, takrorlash, mustahkamlash yoki oraliq va yakuniy nazorat o`tkazish uchun
mo`ljallangan.Ushbu texnologiyani mashg`ulot jarayonida yoki uning bir qismida yakka,
kichik guruh va jamoa shaklida tashkil etish mumkin.

Mashg`ulotda foydalaniladigan vositalar: tarqatma materiallar, rangli qalam(yoki
flomaster) lar.

Izoh: reja bo`yicha belgilangan mavzu asosida hamda o`qituvchining qo`ygan maqsadi
(tekshirish, mustahkamlash, baholash) ga mos tayyorlangan tarqatma materiallar (agar
yakka tartibda o`tkazish mo`ljallangan bo`lsa, u holda guruhlar soniga qarab tarqatma
materiallar tayyorlanadi).

Uzluksiz funksiyalar mavzusini o'qitishda "charxpalak" texnologiyasini qo'llash misolida
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qaraymiz.
Mashg`ulotni o`tkazish tartibi:
- talabalarni guruhlarga ajratish;
- talaba mashg`ulotni o`tkazishga qo`yilgan talablar va qoidalar bilan tanishtirish;
- aytaylik, guruh 25 ta talabadan iborat bo'lsin. Guruh talabalarini 5 tadan beshta

kichik guruhga ajrataylik. Har bir kichik guruh talabalariga beshta tarqatma materialini
tarqatish;

1- tarqatma materiali:  funksiyaning nuqtada uzluksizligi, bir tomonlama uzluksizlik
2- tarqatma materiali:  nuqtada uzluksiz funksiyaning xossalari
3- tarqatma materiali:  funksiyaning nuqtada uzluksizligi
4- tarqatma materiali:  uzilish nuqtalari va ularning turlari
5- tarqatma materiali:  kesmada uzluksiz funksiyaning xossalari
- guruh a'zolari tomonidan yakka holda mustaqil ravishda tarqatma materiallardagi

vazifalar bajariladi;
- har bir guruh a'zosi o`zi ishlagan tarqatma materialining o`ng burchagiga guruh

raqamini yozadi, chap burchagiga esa o`zining biron-bir belgisini chizib qo`yadi;
vazifa bajarilgan tarqatma materiallar boshqa guruhlarga "charxpalak aylanmasi"

yo`nalishida almashtiriladi. Bunda 1-guruhning 1-a'zosi 2-guruhning 2-a'zosiga, 1-guruhning
2-a'zosi 2-guruhning 3-a'zosiga 1-guruhning 3-a'zosi 2-guruhning 4-a'zosiga va xokazo 1-
guruhning 5-a'zosi 2-guruhning 1-a'zosiga o'z tarqatma materialini uzatadi. Natijada har
bir guruh a'zolarida turli savolli tarqatma materialini bajaradi;

- yangi guruh a'zolari tomonidan o`rganilgan va o`zgartirishlar kiritilgan materiallar
yana yuqorida eslatilgan yo`nalish bo`yicha guruhlararo almashtiriladi(ushbu jarayon
guruhlar soniga qarab davom ettiriladi);

- materiallarni oxirgi almashishdan so`ng har bir guruh va har bir guruh a'zosi
o`zlari ilk bor to`ldirilgan materiallarni (guruh raqami va o`zlari qo`ygan belgilari
asosida)tanlab oladilar;

- har bir guruh a'zosining o`zlari belgilagan javoblariga boshqa guruh a'zolarining
tuzatishlarini, qo'shimcha ma'lumotlarni taqqoslaydilar va tahlil qiladilar;

Bu jarayonga berilgan tarqatma materiali savollari bo'yicha barcha ma'lumotlar to'liq
kiritilganligiga e'tibor berish kerak.

Masalan: 2- tarqatma materiali:  nuqtada uzluksiz funksiyaning xossalari tarqatma
materiali quyidagi barcha ma'lumotlar kiritilishi kerak:

Asosiy teorema: Barcha asosiy elementar funksiyalar o'zining aniqlanish sohasidagi
har bir x0 nuqtada uzluksizdir.

1-teorema: Agarda f(x) va g(x) funksiyalar x0 nuqtada uzluksiz bo‘lsa, u holda f(x)g(x), f(x)∙g(x) 
funksiyalar ham bu nuqtada uzluksiz bo‘ladi. Agarda qo‘shimcha ravishda g(x0)0 shart bajarilsa, 
f(x)/g(x) nisbat ham x0 nuqtada uzluksizdir.  
2-teorema: Agar y=g(x) funksiya x0 nuqtada, z=f(y) funksiya esa y0=g(x0) nuqtada uzluksiz bo‘lsa, 
unda f(g(x))=F(x) murakkab funksiya x0 nuqtada uzluksiz bo‘ladi. 
Ta’rif:  Berilgan u=f(x) funksiya biror x=a nuqtada aniqlangan bo‘lib, bu nuqtada uning o‘ng (chap) 
limiti mavjud va  

))()0()(lim()()0()(lim
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shartni qanoatlantirsa, u holda f(x) funksiya a nuqtada o‘ngdan(chapdan) uzluksiz deyiladi.  
3-teorema:  Berilgan y=f(x) funksiya qaralayotgan x=a nuqtada uzluksiz bo‘lishi uchun bu nuqtada u 
ham chapdan, ham o‘ngdan uzluksiz bo‘lishi zarur va yetarlidir. 
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- o`qituvchining tarqatma materialda berilgan vazifalarini o`qiydi va jamoa bilan
birgalikda to`g`ri javoblarni belgilaydi;

- har bir talaba to`g`ri javob bilan belgilangan javoblar farqlarini aniqlaydilar,
kerakli ballni to`playdilar va o`z-o`zini baholaydilar.

Yopiq to'plamda aniqlangan uzlusiz funksiyalar, ularning qiymatlar sohasi, minimum
va maksimumga erishuvchi nuqtalar tavsifi [1-8] ishlarda tadqiq qilingan. Ularni o'rganishda
talabalar tomonidan o'zlashtirilgan bilim, ko'nikma va malakalar muhim o'rin egallaydi.
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ÄÅÒÅÐÌÈÍÀÍÒËÀÐ ÌÀÂÇÓÑÈÍÈ ¤£ÈÒÈØÄÀ
"ÇÈÍÀÌÀ-ÇÈÍÀ" ÌÅÒÎÄÈ

ÌÅÒÎÄ "ËÅÑÒÍÈÖÀ" ÏÐÈ ÎÁÓ×ÅÍÈÈ ÒÅÌÛ ÄÅÒÅÐÌÈÍÀÍÒÛ

METHOD "LADDER" IN LEARNING THE TOPIC OF DETERMINANTS

Ìåðàæîâ Íóðñàèä Èêðîì ´²ëè
Áóõîðî äàâëàò óíèâåðñèòåòè Ìàòåìàòèêà òàúëèì é´íàëèøè

3-áîñ³è÷ òàëàáàñè

Àáñòðàêò. Óøáó èøäà Îëèé ìàòåìàòèêà âà ×èçè³ëè àëãåáðà ôàíèäàí
"Äåòåðìèíàíòëàð" ìàâçóñèíè ´³èòèøäà "Çèíàìà-çèíà" ìåòîäèíèíã ìàçìóíè âà
ìîµèÿòè î÷èá áåðèëãàí. ¤³óâ ìàø²óëîòèäà ôîéäàëàíèø ó÷óí òîïøèðè³ëàðäàí
íàìóíàëàð êåëòèðèëãàí. 2-òàðòèáëè âà 3-òàðòèáëè êâàäðàò äåòåðìèíàíòëàðíè
µèñîáëàø á´éè÷à áàúçè ôèêð-ìóëîµàçàëàð ¸ðèòèëãàí.

Êàëèò ñ´çëàð: äåòåðìèíàíòëàð, èííîâàöèîí ïåäàãîãèê òåõíîëîãèÿ, çèíàìà-çèíà
ìåòîäè, ó÷áóð÷àê óñóëè.

¥îçèðãè êóíäà òàúëèì æàðà¸íèäà èííîâàöèîí ïåäàãîãèê âà àõáîðîò
òåõíîëîãèÿëàðèäàí êåíã ôîéäàëàíèá, òàúëèì ñàìàðàäîðëèãèíè îøèðèøãà á´ëãàí
³èçè³èø êóí ñàéèí îðòèá áîðìî³äà. Óøáó òåõíîëîãèÿëàð àñîñèäà ´òêàçèëãàí
ìàø²óëîòëàð ̧ øëàðíèíã ìóµèì µà¸òèé þòó³ âà ìóàììîëàðèãà ́ ç ìóíîñàáàòëàðèíè
áèëäèðèøëàðèãà, ôèêðëàøãà, ´ç íó³òàè íàçàðëàðèíè àñîñëàøãà èìêîí ÿðàòàäè.
Èííîâàöèîí òåõíîëîãèÿëàð ïåäàãîãèê æàðà¸íãà µàìäà ´³èòóâ÷è âà òàëàáàëàð
ôàîëèÿòèãà ÿíãèëèê, ́ çãàðòèðèøëàð êèðèòèø á´ëèá, óíè àìàëãà îøèðèøäà àñîñàí
ôàîë ¸êè èíòåðôàîë ìåòîäëàðäàí ôîéäàëàíèëàäè. Àéíàí øóíäàé ìåòîäëàðäàí
áèðè "Çèíàìà-çèíà" ìåòîäèäèð. Óøáó ìàø²óëîò òàëàáà ̧ êè ́ ³óâ÷èëàðèíè ́ òèëãàí
¸êè ´òèëèøè êåðàê á´ëãàí ìàâçó á´éè÷à ÿêêà âà êè÷èê æàìîà á´ëèá, ôèêðëàø
µàìäà õîòèðëàø, ́ çëàøòèðèëãàí áèëèìëàðíè ̧ äãà òóøèðèá, ò´ïëàíãàí ôèêðëàðíè
óìóìëàøòèðèø âà óëàðíè ¸çìà, ðàñì, ÷èçìà, ê´ðèíèøèäà èôîäàëàé îëèøãà
´ðãàòàäè. Áó ìåòîä òàëàáà ¸êè ´³óâ÷èëàð áèëàí áèð ãóðóµ è÷èäà ÿêêà µîëäà ¸êè
ãóðóµëàðãà àæðàòèëãàí µîëäà ¸çìà ðàâèøäà ´òêàçèëàäè âà òà³äèìîò ³èëèíàäè.
Óøáó ìåòîäíèíã ìà³ñàäè òàëàáàëàðíè ýðêèí, ìóñòà³èë âà ìàíòè³èé ôèêðëàøãà
æàìîà á´ëèá èøëàøãà, èçëàíèøãà, ôèêðëàðíè æàìëàá, óëàðäàí íàçàðèé âà àìàëèé
òóøóí÷à µîñèë ³èëèøãà, æàìîàãà ´ç ôèêðè áèëàí òàúñèð ýòà îëèøãà âà óíè
ìàú³óëëàøãà øóíèíãäåê, ìàâçóíè òàÿí÷ òóøóí÷àëàðèãà èçîµ áåðèøäà ýãàëëàãàí
áèëèìëàðèíè ³´ëëàé îëèøãà ´ðãàòèø.  Óøáó ìåòîääàí ñåìèíàð, àìàëèé âà
ëàáîðàòîðèÿ ìàø²óëîòëàðèäà êåíã ³´ëëàø ìóìêèí. Áóíèíã ó÷óí ìàø²óëîò
æàðà¸íèäà ³óéèäàãè âîñèòàëàð: À-3, À-4 ôîðìàòëè ³î²îçëàðíè òàé¸ðëàá
(àæðàòèëãàí êè÷èê âàçèôàëàðè ñîíèãà ìîñ) ÷àï òîìîíèãà òîïøèðè³ëàð íîìè
¸çèëãàí òàð³àòìà ìàòåðèàëëàð, ôëîìàñòåð êàáèëàð ³´ëëàíèëàäè. £´ëëàø
òåõíîëîãèÿñè: ¤³èòóâ÷è òàëàáàëàðíè ìàâçó ³èñìëàð ñîíè ³àðàá, 4-5- êèøèäàí
èáîðàò êè÷èê ãóðóµëàðãà àæðàòèëàäè (ãóðóµëàðíè ñîíè 4 ¸êè 5 á´ëãàí ìàú³óë)
Òàëàáàëàð ìàø²óëîòíèíã ìà³ñàäè âà óíè ́ òêàçèëèøè òàðòèáè áèëàí òàíèøòèðàäè.
¥àð áèð ãóðóµãà ³î²îçíèíã ÷àï ³èñìèãà òîïøèðè³ íîìè ê´ðñàòèëãàí âàðà³ëàð
òàð³àòèëàäè. ¤³èòóâ÷è ãóðóµ àúçîëàðèíè òàð³àòìà ìàòåðèàëäà ̧ çèëãàí òîïøèðè³ëàð
áèëàí òàíèøòèðàäè âà øó âàçèôàëàð àñîñèäà ôëîìàñòåð ̧ ðäàìèäà ³î²îçäàãè á´ø
æîéãà æàìîà àúçîëàðè áèðãàëèêäà óìóìèé ôèêðëàðíè ̧ çèá ÷è³àäèëàðèíè âàçèôàñè
òîïøèðè³ ñèôàòèäà áåðàäè µàìäà âà³ò ðåãëàìåíòèíè áåëãèëàéäè. Êè÷èê ãóðóµ
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àúçîëàðè áèðãàëèêäà òàð³àòìà ìàòåðèàëäà ê´ðñàòèëãàí òîïøèðè³ á´éè÷à
ôèêðëàðíè ̧ çìà ðàñì ̧ êè ÷èçìà ê´ðèíèøäà èôîäà ýòàäèëàð. Óíäà ãóðóµ àúçîëàðè
èìêîíè áîðè÷à ò´ëàðî³ ìàúëóìîò áåðèøëàðè êåðàê á´ëàäè. Òàð³àòìà ìàòåðèàëëàð
ò´ëäèðèëãàí÷, ãóðóµ àúçîëàðèäàí áèð êèøè òà³äèìîò ³èëàäè, áó æàðà¸íäà ãóðóµëàð
òîìîíèäàí òàé¸ðëàíãàí ìàòåðèàë àëáàòòà, àóäèòîðèÿäàãè ïèíáîðä (ïèíâàíä)
äîñêàñèãà ̧ êè ñèíô äîñêàñèãà ìàíòè³àí êåòìà-êåòëèêäà òàãìà-òàã (çèíà øàêëèäà)
èëèíàäè âà êè÷èê ãóðóµ âàêèëè òîìîíèäàí òà³äèìîò ³èëèíàäè. ¤³èòóâ÷è âà ãóðóµ
òàëàáàëàðè òà³äèìîòíè òèíãëàéäè âà òîïøèðè³ á´éè÷à ñàâîë-æàâîá àñîñèäà
ìóµîêàìà ýòàäèëàð, ãóðóµëàð òîìîíèäàí òàé¸ðëàíãàí ìàòåðèàëëàðíè áàµîëàéäè
âà ìàø²óëîòíè ÿêóíëàéäè.

Óøáó ìåòîäíè ³´ëëàø òåõíîëîãèÿñèíè "Äåòåðìèíàíòëàð" ìàâçóñè ìèñîëèäà
ê´ðèá ´òàìèç. Àéòàéëèê, ãóðóµäà 25 íàôàð òàëàáà òàµñèë îëàäè âà 5 òà
òîïøèðè³ëàðíè òà³ñèìëàø ó÷óí 5 òàëàáàäàí áåøòà êè÷êèíà ãóðóµëàðãà àæðàòàìèç.
Òîïøèðè³ëàð: 1-ãóðóµ èêêèí÷è âà ó÷èí÷è òàðòèáëè äåòåðìèíàíòëàð, 2-ãóðóµ
äåòåðìèíàíòíèíã õîññàëàðè, 3-ãóðóµ ìèíîð âà àëãåáðàèê ò´ëäèðóâ÷èëàð, 4-ãóðóµ
n-òàðòèáëè äåòåðìèíàíòëàð, 5-ãóðóµ äåòåðìèíàíòëàð µà³èäàãè óìóìèé òóøóí÷àëàð.

Êè÷èê ãóðóµ àúçîëàðè áèðãàëèêäà òàð³àòìà ìàòåðèàëäà ê´ðñàòèëãàí òîïøèðè³
á´éè÷à ôèêðëàðíè ¸çìà ðàñì ¸êè ÷èçìà ê´ðèíèøäà èôîäà ýòàäèëàð.  Áóíäà
àæðàòèëãàí òîïøèðè³ëàðíè ´çëàøòèðèø äàðàæàñèíè àíè³ëàø ìà³ñàäèäà áàð÷à
ãóðóµëàðãà áèðòà ìèñîëíè ôà³àò ´çëàðè ´ðãàíãàí ìåòîäëàðè ¸ðäàìèäà èøëàø
òàëàá ³èëèíàäè. Òàð³àòìà ìàòåðèàëëàð ò´ëäèðèëàäè, ãóðóµ àúçîëàðèäàí áèð êèøè
òà³äèìîò ³èëàäè. Òà³äèìîò âà³òèäà áîø³à ãóðóµ òàëàáàëàðè µàì ÿíãè ìåòîäëàðíè
´ðãàíèøàäè.

Ìèñîë òàðè³àñèäà 1-ãóðóõ òà³äèìîòèäàí íàìóíà ê´ðñàòàéëèê:
II òàðòèáëè äåòåðìèíàíòíèíã ³èéìàòè ³óéèäàãè ôîðìóëà áèëàí àíèêëàíàäè
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III òàðòèáëè äåòåðìèíàíòíèíã ³èéìàòè ³óéèäàãè ôîðìóëà áèëàí àíè³ëàíàäè:
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Áó åðäà (1) ôîðìóëàíè ýñëàá ³îëèø îñîí ýìàñ âà øó ñàáàáëè III òàðòèáëè
äåòåðìèíàíòëàðíè ³óéèäàãè óñóëëàðèäà µèñîáëàø ìóìêèí.

Ñõåìàñè ÷èçèëãàí, ãóðóµ àúçîëàðèäàí òà³äèìîò ³èëà¸òãàí êèøè òóøóíòèðàäè.
- Ó÷áóð÷àê  óñóëè.
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I II III 

+ + + 

II 

I II III 

– – – 1-rasm 

Õóëîñà ³èëèá, øóíè òàúêèäëàø æîèçêè äàðñ æàðà¸íèäà çèíàìà-çèíà ìåòîäèíè
³´ëëàø îð³àëè òàëàáàëàðäà øàõñëàðàðî ìóîìàëà ìàëàêàñèíè øàêëëàíòèðèøãà;
¸çìà âà î²çàêè íóò³íè ðèâîæëàíèøèãà; äàðñ æàðà¸íèäà òàëàáàëàðíè
ôàîëëàøèøèãà; òàëàáàëàðäà ìîòèâàöèÿ (³èçè³èø)íè îøèðèøãà µàìäà íàçàðèé
áèëèìëàðíè àìàëè¸òäà ³´ëëàé îëèøãà ´ðãàòàäè.

Øóíè àëîµèäà òàúêèäëàá ´òèø æîèçêè, òàëàáàëàð êâàäðàò äåòåðìèíàíòëàð
ìàâçóñè á´éè÷à ýãàëëàíãàí áèëèì âà ê´íèêìàëàð ̧ ðäàìèäà çàìîíàâèé ìàòåìàòèê
ôèçèêàäà ê´ï ó÷ðàéäèãàí óìóìëàøãàí Ôðèäðèõñ ìîäåëèãà ìîñ Ôðåäãîëüì
äåòåðìèíàíòèíè [1-8] òàä³è³ ³èëèøëàðè ìóìêèí. Èíòåãðàë îïåðàòîðëàðíèíã
Ôðåäãîëüì äåòåðìèíàíòè âà Ôðåäãîëüì ìèíîðèíè ³óðèøäà äåòåðìèíàíòëàðíèíã
àñîñèé õîññàëàðè ìóµèì àµàìèÿòãà ýãà.
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KIMYO FANLARI SOHASIDA METALLAR HAQIDA TUSHUNCHA VA
O'RTA OSIYO OLIMLARI TOMONIDA AMALGA OSHIRILGAN TUB
IZLANISHLAR

Farmanova Shoira Bobanazarovna
Nizomiy nomidagi Toshkent Davlat Pedagogika Universiteti

Mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya Kimyo fani doirasida fikr bildirar ekanmiz, uning  moddalarning tuzilishi
va o'zgarishini o'rganadigan fan ekanligini haqida dastlabki xulosaga kelamiz. . Kimyo
boshqa fanlar qatori inson faoliyatining mahsuli sifatida vujudga kelib, tabiiy ehtiyojlarini
qondirish, zaruriy mahsulotlar ishlab chiqarish, biridan ikkinchisini hosil qilish va nihoyat,
turli hodisalar sirlarini bilish maqsadida ro'yobga chiqdi. Kimyogarlar bir moddadan
ikkinchi moddani tayyorlash ishi bilan shug'ullanishgan . Abu Ali ibn Sino "Al - qonun"
kitobida o'simlik, hayvon, minerallar, tuzlar, kislotalar, ishqorlar, metallar, oksidlar va
boshqa birikmalarning 750 dan ortiq turini keltiradi. Kimyo  metallar haqidagi eng zarur
ma'lumotlarni, sohaga oid ilmiy yangilik va qiziqarli ma'lumotlarni hamda mamlakatimizda
ishlab chiqariladigan metallarning qisqacha texnologik jarayonlari haqidagi qismlar haqida
fikr yuritishimizda imkon yasaydi .

Kalit so'zlar: kimyo, Ibn Sino, Metallar,  noorganik kimyo,  Ar-roziy,  tadqiqotlar,
kimyoviy xossalar.

Kirish: O'rta osiyo olimlari Abu Ibn Sino, Ar-roziy,  Abu Rayhon Beruniy tomonidan
kimyo sohasida ko'plab iznanish va tadqiqotlar olib borildi, jumladan metalarni o'rganishda
ham:

Ibn Sinoning kimyoga bo'lgan munosabatining evolutsion o'zgarib borishi yaqqol aks
etgan. Uning kimyo sohasida aytgan fikrlari o'sha davrdagi alkimyo uchun nihoyatda ilg'or
edi. Ibn Sino 21 yoshida ya'ni ilmiy faoliyatining bo'sag'asida metallar transmutatsiyasiga,
ya'ni oddiy metallarni oltin va kumushga kimyoviy yo'l bilan aylantirish mumkinligiga
ishongan va muqaddam kimyogarlarning ta'siri ostida     "Baraqiyga atab san'at (al -
kimyo)ga doir risola") nomli kichik asar yozgan, lekin 30 yoshlarga borib ilmiy tajribasi
ortdi. Yosh olim bu sohadagi ishlarni zoye ketishiga amalda ishonch hosil qildi va "Risola
aliksir" ("Iksir haqida risola") asarida kimyoviy yo'l bilan sof oltin va kumush olish
mumkinligiga shubha bildirdi. 40 yoshlarda yozishga kirishgan "Kitob ash - shifo" da
kimyogarlarning transmutatsiya sohasidagi barcha harakatlari befoyda ekanligini nazariy
jihatdan isbotlashga urindi. Uning fikricha, o'sha vaqtda ma'lum bo'lgan har bir metal
alohida bir modda bo'lib, kimyogarlar o'ylagandek, bir yagona metallning turi emas. U
oltinning alohida bir elementligini bilmasada, uni narsalardan yasab bo'lmasligini ham
anglagan edi. Olimning bu nazariy mulohazalari o'rta asr kimyosining ilmiy kimyoga o'sib
o'tishida ilmiy rol o'ynadi. Ibn Sino turli kasalliklarning differensial diagnostikasida va
gavdaning umumiy holatini aniqlashda tomir urushi, siydik va najasga qarab olingan
belgilarga katta e'tibor berdi.

Abu Rayhon Beruniy alkimyo yo'li bilan oltin va kumush tayyorlash fan hal qila
olmaydigan behuda urinishdir, degan xulosaga keladi. "Mineralogiya"da har bir qimmatbaho
tosh yoki metallarni tavsiflash jarayonida arab mumtoz shoirlarining o'sha tosh yoki
metal haqida yozgan she'rlaridan namunalar keltirilgan. Dunyoning tuzilishini tushuntirishda
Beruniy atomizmga yaqin bo'lgan. Uning atomistikasi atomlarning moddiy xarakteristikasini
va har qanday determinizmni inkor etuvchi mutakallimlarning fikr va qarashlariga qarama
- qarshi qo'yilgan.

Yoshligidan bilimga chanqoq, qiziquvchan ar - Roziy, avval Tehronda, so'ng Buxoroda,
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Bag'dodda ham diniy, ham dunyoviy bilimlarni o'rgandi. Yoshligidanoq ar - Roziy o'sha
paytda keng tarqalgan qarashlarga hamohang ravishda turli metallarni oltinga aylantirish
borasida tajribalar olib bordi. Ar - Roziy kimyoviy tajribalar orqali metallar
transmutatsiyasiga erishishni orzu qilar edi. Uning fikricha, kimyoning asosiy maqsadi
oddiy toshlar, ya'ni, kvarts, chaqmoqtoshdan qimmatbaholarini hosil qilishdir. Buning
uchun u Jobir ibn Hayyom tajribasiga murojaat qilgan holda, qimmatbaho tosh va
metallar hosil qilish uchun nafaqat oltingugurt va simob ishlatilishini, balki, ular qatoriga
tuzni ham qo'shish kerakigini ta'kidlaydi .

G'arb olimlari tomonidan ham kimyo sohasida tub burilishlar kuzatildi: Noorganik
kimyo sohasidagi dastlabki ishlar Y.I. Pozner (1865-1949 yy.) rahbarligida 1920 yillar
boshida noorganik moddalar laboratoriyasida tuzlar eruvchanligini tekshirish bilan boshlandi.
XX asrda noorganik kimyo va koordinatsion birikmalar kimyosining yangi davri - sanoat
miqyosida nodir va siyrak - yer metallarini tog' jinslaridan ajratib olish, qo'shimchalardan
tozalash va amaliy qo'llash sohalarini kengaytirish davri boshlandi. Masalan, reniy metalli
va qotishmalari avia- va raketasozlik, yuqori haroratda ishlaydigan termoparalar va o'tga
chidamli materiallar olishda ishlatiladi. Ammo uni ajratib olish juda qiyin, chunki o'z
birikmalarida reniy 8 xil valent holatlarida bo'lishi mumkin. Rus metallurgi va tog' injeneri
Anosov Pavel Petrovich 1831-yilda 1-bo'lib po'lat tuzilishini o'rganishda mikroskopdan
foydalangan. U po'lat buyumlarni siqilgan havo oqimida toblash usulini kashf etgan.
Quyma po'lat tayyorlab, ko'pchilik zavod mexanizmlarini va pechlarni yangilagan va
takomillashtirgan.

Rus metallurgi Chernov Dmitriy konstantovich 1869-yilda po'latdan quymalar
tayyorlash po'latni yassilash va termik qayta ishlash sharoitlarini topgan. Shundan keyin
kislorod puflash zarurligini bashorat qildi. Po'lat buyumlar bronzadan yasalgan buyumlarni
siqib chiqara boshlashda. Konventorlarda Tabiatda sof platina (Pt) asrimizning boshlarida
Iso degan daryo havzasidan topilgan. U hozir Rossiyaning Olmos kolleksiyalarida saqlanadi.
U juda ham siyrak holda uchraydi. Eng yirik 9,63 kg massali Pt yombisi topilgan

Asosiy qism:
Kimyoda Metallar tushunchasi bilan quyidagicha tanishamiz: (yun. metalleuo -

qaziyman, yerdan qazib olaman) - oddiy sharoitda yuqori elektr o'tkazuvchanligi,
issiqlik o'tkazuvchanligi, elektr magnit to'lqinlarini yaxshi qaytarishi, plastikligi kabi
o'ziga xos xususiyatlarga ega bo'lgan oddiy moddalar. Metallar  qattiq holatda kristall
tuzilishda bo'ladi. Bug' holatida esa bir atomlidir. Metallarning oksidlari suv bilan birikkanida
ko'pincha gidroksidlar (asoslar) ga aylanadi. Metallar elektron tuzilishi tufayligina yuqorida
aytib o'tilgan o'ziga xos xususiyatlarga ega. Metallar atomlari tashqi (valent) elektronlarini
osonlikcha beradi. Metallarning kristall panjarasida hamma elektron o'z atomi bilan birikkan
bo'lavermaydi. Ulardan ba'zilari harakatlanadi. Metallarning atomlari valent elektronlarini
ancha oson beradi va musbat zaryadlangan ionlarga aylanadi. Shuning uchun metallar
qaytaruvchilar hisoblanadi. Ularning asosiy va eng umumiy kimyoviy xossasi ana shundan
iborat. "Alkimyo" asoschisi Jobir ibn Hayyom metallarning paydo bo'lishidagi oltingugurt
- simob nazariyasini olg'a surdi.

Kimyo sohasida shu narsa ravshanki, metallar qaytaruvchilar sifatida turli xil
oksidlovchilar bilan, jumladan, oddiy moddalar, kislotalar, aktivligi kamroq bo'lgan
metallarning tuzlari va ba'zi boshqa birikmalar bilan reaksiyalarga kirishadi. Metallarning
galogenlar bilan hosil qilgan birikmalari galogenidlar, oltingugurtli birikmalari - sulfidlar,
azotli birikmalari - nitridlar, fosforli birikmalari - fosfidlar, uglerodli birikmalari -
karbidlar, kremniyli birikmalari - silitsidlar, bromli birikmalari - bromidlar, vodorodli
birikmalari -gidridlar deyiladi va boshqalar . Bu birikmalarning ko'pchiligi yangi texnikada
muhim sohalarda ishlatiladi. Masalan, metallarning boridlaridan radiotexnikada,
shuningdek, yadro texnikasida neytronli nurlanishni rostlovchi va undan muhofaza qiluvchi
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materiallar sifatida foydalaniladi. Metallarning metallmaslar, kislotalar, aktivligi kamroq
metallar tuzlarining eritmalari, suv va ishqorlar bilan o'zaro ta'siri ularning asosiy
kimyoviy xossasi - qaytaruvchilik xususiyatini tasdiqlaydi. Metallar bir-biri bilan ham
kimyoviy birikmalar hosil qilishi mumkin. Ularning umumiy nomi - intermetall birikmalar
yoki intermetallidlar. Bularga ba'zi metallarning surma bilan hosil qilgan birikmalari
misol bo'la oladi:Na2Sb, Ca3Sb2, NiSb, Ni4Sb, FeSb (x= 0,72-0,92).  

Ularda ko'pincha metallmaslar bilan hosil qilgan birikmalariga xos bo'lgan oksidlanish
darajasiga rioya qilinmaydi. Odatda, bular bertollidlar bo'ladi. Intermetallidlarda kimyoviy
bog'lanish asosan, metall bog'lanishdan iborat bo'ladi. Ular tashqi ko'rinishidan metallarga
o'xshaydi. Intermetallidlarning qattiqligi, odatda, ularni hosil qilgan metallarnikidan
yuqori, plastikligi esa ancha kam bo'ladi. Ko'pchilik intermetallidlar amalda ishlatiladi.
Masalan, surma-aluminiy AISb, surma-indiy JnSb va boshqalardan yarimo'tkazgichlar
sifatida ko'p foydalaniladi. D. I. Mendeleyevning davriy sistemasidagi 109 kimyoviy
elementning 87 tasi Metall, 22 tasi metallmasdir. Barcha Metallarni "oddiy metallar",
"oraliq metallar", "lantanoid va aktinoidlar" tashkil qiladi. Davriy sistemada asosiy
guruhchalardagi metallar oddiy metallar (s- va r-elementlar), qoshimcha guruhchaga
joylashgan metallar - oraliq metallar yoki (d- va f- elementlar) nomi bilan yuritiladi.
Oddiy moddalarni metallar va metallmaslar deb shartli ravishda ikki guruhga bo'linadi.
Mas, Ge va Sb qaysi turkumga kirishi to'g'risida yagona fikr mavjud emas. Lekin germaniyni
yarimo'tkazgich xossalariga ega bo'lgani uchun metallmas, surmani esa fizik xossalariga
ko'ra yarim metall bo'lsada, metall deb hisoblash to'g'riroqdir. Qalayning metall (Z-Sn)
va yarim-o'tkazgich (a-Sn) modifikatsiyalari bor. Germaniy, kremniy, fosfor va ba'zi
metallmaslarning yuqori bosim ostida metall kabi o'tkazuvchi modifikatsiyalari mavjudligi
aniqlangan. Bundan tashqari, yuqori bosim ostida barcha moddalar ham metallik xossalarini
namoyon qilishi mumkin. Shu sababli, u yoki bu elementni metalga yoki metalmaslarga
taalluqli ekanligini belgilashda uning nafaqat fizik xossalarini, balki kimyoviy xossalarini
ham hisobga olish zarur. metallarning zichligi haqida so'z borar ekan uning zichligi  5 dan
kichik metall yengil, 5 dan kattalari - og'ir metall deyilishini bilib olishimiz mumkin .
Temir va uning qotishmalari qora metall qolganlari rangli metall  deb yuritiladi. Asl
metall bunga qaramaydi. Nodir metall jumlasiga vanadiy, molibden, berilliy, indiy,
sirkoniy, lantan, niobiy, tantal, reniy, germaniy, galliy, talliy va boshqa kiradi. "Nodir
metall" degan ibora shartli ibora bo'lib, sof metall ajratib olish usullarining qanchalik
takomillashganiga bog'liq; bir vaqtlar "nodir" deb hisoblangan titan endilikda "nodirlar"
jumlasiga kirmaydi (Metallning kimyoviy va fizik xossalari haqida metall elementlarga oid
maqolalarga qarang). Metallning ba'zi birikmalarida (qotishmalarda ham) metall bog'lanish
(metallni hosil qiluvchi zarralar orasidagi bog'lanish) saqlanib qoladi. Metall tabiatda
erkin va kimyoviy birikmalar holida uchraydi. Asl metall (oltin, platina, kumush), ba'zan
mis, qalay va simob sof holda topiladi. Shuni ham aytib o'tish kerakki O'zbekistonda
hozirgi kunda 40 ta qimmatbaho metallarning konlari qidirib topilgan. Oltin zaxiralari
bo'yicha O'zbekistonda dunyoda 4- o'rinda turadi. Oltin konlari Qizilqumdagi Muruntov,
Ajibugut, Bulutkon, Balkantov, Aristontov, To'rboy va boshqa yerlarda joylashgan. Kumush
konlari Navoiy viloyatidagi Visokovoltnoye, O'qjetpes, Kosmonachi va Namangan
viloyatidagi Oqtepa hududida joylashgan. Cu asosan Toshkent viloyatidagi Qalmoqir
konidan qazib olinadi . (Cu-Moli rudalar ko'rinishida). Shuningdek O'zbekistonda Au,
Ag, Cu, Re, Mo, Pb, Zn, W, Cd, Ni,Os, V, Sc,Te, Se kabi ko'plab metallar konlari
mavjud.   Akademik N.A. Parpiyev va shogirdlari Olmaliq qiyin eriydigan va o'tga chidamli
metallar kombinatida yuqori sifatli reniy va volframni ajratib olish texnologiyasini nazorat
qilish borasidagi ilmiy - amaliy ishlari joriy etdilar.
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1.N.A.Parpiåv, A.G.Muftaxov, X.R.Raximov. Anorganik kimyo. Toshkånt

"O`zbåkiston" 2003 y.
2.Ismoilov, M. Nishonov "Ustozlar xotirasi abadiydur" ("Kimyo ta'limi
samaradorligini oshirish omillari" mavzusidagi Respublika ilmiy - amaliy
anjumanning materiallari) Farg'ona, 2011, 281-b
3.E. Qulmatov "Oltiariq olimlari", Toshkent, 2010 yil, 208
4.Z. Tilyabayev "O'zbek fanini dunyoga tanitgan olim", "XXI asr
texnologiyalari" ilmiy-texnikaviy jurnal, N° 4(5), 2011, 32-b.
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Áóõîðî äàâëàò óíèâåðñèòåòè Ìåòåìàòèêà êàôåäðàñè êàòòà ´³èòóâ÷èñè
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Àííîòàöèÿ: Óøáó ìà³îëàäà "Ìóêàììàë äèçúþíêòèâ âà êîíúþíêòèâ íîðìàë
øàêëëàð"  ìàâçóñèíè ´³èòèøäà "Íèëóôàð ãóëè" ìåòîäèäàí ôîéäàëàíèëãàí.
Òàëàáàëàðäà µàë ýòèëà¸òãàí ìàñàëà þçàñèäàí ìàíòè³èé, èç÷èë ôèêðëàø, è÷êè
ìîµèÿòèíè òàµëèë ³èëèø ê´íèêìàëàðèíè øàêëëàíòèðóâ÷è óøáó ìåòîäíè äàðñäà
³´ëëàø íàìóíàñè êåëòèðèëãàí. ¤éèí èøòèðîê÷èëàðè áåèõòè¸ð ðàâèøäà ´éèí
äàâîìèäà ´ç õèñëàòëàðèíè íàìî¸í ³èëèøëàðè, áóíäà óëàð óìóìèé è³òèäîðèíè, ´ç
òàáèàòèäàãè ìàâæóä æóðúàò, òåçêîðëèê, êèðèøèìëèëèê, òàøàááóñêîðëèê, ôàîëëèê
êàáè õèñëàòëàð áîð ¸êè é´³ëèãèíè µàì íàìîéèø ýòèøëàðè èíîáàòãà îëèíèøè
êåðàêëèãè õà³èäà ôèêð þðèòèëãàí. Âà íèõîÿò ìåòîäíèíã àôçàëëèêëàðè ñàíàá
´òèëãàí.

Êàëèò ñ´çëàð: Èííîâàöèîí òåõíîëîãèÿëàð, ïåäàãîãèê æàðà¸í, ìåòîä, òàëàáà,
´³èòóâ÷è, íèëóôàð ãóëè ìåòîäè, ́ éèí, ìóàììî, ìóêàììàë äèçúþíêòèâ âà êîíúþíêòèâ
íîðìàë øàêëëàð.

¥îçèðãè äàâðäà ñîäèð á´ëà¸òãàí èííîâàöèîí æàðà¸íëàðäà òàúëèì òèçèìè
îëäèäàãè ìóàììîëàðíè µàë ýòèø ó÷óí ÿíãè àõáîðîòíè ´çëàøòèðãàí, áó
àõáîðîòëàðíè ́ çëàðè òîìîíèäàí áàµîëàøãà ³îäèð, çàðóð ³àðîðëàð ³àáóë ³èëóâ÷è,
ìóñòà³èë âà ýðêèí ôèêðëàéäèãàí øàõñëàð êåðàê. Áó áîðàäà êàñá-µóíàð òàúëèìèäà
èííîâàöèîí òåõíîëîãèÿëàðíèíã áîø³àðèø æàðà¸íèäàãè ´ðíè âà àµàìèÿòè
áå³è¸ñäèð. ¤³èòóâ÷è òàúëèì æàðà¸íèäà èíòåðôàîë òàúëèì òåõíîëîãèÿëàðè
¸ðäàìèäà òàëàáàëàðíèíã ³îáèëèÿòëàðèíè ðèâîæëàíòèðèø, ́ ç-´çèíè íàçîðàò ³èëèø
âà áîø³àðèø, ñàìàðàëè ñóµáàò îëèá áîðèø, òåíãäîøëàðè áèëàí èøëàø, óëàðíèíã
ôèêðëàðèíè òèíãëàø âà òóøóíèø, ìóñòà³èë, èæîäèé, òàí³èäèé ôèêðëàø,
ìó³îáèë òàêëèôëàðíè èëãàðè ñóðèø, ôèêð-ìóëîµàçàëàðèíè ýðêèí áà¸í ³èëèø,
´ç íó³òàè íàçàðëàðèíè µèìîÿ ³èëèø, ìóàììîíèíã å÷èìèíè òîïèøãà èíòèëèø,
ìóðàêêàá âàçèÿòëàðäàí ÷è³à îëèø êàáè ñèôàòëàðíè øàêëëàíòèðèøãà ýðèøèø
ìóìêèí [1-6].

"Íèëóôàð ãóëè" òåõíîëîãèÿñè äèäàêòèê ìóàììîëàðíè å÷èøíèíã ñàìàðàëè
âîñèòàëàðèäàí á´ëèá, íèëóôàð ãóëè ê´ðèíèøèãà ýãà. Àñîñ âà óíãà áèðèêêàí
ò´³³èçòà "ãóëáàðã" (êâàäðàò, ò´ðòáóð÷àê ¸êè àéëàíàëàð)íè ´ç è÷èãà îëàäèãàí áó
ìåòîä ¸ðäàìèäà àñîñèé ìóàììî âà óíèíã ìàçìóíèíè ¸ðèòèøãà èìêîí áåðàäèãàí
õóñóñèé ìàñàëàëàð µàë ýòèëàäè.

Ìóêàììàë äèçúþíêòèâ âà êîíúþíêòèâ íîðìàë øàêëëàð ìàâçóñèãà îèä "Íèëóôàð
ãóëè"íè ³óéèäàãè÷à øàêëëàíòèðèø ìóìêèí. 1-ðàñì.
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1-ðàñì.
Æàâîá âàðèàíòëàðèäàí áèðè ñèôàòèäà ³óéèäàãè÷à ò´ëäèðèëãàí "Íèëóôàð

ãóëè"íè ê´ðèøèìèç ìóìêèí. 2-ðàñì.

2-ðàñì.

"Íèëóôàð ãóëè" ìåòîäèíèíã àôçàëëèêëàðè:
- Ñóñò ´çëàøòèðóâ÷è òàëàáàëàðíè µàì äàðñäà ôàîë ³àòíàøèøëàðè

òàúìèíëàíàäè.
- Òàëàáàëàð ó ̧ êè áó òóøóí÷àíè, æàðà¸ííè ́ ðãàíèøäà ́ çëàðè ³àòíàøãàíëèêëàðè

òóôàéëè ó õîòèðàëàðèäà óçî³ ñà³ëàíèá, ôàîë áèëèì çàµèðàñèíè òàøêèë ýòàäè.
- Áèëèì âà ìàëàêà ´³èø, ôàîëèÿò þðèòèø æàðà¸íèäà øàêëëàíàäè.
- Áèðîð ìàëàêàíè ýãàëëàø ó÷óí óíãà îèä ôàîëèÿòíè ê´ï ìàðòà òàêðîðëàø,

ìàø³ ³èëèø, ìóíòàçàì àìàëãà îøèðèø çàðóð. Àíà øó æàðà¸í íàòèæàñèäà
òàëàáàëàðäà ́ ³óâ, ê´íèêìà øàêëëàíàäè.

- ¤éèí èøòèðîê÷èëàðè áåèõòè¸ð ðàâèøäà ´éèí äàâîìèäà ´ç õèñëàòëàðèíè
íàìî¸í ³èëàäèëàð. Áóíäà óëàð óìóìèé è³òèäîðèíè, ́ ç òàáèàòèäàãè ìàâæóä æóðúàò,
òåçêîðëèê, êèðèøèìëèëèê, òàøàááóñêîðëèê, ôàîëëèê êàáè õèñëàòëàð áîð ¸êè
é´³ëèãèíè µàì íàìîéèø ýòàäèëàð.

- Òàëàáàëàðíè ´éèí æàðà¸íèãà òîðòèøèøè, ´éèí æàðà¸íèäà þç áåðàäèãàí
âàçèÿò, ýìîöèîíàë µàÿæîí, ³àé²óðèø óëàðíè èæîäèé ôàîëèÿòèíè îøèðóâ÷è
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êó÷ëè ñòèìóëÿòîð ðîëèíè ́ éíàéäè.
- Òàëàáàëàðäà ôàííè ´çëàøòèðèøãà á´ëãàí ³èçè³èøè îðòàäè.
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ÔÎÐÌÓËÀËÀÐÍÈÍÃ ÍÎÐÌÀË ØÀÊËËÀÐÈ ÌÀÂÇÓÑÈÍÈ ¤£ÈÒÈØÄÀ
ÈÍÒÅÐÔÀÎË ÌÅÒÎÄËÀÐÄÀÍ ÔÎÉÄÀËÀÍÈØ

ÈÑÏÎËÜÇÎÂÀÍÈÅ ÈÍÒÅÐÀÊÒÈÂÍÛÕ ÌÅÒÎÄÎÂ ÏÐÈ ÎÁÓ×ÅÍÈÈ
ÒÅÌÛ ÍÎÐÌÀËÜÍÛÅ ÔÎÐÌÛ ÔÎÐÌÓË

USE OF INTERACTIVE METHODS IN LEARNING THE TOPIC NORMAL
FORMS OF FORMULAS

Îòàìóðîäîâ Ôàðìîí Ðàøèäîâè÷
Áóõîðî äàâëàò óíèâåðñèòåòè ìàòåìàòèêà òàúëèì é´íàëèøè

3-áîñ³è÷ òàëàáàñè

Àííîòàöèÿ: Óøáó ìà³îëàäà "Ôîðìóëàëàðíèíã íîðìàë øàêëëàðè"  ìàâçóñèíè
´³èòèøäà "£èçèë âà ÿøèë ðàíãëè êàðòî÷êàëàð áèëàí èøëàø" ìåòîäèäàí
ôîéäàëàíèëãàí. Èíòåðôàîëëèê òàúëèì æàðà¸íè ìà³ñàäè èøòèðîê÷èëàðèíèíã áèëèì
ê´íèêìà, ìàëàêà µàìäà ìóàéÿí àõëî³èé ñèôàòëàðèíè ´çëàøòèðèø ýêàíëèãè õà³èäà
ôèêð þðèòèëãàí. Òàµñèë îëóâ÷èëàð áèëàí îììàâèé âà ãóðóµ øàêëèäà èøëàøäà óøáó
ìåòîäíè ³´ëëàø íèµîÿòäà ³óëàéëèãè õà³èäà ãàïèðèëãàí. Ìåòîääàí ìàø²óëîòëàð
ñ´íãèäà ìàâçóíè ìóñòàµêàìëàøãà îèä òåçêîð ñàâîë--æàâîáíè òàøêèë ýòèøäà
ôîéäàëàíèø òàðòèáè ê´ðèá ÷è³èëãàí. "£èçèë âà ÿøèë ðàíãëè êàðòî÷êàëàð áèëàí
èøëàø" ìåòîäè àôçàëëèê òîìîíëàðè êåëòèðèëãàí.

Êàëèò ñ´çëàð: Èíòåðôàîë òàúëèì, ìåòîä, ñ´ðîâíîìà, òàëàáà, ôîðìóëà, íîðìàë
øàêë, ³èçèë âà ÿøèë ðàíãëè êàðòî÷êàëàð, ýëåìåíòàð ìóëîµàçà.

¥îçèðãè âà³òäà "ïåäàãîãèê òåõíîëîãèÿ òàúëèì áåðèøíèíã òåõíèê âîñèòàëàðè
¸êè êîìïüþòåðäàí ôîéäàëàíèø ñîµàñèäàãè òàä³è³îòëàðäåê ³àðàëìàé, áàëêè áó
òàúëèìèé ñàìàðàäîðëèêíè îøèðóâ÷è îìèëëàðíè òàµëèë ³èëèø é´ëè îð³àëè, é´ë
âà ìàòåðèàëëàðíè òóçèø µàìäà ³´ëëàø, øóíèíãäåê ³´ëëàíèëà¸òãàí óñóëëàðíè
áàµîëàø îð³àëè òàúëèì æàðà¸íè òàìîéèëëàðèíè àíè³ëàø âà ýíã ìà³áóë é´ëëàðèíè
èøëàá ÷è³èø ìà³ñàäèäàãè òàä³è³îòäèð. Èíòåðôàîë òàúëèì àñîñèíè èíòåðôàîë
ìåòîäëàð òàøêèë ýòàäè. Òàúëèì æàðà¸íèäà òàëàáà µàìäà ´³èòóâ÷è ´ðòàñèäà
µàìêîðëèêíè ³àðîð òîïòèðèø, ôàîëëèêíè îøèðèø òàúëèì îëóâ÷èëàð òîìîíèäàí
áèëèìëàðíè ñàìàðàëè ́ çëàøòèðèø, óëàðäà øàõñèé ñèôàòëàðíè ðèâîæëàíòèðèøãà
õèçìàò ³èëàäèãàí ìåòîäëàð èíòåðôàîë ìåòîäëàð ñàíàëàäè.

Èíòåðôàîë òàúëèì - òàúëèì æàðà¸íè èøòèðîê÷èëàðèíèíã áèëèì, ê´íèêìà,
ìàëàêà µàìäà ìóàéÿí àõëî³èé ñèôàòëàðèíè ´çëàøòèðèø é´ëèäà áèðãàëèêäà,
´çàðî µàìêîðëèêêà àñîñëàíãàí µàðàêàòíè òàøêèë ýòèøãà àñîñëàíóâ÷è òàúëèì.

Èíòåðôàîëëèê òàúëèì æàðà¸íè èøòèðîê÷èëàðèíèíã áèëèì ê´íèêìà, ìàëàêà
µàìäà ìóàéÿí àõëî³èé ñèôàòëàðèíè ´çëàøòèðèø é´ëèäà áèðãàëèêäà, ´çàðî
µàìêîðëèêêà àñîñëàíãàí µàðàêàòíè òàøêèë ýòèø ëà¸³àòèãà ýãàëèêëàðèäèð [1-6].

"£èçèë âà ÿøèë ðàíãëè êàðòî÷êàëàð áèëàí èøëàø" ìåòîäè. Òàµñèë îëóâ÷èëàð
áèëàí îììàâèé âà ãóðóµ øàêëèäà èøëàøäà óøáó ìåòîäíè ³´ëëàø íèµîÿòäà ³óëàé.
Ìåòîääàí ìàø²óëîòëàð ñ´íãèäà ìàâçóíè ìóñòàµêàìëàøãà îèä òåçêîð ñàâîë-æàâîáíè
òàøêèë ýòèøäà ôîéäàëàíèø ìóìêèí.  Ìåòîä ³óéèäàãè µàðàêàòëàðíè òàøêèë ýòèø
àñîñèäà ³´ëëàíèëàäè:

- ́ ³èòóâ÷è òîìîíèäàí ñèíô òàµñèë îëóâ÷èëàðèíèíã ñîíèãà ê´ðà µàð áèð òàµñèë
îëóâ÷è ó÷óí ³èçèë âà ÿøèë ðàíãëè êàðòî÷êàëàð µàìäà ìàâçóãà îèä ñàâîëíîìà
òàé¸ðëàíàäè;

- ñàâîëíîìàäàí "µà" ̧ êè "é´³" òàðçèäà æàâîá áåðèø ìóìêèí á´ëãàí ñàâîëëàðíèíã
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´ðèí îëèøèãà àµàìèÿò ³àðàòèëàäè;
- µàð áèð òàµñèë îëóâ÷èãà ³èçèë âà ÿøèë êàðòî÷êàëàð òàð³àòèëàäè;
- òàµñèë îëóâ÷èëàðãà ÿøèë ðàíãëè êàðòî÷êàëàðíèíã "òàñäè³", ³èçèë ðàíãëè

êàðòî÷êàëàðíèíã "èíêîð" ìàúíîñèíè àíãëàòèøè ó³òèðèá ´òèëàäè;
- òàµñèë îëóâ÷èëàð ´³èòóâ÷è òîìîíèäàí áåðèëãàí ñàâîëëàðãà "òàñäè³" ¸êè

"èíêîð" ìàúíîëàðèíè àíãëàòóâ÷è êàðòî÷êàëàðíè ê´ðñàòèø àñîñèäà æàâîá
³àéòàðàäèëàð.

Ôîðìóëàëàðíèíã íîðìàë øàêëëàðè ìàâçóñè á´éè÷à òàøêèë ýòèëãàí ìàø²óëîò
æàðà¸íèäà "£èçèë âà ÿøèë ðàíãëè êàðòî÷êàëàð áèëàí èøëàø" ìåòîäèíè ³´ëëàøäà
òàµñèë îëóâ÷èëàðãà ³óéèäàãè ñàâîëëàðíè ñëàéäëàðäàí ôîéäàëàíèá áåðèø ìóìêèí:

1. Ìàíòè³ àëãåáðàñèíèíã êîíòàêò âà ðåëå-êîíòàêòëè ñõåìàëàð, äèñêðåò
òåõíèêàäàãè òàòáè³ëàðèäà âà ìàòåìàòèê ìàíòè³íèíã áîø³à ìàñàëàëàðèäà
ôîðìóëàëàðíèíã íîðìàë øàêëëàðè êàòòà àµàìèÿòãà ýãà. (ÿøèë)

1. n
nxxx   21

21  ê´ðèíèøäàãè ôîðìóëàãà ýëåìåíòàð äèçúþíêöèÿ äåá 

àéòàìèç. (ÿøèë) 

2. ÊÍØãà x y x z x y z   ìèñîë á´ëà îëàäè. (³èçèë) 

3. ( ) ( ) ( )x y x z x y z       ôîðìóëà  ÄÍØãà  ìèñîë á´ëà îëàäè. (³èçèë) 

4. Ýëåìåíòàð ìóëîµàçàëàðíèíã µàð áèð P  ôîðìóëàñèãà òåíãêó÷ëè êîíúþíêòèâ 

íîðìàë øàêëäàãè Q  ôîðìóëà ìàâæóä. (ÿøèë) 
5. Ýëåìåíòàð äèçúþíêöèÿëàðíèíã êîíúþíêöèÿñèãà ôîðìóëàíèíã êîíúþíêòèâ 

íîðìàë øàêëè äåá àéòèëàäè. (ÿøèë) 
6. Ýëåìåíòàð êîíúþíêöèÿëàðíèíã äèçúþíêöèÿñèãà ôîðìóëàíèíã äèçúþíêòèâ 

íîðìàë øàêëè äåá àéòèëàäè. (ÿøèë) 

7. n
nxxx   21

21  ê´ðèíèøäàãè ôîðìóëàãà ýëåìåíòàð êîíúþíêöèÿ äåá àéòàìèç.

(ÿøèë) 
8. (¸ë²îíëèê àëîìàòè) P  ôîðìóëà äîèìî ÷èí á´ëèøè ó÷óí óíèíã ÊÍØ äàãè µàð 

áèð ýëåìåíòàð äèçúþíêòèâ µàäèäà êàìèäà áèòòà ýëåìåíòàð ìóëîµàçà áèëàí áèðãà áó 
µàçàíèíã èíêîðè µàì ìàâæóä á´ëèøè çàðóð âà åòàðëè. (³èçèë) 

9. (÷èíëèê àëîìàòè) P  ôîðìóëà àéíàí ¸ë²îí á´ëèøè ó÷óí, óíèíã äèçúþíêòèâ 
íîðìàë øàêëèäàãè µàð áèð ýëåìåíòàð êîíúþíêöèÿ èôîäàñèäà êàìèäà áèòòà ýëåìåíòàð 

µàçà áèëàí áèðãà áó ìóëîµàçàíèíã èíêîðè µàì ìàâæóä á´ëèøè çàðóð âà åòàðëè. (³èçèë) 

Áó ìåòîäíè µàð áèð ìàúðóçàíèíã îõèðèäà ¸êè àìàëèé ìàø²óëîòíèíèã áîøèäà
´òêàçèø ìà³ñàäãà ìóâîôè³ á´ëàðäè.

"£èçèë âà ÿøèë ðàíãëè êàðòî÷êàëàð áèëàí èøëàø" ìåòîäè àôçàëëèê òîìîíëàðè:
áèðèí÷èäàí, òàëàáàëàðíèíã áàð÷àñè ñ´ðîâíîìàäà ³àòíàøàäè. Èêêèí÷èäàí, ìàâçóíè
òàëàáàëàð òàìîíèäàí ́ çëàøòèðèø äàðàæàñèíè àíè³ëàø ìóìêèí. Ó÷èí÷èäàí, ³àéñè
ñàâîëãà òàëàáàëàð íîò´²ðè æàâîá áåðèøãàíèíè êóçàòèá, ìàâçóíèíã òóøóíìàãàí
³èñìëàðèíè ÿíà êåíãðî³ òóøóíòèðèø ìóìêèí.

Áóãóíãè êóí ´³èòóâ÷èñè ÕÕI àñð ³è¸ôàñèíè ´çèäà ò´ëà øàêëëàíòèðãàí, ´ç
ñîµàñè ýìàñ, áàëêè ôàíëàðàðî áî²ëàíèøíè òàúìèíëàø ó÷óí áóòóí áèð ñîµàíèíã
áèëèìäîí ýãàñè, íóò³è ðàâîí, èç÷èë, ã´çàë àäàáèé òèëäà ñ´çëîâ÷è, ñ´çè áèëàí
àìàëè áèð, æàìèÿòäà áàðêàìîë, ýúòè³îäè áóò, ìàúíàâèé ìàôêóðàñè, ôèêðè âà
çèêðè ñî²ëîì, áàðêàìîë ôàðçàíäëàðíè òàðáèÿëîâ÷è ìóêàììàë èíñîí á´ëìî²è
ëîçèì.

Øóíèíãäåê, èë²îð ïåäàãîãèê òåõíîëîãèÿ àñîñèäà òàøêèë ýòèëãàí äàðñëàð
´³óâ÷èëàðíè áèëèìëàðèíèíã ÿõëèò ´çëàøòèðèëèøèãà ¸ðäàì áåðàäè. ¤³óâ÷è
òàôàêêóðèíè ´ñòèðàäè, ìóñòà³èë, èæîäèé ôèêðëàøãà ´ðãàòàäè. Çåðî, áàðêàìîë
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àâëîä òàðáèÿñè æàìèÿò ìàäàíèé-ìàúðèôèé òàðà³³è¸òèíèíã, ìèëëàò ìàúíàâèé
êàìîëîòèíèíã ìóµèì áåëãèñèäèð.
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Àííîòàöèÿ: Óøáó ìà³îëàäà "Ìóëîµàçàëàð àëãåáðàñè ôîðìóëàëàðè" ìàâçóñèíè
´³èòèøäà ïåäàãîãèê èøáèëàðìîíëèê ´éèíè òåõíîëîãèÿñèäàí ôîéäàëàíèëãàí.
Ïåäàãîãèê èøáèëàðìîíëèê ́ éèíè òåõíîëîãèÿñè òàëàáàíèíã ôàîëëèãèíè òàúìèíëîâ÷è,
´³èòèø òåõíîëîãèÿëàðèäàí áèðè µèñîáëàíèëèá, ́ éèí ôàîëèÿòèãà ³èçè³èø, òàëàáàëàð
´ç-´çèíè èôîäà ýòèø, ð´¸áãà ÷è³àðèø êàáè ýµòè¸æëàðèíè ³îíäèðèø ìà³ñàäèäà,
ìóñîáà³àëàøèø ýëåìåíòè îð³àëè òàøêèë ³èëèíãàí. Æàðà¸ííè ´ðãàíèøäà
òàëàáàëàðíèíã ´çëàðè ³àòíàøãàíëèêëàðè òóôàéëè ìàâçó õîòèðàëàðèäà óçî³
ñà³ëàíèá, ôàîë áèëèì çàµèðàñèíè òàøêèë ýòèøè õà³èäà àéòèá ´òèëãàí.

Êàëèò ñ´çëàð: Èøáèëàðìîíëèê ´éèíè òåõíîëîãèÿñè, ìóëîµàçàëàð àëãåáðàñè
ôîðìóëàëàðè, òàëàáà, ôàîëëèê, ê´íèêìà, ìåòîä, ´³èòèø òåõíîëîãèÿñè.

¥îçèðãè ïàéòäà òàé¸ð áèëèìíè ´çëàøòèðèø àñîñèé ìà³ñàä á´ëìàé, áàëêè ýíã
àñîñèéñè, òàëàáà-¸øëàðèìèçíèíã èíòåëëåêòóàë ³îáèëèÿòëàðèíè ðèâîæëàíòèðèø,
ìóñòà³èë òàíëàø âà ³àðîð ³àáóë ³èëèø ê´íèêìàñèíè µîñèë ³èëèø îáúåêòèâ
çàðóðàòãà àéëàíäè. Áó ìà³ñàäíè àìàëãà îøèðèø ýñà, ê´ï æèµàòäàí äàðñ ´òèø
ìåòîäëàðèíè òàíëàøãà áî²ëè³. ¥àð ³àíäàé ôàííè ´ðãàíèøäà òóðëè ìåòîäëàð
³´ëëàíèëàäè. Áóíèíã ñàáàáè, áèðèí÷èäàí äàðñ ́ òèøäà òóðëè óñëóáëàðíè ³´ëëàø
óíè ³èçè³àðëè á´ëèøèãà, òàëàáàëàð äè³³àòèíè ́ òèëà¸òãàí äàðñíè ́ çëàøòèðèøãà
³àðàòèëàäè. Èêêèí÷èäàí, òàëàáàëàðíèíã äàðñíè ´çëàøòèðèø, áèëèìíè ³àáóë
³èëèø ³îáèëèÿòëàðè õàð õèë á´ëèá, òóðëè óñëóáëàðíè ³´ëëàøãèíà ´òèëà¸òãàí
ìàâçóíè òàëàáàëàð òîìîíèäàí íèñáàòàí ò´ëè³ ´çëàøòèðèøãà îëèá êåëàäè.
Òàä³è³îòëàð øóíè ê´ðñàòàäèêè, áèëèìíè ́ çëàøòèðèø æàðà¸íèäà ìàâçóíè òåçðî³
àíãëàøãà áèð õèë òàëàáàëàðãà áèð óñëóá ¸ðäàì áåðñà, èêêèí÷èëàðèãà áîø³à
óñëóá ¸ðäàì áåðàäè. Ó÷èí÷èäàí, äàðñ ´òèø ìåòîäëàðè òàëàáàëàð ôèêðëàø
äîèðàñèíè øàêëëàíòèðèøãà ¸ðäàì áåðàäè. Øóíèíã ó÷óí µàì, áàð÷à ïåäàãîãëàð
òàëàáàëàðãà áèëèì áåðèøíèíã ýíã ñàìàðàëè é´ëè, äàðñ ́ òèøãà òóðëè ìåòîäëàðíè
³´ëëàø çàðóð

Òàëàáàíèíã ôàîëëèãè, ìà³ñàäëè é´íàëòèðèëãàí áîø³àðóâ÷è ïåäàãîãèê
òàúñèðëàð âà ïåäàãîãèê ìóµèòíèíã òàøêèë ýòèëèøè íàòèæàñèäèð. Òàëàáàíèíã
ôàîëëèãèíè òàúìèíëîâ÷è, ´³èòèø òåõíîëîãèÿëàðèäàí áèðè - ïåäàãîãèê
èøáèëàðìîíëèê ´éèíè µèñîáëàíàäè. ¤éèí ôàîëèÿòèãà ³èçè³èø, òàëàáàëàðíèíã
´ç-´çèíè èôîäà ýòèø, ð´¸áãà ÷è³àðèø êàáè ýµòè¸æëàðèíè ³îíäèðóâ÷è,
ìóñîáà³àëàøèø ýëåìåíòè îð³àëè òàúìèíëàíàäè.   ¤éèíëàð èíñîí ´çèíè µà¸òäà
íàìî¸í ³èëèøè, ´ç ´ðíèíè òîïèøè, ´ç-´çèíè áîø³àðèøíèíã ôóíäàìåíòàë
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ýµòè¸æëàðèãà òàÿíàäè. Èøáèëàðìîíëèê ́ éèíëàðíè äàðñ ́ òèø ìåòîäè òàðè³àñèäà
áîðãàí ñàðè êåíãðî³ ³´ëëàíèëèøèãà àñîñèé ñàáàáëàðèäàí áèðè óíèíã ³àäèìäàí
èíñîíãà òóðëè-òóìàí áèëèì, ê´íèêìà, ìàµîðàòíè µîñèë á´ëèøè âà óíèíã
õîòèðàñèäà ñà³ëàíèø øàêëè ñèôàòèäà ³´ëëàíèëèá êåëèøèäèð.

Ìóëîµàçàëàð àëãåáðàñè ôîðìóëàëàðè ìàâçóñèäà ³´ëëàíèëèøè ìóìêèí á´ëãàí
´éèíëàð: Ãóðóõäàãè òàëàáàëàð ³àòîðëàð á´éè÷à ãóðóµëàðãà àæðàòèëàäè (1-³àòîð,
2-³àòîð, 3-³àòîð). Áåðèëãàí âàçèôàíè µàð áèð ³àòîðäàí êåòìà-êåò, íàâáàò áèëàí
òàëàáàëàð ÷è³èá áàæàðèøàäè.

1-´éèí: Áåðèëãàí ñèìâîëëàð êåòìà-êåòëèãèãà òóðëè óñóëëàð áèëàí ³àâñëàðíè
æîéëàøòèðèá,  ôîðìóëàëàð µîñèë ³èëèíã (ñîääàëèê ó÷óí òàø³è ³àâñëàðíè òàøëàá
þáîðèø ìóìêèí):

1) QRQP  ;    2) R PQP ;    3) RPRQP  . 
1-³àòîðíèíã íàòèæàñè: 

)()( QRQP  ;                               ))(( QRQP  ; 
QRQP  ))(( ;                               ))(( QRQP  ; 
QRQP  ))(( ;                              ))(( QRQP  ; 
QRQP  ))(( ;                               ))(( QRQP  ; 
QRQP  ))(( ;                               ))(( QRQP  ; 
QRQP  ))(( ;                               )))((( QRQP  ; 
QRQP  ))(( ;                               )))((( QRQP  ;  
)))((( QRQP  ;                             ))(( QRQP  ; 
)))((( QRQP  . 

Áåðèëãàí âà³ò òóãàãà÷ ´éèí ò´õòàòèëàäè, ¸çèëãàí ôîðìóëàëàð ñàíàëàäè âà íîò´²ðè 
òóçèëãàíëàðè îëèá òàøëàíàäè. 

2-´éèí: Áåðèëãàí ôîðìóëàëàðíèíã áàð÷à ³èñì ôîðìóëàëàðèíè ¸çèíã:  

1.  ))(())())((( RQPQPRQP   

2.  ))()(()( QPQPQP   

3.   )())()(( QRPRQP   
1-³àòîðíèíã íàòèæàñè: 

))(())())((( RQPQPRQP   ôîðìóëàíèíã áàð÷à ³èñì 
ôîðìóëàðèíè òîïèø ó÷óí ³óéèäàãè÷à òàðòèáëàíèøè êåðàê:  

1) RQP ,,  - ïðîïîçèöèîíàë ´çãàðóâ÷èëàð;  

2) QQPR  ),(,  - áèðòà ìàíòè³èé áî²ëîâ÷è (àìàë) ¸ðäàìèäà áî²ëàíãàí 
ôîðìóëàëàð; 

 3) ))(),( RQRQ   - èêêèòà ìàíòè³èé áî²ëîâ÷è ¸ðäàìèäà áî²ëàíãàí 
ôîðìóëàëàð;  

4) ))(()),(( RQPRQP  - ó÷òà ìàíòè³èé áî²ëîâ÷è ¸ðäàìèäà 
ëàíãàí ôîðìóëàëàð; T´ðòà ìàíòè³èé áî²ëîâ÷è ¸ðäàìèäà áî²ëàíãàí ôîðìóëà é´³;  

5) )())(( QPRQP   - áåøòà ìàíòè³èé áî²ëîâ÷è ¸ðäàìèäà áî²ëàíãàí 
ôîðìóëàëàð;  

6) íèµîÿò ôîðìóëàíèíã ´çè - ))(())())((( RQPQPRQP  . 
Øóíäàé ³èëèá, ôîðìóëàíèíã 12 òà ³èñì ôîðìóëàñè ìàâæóä ýêàí.  
Òåêøèðèø òåç àìàëãà îøèøè ó÷óí ³èñì ôîðìóëàëàð ñîíèíè òîïèøäà 

óéèäàãèäàí ôîéäàëàíàìèç:  áåðèëãàí ôîðìóëàäà ³àòíàøãàí ïðîïîçèöèîíàë 
çãàðóâ÷èëàð ñîíèãà ôîðìóëàäàãè áàð÷à àìàëëàð ñîíèíè ³´øèø êåðàê, ÿúíè-  

3 òà RQP ,,  - ïðîïîçèöèîíàë ´çãàðóâ÷è âà 9 òà àìàë

))(())())(((
987654321

RQPQPRQP     
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µà³è³àòäàí µàì ôîðìóëàíèíã 12 òà ³èñì ôîðìóëàñè ìàâæóä. Áèðèí÷è ¸çèá
òóãàòãàí ãóðóµ èíîáàòãà îëèíàäè, ³èñì ôîðìóëàëàð ñîíè àíè³ëàíàäè âà
òåêøèðèëàäè. Áàð÷à òàëàáàëàð áàõîëàíàäè.

¤éèíëè ìåòîäëàðäàí ôîéäàëàíèø íàòèæàñèäà  áèðèí÷èäàí, ýíã ñóñò
´çëàøòèðóâ÷è òàëàáàëàðíè µàì äàðñäà ôàîë ³àòíàøèøëàðè òàúìèíëàíàäè.
Èêêèí÷èäàí, òàëàáàëàð ó ¸êè áó òóøóí÷àíè, æàðà¸ííè ´ðãàíèøäà ´çëàðè
³àòíàøãàíëèêëàðè òóôàéëè ó õîòèðàëàðèäà óçî³ ñà³ëàíèá, ôàîë áèëèì çàµèðàñèíè
òàøêèë ýòàäè. Áèëèì âà ìàëàêà ´³èø, ôàîëèÿò þðèòèø æàðà¸íèäà øàêëëàíàäè.
Áèðîð ìàëàêàíè ýãàëëàø ó÷óí óíãà îèä ôàîëèÿòíè ê´ï ìàðòà òàêðîðëàø, ìàø³
³èëèø, ìóíòàçàì àìàëãà îøèðèø çàðóð. Àíà øó æàðà¸í íàòèæàñèäà òàëàáàëàðäà
´³óâ, ê´íèêìà øàêëëàíàäè.
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ÔÈËÎËÎÃÈß É¤ÍÀËÈØÈ

CHALLENGES WHICH LEARNERS COME ACROSS WHILE LEARNING
UNKNOWN DIALECTS, PROBLEMS WITH INTERLANGUAGE

Xusanova Oydinoy Arabjon qizi
Student

Uktamova Navruza Botir qizi
Scientific advisor;

Uzbekistan State World Languages University
Faculty of Lower Courses

Annotation. Having obtained nuts and bolts of first language through mirroring, individuals
need to get familiar with another dialect. More often than not this language is considered
as the subsequent language, be that as it may, it is likewise learned through discussion,
impersonation and every day talks. The explanation is this language is utilized in this are
by the vast majority of the quantity of populace. Besides, individuals need to amplify their
language hindrance with some global dialects, for example, English, Chinese, Korean and
so forth. This article outlines a few encounters of an English educator while showing this
language and basic difficulties, errors and disarrays among students of unknown dialects.

Key language: unknown dialect, English language, interlanguage, phonetic abilities,
word request, punctuation, style, working memory, language tension.

Introduction. Step by step the quantity of English students is expanding strongly. The
one reality is that a few understudies fizzle in learning unknown dialect while they great
at in different classes. Be that as it may, different understudies get familiar with an
unknown dialect effectively and proficiently. Contending, that students who have a few
issues in securing language, they experience issues with their interlanguage and they
contrast everything and their first language.

As an unknown dialect understudy I watched such understudies who are progressing
nicely or experience issues in learning dialects. One of my cohorts stood out for me due
to certain issues with his first language which influence a ton to his subsequent language
learning. In this procedure, I have perused and taken in some exploration based articles
and looked at other nations' and our case.

Method. Inspecting the subject picked a couple of procedures were used to find clear
reaction to the requests set. Among quantitative methodologies study is the most fitting
one to recognize models and making theories of the issue being inspected. The audit
drove among language educators and the survey fuses various choice inquiries. The
outline guided eye to eye and it required some venture.

Research question. S.Rabia et.al. explore and look at in their article the connection
between phonetic abilities, character types, and language tension among Israeli Grade
11, understudies whose first language is Hebrew and who are learning English as a
subsequent language. The members were given different tests estimating their essential
semantic abilities in Hebrew as their first language (L1), including phonological and
morphological mindfulness. For example: working memory, fast naming and a progression
of language tests: jargon, word and text perusing, pseudo-word perusing, and spelling.
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They were additionally given tests in English as an unknown dialect (EFL): jargon,
word acknowledgment, letter distinguishing proof, text perusing, and pseudo-word
perusing. The discoveries exhibited a huge positive relationship  between all the L1 and
EFL phonetic aptitudes.

Moreover, next examination thought about effective and fruitless school unknown
dialect students on proportions of knowledge, language inclination, local oral and
composed language and math. They were given Modern Language Aptitude Test, on
trial of composed and oral language in the syntactic and phonological areas and on math
count. Creators propose that understudies with challenges in procuring unknown dialect
have issue particularly in the territories of linguistic structure and phonology. Proposals
for investigating an unknown dialect incapacity are made.

Without a doubt, offering understudies an assorted variety of circumstances inside and
outside the study hall, where they are caused and urged to utilize language as attentive
people, familiar speakers, and powerful student perusers and journalists is of central
significance to the accomplishment of learning English as an unknown dialect. The
inquiry at issue, in this regard, is the way to furnish students with adequate chances of
presentation to and practice of the language, while they live in a non-English-talking
condition.

Also, it could be confirmed that the degree to which the student's presentation is
fruitful relies significantly upon the showing system and the learning techniques, and
that how much learning methodologies are valuable is controlled by the degree to
which the instructing strategy is successful. This certification would lead us to the
presumption that one purpose for the genuine correspondence challenges a considerable
number of Uzbek EFL students face could likewise be credited to the insufficiencies of
specific methodologies and strategies utilized for showing the language. In this regard,
a language-instructing approach that has been in overall use in EFL classes for in excess
of a score of years is Communicative Language Teaching (CLT). Specific gatherings, in
particular EFL instructors, course book architects and ELT auditors were extremely
eager about the methodology holding the conviction that it was the methodology that
could help EFL students with open ability. The methodology, in any case, joins certain
disadvantages, and there are specific imperatives, which all could be asserted to deter
its fruitful execution in EFL classes.

Aside from the previously mentioned downsides of the informative methodology,
there are sure limitations that are probably going to ruin its effective execution in
numerous EFL classes. Among these is the shortage of instructional materials, while the
methodology requires different adequate instructing helps that are essential to doing
informative exercises. However, these guides, in numerous schools, are exceptionally
uncommon or inaccessible, on a greater number of scores than one. Anyway, by what
method can specific open learning exercises be performed effectively without the vital
educating instruments? Enormous classes consistently represent an overwhelming test
for instructors, and for the piece of the Communicative Language Teaching, they
normally present an insuperable snag to the accomplishment of performing informative
exercises. In such manner, one significant issue brought about by huge classes is the way
that there isn't sufficient space for the understudies and the instructor to move about,
especially during bunch work exercises. Such exercises require correspondence between
the various gatherings, the instructor's assistance to these gatherings, and their checking
of their work. By the by, by reason of the large number of understudies and the
deficiency of time, not all the gatherings can speak with one another, nor can the
educator offer the necessary help that adds to the achievement of the open undertakings.
Another impact that can meddle with the achievement of informative errands in numerous
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EFL study halls is the low capability level of the extraordinary greater part of understudies.
Such an issue makes it hard to accomplish the learning goals of those assignments,
which should be student focused.

A further highlight note in the field of encouraging procedure is the utilization of L1
in the L2 study hall. In the Uzbek setting, notwithstanding the general dispute that
utilizing the students' native language for training an unknown dialect is a part of the
educator's helpless approach, Uzbek language is as yet utilized in numerous EFL classes.
One assumption about the purpose behind embracing such a potential training procedure
is that numerous students' low degree of capability in English has provoked educators
to have plan of action to utilizing the understudies' primary language in English courses
as a showing strategy which - however bothersome - might be thought to turn out to be
a great deal of understanding troubles experienced by students. In this regard, an issue of
premium the exploration endeavors to answer is how much this supposition that is
correct, and what impacts the utilization of Uzbek language has on EFL learning.

Another accepted purpose behind the correspondence challenges among EFL students
relates, from one viewpoint, to the idea of language abilities, and then again, to what
in particular might be guaranteed as the unsuitable techniques for educating them. In
this edge of reference, tuning in as an informative aptitude has an indispensable job in
language learning. One reality defending such a statement is, that the way toward securing
or learning any language begins with negligible hearing and mindful tuning in before
the language is delivered. It is an individual instructing experience that most of students,
be that as it may, don't appear to be really keen on tuning in as a scholastic language
ability because of their conviction that it is extremely difficult to learn and create, this
is the reason they as a rule catch being tried on it, and regularly occupy their consideration
from taking a shot at listening cognizance exercises in class. Numerous EFL educators,
thusly, whine that encouraging listening is tiring and now and again requesting. The
instructors' demeanor towards listening might be because of the unacceptable understudies'
presentation during ordinary courses just as in tests, and may similarly be the consequence
of the inaccessibility of certain educating gear. Concerning the understudies' view,
similarly depending on an individual showing experience, it originates from an assortment
of issues and challenges listening appreciation underlies over the span of the learning
procedure.

Results. It could, thusly, be held that as understudies for the most part need sufficient
opportunity and practice to turn out to be acceptable EFL students, they likewise need
practice in embracing the procedure examining, with the goal that they can comprehend
its tendency, and can in this manner use it in the correct way. In a word, understanding
an unknown dialect learning process and being acquainted with its utilization can lead
or add to alluring outcomes.

Conclusion. Most definitely, the examination will take a gander at how the person in
question can be of genuine assistance while undertaking their scholarly and full of
feeling jobs in working out the understudies' learning issues, and thusly contribute a lot
to accomplishing their open capability. Regarding their full of feeling job, the individual
in question is relied upon to take various measures, some of which - for example - lie
in: (a) drawing the students' consideration that their learning troubles are an unavoidable
truth and causing and urging them to discover solutions for them, (b) boosting their
potential for development, and (c) sharpening understudies to the way that English isn't
just educated as an educational control, however as an implies that can open to them
future expert possibilities. As the outcome,  it is suggested to chip  away at his powerless
sides attempted to dispose of his learning propensities. Real listening works out, observing
every day talks and kid's shows and making little messages are utilized for disposing of
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these issues checked previously.
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MAQOLLARDA "BAXSHI" VA "MULLA" SO'ZLARINING QO'LLANISHI
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BuxDU Filologiya fakulteti
"O'zbek tilshunosligi" kafedrasi

o'qituvchisi

Annotatsiya
Til, falsafa va badiiy ijodning o'ziga xos hodisasi sifatida yuzaga kelgan xalq maqollari

folklorning ixcham shakl, ammo teran mazmunga ega bo'lgan bir janridir[2]. Ushbu
tezisda "baxshi" va "mulla" so'zlarining maqollarda qo'llanishi xususida so'z boradi. Bunda
asosiy e'tibor birliklarning leksik xususiyatlarini yoritishga qaratiladi. Kuzatish obyekti
sifatida o'zbek xalq maqollaridan foydalaniladi.

 Kalit so'zlar: baxshi, mulla, o'zbek xalq maqollari, xalq dostonlari.

O'zbek xalq maqollari xalqimizning bebaho xazinasi sanaladi. Ularda biz so'zlarning
serqirraligiga, turli ma'nolarda qo'llanishiga guvoh bo'lamiz.

"Baxshi" so'zi "ustod", "ma'rifatchi" degan ma'nolarni anglatib, qadim folklor
namunalarini ijro etuvchilarga nisbatan qo'llangan. Bu so'z xalq dostonlarini kuylovchi
shoir, oqin sifatida ta'riflanadi.

"Baxshi" (mo'g'ulcha, buryatcha "baxsha", "bag'cha" - "ustod", "ma'rifatchi"; sanskritcha
"bhikshu" - "qalandar", "darvesh") Xalq dostonchisi. Qo'shiq va dostonlarni yoddan
kuylovchi san'atkor.*

O'zbeklarda baxshi - keng ma'noda xalq dostonchisi, dostonlarni kuylovchi, yodda
saqlovchi va nasldan naslga o'tkazuvchi san'atkordir. Xalq orasida "baxshi" so'zi ikki ma'noda,
ya'ni turli xarakterdagi ikki vazifani bajaruvchi shaxsga nisbatan qo'llanadi. Ko'pchilik
yerlarda professional dostonchi, ayrim joylarda  afsungarlik, folbinlik, shamanlik qiluvchi
shaxsga nisbatan ishlatilgan. Uzoq o'tmishda bu ikki vazifani bir shaxs bajargan. Baxshi -
turkmanlarda professional dostonchi, qozoq va qirg'izlarda afsungar, duoxon, folbin. Ammo
bizga ma'lum o'zbek baxshilari va ularning ustozlari baxshilik san'atini turli nayranglar
yordamida kasal boquvchilik vazifasi bilan qo'shib olib bormaganlar, ya'ni bu so'z
O'zbekistonning ko'p yerlarida, asosan bir ma'noda - xalq dostonchisi, professional
san'atkorga nisbatan keng qo'llanadiki, u o'zbek folklorshunosligida asosiy termin sifatida
mustahkam o'zlashib ketgan[4].

Kuzatishlar va tahlillar o'zbek xalq maqollarida "baxshi" so'zining qo'llanishi quyidagi
asoslarga ega ekanligini ko'rsatdi:

1. Baxshining fe'l-atvori, tabiatiga ko'ra: "shijoatli", "botir", "yaxshi"
"Mullali ovul qo'rqoq, baxshili ovul botir";
"Baxshi bor joyda yaxshi bor";
"Yomon kun yaxshi bo'lar, uyalmagan - baxshi";
"Uyalmagan baxshi bo'lar, erinmagan - eshikchi";
"Tulning ko'zi yo'q, baxshining - yuzi";
"Baxshi qadrini xalq bilar" kabi.
2.Marosimlarda ishtirok etish o'rniga ko'ra: "marosimlarda davralarning to'rida bo'lishi"
"To'yda so'z ber baxshiga, xaridor bo'l yaxshiga";
"Baxshi to'rda yaxshi, mulla - go'rda" kabi.
Bizga ma'lumki, baxshilar doston va qo'shiqlarni qo'biz, do'mbira jo'rligida kuylaydilar.

Xorazm baxshilari dostonlarni asosan dutor, qisman tor jo'rligida ijro etadilar.
3.Qo'llaydigan musiqa asbobiga ko'ra: "dutor", "do'mbira"
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"Baxshi baxshi, do'mbirasi yaxshi";
"Dutorsiz baxshi bo'lmas, yomonsiz - yaxshi" kabi.
Kuzatishlar ko'rsatadiki, "baxshi" so'zi o'zbek xalq maqollarida ko'proq san'atkorning

fe'l-atvori, tabiatiga ko'ra qo'llangan.
"Mulla" so'zi ham xalq maqollarda ko'plab uchraydi.O'zbek tilining izohli lug'atida bu

so'zning bir qancha ma'nolari keltirilgan. Xalq maqollarida "mulla" so'zining asosan din
arbobi, ulamo ma'nosida qo'llanganini ko'ramiz.

Kuzatishlar va tahlillar o'zbek xalq maqollarida "mulla" so'zining quyidagi asoslarga ega
ekanligini ko'rsatdi:

1.Mullaning fe'l-atvori, tabiatiga ko'ra:
a) "ochko'z", "badnafs"
"Mulla holvani ko'rsa, Qur'onni unutar";
"Mullaga bersang, oldim demas";
"Mulla palovga o'ch,
Bangi - olovga";
b) "hasadgo'y", "hiylagar"
"Mulla folbinni ko'rolmas,
  Eshon - ikkalasini";
"Mulla, mullaning ishi - hiyla" kabi.
2.Mullaning bajaradigan vazifasiga ko'ra: "Qur'on tilovati bilan shug'ullanishi"
"Mulla ko'paysa - oyat";
"Mulla bilganin o'qir,
 Qarg'a ko'rganin cho'qir";
"Mullani mozorda ko'r" kabi.
Kuzatishlar va tahlillar  o'zbek xalq maqollarida "mulla" so'zining ko'proq fe'l-atvori,

tabiatiga ko'ra qo'llanganini ko'rsatadi.
Xullas,  tilimizning naqadar boy va serjilo ekanligiga asrlar oshgan o'zbek xalq maqollari

ham guvohlik berib turibdi. Til bilimdonlari sifatida ularni o'rganib, ma'no nozikliklarini
anglay olish barchamizning vazifamizdir.

Foydalanilgan adabiyotlar:
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ADABIYOT DARSLARI SAMARADORLIGINI OSHIRISHDA  INTERFAOL
METODLARDAN FOYDALANISH

Ahmadaliyeva Shahnoza Omonillayevna
Toshkent shahri Uchtepa tumani

197-maktab ona tili va adabiyot fani o'qituvchisi

Annotatsiya
Interfaol usullarda muammoli, hayotiy vaziyatlardan foydalanish juda yaxshi natijalar

beradi. Bahsli, muammoli vaziyatlar insonning faoliyati davridagi fikrlash natijasiga
bog'liq bo'lib qoladigan murakkab holatga yoki sharoitga tushib qolishidir. Bunday holatda
u hodisa yoki jarayonni qanday izohlashni bilmaydi. Bahsli, muammoli vaziyatlar
o'quvchilarning aqliy kuchini o'zgartiradi, vaziyatni oydinlashtirish uchun yo'llar qidira
boshlaydi. Qiyinchiliklar bilan to'qnashadi. Odam muammo bilan yuzma-yuz (to'qnash)
kelgandagina fikrlay boshlaydi. O'zida mavjud bilimlar bilan fikrlab, amallar bajara
boshlab, saviyasiga mos darajadagi xulosalarga kela boshlaydi. Maqolada ona tili va
adabiyot darslarida shunday interfaol usullardan foydalanish haqidagi fikrlar yoritilgan.

Kalit so'zlar: interfaol usul, adabiyot, muammoli, klaster, an'anaviy usullar, Venn
diagrammasi, fikriy hujum

Bugungi kunga kelib butun dunyo miqiyosida  ta'lim tizimini tubdan o'zgartirish jarayoni
kechmoqda. Yosh avlodni mustaqil izlanadigan, nostandart vaziyatlarda eng maqbul va
mustaqil qarorlar qabul eta oladigan qilib tarbiyalash kun tartibiga chiqdi. Interfaol
usullar mustaqil fikrlaydigan, izlanuvchan o'quvchilarni shakllantirish imkoniga egaligi
bilan e'tiborga loyiqdir.

Interfaol metodlarni qo'llash natijasida o'quvchlarning vazifa va maqomi bir qadar
o'zgaradi. Interfaol metodlardaii foydalanayotgan muallim shunchaki dars beruvchi emas,
balki o'quvchining tadqiqotchilik faoliyatidagi maslahatchi, taslikilotchi va
muvofiqlashtiruvchidir. U o'quvchilarga mustaqil aqliy faoliyat ko'rsatishga sharoit yaratadi
va uning tashabbuskorligini har tomonlama qo'llaydi.

Interfaol metodlar orasidagi eng ko'p qo'llaniladigani va samarali usullardan bin bu
fikriy hujum usulidir.Bu usul biror sinf yoki o'quvchilar jamoasi oldiga qo'yilgan muammoni
yechishning eng qiziqarli va demokratik yo'lidir. Shuni alohida ta'kidlash o'rinliki, hozir
fikriy hujum usulidan foydalanish o'qituvchilar tajribasida keng tarqalgan.

Holbuki, fikriy hujumning butun mohiyati, o'quvchilarning o'zlari yangi mavzuni
o'zlashtirishi yoki qo'yilgan biror didaktik muammoni hal etish uchun fikrlarni zo'riqtirib,
tinimsiz "hujum" qilish va shunday qiziq va qizg'in faoliyat natijasida o'quv topshirig'ini
bajarishlaridir. Bu usulnmg diqqatga loyiq tomoni shundaki, unda kichik guruhlarda gi
o'quvchilar o'zaro birgalikda ishlashga yaxshi yoki yomon o'qishidan qat'i nazar har bir
bolaning fikrini eshitishga o'rganishadi. Guruh a'zolariga bir xil baho qo'yilishi esa bolalarda
jamoatchilik ruhini shakllantiradi.

Mashg'ulotlar so'ngida fikriy hujum jarayoni qanday o'tgani va qaysi guruhga nima
sababdan qanday baho qo'yilganligi hususida o'qituvchi bir necha og'iz so'z aytadi. Alohida
ta'kidlash kerakki, baho alohida bolalarga emas, balki kichik guruhlardaigi barcha
o'quvchilarga qo'yiladi.Shunday qilinsa, guruh a'zolari bir- birlarini o'qitishadi, didaktik
materialning barcha qatnashchilar tomonidan to'la o'zlashtirilishiga erishiladi.

Guruh sharoitida ishlashda, shoir hayoti va ijodini o'rgatishda turli interfaol usullardan
foydalanish yaxshi samara beradi. Shunday usullardan ayrimlari bilan tanishib chiqamiz.

Aqliy hujum (Breynshtorming)
Aqliy hujum - g'oyalarni generatsiya qilish usuli. Qatnashcliilar birlashgan holda qiyin
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muammoni yechishga harakat qiladilar: uni yechish uchun shaxsiy g'oyalarini ilgari
suradilar (generasiya qiladi). U ishtirokchilami o'z tasavvurlari va ijodlaridan foydalanishiga
rag'batlantiradi. "Aqliy hujumning vazifasi kichik guruhlar yordamida yangi- yangi g'oyalarni
yaratishdir. Bu usul muammoni hal qilayotgan kishilarning ko'proq aql bovar qilmaydigan
va hatto fantastik g'oyalarni yaratishga undaydi. G'oyalar qancha ko'p bo'lsa, ularning
hech bo'lmaganda bittasi ayni muddao bo'lishi mumkin.

"Aqliy hujum"ning qoidalari:
Fikr va g'oyalar hech qanday cheklanmagan holda iloji boricha qattiqroq aytilishi

lozim;
Bildirilgan fikr va g'oyalar takliflar berish to'xtatilmaguncha muhokama qilinmaydi,

baholanmaydi;
Bildirilgan har qanday g'oya va fikrlar hisobga olinadi;
Qancha ko'p g'oya va fikrlar bildirilsa shuncha yaxshi;
Bildirilgan g'oya va fikrlami to'ldirish va yanada kengaytirish mumkin;
Barcha aytilgan takliflar yozib boriladi;
Klaster usuli
Klasterlarga ajratish - o'quvchilarga biror-bir mavzu to'g'risida erkin va ochiq tarzda fikr

yuritishga yordam beradigan pedagogik strategiyadir. Bu usul ko'p variantli fikrlashni
o'rganilayotgan tushuncha (hodisa, voqea) lar o'rtasida aloqa o'rnatish malakalarini
rivojlantiradi. "Klaster" so'zi hujum, bog'lam ma'nosini anglatadi. Klasterlarga ajratishni
da'vat, anglash va mulohaza qilish bosqichlaridagi fikralashni rag'batlantirish uchun
qo'llash mumkin. U, asosan, yangi fikrlarni uyg'otish, mavjud bilimlarga yetib borish
strategiyasi bo'lib, muayyan mavzu bo'yiclia yangicha fikr yuritishga chorlaydi.

Klaster tuzish ketma-ketligi:
Katta varoq qog'ozning o'rtasiga yoki sinf doskasiga, yoxud yozish uchun foydalanish

mumkin bo'lgan sathga "kalit" so'z yoki gap yoziladi; Shu mavzuga tegishli deb hisoblangan
va xayolga kelgan so'z va gaplar yoziladi; Fikrlar paydo bo'lganda va ularni yozganda
fikrlar o'rtasida mumkin bo'lgan bog'lanishlarni belgilash; Fikrlar tugamaguncha yoki
vaqt tamom bo'lgunicha xayolga kelgan barcha fikrlar yozilaveradi; Keltirilgan so'z va
fikrlar mazmuni va yaqinligiga qarab toifalarga ajratib chiqiladi. Klaster tuzishda guruhdagi
barcha o'quvchilarning ishtirok etishi, shu guruh uchun g'oyalar o'zagi bo'lib xizmat
qiladi.

"Venn diagrammasi texnologiyasi".
Bu metoddan o'rganilgan, bir-biriga bog'liq mavzulami tahlil qilish, solishtirish,

taqqoslash va mustahkamlashda foydalanish yaxshi samara beradi. Undan foydalanish
bosqichlari:

- talaba - o'quvchilar ikki guruhga bo'linadi;
- plakatga chizilgan diagramma doskaga osib qo'yiladi;
- har bir to'g'ri fikrga qo'yiladigan ball oldindan kelishib olinadi;
- qo'yilgan topshiriq bo'yicha guruhlarning har qanday to'g'ri yoki noto'g'ri fikrlari

bir talaba - o'quvchi tomonidan ikki xil rangdagi flamasterda diagrammaning tegishli
joylariga yozib boriladi;

- kichik guruh ichidan biror o'quvchi sheriklarining ismi-shariflari to'g'risiga ular
aytgan fikrlarni qayd qilib boradi;

- fikr bildirishlar nihoyasiga yetgach o'qituvchi va o'quvchilar hamkorligida to'g'ri va
noto'g'ri javoblar aniqlanadi;

- to'g'ri javobga uch ball qo'yiladigan bo'lsa, har bir noto'g'ri fikr uchun guruhning
umumiy balidan uch ball olib tashlanadi;

- eng ko'p ball to'plagan guruh g'olib hisoblanib ular rag'batlantiriladi;
- bu jarayonda kichik guruhda qayd etilgan javoblarning noto'g'rilari o'chirib chiqiladi
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va natijalar e'tiborga olingan holda o'quvchilarga tabaqalashtirilgan ball yoki baho qo'yiladi.
Xulosa shuki, interfaol metodlardan foydalanish ta'limning samaradorligi uchun muhim

ahamiyat kasb etadi. Shu bois o'quvchilarning oldiga qo'yiladigan muammo o'ylab topilgan
sun'iy yoki izlanishiga arzimaydigan darajada kichik bo'lmasligi kerak.

Foydalanilgan adabiyotlar:
G'ulomov A. Qodirov M. Toshkent 2012"Ona tili o'qitish metodikasi"
Xoliqov A. "Pedagogik mahorat" Toshkent. 2011
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"HIBAT-UL HAQOYIQ" ASARI

Meliyeva Gullola Akbarjon qizi
Farg'ona viloyati, Furqat tumani 36-maktab ona tili va adabiyot fani o'qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada Yusuf Xos Hojib va uning "Hibat-ul haqoyiq" asar
haqida so'z yuritilgan

Kalit so'zlar: "Hibat-ul haqoyiq", na't,  choryorlar, mumtoz she'riyat

Bizga qadar yetib kelgan kitobining nomi "Hibat-ul haqoyiq" bo`lib, ma'nosi
"Haqiqatlar armugoni"dir. Kitob uch nusxada yetib kelgan. Nusxalar bir-biridan kichik
farqlarga ega. Ulardan eng eskisi Samarqandda Zaynul Obidin degan xattot tomonidan
uygur yozuvida ko`chirilgan bo`lib, 1444- yilda Turkiyaga borib qolgan. 1480- yilda
Abdurazzoq baxshi degan kishi O`rta Osiyodan Turkiyaga borib, ushbu kitobdan arab va
uygur yozuvida 2 nusxa ko`chirgan. Har uch nusxa Istanbulda saqlanadi. So`ngroq yana
ikki nusxasi topilib, hozirda kitob qo`lyozmasining besh nusxasi mavjud.

Bilimning foydasi, jaholatning zarari haqidagi o`zaro muqoyasali tasvir asarning
asosiy qismini egallaydi. Shoir kitobning kirish qismlari - hamd, na't va choryorlar
madhidan so`ng Sipohsolor  maqtoviga va shundan keyinoq ilm haqidagi fikrlarga o`tadi.
Uning fikricha, baxtga yetishishning yo`li bitta, u "Ham bo`lsa ilmdir. Shoir bunga
qiyoslar keltiradi. Masalan: ilmlining o`zi o`lganda ham nomi o`lmaydi. Ilmsiz tirik
o`likdir, o`zi hayot bo`lsa ham nomi o`likdir. Nom kishini yuksakka ko`taradi, ilmsizlik
tubanlashtiradi va hokazo. Kitobda salmoqli o`rinni odob-axloq masalalari egallaydi.
Ahmad Yugnakiy fikricha, odob tilni tiymoqdan boshlanadi:

Eshitgil, biliklik negu teb ayur,
Adablar boshi til kuzazmak turur.
(Ilmli kishi nimalami so`zlaydi, sen unga quloq sol. Adablar boshi tildir, uni tiymoq

zarur.)
Asarning maxsus bir bobi dunvo va umr haqidagi falsafiv kuzatishlarga bag?ishlangan.

Shoir dunyoni odamlar bir qo`nib o`tib ketadigan karvonsaroy (rabot) deb tushuntiradi.
Unga qanchadan-qancha karvonlar kelib ketaveradilar. Shu sababli, mol-dunyo orqasidan
quvish aqlli kishining ishi emas. Bu dunyo boyligidan yegulik, kiygulik bo`lsa yetarli,
ortiqcha tilama. Dunyo bir qo`li bilan asal tutsa, ikkinchi qo`li bilan zahar tutadi. Bu
dunyo - ilon. Avraydi, aldaydi, qo`yningga kirib oladi va zahrini quyadi. Unga ko`ngil
bermoq aqldan emas. Baxt - omonat. U qushdek uchib yuradi. Hech kimning boshida
uzoq turmaydi.

Adibning bu muqoyasalari mol-dunyo uchun olib boriladigan qirg?inbarot urushlarga,
zulm-zo`ravonlikka dashnom edi. Shuning uchun ham u saxiylikni insonlikning eng
muhim belgisi deb biladi. Baxilni qoralab, saxiyni ulug?laydi:

Axi bo`l, sanga so`z so`kunch kelmasun,
So`kunch kelgu yo'lni axilik tiyur.
(Saxiy bo`l, senga la'nat kelmasin, saxovat la'nat yo`lini berkitadi.) Uningcha, saxiy

har qanday tosh ko`ngilni ham erita oladi. Nimani tilasa, erisha oladi. Ular o`zlaridan
yaxshi nom qoldiradilar va bu nom tufayli uzoq yashaydilar. Baxillar esa, o`z mollarini
harom bilan yigadilar va hamisha la'nat ostida qoladilar. Baxillik dori bilan tuzatib
bo`lmaydigan kasallikdir. Baxillik harislik (mol-dunyoga hirs qo`yish) bilan yonma-yon
yuradi. Baxil moldunyoga quldir. Saxiyga esa mol-dunyo quldir. Kishilar saxiyni sevadilar.
Baxil yemay-ichmay mol-dunyo to`playdi va to`plagani boshqalarga, ko`pincha,
dushmaniga buyuradi.

Yusuf Xos Hojib singari adib Ahmadning ham eng katta orzularidan biri el-yurt
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osoyishtaligi bo`lgan. U zulm-zo`ravonlikning dushmani edi. Aslida zulm qur'on va hadisda
ham qoralanadi. Shoir fikrini xuddi shu nuqtadan davom ettiradi, payg`ambarimizning
bu boradagi hadislarini sharhlaydi:

Jafo qildachingg`a yanut qil vafo,
Arimas, necha yuvsa, qon birla qon.
(Jafo qiluvchiga sen vafo bilan javob qil, qonni qon bilan qancha yuvsa ham toza

bo`lmaydi).
Shoir zamonasidagi nosozliklar haqida so`zlaydi. Hayotdagi adolatsizliklar, vafo

o`rniga jafo, sadoqat o`rniga xiyonat ko`pay-ganligiga diqqatni qaratadi. Do`stlik degan
narsaning faqat nomi qolganligi, chinakam do`st mingtadan bitta ham topilmasligini,
haqiqiy insonlikning oradan ko`tarilganini aytadi. Yaxshiiar kamayib, yomon
ko`payganidan shikoyat qiladi. Lekin u zamonani qoralamaydi. Aybni odamlardan qidiradi.
Chunki zamonaning egasi odamlardir:

Yirarsan zamonangni. xalqni qo`yub,
Zamonangni yirma, kishisini yir.
(Xalqingni qo`yib, zamonangni ayblama,
Zamonangni emas, kishilarini aybla.)
Bulardan ko`rinadiki, Ahmad Yugnakiy davrining eng dolzarb masalalarini insoniylik

bilan bog`lab tahlil qiladi. Xullas, shoir kishilarga ibrat, ta'lim beruvchi, ularni odobga
chaqiruvchi pandnoma, go`zal va totli bir asar qoldirib ketdi.

"Hibat ul-haqoyiq" badiiy jihatdan ham yetuk asar. Doston, asosan, aruzning mutaqorib
bahrida to`rtliklarda bilan yozilgan. O`rni kelganda, shoir masnaviyga ham murojaat
qiladi. Asar boshidan oxirigacha pandnoma yo`lida bitilgan yaxlit bir dostondir. Shoir
badiiylikning xilma-xil vositalaridan samarali foydalanadi.

"Hibat ul-haqoyiq" o`zidan keyingi adabiyotga sezilarli ta'sir ko`rsatdi. Buning yorqin
dalili Navoiyning e'tirofi, mumtoz she'riyatimizda didaktikaning uzoq asrlar asosiy
unsurlardan bo`lib kelganligi, ilm-fanga rag`batning hech qachon so`nmaganligi, axloq
va odobning hamma zamonlarda yuksak qadrlanganligidir.

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR RO'YXATI:
1.Øóêóðîâà À. "¥èáàò óë-µà³îéè³"íèíã ́ ðãàíèëèø òàðèõèãà áèð íàçàð // ¤ÒÀ,

¹1,2015.
2.Èìîìíàçàðîâ Ì. Àµìàä Þãíàêèé // Ìàúíàâèÿò þëäóçëàðè. - Ò.: Õàë³ ìåðîñè,

2001.
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Annotation: In this essay is written about developing speaking skill in elementary and
high class students.  In this modern world, communication skills play a vital role and one
must have mastery over these skills to get success in their respective fields. So, speaking is
the most important skill among all the four language skills in order to communicate well in
this global world.

Key words:  activities,  communication; English classrooms,  speaking skills, strategies,
learners,  opportunities, goals, difficulty, demand.

These days  communication is playing  a vital role in getting success in all fields.
Language is used as a tool for communication. As English is considered the international
language and it is spoken all over the world, it serves the purpose of communicating
with the people who live in different regions,  states,  countries, and continents of the
world. Speaking skill is the most important skill to acquire foreign or second language
learning. Among  the four key language skills, speaking is deemed to be the most
important skill in learning a foreign or second language. Brown and Yuke say, "Speaking
is the skill that the students will be judged upon most in real life situations". English is
the language of getting opportunities for employment and getting success to achieve the
desired goals in life. According to Bueno, Madrid, and Mclaren "Speaking is one of the
most difficult skills language learners have to face. Speaking is considered the most
important of the four language skills of English.    Even the learners learn the language
for so many years they find it difficult to speak in real time situations when it is
demanded . Among the four basic skills of the English language, speaking seems to be
difficult because the speakers have to produce sentences on the spur of the moment. It
is quite difficult for foreign or second language learners to produce sentences without
learning the grammatical structures and having proper knowledge of adequate vocabulary.
Therefore, the English. language learners of EFL/ESL face many problems in speaking
grammatical sentences in English. Since speaking skills play a dominant role in
communication,  people try to learn these skills in order to communicate well with the
entirecommunity all around the worldSpeaking skills are the most essential skills for all
the learners who wish to learn English to enhance their career, improve business, build
confidence levels, get better job opportunities, make public speeches, attend  interviews,
participate in debates.  In this global world,  there is a need to share our  ideas and
thoughts with the people who live around the world in order to fulfill our desires and
deeds. This is a competitive world and each and every English language learner wants
to improve his/her speaking skills to sustain in this global market. Speaking skills are the
most important skills for ELLs as they are very useful for them in exhibiting their
communication skills for various purposes. Hence, the teachers have to take a special
interest in improving the speaking skills of the ELLS. For this purpose, the teachers
have to refer to the latest material related to and try to adopt several techniques an
approaches to develop the speaking skills of the learners in the English classrooms. The
teachers should also choose appropriate material suitable for the level of the learners.

For example: Activity 1 Rating scales for assessing speaking
Objectives: to raise awareness of the CEFR for assessing speaking;
to explore different types of activities to assess students' spoken language Time: 20
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min
Materials: handout 1 (scrambled band descriptors i.e. group  1 receives scrambled

Range descriptors,  group  2- Accuracy,  etc)
(5 min)  Put participants in 3 groups and tell them that each group  will receive a

scrambled description of one of the criteria. Tell them that they will need to put the
descriptors according to the levels of proficiency from A1 (beginner)  to C2 (advanced)
paying attention to the key words that help define the level of proficiency. Give out the
handout 1 to participants.

(10 min) Ask groups to report on their work. Tell them to speak particularly about the
language in the chart that helped them define the levels. Summarise the activity by saying
that we mainly discussed the overall oral production and different speaking assessment
criteria

Moreover,  the teachers should encourage the learners to participate in the classroom
discussions where the learners improve their speaking skills tremendously. Also, the
learners have to create situations themselves to speak not only in the classroom but also
outside the classroom. Furthermore, the learners have to follow the instructions of their
teachers in improving their  speaking skills. Since the tips given by the teachers benefit
the learners,they have to implement them sincerely to communicate well at all circumstances.
References: 1. Alford Council of International English & Literature Journal(ACIELJ)
Teaching ESL/EFL listening and speaking Jan 2009

2. I S P NationJ Newton Nation, I. S. P., & Newton, J. Teaching ESL/EFL listening
and speaking. New York: Routledge, 2009. Print. 3. Teaching Oral Communication in
Grades K-8. Boston: Allyn& Bacon, 1998. Print. Iqbal, J. Four language skills Jan 2007
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IMPORTANCE OF THE ASSESSMENT QUALITY OF EDUCATION IN
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Annotation
This article discusses the significance of quality assessment in Uzbekistan higher education

system and how assessment is valuable for the betterment of educational process and
student learning. As assessment is ongoing process for setting state standards of higher
education and measuring the progress toward learning outcomes so this study helps us to
determine the new teaching methodologies and which innovations are required in this era
of global education competition.

Key words: higher education; assessment; evaluation, education,assessment
technique,experience

Education is the most powerful weapon which you can use to change the world
Nelson Mandela
Education is the key to eliminating gender inequality, to reducing poverty, to creating

a sustainable planet, to preventing needless deaths and illness, and to fostering peace.
The higher education system of Uzbekistan built on the processes of systematization,

creative processing and using the experience of previous generations is the main mechanism
of such aspiration. In the conditions of a new stage in this development, higher education
must meet the urgent needs of the society. In this  new conditions, higher education is
one of the priority tasks of the state. In the condition of improving all spheres of socio-
economic life and forming civil society institutions in the country, the further development
of higher educational institutions, which provide an innovative breakthrough in all
spheres of activities by training the qualified personnel, is an important factor.

It is clear that,the Uzbek higher education system consists of institutions, scientific
and pedagogical establishments performing research work, and state body formations.
According to the National Programme for Personnel Training, higher education builds
on academic achievements of specialised secondary education (academic lyceum) and/
or vocational education (vocational college) and includes two levels: Bachelor degree
and Master degree.

If we learnt importance of the assessment quality of education in Uzbekistan's higher
education system. Assessment quality of education in Uzbekistan plays an important role
in the teaching-learning process at all levels of higher education. Such assessment plays
an important and significant part in the future of students; there is no doubt that any
assessment system will determine what students learn and the way in which they do this.
Assessment is the process of documenting, knowledge, skills, attitudes and beliefs.
Assessment of education is a key part of today's educational system.

According to Hence assessment determines the way in which we teach and what
teaching methodologies we use and what innovation we have introduced in the teaching
methodologies. But assessment is not just about grading and examinations. It is also about
getting to know the students and the quality of their learning and to use this knowledge
and understanding for their benefit. Assessment is without doubt one of the major
''drivers'' of the teaching-learning process. It is thus important for teaching staff to be
familiar not only with the technical aspects of the many different forms of assessment
currently in use but also with their advantages and limitations and about assessment
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issues and concerns. Assessment is an ongoing process of setting high expectations for
student learning, measuring progress toward established learning outcomes, and providing
a basis for reflection, discussion and feedback to improve University academic programs.
It is a systematic and cyclic process that makes expectations and standards explicit and
public. The main purpose of assessment in Higher education is to gather relevant
information about student performance or progress, or to determine student interests to
make judgments about their learning process.

Continuous assessment provides day-to-day feedback about the learning and teaching
process. Assessment can reinforce the efficacy of teaching and learning. It also encourages
the understanding of teaching as a formative process that evolves over time with feedback
and input from students. This creates good classroom rapport. Student assessments are
basic because:

1.Throughout a lesson or unit, the teacher might want to check for understanding by
using a formative assessment.

2.Students who are experiencing difficulties in learning may benefit from the
administration of a diagnostic test, which will be able to detect learning issues such as
reading comprehension problems, an inability to remember written or spoken words,
hearng or speech difficulties, and problems with hand-eye coordination.

3.Students generally complete a summative assessment after completing the study of
a topic. The teacher can determine their level of achievement and provide them with
feedback on their strengths and weaknesses. For students who didn't master the topic or
skill, teachers can use data from the assessment to create a plan for remediation.

4.Teachers may also want to use informal assessment techniques. Using self-assessment,
students express what they think about their learning process and what they should work
on. Using peer assessment, students get information from their classmates about what
areas they should revise and what areas they're good at.

In conclusion, high quality assessments of education are balanced to provide instructors
with ongoing feedback about student progress. In particular, data gathered from assessments
given throughout the learning process give educators the information they need to adjust
their instruction.

Bibliography:
1.Allen, M.J. (2004). Assessing Academic Programs in Higher Education. San Francisco:

Jossey-Bass.
2.Nelson,  Robert; Dawson,  Phillip  (2014). "A contribution to the history of assessment:
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O'ZBEK YOZMA ADABIYOTIDA DOSTON - MARSIYA JANRI

Zoyirova Go'zal Nematovna
BDU tadqiqotchisi:

Annotatsiya. Maqolada Buxoro adabiy muhiti vakili Samandar Vohidovning "Vido"
doston-marsiyasi tahlil qilingan bo'lib, uning xalq og'zaki ijodi namunalari bo'lmish yig'i-
yo'qlovlar va  doston janrlari bilan bog'liq jihatlari ochib berishga harakat qilingan.

Kalit so'zlar. yig'i-yo'qlov, marsiya, doston, doston-marsiya, dialog, o'lgan qahramon
nutqi.

Folklordan ijodiy foydalanish badiiy ijodning muhim xususiyatlaridan hisoblanadi.
Shoir va yozuvchilar folklordan, uning mavzu va g'oyalaridan, syujet va obrazlaridan,
badiiy til vositalaridan, sodda ifoda uslubidan ijodiy foydalanib, o'z asarlarining xalqchil
bo'lishiga intiladilar. Umuman olganda, yozma adabiyot xalq og'zaki ijodi asosida
shakllangani hech kimga sir emas. O'z navbatida yozma adabiyot ham o'z o'zlashmalari
bilan xalq og'zaki ijodini boyitadi, deyish mumkin. Chunki yozma adabiyotda mahorat
bilan aks ettirilgan folklorizmlarni tushunish, o'zlashtirish xalq uchun ancha yengil
kechishi tayin. Barchaga ma'lum obrazlar, ohanglar, tasviriy vositalarning mavjudligi
esa, folklorizmlar ufurib turgan asarlarning, ayniqsa, lirik asarlarning ommalashuviga
olib keladi. Xususan, marsiya janri ham o'zining paydo bo'lish tarixi bilan ana shunday
yo'lni bosib o'tgan.

Biror bir kishining vafoti munosabati bilan yoziladigan, kishi(lar)ning shu munosabat
bilan g'am - anduh chekayotganligini, chuqur qayg'uda, iztirobda ekanligini ifoda etuvchi
lirik janr - marsiya sanalib, ular o'z kelib chiqishi bilan xalq og'zaki ijodida mavjud
bo'lgan yig'i va yig'i-yo'qlov qo'shiqlariga borib taqaladi. Masrur Rahimjonov o'z
dissertatsiyasida bu janrning yozma turkiy adabiyotda paydo bo'lishi, ildizlari xalq og'zaki
ijodidagi yig'ilarga, yig'i-yo'qlovlarga, yozma adabiyotdagi bitiglarga borib bog'lanishi,
shakllari, badiiy xususiyatlari va ularda tarixiy faktning qo'llanilishi jihatidan  o'rgangan.
Bundan tashqari ushbu tadqiqotda marsiyaning rang-barang she'riy shakllari va  tarkibband-
marsiya, g'azal-marsiya, musamman-marsiyalar ko'rinishida yaratilganligi haqida ilmiy-
nazariy umumlashmalar berib o'tilgan. Haqiqatdan ham, o'zbek adabiyotida marsiya janri
o'zining genizisi, xoslik xususiyatlari bilan bir qatorda turli she'riy shakllarda ifodalanganligi
bilan ham e'tiborni tortadi. Xususan, mumtoz adabiyotimizda Nodira ijodida marsiyaning
musaddas, muxammas, musamman shakllarda yozilgan namunalari uchraydi. Marsiya
janrining nafaqat she'riy shakllarda, balki, turli she'riy janrlarda ham namoyon bo'lib
borayotganligi adabiyotshunoslik uchun ma'lum bo'lgan hodisalardandir. Hozirgi o'zbek
she'riyatida bu janrning boshqa janrlar bilan sintezlashgan ko'rinishlari ham uchraydiki,
ularni o'rganish,har bir janrning kechinmalar ifodasidagi ahamiyatini aniqlash bugungi
adabiyotshunoslik oldidagi muhim vazifalardan biridir. Shoir va tarjimon Samandar
Vohidov ijodida marsiyaning ana shunday yangi - qorishiq shakli mavjudki, muallif uni
doston-marsiya deya izohlaydi.O'ziga xos shakl va mazmunda bayon etilgan bu doston-
marsiya shoirning qalamkash do'sti Sadriddin Salim Buxoriy vafoti munosabati bilan
yozilgan "Vido" nomli marsiyasidir. "Vido" doston-marsiyasi o'n qismdan iborat va har
bir qismi alohida nomlangan bo'lib, ularning har biri turli she'riy shakllarda ifodalanganligi
bilan ham ahamiyatlidir.  Shu bilan birga ularda yoritilgan mavzu mazmuni ham bir-birini
takrorlamaydi, balki to'ldirib, voqealar tizimini hosil qilgan.  Doston-marsiyaning har
bir qismida Sadriddin Salim Buxoriy  qalamiga mansub she'rlar epigraf sifatida keltiriladi.
Tanlangan epigraflar shunisi bilan ahamiyatliki, ular ham o'limning haqligi, dunyoning,
diydorning omonatligi,  insonning yashashdan asl muddaosi nima ekanligi haqida bo'lib,
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go'yo marsiya qahramoni o'z taqdiri, o'limi haqida bashorat qilgandek taassurot uyg'otadi.
Doston-marsiyaning birinchi qismi "So'ngi qo'ng'iroq" deb nomlangan bo'lib, unda muallif
do'stining vafot etishidan ikki kun oldin u bilan telefon orqali bo'lib o'tgan suhbatni
eslaydi. Shubat mazmunidan muallifning biroz betob ekanligi, do'stining esa uning holidan
xabar olib qo'ng'iroq qilganligi va do'stini ijod olamidagi yangiliklardan xabardor qilganligi,
shu bilan birga dardni bir chetga surib "Oyoqni mahkam boshing, Yozing, taqsir, yozing"
degan so'zlari bilan ruhiy madad, ko'tarinkilik hadya etgani anglashiladi.

- Ha, taqsirjon, assalomualaykum
Uzr endi...
Bezovta qilmadimmi saharmardondan.
- Yo'g'-e, taqsir, aksincha
Bezovtalikni haydadingiz bezovta jondan.
Ushbu suhbat shunchaki hikoya qilinmaydi, balki, dialoglar shaklida ifodalanadi. Bu

esa suhbat mazmunini jonli va tushunarli bo'lishiga xizmat qilgan. Dialoglar esa dostonlardagi
singari saj usulida ifodalangan. Muallif suhbat mazmunini bayon qilar ekan, birdan shum
ajal "hadya" etgan ayriliqning azobli hislariga sho'ng'ib ketadi - lirik chekinish qiladi. U
keyingi voqealarni aytishga shoshilmaydi. Shu lirik chekinishning o'zidanoq asosiy mazmun
- so'nggi qo'ngiroqning so'nggi salom, so'nggi suhbat, so'nggi xayrlashuv bo'lganligi
oydinlashadi. Juma kuni uchrashmoq umidi ila xayrlashilgan suhbatning so'nggi suhbat
bo'lib qolganligidan qalbida chuqur qayg'u tuyadi va ana shu alamli hislariga erk beradi.
("Bilmasdikki, juma emas, Mahshargacha endi xayrlashdik..."). Judolik iztiroblarini anafora
asosida bayon etilganligi esa marsiyaga xos g'am , ayriliq izritoblarini yorqin yuzaga
chiqishiga yordam bergan.

    Endi bu dilxush ovozni,
Bu beozor kulguni,
Na telefonda,
Na suhbati solihonda,
Na dilkash mushoiralarda,
Na serbahs munozaralarda,
Na ma'rifiy va'zda,
Na namozda, na Navro'zda
Qayta eshitmasligimni,
Eshitib, dilga naqsh etmasligimni -
Kim bilibdi, deysiz,...

Doston-marsiyaning keyingi "Mash'um xabar" nomli  qismida rafiqasidan do'stining
o'limi haqidagi xabarni eshitgani, bu  rafiqasi va o'zini qanchalik kutilmagan holatga solib
qo'yganligini "Gurzi tushgan kabi jismim chil-parchin - Qildi-yu sovurdi mudhish bu
xabar" deya ifodalaydi. Biroq bu xabarga ishonishni istamaydi: "Yo yanglish eshitib qoldimi
xotin, Yoki bosinqirab tush  ko'rdim magar?".   Axir ikki kun oldin uni bahor
go'zalliklaridan, Navro'z shukuhidan bahra olishga chorlagan,  ijod zavqiga undagan edu-
ku.

Bu qismda ham muallif she'riy ifodadan ko'ra saj ifoda usulini tanlaydi. Shu bilan birga
ularga she'riy shakl berishni ham afzal ko'radi. Dastlabki ikki bobida erkin va barmoq
vaznlari qorishiq holda kelganligini ham ko'rishimiz mumkin. Shoir tuyg'ular ortidangina
ergashadi. Tuyg'ulari erkin vaznga xos jaranglasa yoki barmoq vazniga mos ohanglarda qalb
torlarini chertsa, shoir ularni shunday kuylayveradi. Ana shu uch xildagi ifoda navbatma-
navbat takrorlanaveradi.

Telefondagi samimiy so'nggi suhbat va o'lim haqidagi mudhish xabar voqeasi bayonidan
so'ng, muallif  aza marosimidagi ishtiroki haqida so'zlaydi. "O'sha oqshom... Qora oqshom"
deb nomlangan bu qism to'rtlik bandlardan iborat. Ammo ba'zi o'rinlarda ikkilik (a-a,b-
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b, ) she'riy shakli ham yetakchilik qiladi. To'rtlik bandlarning qofiyalanishi ham turlicha.
Masalan, bir band a-a-b-a yoki  b-a-v-a tarzida qofiyalansa, boshqa bir band b-a-b-a
tarzida qofiyalangan.  Shunga qaramay marsiya mazmunida yetakchilik qiluvchi  chuqur
qayg'u-iztirob tuyg'usi uning ravon o'qilishini ta'minlaydi. Ifodaning dastlab to'rtliklar
shaklida bayon etilishi hislardagi tushkunlik, o'lim haq ekanligiga ko'nganlik tasavvurini
uyg'otsa, ularning birdan ikkilik shaklida namoyon bo'la boshlashi esa, ayriliqqa dosh
berishning qiyin kechayotganligi, qayg'uning kuchaya borayotganligini anglatib turadi.
Agar xalq dostonlarida tasvir etilayotgan voqea yoki harakat sur'ati tezlashgan holatlar
yetti bo'g'inli she'rlarda ifodalansa, marsiya muallifi ham o'z ruhiy iztirobidagi shiddatni
yetti bo'g'inli barmoqda tasvirlaydi. Bu esa muallif ruhiy holatini chuqur ifodalashga va bu
hislarni kitobxonga ham oson yuqishini ta'minlaydi. Marsiyada "Vo Alamo, vo alam,
O'zing sabr ber, Egam!.."  kabi  xalqona jumlalarning qo'llanilganligi ham ayni shu
maqsadda xizmat qilgan.  Ifodadagi va qofiyalanishdagi turlichaliklarni motamdan aziyat
chekayotgan kishining ruhiy holatini ochib berishdagi muhim jihatlardan biri deya hisoblash
mumkin. Doston-marsiyaning keyingi "Dilbandiga vido aytar Buxoro"  qismining ham
qofiyalanishida bir maromlik kuzatilmaydi. Ammo to'rtlik she'riy shakliga to'liq amal
qilingan holda ifodalanadi. Bobda Buxorodagi qadimiy obidalarning o'rni, tuzilishi va
hatto ranglaridan ham muallif o'z maqsadini bayon etishda mohirlik bilan foydalana olgan.

Minorai Kalonga tayanib turar,
Hassa tutgan kabi Masjidi Kalon.
Yulduzlarin to'kib ko'z yoshlariday,
Yuzin tongga artib bo'zarar osmon.

Do'stining o'limi sabab gumbazlar ko'k kiygan, Toqi zargaron bukchaygan, asriy
toshlar za'faron rangda. So'nggi manzilga kuzatilayotgan do'stini suvoriyga qiyoslaydi.
Ammo bu suvoriy - otliq askar - "Yerga tusha olmay "cho'bin oti"dan So'nggi namozini
o'qiydi besas". Tobutning "cho'bin ot" deyilishi ham juda qadim  zamonlarga borib taqaladi.
Bu xalqning dastlabki diniy tasavvurlari bilan bog'liqdir. Bunday nomlanishni professor
O. Safarov shunday izohlaydi: "Qadimda marhumlarni otda yoki biror boshqa ulovda
qabristonga olib borib dafn etganlar. Bunga ibtidoiy  insonlarning ma'lum hayvonlarni
o'ziga totem sanashi va bu dunyosida ham, u dunyosida ham madadkor bo'ladi deb qarab,
unga sig'inishi asos bo'lgan. Turkiy xalqlar otni xuddi shunday totem hayvon sifatida
e'zozlashgan. Hatto ma'lim davrlarda marhum jangchilarni o'z jangovor oti va qurol-
yarog'i bilan qo'shib dafn etishgan. Keyinchalik esa, marhumlarni otda qabristonga olib
boorish odati murdani "yog'och ot" deb ataluvchi tobutga solib ko'tarib boorish udumi
bilan almashgan. Shu tufayli motam aytimlarida tobutga nisbatan "To'rt oyoqli cho'bin ot"
sifatlashi keng qo'llaniladi" .

Navbatdagi "Do'stdan judo do'stlar vidosi" qismi oltilik she'riy shaklda yozilgan bo'lib,
oxirgi ikki satri esa har bandning so'ngida takrorlanib keladi. Bu qism ham oldingi   qism
singari muallifning mulohazalari asosida yozilgan. Shoir endi o'zidagi ayriliq iztiroblarini
emas, balki, bu yo'qotish butun borliq uchun  ham ulkan g'am yuki bo'lganligi haqida
so'z yuritadi. Va asosan, marhumning fazilatlari, tirikligida qilgan ezgu ishlari haqida
bayon qiladi. Bunda o'n bir bo'g'inli she'riy ifodaning qo'llanilishi ham, mazmunga mos
vazmin ohangni yuzaga keltira olgan.

Ma'rifatdan ziyo sochib o'tdi u,
Berk chashmalar ko'zin ochib o'tdi u,
Umrin savob ishlarga baxsh etdi u,
El qalbiga mash'al yoqib o'tdi u.
Buxoroni tashlab ketar Buxoriy,
Ko'zimizni yoshlab ketar Buxoriy.

Adabiyotimizda marsiyalarning o'lgan qahramon tilidan bayon qilingan namunalari
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ham mavjud. O'rxun-Enasoy bitiktoshlarining matn mazmuni bunga misol bo'la oladi.
Ya'ni tosh bitiklarda marsiyaning o'lgan qahramon nutqida ifodalanishdek ilk shakli ko'zga
tashlanadi. Masrur Rahimjonov o'z tadqiqotida ayni shu jihatga jiddiy e'tibor beradi.
"Qabr toshlaridagi bitiglarning aksariyati marhumlar tilidan yozilgan. Nidolari "men"
shaklida ifodalangan. Bu, aslida, badiiy bir usul. Toshbitiglarda "amti o'ldim" - "endi
o'ldim" , "o'g'limni ko'rmadim", "ancha so'zladim", "men bunday dedim: men Bilka
Tonyukuk" va h.k. ifodalar ko'p uchraydi"  kabi jumlalar bilan fikrini dalillaydi olim va
bu xususiyatni "Qadimgi davr turkiylar she'riyatida alohida adabiy uslub bo'lib shakllangan"
degan yakuniy xulosani bildiradi.

Samandar Vohidovning "Vido" doston-marsiyasining o'ziga xos jihatlaridan biri ham
shundaki, unda bitiktoshlardagi kabi o'lgan qahramon nutqida ifodalangan she'r  ham
keltiriladi. Unda vafot etgan do'sti o'zining o'limi sabab chuqur qayg'uda bo'lgan do'st-
yorlariga, yaqinlariga o'limning haqligi, har bir banda bir kun, albatta, o'lim manziliga
yetib kelishi muqarrarligi, "Ul borar joyimda ham bekas emasdurman" deya taskin beradi.
Xalq yig'ilarida ham "o'lim oraga solgan ayriliqdan shikoyat qilish va zorlanish, taqdirdan
o'pkalash, marhum o'limiga achinish, o'limning barhaqligi va hammaga barobarligini
ta'kidlash, marhumning sifatlarini madh etish, mangu judolik va ayriliqdan nolish,
murdaning qabr ichidagi ahvolidan xavotirlanish..." kabi motivlar  mavjud. "Vido" doston-
marsiyasida ana shu motivlar uning qismlarida alohada-alohida keltiriladi. Ya'ni marsiyaning
dastlabki qismlarida "Mangu judolikning achchiq sharobini" ichishga majbur etgan o'lim
haqida, keyingi qismlarida judolik sabab g'am chekayotgan yaqinlari, yurtning qayg'uda
ekanligi, marhumning ezgu fazilatlari bayon qilinsa, "Vido" doston-marsiyasining
"Sadriddin Salim Buxoriyning do'stlariga unsiz vidosi" nomli qismida o'limning haqligi,
uni paysalga solish izni yo'qligi o'lgan qahramon - "men" tilidan bayon qilinadi. Achchiq
hayotiy haqiqatlarni marhum nutqida berilishi marsiyaning o'quvchidagi ta'sir kuchini
yana-da oshirgan.

"Ketdi tark aylab sharif shahri Buxoroni", demang,
Shu shahar jismiga singib, bo'lgay umrim bardavom.
Motam qo'shiqlarining , marsiyalarning azal-azaldan inson qalbidagi dardni kuylab

yengil tortishini va bu hasratlarda qo'llanilayotgan so'zlar ham muhim ahamiyatga egaligini
ko'rsatadi.

Uloqqa yetgan chog'i
Qulaganday chopqir ot,
Mevasi g'arq pishganda
Qirqilsa, daraxt nahot.
Qulading yer titratib,
Darz qoldi yer ko'ksida.

"Vido" doston-marsiyasidagi ushbu baytlar marsiyalardagi metaforik o'xshatishlarni
yig'i-yo'qlovlardan o'rganilgan, o'zlashtirilgan,   takomillashtirilganligini yana bir bor
isbotlaydi.  Xususan, xalq og'zaki ijodida bog', gulzor, daraxt, oltin, yomg'ir obrazlari
ramziy ma'nolari bilan Ona timsolida qo'llaniladi. (Tut yog'ochday mevali onam,
Qayrag'ochday soyali onam...).

Shu nuqtai nazardan "Vido" doston-marsiyasida muallif vafot etgan do'stining o'limini
"chopqir otning qulashiga ", "mevasi g'arq pishganda qulagan daraxtga" o'xshatadi.

"Sen bahorni sevarding" (o'nlik bandlardan iborat), "Qor pok qalbning ramzidir"
qismlarida marhumning ko'ngil olami tasvirlanadi. Doston-marsiyaning so'ngida esa muallif
marhum bilan xayoliy suhbat quradi. Undan  hech kutilmaganda do'stlarini, yaqinlari,
ilm-u ijodni tark etish boisi ne, deya so'raydi. Bunga yana marhum do'stining tilidan javob
bayon qilinadi. U o'z umrini nimalarga sarf etgani, qanday savobli amallar qila olgani
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haqida so'zlaydi: "...dunyodan illat emas Ilm-u hikmat izladim", "Har barbodni obod
ko'rmoq Niyatida yashadim, El-yurtimni ozod ko'rmoq Niyatida yashadim", "Olloh dilga
neki solsa, Shak keltirmay rost aytdim..." Xullas, marhumning nutqi orqali uning hayoti
mazmunli o'tganligi, mehnatlari basamar ketmaganligi aytiladi.

Doston-marsiyaning so'nggi bandlari yuz bergan mash'um voqeylikka yakun yasaydi.
Hamma qaytar beshuur, horg'in,
Ha, tiriklar qaytishi tayin,
Hamma qaytar...
Hojatbarorda
Qaytmay qoldi faqat Sadriddin.

Telefon orqali boshlangan haqiqiy suhbat xayoliy suhbat bilan yakun topadi. Doston-
marsiyaning mazmuni shu ikki suhbat oralig'ida bayon etilgan bo'lib, unda muallifning
do'stidan ayrilgani sabab chekkan iztirobi yaqqol namoyon bo'lgan. Do'sti bilan suhbat,
uning o'limi xabarini eshitishi, ta'ziyadagi ishtiroki kabilarni muallif atroflicha hikoya
qiladi. Shunchaki aytib beribgina qolmay, har bir kichik voqeylikdan olgan ulkan hissiy
o'zgarishlarini ham bayon qiladi. Marsiyadagi holat ko'plab insonlar hayotida sodir
bo'lgan. Ya'ni  biz  kimningdir o'limini eshitgach "kechagina gaplashgan edim-ku",
"tuppa-tuzuk edi, nega birdan bunday bo'libdi", deganlarini ko'p bora eshitganmiz.
S.Vohidov xuddi shu hayotiy hodisani ham marsiyada ifodalaydi.

Biz yuqorida marsiyalarning xalq yig'i va yig'i-yo'qlovlaridan o'sib chiqqanligini aytib
o'tdik. Bu jarayonning o'zini esa Laylo Sharipova  "She'riyat va folklor" nomli tadqiqotida
shunday izohlaydi: "Marsiya ham mumtoz she'riyatimiz janri bo'lib, folklordagi yo'qlov
janridan o'sib chiqqan, ammo xalq og'zaki janrdagi qator xususiyatlari bilan farq qilardi.
XX asrga kelib marsiyalar folklorga xos yo'qlovlarga ko'p jihati bilan yaqin keldi. XX
asrning 80-yillari yig'i janridan o'sib chiqqan marsiyalar paydo bo'ldi " .  Ayni fikrga
tayanadigan bo'lsak, marsiyalar mazmuniga ko'ra yo'qlov-marsiya va yig'i-marsiyalar ruhida
yozilgan. Bizning tahlil markazimizdagi "Vido" doston marsiyasida bo'lsa, shu ikki mazmunni
ham ko'rish mumkin. Doston-marsiyaning dastlabki va yakuniy qismlarida yig'i ohanglari
sezilsa, "Sadriddin Salim Buxoriyning do'stlariga unsiz vidosi", "Sen bahorni sevarding...",
"Qor pok qalbning ramzidir", "Hazrat Imom Hojatbarorga iltijo" qismlarida yo'qlov
mazmuni ustuvorlik qiladi.

Sizga mangu manzil bu ziyotargoh,
Bunda har kun yangrar ming-minglab duo,
Unga Sadriddin ham haqlidir, illo,
Bir umr tinmadi tilidan duo,
Hazrat, rahmat tilang unga Xudodan.

Doston-marsiyaning o'ziga xos jihatlaridan yana biri shuki, undan kuchli iztirob,
tafakkur va qayg'uning qorishiq tuyg'ulari ufurib turadi.

Masrur Rahimjonov o'z tadqiqotida o'zbek adabiyotida marsiyalarning bir nechta
turlarini: g'azal-marsiya, musamman-marsiya, tarkibband-marsiya kabi ko'rinishlari
yaratilganligini va ularning o'ziga xos xususiyatlarini ko'rsatib bergan. Bundan anglashiladiki,
marsiyalar muallifning judolik sabab paydo bo'lgan ruhiy iztiroblariga mos she'riy ifoda
shakllarini o'z-o'zidan topib oladi. "Vido" doston-marsiyasida ham muallifning ayni bir
xildagi ifoda shaklini tanlamaganligi, aniqrog'i,  bir xil  she'riy shaklda ifodalay olmaganligi
ham shunda. Ayni damgacha yaratilgan marsiyalarda boshdan-oxir bir xil poetik shaklda
ifodalangan bo'lsa, Samandar Vohidov  birgina "Vido" doston - marsiyasini bir nechta
she'riy shakllarda bayon etgan. Unda ifodalanayotgan mazmunga mos ravishda she'riy
shakllar ham o'zgarib boraveradi. Muallif  ayriliq sabab qalbida paydo bo'lgan og'riqni,
iztiroblarni bir  qolipga solishga urinmaydi.

"Vido" doston-marsiyasining tosh bitiklar bilan o'xshash jihatlaridan yana biri, unda ,
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nafaqat, o'lgan qahramon nutqining keltirilganligi, balki, marhum bilan bog'liq
voqealarning ham bayon qilinganligidir. Garchi marsiyada xalq dostonlari singari sujet
elementlari yaqqol ko'zga tashlanmasa-da,  marsiyada o'ziga xos kichik voqelik ham aks
ettirilganki, bu doston-marsiya deb atashga asos bo'la oladi.    "Vido" doston-marsiyasini
xalq og'zaki ijodining doston va yozma adabiyotdagi marsiya janrlarining sintezlashgan ilk
ko'rinishlaridan biri sifatida  e'tirof etish mumkin.
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- 196 á.
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ÐÀÑÏÐÅÄÅËÅÍÈÅ  ÊÀÒÅÃÎÐÈÈ ÐÎÄÀ ÈÌ¨Í ÑÓÙÅÑÒÂÈÒÅËÜÍÛÕ Â
ÍÅÌÅÖÊÎÌ ßÇÛÊÅ ÍÅÌÅÖÊÎ-ÐÓÑÑÊÈÌÈ ÄÅÒÜÌÈ - ÁÈËÈÍÃÂÀÌÈ.

Àñêàðîâà Ø.È.
áàçîâûé äîêòîðàíò ÔÃÓ.
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Â äàííîé  ñòàòüå ðàññìàòðèâàþòñÿ êàòåãîðèÿ ðîäà íåìåöêîãî è ðóññêîãî ÿçûêîâ,
à òàêæå áîëåå ïîäðîáíî îïèñàíû è âûäåëåíû èõ õàðàêòåðèñòèêè. Ïî òåîðèè Ñ.Ô.
Õîêåòòà êàòåãîðèÿ ðîäà èì¸í ñóùåñòâèòåëüíûõ â òðàäèöèîííîì ñìûñëå
èíòåðïðåòèðîâàíî ñëåäóþùèì îáðàçîì : " Ðîä - ýòî êëàññû ñóùåñòâèòåëüíûõ,
îòðàæåííûå â ïîâåäåíèè àññîöèèðîâàííûõ ñëîâ " [1, 231]. Ñëîâî "ðîä" îçíà÷àåò â
äàííîì èññëåäîâàíèè, êàê  ãðóïïó ñóùåñòâèòåëüíûõ, òàê è îáùóþ èõ êàòåãîðèþ, ò.
å. ìîæíî ñêàçàòü, ÷òî êîíêðåòíûé ÿçûê íàïðèìåð èìåþùèé ìóæñêîé è æåíñêèé
ðîä ðàñïîëàãàåò è êàòåãîðèåé ðîäà [2], êðîìå òîãî, âàæíî ðàçëè÷àòü íàçíà÷åíèå
è êîíãðóýíòíîñòü ðîäà.

Îòïðàâíîé òî÷êîé äëÿ îïðåäåëåíèÿ êîíãðóýíòíîñòè ðîäà ñëóæèò, âî-ïåðâûõ,
îáùåå îïðåäåëåíèå êîíãðóýíòíîñòè. Êîíãðóýíòíîñòü ñóùåñòâóåò "ìåæäó (ïî êðàéíåé
ìåðå, äâóìÿ) ÿçûêîâûìè åäèíèöàìè, åñëè îíè ëèáî ñâÿçàíû ñåìàíòè÷åñêè,
ëèáî èìåþò ôîðìàëüíûå ñâîéñòâà ñîâïàäàþùèå äðóã ñ äðóãîì" [3, 9].
Êîíãðóýíòíîñòü, òàêèì îáðàçîì, îáîçíà÷àåò ëåêñè÷åñêîå ñîîòâåòñòâèå  ðîäà
ñóùåñòâèòåëüíîãî è ðîä ÷óâñòâèòåëüíûõ åäèíèö, ò. å. åäèíèö, êîòîðûå  ôëåêòèðóþò
ïî ðîäàì, êàê, íàïðèìåð, àðòèêëü  èëè ìåñòîèìåíèå.

Â íåìåöêîì ÿçûêå ðàçëè÷àþò åñòåñòâåííûé ïîë  è ãðàììàòè÷åñêèé ðîä (Genus)
ñóùåñòâèòåëüíîãî. Ïîë äåëèòñÿ íà äâà ïðîÿâëåíèÿ ìóæñêîãî è æåíñêîãî, â òî
âðåìÿ êàê ðîä èìååò òðè ïîäêàòåãîðèè: ìóæñêîé, æåíñêèé è ñðåäíèé. Ðîä è ïîë
îäíîãî ñëîâà íå èìåþò îáÿçàòåëüíîãî ñîâïàäåíèÿ, íàïðèìåð ñëîâî das M?dchen
( äåâî÷êà) â íåìåöêîì ÿçûêå ñðåäíåãî ðîäà, à â ðóññêîì ÿçûêå æåíñêîãî ðîäà
îòñþäà ìîæíî ñäåëàòü âûâîä, ÷òî äåéñòâèòåëüíî ïîë è ðîä èì¸í ñóùåñòâèòåëüíûõ
íåìåöêîãî ÿçûêà íå ñîâïàäàþò â ñâî¸ì èñïîëüçîâàíèè.

Êàæäîìó íåìåöêîìó ñóùåñòâèòåëüíîìó ìîæåò áûòü ïðèñâîåíî ðîâíî îäèí èç
òðåõ ðîäîâ ïðè÷åì ðàñïðåäåëåíèå ìîíîìîðôè÷åñêèõ ñóùåñòâèòåëüíûõ ïî òðåì
ðîäàì âûðàæåíî ïî-ðàçíîìó: òàê, 42,7% ÿâëÿþòñÿ ìóæñêîãî ðîäà, 38,1% æåíñêîãî
ðîäà è òîëüêî 19,2% ñðåäíåãî ðîäà [4,171].  Íåìíîãèå ñóùåñòâèòåëüíûå îòêëîíÿþòñÿ
îò óíèêàëüíîãî íàçíà÷åíèÿ ðîäà, ïîñêîëüêó îíè ëèáî  ñâîé ðîä ìåíÿþò (a) ëèáî
ÿâëÿþòñÿ îìîíèìàìè (á). Ðàññìîòðèì íåêîòîðûå ïðèìåðû:

à) der/das Barock, Entgelt, Filter, Gummi, Hehl, Joghurt, Knul, Lasso, Raster,
Sims, Zepter

á). der/das Balg, Band, Ekel, Gummi, Kalkl, Paternoster, Verdienst der/die Flur,
Hut, Kunde, See die/das Ma?, Steuer, Wehr [5, 150].

Ñèñòåìà àðòèêëÿ ñîâðåìåííîãî íåìåöêîãî ÿçûêà àêòóàëüíà, òàê êàê  ðîä
ñóùåñòâèòåëüíîãî îáðàçóåòñÿ òîëüêî ïóòåì ñðàâíåíèÿ ñ ôàêòè÷åñêè ôëåêòèðóþùåé
ôîðìîé àðòèêëÿ. Îñîáåííîñòü íåìåöêîãî ÿçûêà çàêëþ÷àåòñÿ â ãðàììàòè÷åñêîé
ïîëèñåìèè ôîðì àðòèêëÿ. Òàêèì îáðàçîì, äëÿ 16 ãðàììàòè÷åñêèõ çíà÷åíèé
ñóùåñòâóþò òîëüêî øåñòü ðàçëè÷íûõ ôîðì ïàðàäèãìû îïðåäåë¸ííîãî àðòèêëÿ,
äëÿ 12 çíà÷åíèé íåîïðåäåë¸ííîãî àðòèêëÿ òàêæå ñóùåñòâóåò òîëüêî øåñòü
ðàçëè÷íûõ ôîðì.

Â ðóññêîì ÿçûêå êàê è â íåìåöêîì ðàçëè÷àþò òðè ðîäà ñóùåñòâèòåëüíûõ ìóæñêîé
, æåíñêèé è ñðåäíèé ðîä. Îäíàêî â îòëè÷èè îò íåìåöêîãî ÿçûêà â ðóññêîì ÿçûêå
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íå ñóùåñòâóåò àðòèêëÿ [6]. Ì.Â. Ëîìîíîñîâ (1764) ðàçäåëÿë èìåíà ñóùåñòâèòåëüíûå
ðóññêîãî ÿçûêà ïî ðîäàì íà îñíîâå èõ îêîí÷àíèé.

Ýòî áûëî  óïðîùåííûì ïðåäñòàâëåíèåì î òèïàõ  ñêëîíåíèÿ ñóùåñòâèòåëüíûõ,
êàê èõ ïîçæå íàçâàë Ã. Êîðáåòò [2].

Í. Ëåììåðò è Õ. Õîïï  èçó÷èëè ëåêñè÷åñêîå è ñèíòàêñè÷åñêîå ìåæÿçûêîâîå
âëèÿíèå  ñèíõðîííûõ (â ñðåäíåì 8,3 ãîäà) è ïîñëåäîâàòåëüíûõ (â ñðåäíåì 8,4
ãîäà)  íåìåöêî-ðóññêèõ äåòåé - áèëèíãâîâ. Â ïðîâåäåííîì ïðîèçâîäñòâåííîì
èññëåäîâàíèè áûëî ïîêàçàíî, ÷òî äåòè èìåþò öåëåâîå ÿçûêîâîå îïðåäåëåíèå
êàòåãîðèè ðîäà ñóùåñòâèòåëüíûõ  íåçàâèñèìî îò òîãî, ïðèñâàèâàþòñÿ ëè
ñóùåñòâèòåëüíûå ê òîé  èëè äðóãîé êàòåãîðèè ðîäà,  ïðèíàäëåæèò ëè ñëîâî  ê
íåìåöêîìó èëè ðóññêîìó ÿçûêàì. Â ïðîâåäåííîì ýêñïåðèìåíòå  áûëî ïðîâåðåíî,
â êàêîé ñòåïåíè äåòè - áèëèíãâû îòìå÷àþò ìàðêåðàìè àðòèêëè  è ïðèëàãàòåëüíûå
äëÿ îïðåäåëåíèÿ ðîäà èìåíè ñóùåñòâèòåëüíîãî. Ïðè ýòîì ñèìóëüòàííûå
(ñèíõðîííûå) äåòè - áèëèíãâû âåëè ñåáÿ  ñîîòâåòñòâóþùèì îáðàçîì ïî îòíîøåíèþ
ê  ìîíîëèíãâàëüíîé êîíòðîëüíîé ãðóïïå. Îíè âûäåëèëè ñóùåñòâèòåëüíûå
íåçàâèñèìî îò òîãî, ÿâëÿþòñÿ ëè äàííûå ñóùåñòâèòåëüíûå êîíãðóýíòíûìè
ðóññêîìó ÿçûêó.  Ñ äðóãîé ñòîðîíû ñóêöåññèâíûå (ïîñëåäîâàòåëüíûå) äåòè -
áèëèíãâû,  èñïîëüçîâàëè ìàðêåðû  òîëüêî â òîì ñëó÷àå, åñëè ðîä èìåíè
ñóùåñòâèòåëüíîãî â íåìåöêîì ÿçûêå ñîîòâåòñòâîâàë ðîäó èìåíè ñóùåñòâèòåëüíîãî
â ðóññêîì ÿçûêå. Ïðèíàäëåæíîñòü èìåíè ñóùåñòâèòåëüíîãî ê êàòåãîðèè ðîäà è
ñâÿçàííîå ñ íèì ðàçëè÷èå â êîíãðóýíòíîì èëè íåêîíãðóýíòíîì ðîäå òàêæå èìåþò
çíà÷åíèå äëÿ äåòåé - áèëèíãâîâ.

Ëèòåðàòóðà:
1.Õîêåòò Ñ.Ô.  Êóðñ ñîâðåìåííîé ëèíãâèñòèêè: Oxford And Ibh Publishing Co.;

New Delhi. 1958.
2.Êîðáåòò Ã.  Ãåíäåð (Cambridge textbooks in linguistics): Cambridge University

Press. 1991.
3.Áèíàíçåð A. Ðîä è êàëññèôèêàöèÿ: Äîêàçàòåëüñòâà ïî ïðèîáðåòåíèþ âòîðîãî

ÿçûêà íåìåöàìè. Ò. 17: Walter de Gruyter GmbH & Co KG. 2017.
4.Øèëëåð Í.Î., Ãàðìàççà À.  Âûáîð ãðàììàòè÷åñêèõ ïðèçíàêîâ â ïðîèçâîäñòâå

èìåííûõ ôðàç: ñâèäåòåëüñòâà èç íåìåöêîãî è ãîëëàíäñêîãî ÿçûêîâ. Æóðíàë ïàìÿòè
è ÿçûêà, 2003, 48(1), 169-194.

5.Åéçåíáåðã Ï.  Ïðåäëîæåíèå. Îñíîâû íåìåöêîé ãðàììàòèêè. (3. Auflage ed.).
Øòóòòãàðò : JB Metzler Verlag, 2006.

6.Ëåììåðò Í.Õîïï Õ. Ãåíäåðíûé ïðîöåññ ó îäíîâðåìåííûõ è ïîñëåäîâàòåëüíûõ
äâóÿçû÷íûõ äåòåé: ìåæúÿçûêîâûå ëåêñè÷åñêèå è ñèíòàêñè÷åñêèå âëèÿíèÿ.
Îâëàäåíèå ÿçûêîì. 2017.

7.Ëîìîíîñîâ Ì.Â.  Ãðàììàòèêà ðóññêîãî ÿçûêà. Kays. Acad. d. Wiss. 1764.



"ÇÀÌÎÍÀÂÈÉ ÒÀÚËÈÌÄÀ ÐÀ£ÀÌËÈ ÒÈÇÈÌËÀÐÍÈ £¤ËËÀØ: ÔÈËÎËÎÃÈß ÂÀ ÏÅÄÀÃÎÃÈÊÀ
ÑÎ¥ÀÑÈÄÀ ÇÀÌÎÍÀÂÈÉ ÒÅÍÄÅÍÖÈßËÀÐ ÂÀ ÐÈÂÎÆËÀÍÈØ ÎÌÈËËÀÐÈ"

Äåêàáðü | 2020 Òîøêåíò
104

ÈÄÈÎÌÀÒÈ×ÅÑÊÈÅ ÊÎÍÖÅÏÒÛ È ÈÕ ÐÅÀËÈÇÀÖÈß Â ßÇÛÊÎÂÎÉ
ÊÀÐÒÈÍÅ ÌÈÐÀ

Àìðèääèíîâà Í.Ø., Òóðñóíîâà ×.Ò.
(ÑàìÃÈÈß)

Àííîòàöèÿ
Ñòàòüÿ ðàñêðûâàåò òàêèå àñïåêòû êîãíèòèâíîé ëèíãâèñòèêè êàê êîíöåïòû,

ôîðìèðóþùèåñÿ â ÷åëîâå÷åñêîì ñîçíàíèè êàê ðåçóëüòàò æèçíåííîãî îïûòà. Â
ðàçëè÷íûõ ÿçûêàõ êîíöåïòû îáëàäàþò ðàçëè÷íîé ñåìàíòèêîé â çàâèñèìîñòè îò
êóëüòóðû è íàöèîíàëüíîãî ìåíòàëèòåòà.

Êëþ÷åâûå ñëîâà: ëèíãâèñòèêà, êîãíèòèâíàÿ ñèñòåìà, óðîâíè àáñòðàêöèè, ÿçûêîâûå
ðàçëè÷èÿ, óíèâåðñàëüíîñòü èäèîì.

Êîíöåïò ïîíèìàåòñÿ êàê ãëîáàëüíàÿ ìûñëèòåëüíàÿ åäèíèöà, ïðåäñòàâëÿþùàÿ
ñîáîé êâàíò ñòðóêòóðèðîâàííîãî çíàíèÿ. Êîíöåïòû - ýòî èäåàëüíûå ñóùíîñòè,
êîòîðûå ôîðìèðóþòñÿ â ñîçíàíèè ÷åëîâåêà èç íåïîñðåäñòâåííîãî ÷óâñòâåííîãî
îïûòà (îðãàíû ÷óâñòâ); èç íåïîñðåäñòâåííûõ îïåðàöèé ÷åëîâåêà ñ ïðåäìåòàìè
(ïðåäìåòíàÿ äåÿòåëüíîñòü); èç âçàèìîäåéñòâèÿ ïðè ïîìîùè ìûñëèòåëüíîé
äåÿòåëüíîñòè ñ äðóãèìè óæå ñôîðìèðîâàííûìè êîíöåïòàìè; èç ÿçûêîâîãî îáùåíèÿ.
[3; ñ. 4].

Âûäåëÿþòñÿ òðè òèïà ìîäåëåé êîíöåïòîâ - îäíîóðîâíåâûå, ìíîãîóðîâíåâûå è
ñåãìåíòíûå. Îäíîóðîâíåâûé êîíöåïò ñîñòîèò òîëüêî èç ÷óâñòâåííîãî ÿäðà,
ìíîãîóðîâíåâûé - ýòî êîíöåïò, âêëþ÷àþùèé íåñêîëüêî êîãíèòèâíûõ ñëîåâ,
ðàçëè÷àþùèõñÿ ïî ñòåïåíè àáñòðàêöèè, à ñåãìåíòíûé - ïðåäñòàâëÿåò ñîáîé
áàçîâûé ÷óâñòâåííûé ñëîé, îêðóæåííûé íåñêîëüêèìè ñåãìåíòàìè, ðàâíîïðàâíûìè
ïî ñòåïåíè àáñòðàêöèè [4; ñ. 62].

Òàêèì îáðàçîì, êîíöåïò - ýòî óíèâåðñàëüíàÿ åäèíèöà ìûñëèòåëüíîãî ïîëÿ
÷åëîâåêà, ìíîãîóðîâíåâàÿ ñîâîêóïíîñòü çíàíèé î êàêîì-ëèáî ôðàãìåíòå
äåéñòâèòåëüíîñòè.

Êîìïîíåíòíûé õàðàêòåð êîíöåïòà ïðåäïîëàãàåò ðàçëè÷íûå óðîâíè
ïðåäñòàâëåííûõ â íåì çíàíèé, ðàñïîëàãàþùèåñÿ ïî ñòåïåíè àáñòðàêöèè, íà÷èíàÿ
ñ ÷óâñòâåííîãî ìûøëåíèÿ (íàãëÿäíî-÷óâñòâåííûé îáðàç - Ç.Ä. Ïîïîâà, È.À.
Ñòåðíèí; "ìûñëèòåëüíàÿ êàðòèíêà" - À.Ï. Áàáóøêèí; êîíêðåòíî-÷óâñòâåííîå -
Í.Í. Áîëäûðåâ) è êîí÷àÿ âûñøåé ñòóïåíüþ àáñòðàêöèè. Èìåííî ñ ÷óâñòâåííîãî
ÿäðà êîíöåïòà íà÷èíàåòñÿ ôîðìèðîâàíèå îáðàçíîñòè. ×åëîâåê íå ìîæåò èíà÷å
ïîçíàâàòü îêðóæàþùóþ åãî ðåàëüíîñòü, êàê òîëüêî ÷åðåç îáðàçíóþ îñíîâó êîíöåïòà.
×óâñòâåííûé îáðàç ñîñòàâëÿåò ÿäðî ëþáîãî êîíöåïòà, êîòîðûé, ïðîäâèãàÿñü ïî
ñòóïåíÿì ðàöèîíàëüíîãî ïîçíàíèÿ, ïðîõîäèò ÷åðåç öåïü ñëîæíûõ ìûñëèòåëüíûõ
ïðîöåññîâ, ñòðåìÿñü ê âûñøåé àáñòðàêöèè. Íà ýòîì ïóòè îí îáðàñòàåò áîëüøèì
êîëè÷åñòâîì ïðèçíàêîâ, âñåñòîðîííå îòðàæàþùèõ ñâîéñòâà âîñïðèíèìàåìûõ
ïðåäìåòîâ è ÿâëåíèé, ïðåâðàùàÿñü íà âûñøåé ñòóïåíè àáñòðàêöèè â öåëîñòíûé
îáðàç.

Óðîâíè àáñòðàêöèè íå ÿâëÿþòñÿ èçîëèðîâàííûìè äðóã îò äðóãà, ÷òî îáåñïå÷èâàåò
âûñîêóþ ñòåïåíü èõ âçàèìîäåéñòâèÿ, óñòàíîâëåíèå êîãíèòèâíîé ñâÿçè ìåæäó
÷óâñòâåííûì, ðàöèîíàëüíûì óðîâíåì è ñëîæíûìè àáñòðàêòíûìè
ìíîãîêîìïîíåíòíûìè ñòðóêòóðàìè.

Êîíöåïòû, ñôîðìèðîâàííûå íîñèòåëÿìè ÿçûêà è õðàíÿùèåñÿ â ïàìÿòè ëþäåé,
îáðàçóþò êîíöåïòîñôåðó ÿçûêà.

Íåîáõîäèìî ðàçãðàíè÷èâàòü êîíöåïòîñôåðó è ñåìàíòè÷åñêîå ïðîñòðàíñòâî
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ÿçûêà.
Êàê ìû óæå ñêàçàëè, êîíöåíïòîñôåðà - ýòî ìûñëèòåëüíàÿ îáëàñòü, êîòîðàÿ

ñîñòîèò èç êîíöåïòîâ, à ñåìàíòè÷åñêîå ïðîñòðàíñòâî ÿçûêà - òîëüêî ÷àñòü
êîíöåïòîñôåðû, ïîëó÷èâøàÿ âûðàæåíèå ïðè ïîìîùè ÿçûêîâûõ çíàêîâ.
"Êîíöåïòîñôåðà ÿçûêà - ýòî íå íàáîð, íå èíâåíòàðü êîíöåïòîâ, à ñëîæíàÿ èõ
ñèñòåìà, îáðàçîâàííàÿ ïåðåñå÷åíèÿìè è ïåðåïëåòåíèÿìè ìíîãî÷èñëåííûõ è
ðàçíîîáðàçíûõ ñòðóêòóðíûõ îáúåäèíåíèé ãðóïï êîíöåïòîâ, êîòîðûå "óïàêîâàíû"
â öåïî÷êè, öèêëû, âåòâÿòñÿ êàê äåðåâüÿ, êîíñòðóèðóþòñÿ êàê ïîëÿ ñ öåíòðîì è
ïåðèôåðèåé è ò. ï. Âñÿ ýòà ñëîæíàÿ ñèñòåìà ñòðóêòóðèðîâàííûõ â ïîëÿ, öèêëû,
öåïè è äðóãèå ñòðóêòóðû êîíñòðóêöèé è îáðàçóåò ñåìàíòè÷åñêîå ïðîñòðàíñòâî
äàííîãî êîíêðåòíîãî ÿçûêà" [5; ñ. 65].

Ìíîãîîáðàçèå òèïîâ êîíöåïòîâ, èõ ñòðóêòóðû è ñîäåðæàíèÿ ïðåäïîëàãàåò è
ìíîãîîáðàçèå âèäîâ è ñïîñîáîâ èõ ðåïðåçåíòàöèè â ñèñòåìå ÿçûêà, òàêèõ, êàê
ñëîâà, ñëîâîñî÷åòàíèÿ è ïðåäëîæåíèÿ. Ïðåäñòàâëåííûå â ýòèõ åäèíèöàõ êîíöåïòû
ìû áóäåì íàçûâàòü ñîîòâåòñòâåííî ëåêñè÷åñêèìè, ôðàçåîëîãè÷åñêèìè è
ñèíòàêñè÷åñêèìè êîíöåïòàìè. Íà áîëåå âûñîêîì óðîâíå àáñòðàãèðîâàíèÿ êîíöåïòû
ìîæíî îáîçíà÷àòü ñî÷åòàíèåì ñëîâ, - ïî òåðìèíîëîãèè, ðàçðàáîòàííîé Ì.Ì.
Êîïûëåíêî è Ç.Ä. Ïîïîâîé (1972), ñî÷åòàíèåì ëåêñåì (ôðàçåîñî÷åòàíèåì), à
òàêæå ñèíòàêñè÷åñêèìè êîíñòðóêöèÿìè (ñòðóêòóðíûìè ñõåìàìè).

Íà óðîâíå âûñøåé ïñèõè÷åñêîé äåÿòåëüíîñòè ÷åëîâåêà, ãäå ïðîèñõîäÿò
ïðîöåññû àáñòðàãèðîâàíèÿ è ïîëíîãî îáîáùåíèÿ, îáðàçóþòñÿ ñåãìåíòíûå
êîíöåïòû, íà âåðáàëüíîì óðîâíå - ýòî ëåêñè÷åñêèå è ôðàçåîëîãè÷åñêèå êîíöåïòû.

Â ðåçóëüòàòå ïîñòîÿííî îñóùåñòâëÿåìîãî òâîð÷åñêîãî ïðîöåññà ìûøëåíèÿ,
îïèðàþùåãîñÿ íà ÷óâñòâåííî-íàãëÿäíûé îáðàç, êîíöåïòû âñå âðåìÿ èçìåíÿþòñÿ,
ìåíÿåòñÿ èõ îáúåì, ñîäåðæàíèå, íàáîð ïðèçíàêîâ, ïîÿâëÿþòñÿ íîâûå èäåàëüíûå
ñóùíîñòè, îáúåäèíåííûå ïî êàêîìó-ëèáî îáùåìó ïðèçíàêó, îñíîâàííîìó íà
àññîöèàòèâíîñòè è ñõîäñòâå.

Ãëàâíóþ ðîëü â ðàöèîíàëüíîì ìûøëåíèè èãðàþò ïðîöåññû ïåðåíîñà çíàíèé
(èíôîðìàöèè) îò îäíèõ ñòðóêòóðèðîâàííûõ îáëàñòåé çíàíèÿ ê äðóãèì. Íîâûå
çíàíèÿ îñíîâûâàþòñÿ íà ïðåäûäóùåì îïûòå, ïðè÷åì íåêîòîðûå àñïåêòû åãî
ñîõðàíÿþòñÿ â íîâîì êà÷åñòâå, à íåêîòîðûå âîîáùå èãíîðèðóþòñÿ, èçáèðàþòñÿ
ëèøü íóæíûå.

Äæ. Êàðáîíåëë, èññëåäóÿ ìåòàôîðè÷åñêèé ïåðåíîñ, äîêàçàë, ÷òî îí ÿâëÿåòñÿ
êîãíèòèâíîé ìîäåëüþ, ïîçâîëÿþùåé ñôîðìóëèðîâàòü ïðèíöèïû îòáîðà
ïåðåíîñèìûõ õàðàêòåðèñòèê â âèäå ïîñëåäîâàòåëüíîé èåðàðõèè èíâàðèàíòíîñòåé
[7].

Íà óðîâíå âûñøåé ïñèõè÷åñêîé äåÿòåëüíîñòè ÷åëîâåêà, ãäå ïðîèñõîäÿò
ïðîöåññû àáñòðàãèðîâàíèÿ è ïîëíîãî îáîáùåíèÿ, îáðàçóþòñÿ ñåãìåíòíûå
êîíöåïòû, íà âåðáàëüíîì óðîâíå - ýòî ëåêñè÷åñêèå è ôðàçåîëîãè÷åñêèå êîíöåïòû.

Êîãíèòèâíûé àíàëèç ÿâëÿåòñÿ ïðèíöèïèàëüíî íîâûì ïîäõîäîì â îïèñàíèè
ôðàçåîëîãè÷åñêèõ êîíöåïòîâ ðàçíûõ ÿçûêîâ. Â íàøåì èññëåäîâàíèè äåëàåòñÿ
ïîïûòêà ñîïîñòàâèòü ôðàçåîëîãè÷åñêèå ñî÷åòàíèÿ ðóññêîãî è äðóãèõ åâðîïåéñêèõ
ÿçûêîâ ñ òî÷êè çðåíèÿ âûÿâëåíèÿ â íèõ íàöèîíàëüíîé êóëüòóðû, îñîáåííîñòåé
æèçíè, áûòà, êàê èñòî÷íèêà êóëüòóðîëîãè÷åñêîé èíôîðìàöèè, à òàêæå
ìåæúÿçûêîâîé ýêâèâàëåíòíîñòè ôðàçåîëîãè÷åñêèõ êîíöåïòîâ.

Ðàññìîòðèì íåêîòîðûå ïðèìåðû îäèíàêîâûõ ôðàçåîëîãè÷åñêèõ êîíöåïòîâ ñ
ó÷åòîì íàãëÿäíî-÷óâñòâåííîé îáðàçíîñòè.

Êîíöåïò "áûòü ïîäîáíûì îäèí äðóãîìó", ðåïðåçåíòèðóåòñÿ ôðàçåîëîãèçìàìè
ïî-ðàçíîìó â àíàëèçèðóåìûõ ÿçûêàõ. Â ðóññêîì ÿçûêå - "êàê äâå êàïëè âîäû",



"ÇÀÌÎÍÀÂÈÉ ÒÀÚËÈÌÄÀ ÐÀ£ÀÌËÈ ÒÈÇÈÌËÀÐÍÈ £¤ËËÀØ: ÔÈËÎËÎÃÈß ÂÀ ÏÅÄÀÃÎÃÈÊÀ
ÑÎ¥ÀÑÈÄÀ ÇÀÌÎÍÀÂÈÉ ÒÅÍÄÅÍÖÈßËÀÐ ÂÀ ÐÈÂÎÆËÀÍÈØ ÎÌÈËËÀÐÈ"

Äåêàáðü | 2020 Òîøêåíò
106

"îäíîãî ïîëÿ ÿãîäû", "äâà ñàïîãà ïàðà"; àíãë. "as two peas" (êàê äâå ãîðîøèíû).
Êàê âèäíî èç ïðèìåðîâ, îäèí è òîò æå êîíöåïò âûðàæåí â áëèçêîðîäñòâåííûõ

ÿçûêàõ, òàêèõ, êàê ðóññêèé, ïîëüñêèé, óêðàèíñêèé èäåíòè÷íî, â íåðîäñòâåííûõ
- ðàçëè÷àåòñÿ ïî îáðàçíîñòè. Â íåìåöêîì ÿçûêå, íàïðèìåð, ýòî îáðàç îñëà,
èìåþùåãî äëèííûå óøè, â àíãëèéñêîì - ïîäîáèå ëþäåé ñâÿçàíî ñ îáðàçîì
ðàñòåíèÿ - ãîðîøèíàìè.

Êîíöåïò "îïûòíûé ÷åëîâåê" â ðàçëè÷íûõ ÿçûêàõ ÷àùå âñåãî ñâÿçàí ñ îáðàçîì
æèâîòíûõ, õîòÿ îáðàçíûå àññîöèàöèè ìîãóò áûòü ðàçíûìè. Íàïðèìåð: â ðóññêîì
ÿçûêå -"ñòðåëÿíûé âîðîáåé" (îáðàç ïòèöû),  àíãë. "îld hand" (áóêâ. ñòàðàÿ ðóêà).

Êîíöåïò "íåíóæíûé, ëèøíèé ÷åëîâåê" - "êàê ïÿòîå êîëåñî â òåëåãå", "êàê
ñîáàêå ïÿòàÿ íîãà" (ðóñ.ÿç); àíãë. "fifth wheel".

Êîíöåïò "çàìåíà ãëàâíîãî ìàëûì". Â ðóññêîì ÿçûêå ýòîò êîíöåïò
ðåïðåçåíòèðóåòñÿ - "íà áåçðûáüå è ðàê ðûáà", â îñåòèíñêîì ÿçûêå - "íåò áûêà -
âïðÿãàþò òåëåíêà", "åñëè íåò ïîëåíüåâ, è èç ùåïîê ìîæíî îãîíü ðàçæå÷ü"; â
èíäîíåçèéñêîì - "åñëè íåò îðëà, è êóçíå÷èê çàìåíèò".

Ìîæíî ãîâîðèòü òàêæå îá óíèâåðñàëüíîñòè ôðàçåîëîãèè. Íåò íè îäíîãî ÿçûêà
â ìèðå, ãäå áû íå áûëî ôðàçåîëîãè÷åñêèõ îáîðîòîâ, òàê êàê èìåííî îíè
ðàñêðûâàþò ðàçëè÷íûå ñôåðû æèçíè è áûòà íàðîäîâ. Ðåàëüíàÿ ïîâñåäíåâíàÿ
æèçíü áëèæå âñåãî ÷åëîâåêó, â êàêîì áû îáùåñòâå îí íè æèë. Êàê ñ÷èòàþò
àìåðèêàíñêèå ëèíãâèñòû Ì. Äæîíñîí è Ëàêîôô, â êîãíèòèâíîé ìîäåëè ÿçûêà
ìåòàôîðà çàíèìàåò íå ïåðèôåðèéíîå, à öåíòðàëüíîå ìåñòî. ×òîáû óçíàòü, ïî÷åìó
è êàêèì îáðàçîì âîçíèêàåò ôðàçåîëîãèçì, íåîáõîäèìî îáðàòèòüñÿ ê ñâîèì
èñòîðè÷åñêèì òðàäèöèÿì.

Ó÷åíûå ïðåäëàãàþò äëÿ èçó÷åíèÿ êîíöåïòîâ ñîïîñòàâèòåëüíîå èçó÷åíèå ÿçûêîâ.
Ñîïîñòàâèòåëüíûé ìåòîä ïîçâîëÿåò óñòàíîâèòü îáùå÷åëîâå÷åñêèå óíèâåðñàëèè è
âûÿâèòü â íèõ ñïåöèôè÷åñêîå, íàöèîíàëüíîå, íàøåäøåå ñâîå âûðàæåíèå â
ñåìàíòè÷åñêèõ ïðîñòðàíñòâàõ àíàëèçèðóåìûõ ÿçûêîâ.
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MUAMMOLI TA'LIM METODI- SAMARALI O'QITISH USULI SIFATIDA
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texnologiyalari kafedrasi katta o`qituvchisi
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Annotasiya: Mazkur maqolada malaka oshirish tahlim jarayonida muammoli tahlim
metodini qo'llash orqali amaliyotchi o'qituvchi faoliyat samaradorligini oshirish masalalari
yoritilgan.

Kalit so'zlar: muammoli tahlim,tinglovchi,vaziyat, yechim, izlanuvchanlik, tadqiqotchilik,

Muammoli o'qitish texnologiyasi taolim jarayonida eng samarali o'qitish usullaridan
biri hisoblanadi. O'quv axborotining mummmoli qo'yilishi natijasida tinglovchilarning
taolimga nisbatan ichki motivatsiyani shakllantiradi. S.L.Rubinshteyn "... fikrlash jarayoniga
samarali taosir ko'rsatuvchi omil o'rganilayotgan o'quv materialining muammoli qo'yilishi"
degan g'oyani ilgari suradi. Bu tamoyil  keyingi vaqtlarda o'quv dasturlari, darsliklarni
yaratishda o'z aksini topmoqda.

Muammoli o'qitish texnologiyasining asosini muammoli vaziyat tashkil qiladi. O'qituvchi
tinglovchilar eotiborini  tahlil qilinishi kutilayotgan o'quv muammosiga qaratadiki,
tinglovchilar uning  yechimini topishda faol ishtirok qiladilar. Tinglovchilarning muammoli
izlanuvchanlik faoliyatini to'g'ri tashkil qilish masalaning muhim jihati hisoblanadi.
O'qituvchi uchun muammo hisoblanayotgan masala haqiqiy maonoda tinglovchi uchun
ham muammo bo'lishi lozim. Aks holda tinglovchi  yechimini kutayotgan masalani
shunchaki o'quv topshirig'i darajasida qabul qilishi mumkin. Eng muhimi tinglovchilarda
o'quv muammosi, uning mohiyati, amaliy ahamiyati va mutaxassisning kasbiy mahoratini
shakllanishidagi o'rni kabi masalalar haqida aniq tushunchalarini  uyg'otish va izlanuvchanlik
faoliyatiga nisbatan motvatsiyani yuzaga keltirish lozim.

Muammoli o'qitish mashg'ulotlarini tashkil etish va o'tkazishning muhim tomoni
shundaki, bunda o'qituvchi uning ham taolimiy, ham tarbiyaviy funktsiyasini yaxshi
anglab olgan bo'lishi talab qilinadi. O'qituvchi hech qachon tinglovchilarga tayyor haqiqatni
(echimini) berishi kerak emas, balki ularga bilimlarni yangilashga turtki berishi,
mashg'ulotlarda va hayot faoliyatlarida zarur bo'lgan axborot, voqea, vaqt va hodisalarni
ongida qayta ishlashlariga yordam berishi lozim bo'ladi.

Muammoli o'qitish bilimlarni ongli va mustahkam o'zlashtirish, atrof-muhitga o'zining
faol munosabatini belgilab olishda tinglovchilar bilish faoliyatini rivojlantirishda katta
imkoniyatlarga ega. Bu metodda o'qitish jarayoni muammoli holatni yaratish, muammoli
masalani ifodalash, uni yechish farazini ilgari surish, muammo yechimini izlash,
yechimning to'g'riligini tekshirish hamda xulosalarni  shakllantirish bo'yicha ketma-
ketlikdagi  harakatlar sifatida qo'riladi.

Malaka oshirish tahlim jarayonida muammoli o'qitishda o'qituvchi tinglovchilarning
bilish faoliyatini tashkil etadi, shundagina tinglovchilar fanlarni tahlil qilish asosida
mustaqil ravishda intellektual mashaqqatlarni hal qilish, xulosa chiqarish va umumlashtirish,
qonuniyatlarni shakllantirish, qo'lga kiritilgan bilimlarni yangi vaziyatga tatbiq etishga
intiladi. Ayrim hollarda o'qituvchi tinglovchilarda nafakat qiziqish uyg'otishi kerak, balki
o'quv muammosini o'zi hal qilib qo'ymasligi va boshqa hollarda tinglovchilarning o'quv
muammosini yechishdagi mustaqil ishlariga rahbarlik qilish lozim, natijada tinglovchilarda
izlanuvchanlik qobiliyati  rivojlanadi hamda gipoteza qo'yish va uni isbotlash orqali yangi
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aqliy harakat usullarini topadilar, bilimlarni bir muammodan boshqasiga  ko'chirish
ko'nikmasini hosil qiladilar.

Tinglovchilar muammoli o'qitish jarayonida muammoli vaziyatda o'quv materiallarini
idrok qilish orqali bilim va aqliy harakat usullarini o'zlashtirar ekan, o'rganilganlarni
mustaqil tahlil qilar  ekan,  gi potezalar  qo'yish va ularni isbotlash orqali o'quv
muammolarini shakllantirar ekan, unda tinglovchilarning intellektual faolligi taominlanadi.

O'quv materialining muammolilik jihatining tinglovchilar tomonidan to'la anglab
yetilishiga eotibor qaratiladi. Innovatsion pedagogik texnologiyalar asosida darsni tashkil
qilish orqali  muammoning yechimida har bir tinglovchining faol ishtirokini taominlanadi.

O'qituvchi  o'rganilayotgan muammoni taolim oluvchilarning o'quv-bilish faoliyatini
muammoli vaziyatlarni tashkil qiladi, o'rtaga savollar tashlaydi,  uning yechimi bo'yicha
tinglovchilar faliyatini yo'naltirib boradi, muammo yechimida shaxsan ishtirok qilish
orqali o'zlashtirilgan bilimlar tinglovchilar kasbiy mahorarini rivojlantirishga yordam
beradi. Muammoli taolim metodini qo'llash orqali tinglovchilarning pedagogik tafakkuri
kengayib, kasbiy-pedagogik tayyorgarlik darajasini ortishiga, muayyan muammoni hal
etish uchun zarur bo'lgan metodik bilim, ko'nikma va malakalarini yangilanib
chuqurlashtirilishiga olib keladi.

Malaka oshirish tizimida qo'llaniladigan  interfaol metodlar orqali   amaliyotchi o'qituvchi
bugungi taolim tizimiga kirib kelayotgan baholashning xalqaro standartlarini o'zlashtirishga
hamda o'quvchilarni muammolar  yechimini turli yo'llar orqali topishiga yo'naltirish
orqali ularda izlanuvchanlik, tadqiqotchilik ko'nikmalarini shakllantirish malakalariga
ega bo'ladi.

Foydalanilgan adabiyotlar
1.Tolipov  O'.Q.,  Usmonboeva M. Pedagogik texnologiyaning tadbiqiy asoslari/O'quv

qo'llanma.- Toshkent. "Fan" nashriyoti, 2006 .-79-90 betlar
2.Pedagog kadrlar malakasini uzluksiz oshirish mexanizmni takomillashtirish.-

Toshkent.OOO"ADAD PLYuS", 2004 .-65-71 betlar
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THE COMPARISON, INTERPRETATION AND ELUCIDATION OF SOME
UZBEK AND ENGLISH PROPER NAMES.

Mustafova Dilfuzaxon Shuxrat qizi
Teacher of Uzbek State World Language University

Annotation: This article aims at shedding light upon the differences and similarities in
Uzbek and English proper names by which it will be obvious that the languages which are
derived from two different language families can have much in common.

Key words: Androgynous, bewildering, similarity, gender - neutral names, resemblant,
an epicene name, correspondence, interprete, original, comparative.

Both the English and the Uzbek language possess a wide content of vocabluary. When
learning new word in English people are often prone to compare their mother tangue
with the one which they are learning. It, of course, accelerates to intake unacquainted
phrases, expressions and terms in one's brain and this method is often used for non-
proper nouns. In my view, the style is a bit limited to non - proper nouns. I have been
doing a research on equating English proper names to Uzbek names to take the adventage
of the bewildering content of the Uzbek language. Name play a great role in humans 'life.
In the past our ancestors connected baby's future luck and success to its name they
considered that name can affect child's destiny.  In terms of words' pronunciation,
meaning and the way in which names are used, I divide them into three categories:

1. Names which are similar in pronunciation;
2. Names which are equal in translation;
3. Names which are alike in the way they are used (can be used for both genders).
Pronunciation is surely plays a great part in differentiating and comparing words and

in word formation as well. In both languages there are some names which are alike in
terms of pronunciation.  This similarity goes back to the early history of two nations. At
first glance, Uzbekistan and English speaking countries seem to have no likeness. After
all, they have quite different mentality, religion, structure and even nature. But anyway,
during their history three must have shared distinctive culture, religious outlook, customs
and beliefs. The result of these is an extraordinary alikeness. Here the list of some
resembling proper names in terms of their pronunciation:

Abrahim _____Ibrohim     Aisha_______Oysha     Adam ____Odamboy
Jasmine ____Yasmin          David _______Dovud       Layla ______Laylo
Jacob______Yoqub Sophie____Sofiya Joseph____Yusuf                                                         Isabel
______Isobat                      Michael______Mikoyil         Oskar ______Asqar

There are some English proper names whose translation are equal to certain Uzbek
names. "A word cannot be a word without cultural connotations, that is, there must be
somehow alikeness in comparison and correspondence"- commented N. S. Trubetsky.
Here the list of the most common English names and their comparative translations:

Amber______Qahrabo Brook________Sholola Li ly______Nilufar
Victoria____Muzaffara        Victor____G'olib           Violet_____Gunafsha  Rose___Atirgul

An epicene name is a given names that can be used by a person regardless of the
person's gender. Some countries have the law against androgynous names. In other
countries gender - neutral names are  escaped for  social  reasons. Indeed, the owner of
such a name can be the target of offends. Christians, particularly, Catholics may give a
child a second or middle name of the opposite sex. For example, name a daughter Jose
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in honor of Saint Joseph in honor of John the Baptist. This practice is rare in English
- speaking countries. Unisex names are interpreted that every nation has its original ideals
and beliefs which are constrained for both genders. In the Uzbek language selecting
names as unisex is a comparative thing. Usually, baby boy and baby girl names are shaped
by adding extra additions like    -jon,  -bek,  -oy, -niso,  -beka,  -qul,  -bibi, -gul, -xo'ja.

NAME GENDER MEANING ORIGIN 

Addison U Son of Adam English 

Adrian U Dark Latin 

Alexis U Defender of 

mankind 

Greek 

Ariel U Lion of god Hebrew 

Ashley U Meadow of ash tees Old English 

Aubrey U Bearlike blond ruler French 

 

NAME MEANING ORIGIN 

Dono Erudite Persian-tadjik 

Navro'z Baby born at the eve of 

New Year 

Arabic 

Karomat Magical, granted baby Arabic 

Yunus Dove Jewish 

 

HERE THE LIST OF ENGLISH UNISEX NAMES

HERE IS THE UZBEK ANDROGYNOUS NAMES

Ever nation counts on its rich content of vocabulary as to choose a name to a newborn
baby. Also, each language reveals the effect of other lingos at some extent which means
the languages which seem rather distinct at first glance may share similarities more or
less.  This phenomenon gives testimony that every nation posses the will and intention
which combines all beliefs and viewpoint as are in names.

REFERENCE
1.Rahmonberdi Madazimov. Óçáåê èñìëàð èìëîñè. Turkiston general-gubernatori

kantselyariyasi qoshidagi Toshkent shahar bosmaxonasi, 1915.
2.Áåãìàòîâ Ýðíñò Àçèìîâè÷. Ëåêñè÷åñêèå ïëàñòû ñîâðåìåííîãî óçáåêñêîãî

ëèòåðàòóðíîãî ÿçûêà . Òàøêåíò : Ôàí, 1985.
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ÌÅÒÎÄÛ ÏÐÅÏÎÄÀÂÀÍÈß ÃÐÀÌÌÀÒÈÊÈ ÈÍÎÑÒÐÀÍÍÎÃÎ ßÇÛÊÀ.

METHODS OF TEACHING GRAMMAR OF A FOREIGN LANGUAGE.

Ñàìèåâà Ñàé¸ðà Íåúìàòîâíà
¤çÄÆÒÓ, êàòòà ´³èòóâ÷è, sayora71@yandex.ru

Àííîòàöèÿ: Óøáó ìà³îëàäà ìóàëëèô òàëàáàëàðíè èíãëèç òèëè ãðàììàòèêàñèíè
êîììóíèêàòèâ ´³èòèø ò´²ðèñèäà ñ´ç þðèòãàí âà  êîììóíèêàòèâ óñóëäà ´³èòèø
æàðà¸íèíè àìàëãà îèøèðèøäà 3 òà áîñ³è÷íè ê´ðñàòãàí: ãðàììàòèê ìàòåðèàë
áèëàí òàíèøóâ, ãðàììàòèê ìàòåðèàëíè  ìàø³ ³èëèø âà íóò³ àìàëè¸òè. Ìóàëëèô
µàð áèðè áîñ³è÷ãà ì´ëæàëëàíãàí ìàø³ëàðíè òàêëèô ³èëãàí.

Òàÿí÷ èáîðàëàð: ãðàììàòèê ìàòåðèàë, êîììóíèêàòèâ ´³èòèø, ìåòîä,
êîììóíèêàòèâ ìàø³ëàð, ÷åò òèë ãðàììàòèêàñè, ìàø³ ³èëèø.

Ãðàììàòèê ìàòåðèàë áèëàí òàíèøèø æàðà¸íè âà óíèíã ðèâîæëàíèøè ãðàììàòèê
ìàòåðèàëãà, ́ ³óâ øàðîèòëàðèãà âà ́ ³èòóâ÷èíèíã äàðñ áåðèø óñëóáèãà ³àðàá òóðëè
õèë øàêëëàðäà ³óðèëèøè ìóìêèí. ßíãè ãðàììàòèê ìàòåðèàëíèíã  ìàúíîñèíè
´³óâ÷è òàëàáàãà áèëäèðèø, òóøóíòèðèø æàðà¸íèäà ́ ³óâ÷è, òàëàáàëàðíèíã ́ çëàðè
ìàúíîíè ôàµìëàá òîïèøëàðè, îíà òèëèãà òàðæèìà ³èëèø ýêâèâàëåíòëàðíè
àíè³ëàø îð³àëè àìàëãà îøèðèëàäè. ßíãè ãðàììàòèê ìàòåðèàëíè ÿñàëèø,
òóçèëèøèíè ́ ðãàòèø àí÷à ìóðàêêàáäèð. Óíèíã ́ çèãà  õîñ òîìîíëàðè áîð.

Óøáó ìà³îëàìèçäà áèç òàëàáàëàðãà èíãëèç òèëè ãðàììàòèêàñèíè êîììóíèêàòèâ
´³èòèø ìàñàëàëàðèíè ê´ðèá ÷è³èø íèÿòèäàìèç. ßíãè ãðàììàòèê ìàòåðèàëíè
ÿñàëèøè, òóçèëèøèíè ́ ðãàòèø èíäóêòèâ âà äåäóêòèâ é´ë áèëàí àìàëãà îøèðèëèøè
ìóìêèí. Èíäóêòèâ é´ë áèëàí ´ðãàòãàíäà îëäèí òàíèøòèðèëà¸òãàí ãðàììàòèê
ìàòåðèàë á´éè÷à èíãëèç òèëèäà ìèñîëëàð, ãàïëàð áåðèëàäè. Ñ´íã óíèíã àñîñèäà
´³óâ÷è, òàëàáàëàð áèëàí áèðãàëèêäà ´³èòóâ÷èíèíã åòàê÷èëèãèäà øó ãðàììàòèê
ìàòåðèàëíèíã ÿñàëèøè, òóçèëèøè µà³èäà õóëîñà ÷è³àðèëàäè. Áóíäà îíãëè òóøóíèø
ó÷óí ê´ïðî³ ´³óâ÷è, òàëàáàëàðíè ìóñòà³èë èøëàòèø êåðàê. Äåäóêòèâ é´ëäà ýñà
´³èòóâ÷è òàíèøòèðà¸òãàí ãðàììàòèê ìàòåðèàëíè òóçèëèø, ÿñàëèø á´éè÷à
³îèäàëàð, òàúðèôëàð àéòàäè, ãðàììàòèê èíñòðóêöèÿ ìîäåë áåðàäè, ñ´íã óíèíã
àñîñèäà ´³óâ÷è, òàëàáàëàðãà ìèñîëëàð, ãàïëàð òóçäèðèëàäè. ¥îçèðãè êóíäà
ãðàììàòèê ìàòåðèàë áèëàí òàíèøòèðèøäà ÿíà ó÷èí÷è é´ë µàì èøëàòèëàäè. Óíèíã
íîìè ãðàììàòèê ìàòåðèàëíè ëåêñèê é´ë áèëàí ́ ðãàòèøäèð (ìàñàëàí, òàëàáàëàðãà
to be ôåúëèíè òóøóíòèðèøäà ëåêñèê é´ë èøëàòèëàäè) [1].

Áèð ³àí÷à ðîññèÿ òàä³è³îò÷èëàðè: À.Á.Ñòðåëüíèêîâà, Ë.Þ.Áåêëåíèùåâà,
Ã.Ð.Àìèíåâà,  Å.È.Ïàññîâ, Ë.Õ.Àøèðîâà,  È.È.Ôèëëèïîâè÷, Î.À.Ñîëîìàòèíà,
Þ.À.Ñèòíîâëàð, õîðèæ òàä³è³îò÷èëàðè: Ä.Ðèääåë, Õ.Äóãëàñ Áðàóí, Ñ.Òîðíáåðè,
Æ.Ôðîäåñåí, Õ.Ïàòðèê, Á.Ïàòðèñèÿ, Á.Àçàð, Æ.Àíäåðñîí, Ð.Ýëëèñ, À.Î.Õàäëåé,
Ä.Ëàðñåí-Ôðèìåí, Â.Ðèäåë, Ñ.Âèâåð, Ñ.Ìê.Íåëëè, Ñ.Ìîðìåí âà áîø³àëàð ´ç
èøëàðèäà èíãëèç òèëè ãðàììàòèêàñèíè êîììóíèêàòèâ ́ ³èòèø ìàñàëàëàðèíè ê´ðèá
÷è³³àíëàð.

¤çáåê àóäèòîðèÿñèäà ÷åò òèë ãðàììàòèêàñèíè ´ðãàòèø ìóàììîëàðè
Ò.£.Ñàòòîðîâ, Ò.Ýòìèíîâ, Ð.Í.Êðåìåð, È.Ý.Òàðñèíà, Ë.Ð.Áåíüÿìèíîâ,
¤.Õîøèìîâ, À.Ïàðïèåâ, Ì.Ì.Ìàìàæîíîâà, Þ.Ý.Òåìèðîâ, Í.Áà³îåâ,
Ø.Þ.Áåãàëèåâ, È.ß.Âàãèíà, ¥.Áîé³´çèåâ, Þ.Ì.Ãóëüêàðîâ, Ì.È. Äèìåíò,
¥.Ò.Ìóñòàôàåâà, Ø.Ñ.Àëèìîâ, Ì.Þ.Ñîëèåâà, Ì.À.Àáäóëëàåâà, È.À.¥àêèìîâ,
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À.À.Èñî³îâëàðíèíã íîìçîäëèê äèññåðòàöèÿëàðèäà ¸ðèòèëãàí.
£óéèäà áèç êîììóíèêàòèâ ìàø³ëàðäàí íàìóíàëàðíè òàêëèô

³èëàìèç.Êîììóíèêàòèâ ìàø³ëàðíèíã óìóìèé ìà³ñàäè - ãðàììàòèê áèëèìëàðíè
íóò³ âàçèÿòëàðèäà èøëàòèø âà òàëàáàëàðíèíã èæîäèé ³îáèëèÿòëàðèíè
ðèâîæëàíòèðèøäàí èáîðàò. Êîììóíèêàòèâ ìàø³ëàðíè àìàëãà îøèðèø 3 áîñ³è÷äà
àìàëãà îøèðèëàäè:[2] 1 - áîñ³è÷ -  ãðàììàòèê ìàòåðèàë áèëàí òàíèøóâ:

1. Compare two groups of sentences. Find the difference.
a)

b)

Four seas wash the UK 
The English Channel separates the 
UK from France 
136 inhabited islands make up the 
British Isles 
The Channel Tunnel links the UK 
with France 
A big amount of water surrounds 
Great Britain 

The UK is washed by four seas 
The UK is separated from France 
by the English Channel 
The British Isles are made up of 
136 inhabited islands 
The UK is linked with France by 
the English Channel 
Great Britain is surrounded by a 
large amount of water 

 
2. Read the sentences again and underline grammar structures. What is common

between them? Analyze how the Present Simple Passive is formed.
3. Answer the questions:
Do we use the passive who does the action is unknown, unimportant or clear from

the context?
How do we form the Present Simple Passive?
4. Read the text. Write out the sentences with the Present Simple Passive:
My motherland is the Republic of Belarus. My country is located in the centre of

Europe. It is made up of six regions: Brest, Vitebsk, Gomel, Grodno, Minsk and
Mogilev. Belarus isn't washed by any seas or oceans, so it isn't separated from other
countries by seas and oceans. Belarus is bordered by 5 countries.

2 - áîñ³è÷- ãðàììàòèê ìàòåðèàëíè  ìàø³ ³èëèø:
1. Fill in the gaps using the words in the brackets and constructions as...as, so...as, not

as...as.
1) This book about the UK is ... that one (heavy). 2) These mountains are not ... those

mountains in UK (old). 3) Ben Nevis is not ... mount Everest (high). 4) The Severn is
19 times ... the Thames (long). 5) The UK's longest river is two times ... the longest
Belarusian river (short).

3-áîñ³è÷- íóò³ àìàëè¸òè:
1. Look at the pictures and say what people have been doing
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2.Use the questions below to interview your partner. Do you have a lot of common?
Report your findings to the group.

1) Have you ever won any money in a lottery? 2) What have you been saving money
for? 3) Have you ever used a credit card or your wallet or purse? 4) Have you ever
lost a credit card or your wallet? 5) Have you ever borrowed money from someone?
6) How long have you been getting your pocket money? 7) Have you ever bought or
sold anything on the Internet?

3.Be a reporter for Teenlink! Write an article (60-80 words) about a famous person
you admire. Write about:

how long you have known about him/her
what he/she has done so far
how he/she started his/her career
what he/she has been doing recently and how long?
Õóëîñà ³èëèá àéòãàíäà, áèç ́ ç ìà³îëàìèçäà èíãëèç òèëè ãðàììàòèêàñèíè ́ ³èòèø

ìåòîäëàðè ò´²ðèñèäà ñ´ç þðèòäèê. Òàëàáàëàðãà ÷åò òèë ãðàììàòèêàñèíè ́ ³èòèøäà
êîììóíèêàòèâ ¸íäàøóâ åòàðëè÷à ñàìàðàëè óñóëäèð. Êîììóíèêàòèâ ìàø³ëàðíè
áàæàðèø æàðà¸íèäà òàëàáà íàôà³àò ëèíãâèñòèê ê´íèêìàëàðíè, áàëêè òèëè
´ðãàíèëà¸òãàí ìàìëàêàò ò´²ðèñèäà èæòìîèé-ìàäàíèé áèëèìëàðãà ýãà á´ëàäèëàð.
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